
 Cesta k úspěchu 
 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 platnost: od 1. záZí 2024                Dne                         Schválil Zeditel bkoly Mgr. Josef Vindubka 

 2 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 1.  Identifika�ní  údaje  ...............................................................................................................  4 
 2.  Charakteristika  bkoly  a  aVP  ..................................................................................................  5 

 2.1.  Charakteristika  bkoly  .............................................................................................................  5 
 2.2.  Charakteristika  aVP  ...............................................................................................................  8 

 3.  U�ební  plán  .........................................................................................................................  31 
 3.1.  Celkový  ..............................................................................................................................  31 
 3.2.  Ro�níkový  ...........................................................................................................................  33 

 4.  U�ební  osnovy  .....................................................................................................................  37 
 4.1.  Jazyk  a  jazyková  komunikace  ...............................................................................................  37 

 4.1.1.  eský  jazyk  a  literatura  ...............................................................................................  38 
 4.1.2.  Anglický  jazyk  .............................................................................................................  56 
 4.1.3.  Dalbí  cizí  jazyk  ............................................................................................................  67 

 4.2.  Matematika  a  její  aplikace  ...................................................................................................  97 
 4.2.1.  Matematika  ................................................................................................................  98 
 4.2.2  Finan�ní  gramotnost  ...................................................................................................  113 

 4.3  Informatika  ........................................................................................................................  117 
 4.4.  lov�k  a  jeho  sv�t  .............................................................................................................  126 

 4.4.1.  Prvouka  ....................................................................................................................  128 
 4.4.2.  Vlastiv�da  ................................................................................................................  135 
 4.4.3.  PZírodov�da  ..............................................................................................................  139 

 4.5.  lov�k  a  spole�nost  ...........................................................................................................  142 
 4.5.1.  D�jepis  ....................................................................................................................  144 
 4.5.2.  Ob�anská  výchova  ....................................................................................................  159 

 4.6.  lov�k  a  pZíroda  ................................................................................................................  165 
 4.6.1.  Fyzika  ......................................................................................................................  166 
 4.6.2.  Chemie  ....................................................................................................................  174 
 4.6.3.  PZírodopis  .................................................................................................................  180 
 4.6.4.  Zem�pis  ...................................................................................................................  189 

 4.7.  Um�ní  a  kultura  .................................................................................................................  196 
 4.7.1.  Hudební  výchova  .......................................................................................................  198 
 4.7.2.  Výtvarná  výchova  ......................................................................................................  207 
 4.7.3  Estetická  výchova  .......................................................................................................  219 

 4.8.  lov�k  a  zdraví  ..................................................................................................................  220 
 4.8.1.  Výchova  ke  zdraví  .....................................................................................................  221 
 4.8.1.  Výchova  ke  komunikaci  .............................................................................................  223 
 4.8.2.  T�lesná  výchova  .......................................................................................................  226 

 4.9.  lov�k  a  sv�t  práce  ...........................................................................................................  237 
 4.9.1.  Pracovní  výchova  ......................................................................................................  237 

 4.11.  Volitelné  pZedm�ty  ..........................................................................................................  248 
 5.  Hodnocení  žákp  a  autoevaluace  bkoly  ..............................................................................  249 

 3 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 1.  Identifikační údaje 

 PZedkladatel: 
 název 
 bkoly  Základní bkola a MateZská bkola, Praha 6, Bílá 1 

 REDIZO  600039064 

 I  48133833 

 adresa 
 bkoly  Bílá 1, 160 00 Praha 6 

 Zeditel  Mgr. Josef Vindubka 

 kontakty 

 telefon  222 201 901 

 e-mail  skola@zsbila.cz 

 www  www.zsbila.cz 

 ZZizovatel 
 Název  ÚZad m�stské �ásti Praha 6 

 I  00063703 

 Adresa  s. armády 23, Praha 6, 160 52 

 4 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 2.  Charakteristika bkoly a aVP 

 2.1. Charakteristika bkoly 
 Základní  bkola  a  MateZská  bkola  Bílá  se  nachází  ve  velmi  klidné  lokalit�  Prahy  6  asi  deset  minut  od  
 stanice  metra  Dejvická.  TvoZí  ji  pom�rn�  �lenitá  budova,  která  byla  postavena  ve  30.  letech  podle  návrhu 
 architekta  Jana  Gillara  a  dnes  je  jednou  z nejvýznamn�jbích  funkcionalistických  staveb  u  nás.  V  roce 
 2006 -2007 probla budova bkoly celkovou rekonstrukcí. 

 Ve  bkole  je  v  sou�asné  dob�  27  tZíd.  V�tbina  tZíd  je  umíst�na  v hlavní  budov�  bkoly,  kde  se  sna~íme 
 prostorov�  odd�lit  první  a  druhý  stupeň.  PZi  sou�asném  vysokém  po�tu  ~ákp  a  tZíd  jsou  vbak  n�které 
 tZídy prvního stupn� umíst�ny i v prostorách druhého stupn�. 

 Za  a  Ma  Bílá  je  bkolou,  ve  které  se  sna~íme  o  liberální  pZístup  k ~ákpm.  Sna~íme  se  být  bkolou 
 otevZenou,  nejen  pro  ~áky,  ale  i  pro  rodi�e  i  veZejnost.  U�itelé  se  dlouhodob�  vzd�lávají  v nových  a 
 progresivních  metodách  výuky,  do  výuky  i  aktivit  vnábejí  inovativní  prvky,  vyu~ívají  moderní  informa�ní 
 technologie.  Jsme  b�~nou  základní  bkolou,  ale  sna~íme  se,  aby  program  i  aktivity  bkoly  b�~né  nebyly. 
 Nabízíme velké mno~ství aktivit, ať v rámci povinné výuky �i mimobkolních aktivit. 

 akola  se  primárn�  orientuje  na  výuku  cizích  jazykp.  S angli�tinou  ~áci  za�ínají  ji~  od  prvního  ro�níku 
 v rámci  bkolních  krou~kp,  od  tZetího  ro�níku  mají  vbichni  ~áci  ve  vbech  skupinách  po  �tyZech  hodinách 
 angli�tiny  týdn�.  Na  druhém  stupni  otevíráme  pro  jazykov�  a  studijn�  nadan�jbí  ~áky  tZídu  s intenzivní 
 výukou  jazykp,  kde  krom�  povinných  hodin  angli�tiny  mají  ~áci  vybrané  pZedm�ty  vyu�ované 
 v anglickém  jazyce  a  druhý  cizí  jazyk,  v nabem  pZípad�  n�mecký,  francouzský  nebo  bpan�lský  jazyk, 
 povinn�  ji~  od  bestého  ro�níku  v rozsahu  3  hodin  týdn�.  akola  se  v roce  2022  stala  partnerskou  bkolou 
 VUT. Díky této spolupráci se daZí podporovat ~áky i v oblasti pZírodních a technických v�d. 

 Na  prvním  stupni  je  jedna  disponibilní  hodina  v�nována  pZedm�tu  Výchova  ke  komunikaci.  }áci  i  u�itelé 
 mohou  b�~n�  pZi  výuce  vyu~ívat  audiovizuální  techniku,  kterou  jsou  ji~  vybaveny  vbechny  tZídy  bkoly. 
 Krom�  toho  mají  ~áci  k dispozici  po�íta�ovou  u�ebnu  vybavenou  30  kusy  PC.  Krom�  toho  mohou  vyu~ít  i 
 cca  150  kusp  iPadp  a  30  chromebookp,  které  jsou  díky  nové  Wifi  síti  pou~itelné  v  celé  budov�  bkoly. 
 akola  také  disponuje  dalbími  odbornými  u�ebnami,  napZ:  u�ebna  fyziky,  u�ebnou  chemie  i  s  laboratoZí, 
 výtvarné  výchovy,  u�ebnou  D-klubu  (pro  ~áky  se  speciálními  vzd�lávacími  potZebami)  vybavenou  6 
 po�íta�i,  hudebnou,  cvi�nou  kuchyňkou  a  bkolní  dílnou,  zrcadlovou  u�ebnou  pro  nácvik  tance, 
 keramickou  dílnou.  Pro  t�lesnou  výchovu  vyu~íváme  dv�  vlastní  t�locvi�ny,  multifunk�ní  hZibt�  a 
 v sousedství  le~ící  stadion  SK  KotláZka.  V  ozvu�ené  aule  bkoly  je  divadelní  jevibt�,  které  slou~í  nejen  pro 
 vystoupení  bkolního  souboru  B�lásek  a  bkolního  dramatického  krou~ku,  ale  i pro  dalbí  kulturní  akce  bkoly. 
 V posledních  n�kolika  letech  jsme  vbak  z dpvodu  vysokého  nárpstu  po�tu  ~ákp  museli  n�kolik  odborných 
 u�eben zrubit, nebo do nich umístit kmenové tZídy. 

 Velmi  dple~itou  sou�ástí  bkolního  vzd�lávacího  programu  jsou  výjezdy  ~ákp  mimo  bkolu.  Na  prvním 
 stupni  vyjí~d�jí  tZídní  kolektivy  se  svými  tZídními  u�iteli  na  pobytové  kurzy,  je~  mají  rpzné  zam�Zení  a  ~áci 
 se  mohou  zú�astnit  i  ly~aZského  kurzu.  Na  druhém  stupni  máme  vypracovaný  plán  kurzp,  který  za�íná 
 v bestém  ro�níku  adapta�ním  kurzem  ur�eným  výhradn�  ~ákpm  bestých  tZíd.  Spolu  se  svými  tZídními 
 u�iteli  vyjí~d�jí  na  p�tidenní  kurzy,  které  pZispívají  k vytvoZení  dobrého  kolektivu  a  otevZených  vztahp 
 mezi  tZídními  u�iteli  a  ~áky  a minimalizují  obtí~e  zppsobené  pZechodem  z  prvního  na  druhý  stupeň. 

 5 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Ly~aZský  kurzy  jsou  nabízeny  v  n�kterých  ro�nících  prvního  stupn�  a  ve  vbech  ro�nících  stupn�  druhého., 
 v osmém  ro�níku  poZádáme  na  podzim  kurz  týmové  spolupráce  a  na  jaZe  sportovní  kurz  (obou  se  mohou 
 zú�astnit i ostatní ~áci druhého stupn�). Turistický kurz je ur�ený výhradn� ~ákpm 9. ro�níku. 

 V rámci  bkoly  funguje  bkolní  dru~ina,  která  je  primárn�  ur�ena  pro  ~áky  prvního  a~  �tvrtého  ro�níku, 
 v pZípad�  volné  kapacity  pZijímáme  i  d�ti  vybbích  ro�níkp  podle  individuálního  posouzení  ~ádosti. 
 V sou�asné  dob�  je  v provozu  8  odd�lení  bkolní  dru~iny.  akolní  dru~ina  je  otevZena  ráno  od  7  hodin, 
 odpoledne  od  11.40  do  17.30.  akolní  dru~ina  musí  z nedostatku  prostorové  kapacity  vyu~ívat  kmenové 
 tZídy prvního stupn�. Dru~ina té~ ke svým aktivitám hojn� vyu~ívá velikou zahradu a bkolní hZibt�. 

 akola  má  v  hlavní  budov�  té~  vlastní  knihovnu,  která  je  pro  ~áky  denn�  otevZena  od  13  do  15  hodin. 
 Starbí  ~áci  se  zde  mohou  pZipravovat  na  odpolední  vyu�ování,  zahrát  si  nejrpzn�jbí  hry,  nebo  jen 
 pZíjemn� posed�t a relaxovat pZi �etb�. 

 B�hem  vbech  pZestávek  mají  d�ti  volnost  pohybu  po  celé  budov�  bkoly.  }áci  mohou  vyu~ívat 
 pingpongové  stoly,  stolní  fotbálky  a  podlahové  herní  prvky  (polepy).  }áci  mají  k  dispozici  uzamykatelné 
 batní skZíňky �i batny. 

 akola  zajibťuje  pro  své  ~áky  i  odpolední  mimobkolní  �innost  v rámci  bkolních  krou~kp.  Ka~doro�n�  je 
 nabízeno  velké  mno~ství  krou~kp  se  birokým  záb�rem  -  od  sportovních,  pZes  um�lecké  a  tvoZivé,  krou~ky 
 zam�Zené  na  logické  myblení  a~  po  pZírodov�dn�  zam�Zené.  Mezi  ty  nejúsp�bn�jbí  patZí  P�vecký  sbor 
 B�lásek, programování, florbal a dalbí. 

 akolní  jídelna  vaZí  denn�  tZi  hlavní  jídla  (jedno  je  v~dy  vegetariánské),  které  si  ~áci  objednávají  týden 
 pZedem pomocí po�íta�e a bezdotykových �ipp. 

 V  odpoledních  hodinách  pronajímá  bkola  své  prostory  Základní  um�lecké  bkole  Harmonie,  která  nabízí 
 hudební  a  tane�ní  obor.  }áci  bkoly  ji  hojn�  navbt�vují  a  mezi  ob�ma  bkolami  funguje  úzká  spolupráce. 
 Yeditel ZUa vede jako sbormistr bkolní u�itelský sbor Druhý dech. 

 Charakteristika pedagogického sboru 
 Pedagogický  sbor  se  dlouhodob�  se  zvybujícím  se  po�tem  ~ákp  rozbiZuje.  Dnes  jej  tvoZí  cca  50  u�itelp,  8 
 vychovatelek  bkolní  dru~iny,  3  speciální  pedagogové  (dohromady  1  úvazek)  a  12  asistentp  pedagoga. 
 Sbor  je  stabilní,  odchody  u�itelp  jsou  v�tbinou  zppsobeny  odchodem  na  mateZskou  dovolenou  nebo  do 
 dpchodu.  Dokonce  i  n�které  zahrani�ní  lektory  se  nám  v posledních  letech  daZí  udr~et  dlouhodob�  ve 
 stavu. 

 Z  v�kové  analýzy  vyplývá,  ~e  u  u�itelp  nabí  bkoly  pZevládá  stZední  a  starbí  generace.  V�ková  struktura 
 není  bpatná,  kladem  je  siln�  zastoupená  stZední  generace.  PZi  pZijímání  nových  pracovníkp  budeme 
 v pZíbtích letech více preferovat mladé za�ínající u�itele, ovbem je velmi t�~ké �erstvé absolventy získat. 

 Dlouhodobé projekty a mezinárodní spolupráce 
 akola  se  ji~  od  roku  2006  pravideln�  zapojuje  do  mezinárodních  projektp  Comenius,  dnes  Erasmus+. 
 Vzájemná  setkávání  u�itelp  partnerských  bkol  z rpzných  státp  pZinábí  do  bkol  i  výuky  nové  nápady  a  jsou 
 pro zapojené u�itele i ~áky velmi pZínosné a inspirativní. 

 6 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Spolupráce s rodi�i 

 Dobrá a funk�ní spolupráce bkoly a rodi�p ~ákp má pro nabi bkolu velký význam a tato oblast patZí mezi 
 nabe priority. Nabí snahou je zapojit rodi�e do d�ní ve bkole. Jako bkola poZádáme mnoho neformálních 
 akcí, pZi kterých se setkávají rodi�e, ~áci i u�itelé a tyto akce významn� pZispívají k dobrému vnitZnímu 
 klimatu bkoly. 

 •  TYÍDNÍ SCHoZKY 

 PoZádáme  pravideln�  3x  ro�n�,  na  za�átku  bkolního  roku  informativní  tZídní  schpzky,  kde  se  rodi�e 
 mohou  seznámit  s naprostou  v�tbinou  vbech  akcí,  které  bkola  b�hem  roku  poZádá  a  organizuje,  ve 
 �tvrtletí a tZi�tvrt�letí pak schpzky zam�Zené více na informace o prosp�chu a chování ~ákp. 

 • INDIVIDUÁLNÍ KONZULTACE 

 Konají  se  pro  ka~dý  ro�ník  1x  ro�n�  a  rozhovoru  rodi�p  s  u�itelem  se  ú�astní  i  ~áci.  Rodi�e  si  pZedem 
 zvolí,  s  kterým  u�itelem  by  se  cht�li  setkat  a prostZednictvím  svého  dít�te  se  objednají.  V  ur�ené 
 odpoledne  jsou  rodi�pm  k dispozici  vbichni  u�itelé  daného  ro�níku  a  podle  �asového  plánu  mají  na 
 ka~dého rodi�e vyhrazeno 10 minut. 

 • SOBOTY ZA aKOLOU 

 V  prpb�hu  bkolního  roku  poZádáme  n�kolik  sobotních  akcí,  ur�ených  pouze  pro  d�ti  doprovázené  jejich 
 rodi�i.  Chceme  umo~nit  nabim  ~ákpm  trávit  volný  �as  spole�n�  s rodi�i  na  následujících  netradi�ních 
 akcích, organizovaných bkolou. 

 Sobota na kolech (Zíjen) 
 Sobotní výtvarná dílna - výroba dárkp (prosinec) 
 Sobota na sjezdovkách (únor) 
 Sobota s hráb�mi úklid bkolní zahrady (duben) 
 Sobotní výtvarná dílna (kv�ten) 
 Sobota na lodích (�erven) 
 Díky  dota�nímu  programu  Prahy  6  se  t�chto  sobotních  „ochutnávkových“  aktivit  mohou  zú�astnit  i  celé 
 rodiny,  pro  které  je  samostatný  zájezd  na  kola  nebo  na  ly~e  pZílib  finan�n�  náro�ný.  Pomocí  tohoto 
 projektu jsme se pokusili zlepbit nejen vztahy mezi bkolou a rodi�i, ale i mezi rodi�i a d�tmi. 

 • DEN OTEVYENÝCH DVEYÍ 

 Je  ur�en  zejména  rodi�pm  prvňákp.  V  sobotu  mohou  pZijít  rodi�e  i  se  svými  d�tmi  a  vyzkoubet  si 
 ukázkové hodiny nabich u�itelp v roli ~ákp. 

 • aKOLNÍ PLES 

 PoZádáme  pro  ~áky  9.  tZíd  a  jejich  rodi�e.  }áci  si  nacvi�í  pZedtan�ení,  zorganizují  tombolu  (za  pZisp�ní 
 rodi�p),  vymyslí  a  zajistí  berpy  (na  jejich  zakoupení  obvykle  organizují  celobkolní  sb�r  papíru  a  z  výt�~ku 
 si zajibťují výdaje na ples). akola zajistí a zaplatí ~ivou hudbu. 

 7 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Spolupráce s mateřskými bkolami 
 Pro d�ti a rodi�e z Ma Bílá, Ma ínská a Ma Velvarská poZádáme tradi�n� tyto akce: 

 • Jak se u�í ve bkole – leden - vyu�ovací hodina pro pZedbkoláky 

 • Den otevZených dveZí – prosinec – zveme rodi�e pZedbkolákp 

 • Zápis do 1. tZíd – duben – rodi�e mají mo~nost si vybrat budoucí paní u�itelku 

 2.2. Charakteristika aVP 
 akolní  vzd�lávací  program  CESTA  K  ÚSP�CHU  má  za  cíl  vytvoZit  ze  bkoly  místo  aktivního  a  radostného 
 poznávání,  kde  se  pln�  respektuje  individualita  ka~dého  dít�te.  Velký  dpraz  je  v  programu  kladen  na 
 výchovné  ppsobení  bkoly,  základem  je  partnerský  vztah  mezi  ~áky  a  u�iteli  i  mezi  u�iteli  a  rodi�i  zalo~ený 
 na vzájemném respektu. 

 V  nabem  pojetí  je  bkola  místem,  které  ~áky  motivuje  a  podporuje  k  aktivnímu  u�ení  se.  A  to  nikoli 
 encyklopedickým  v�domostem,  ale  pro  ~ivot  dple~itým  kompetencím  u�it  se,  Zebit  problémy  a  sociálním 
 dovednostem.  Charakter  práce  má  v  d�tech  mimo  jiné  podporovat  pocit  bezpe�í,  mo~nost  pozitivního 
 pro~ívání, získání zdravého sebev�domí, rozvíjení kritického myblení a schopnost sebehodnocení. 

 akolní vzd�lávací program  CESTA K ÚSP�CHU  je postaven  na tZech prioritách: 

 •  Výuka cizích jazykp 

 • Práce s výpo�etní a komunika�ní technikou 

 •  Inkluzivní  vzd�lávání  ,  tzn.  vytváZení  podmínek  pro  talentované  ~áky  i  ~áky  s ~áky  s  rpznými 
 obtí~emi 

 Výuka cizích jazyků 
 Uv�domujeme  si,  ~e  v  posledních  letech  rychle  roste  zájem  rodi�p  o  výuku  anglického  jazyka  pro  jejich 
 d�ti.  Lingvisté  se  pZes  své  rozdílné  teorie  shodují  v jednom:  efektivní  výuka  cizího  jazyka  spo�ívá  v  tom, 
 jak  �asto  a  jakým  zppsobem  se  dít�  s  jazykem  setkává.  To  pak  dít�  ovlivňuje  dv�ma  zppsoby.  Zaprvé, 
 d�ti,  které  mají  mo~nost  �asto  poslouchat  rodilé  mluv�í  anglického  jazyka  a domlouvat  se  s  nimi,  se  u�í 
 jazyk  jako  komunika�ní  prostZedek,  vnímají  ho  a  pak  pou~ívají  s  výslovností  velice  blízkou  rodilým 
 mluv�ím.  To  je  zvlábt�  u  anglického  jazyka,  kde  velmi  zále~í  na  výslovnosti,  nesmírn�  dple~ité.  Zadruhé, 
 pov�domí  d�tí  o  druhém  jazyku  a  kultuZe  velice  podporuje  jejich  sebedpv�ru.  D�ti  si  hrají  s  angli�tinou 
 podobn�  jako  d�ti,  které  mají  angli�tinu  jako  rodný  jazyk,  a  pZecházejí  od  lp�ní  na  pZesném  vyjadZování 
 k  plynulosti.  Proto  jsme  za�ali  s nabídkou  angli�tiny  ji~  v nabí  mateZské  bkolce  a  následn�  od  prvního 
 ro�níku  základní  bkoly.  D�ti  prvního  a  druhého  ro�níku  mají  tuto  výuku  formou  bkolního  krou~ku,  kdy 
 hodiny jsou zaZazeny do dopoledního rozvrhu tZíd 

 Od  tZetího  ro�níku  mají  vbichni  ~áci  ve  vbech  ro�nících  i  skupinách  po  �tyZech  hodinách  anglického  jazyka 
 týdn�,  co~  je  oproti  povinnému  minimálnímu  po�tu  o  celou  ¼  více  –  to  pZedstavuje  280  hodin  výuky 
 angli�tiny  navíc!  TZídy  na  výuku  d�líme  do  menbích  skupin  po  12ti  –  14ti  ~ácích,  co~  pZinábí  dalbí 
 efektivitu  do  výuky.  Stabilní  sou�ástí  pedagogického  sboru  se  stali  i  rodilí  mluv�í,  kteZí  vyu�ují  jak  na 
 prvním  stupni,  tak  i  na  druhém  stupni  a  v n�kolika  posledních  letech  vyu�ovali  dohromady  kolem  60ti 

 8 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 hodin  angli�tiny  týdn�.  Ji~  od  roku  2009  máme  MaMT  povolenou  výuku  n�kterých  pZedm�tp  v angli�tin�. 
 Toto  vbe  je  podpoZeno  pravidelnými  ka~doro�ními  studijními  pobyty  v zahrani�í,  kterých  se  mohou 
 ú�astnit  zájemci  z 5.  a~  9.  tZíd,  a  pravidelným  zapojováním  bkoly  do  mezinárodních  projektp  v rámci 
 programu Erasmus+ (dZíve Comenius), kde je angli�tina komunika�ním jazykem. 

 Na  druhém  stupni  otevíráme  ka~doro�n�  tZídu  s intenzivní  výukou  jazykp.  Tato  tZída  má  oproti  b�~ným 
 tZídám  druhého  stupn�  mírn�  upravený  u�ební  plán.  Vbechny  pZedm�ty  i  týdenní  dotace  zpstávají  v obou 
 programech  stejné,  u  tZíd  s intenzivní  výukou  jazykp  mají  povinn�  zaZazeny  3  hodiny  druhého  cizího 
 jazyka  (francouzbtiny,  n�m�iny  nebo  bpan�lbtiny).  Dalbí  odlibností  ve  výuce  je  vybbí  po�et  hodin 
 anglického  jazyka  s rodilým  mluv�ím,  který  v t�chto  tZídách  zajibťuje  celou  polovinu  výuky  angli�tiny,  a 
 v zaZazení  pZedm�tp,  které  jsou  vyu�ovány  v anglickém  jazyce.  PZi  zva~ování,  který  pZedm�t  a  ve  kterém 
 ro�níku  u�it  anglicky,  jsme  vycházeli  z podmínek  nabí  bkoly.  V  6.  ro�níku  se  jedná  o  pZedm�t 
 INFORMATIKA  (COMPUTERS),  v 8. ro�níku  o  pracovní  výchovu,  kdy  mají  ~áci  ppl  roku  COOKING  a  ppl 
 roku TECHNOLOGICAL EDUCATION, v 9. ro�níku o OBANSKOU VÝCHOVU (CIVIC). 

 Informa�ní a komunika�ní technologie 

 Snahou  vbech  u�itelp  ve  bkole  je  co  nejvíce  pracovat  s  informacemi.  Od  první  tZídy  jsou  d�ti  vedeny  k 
 dobrému  zvládnutí  �tenáZských  dovedností,  rozbiZují  si  komunika�ní  dovednosti,  práci  s  daty  a  s  jejich 
 následným  zpracováním.  Vbichni  ~áci  bkoly  mohou  vyu~ívat  u�ebnu  výpo�etní  techniky  �i  pZenosná 
 zaZízení,  která  jsou  pZes  bkolní  Wi-Fi  síť  po  celé  bkole  pZipojena  k internetu,  na  procvi�ování  získaných 
 znalostí  (matematika,  �ebtina,  pZírodní  v�dy),  rozvoj  schopností  a  dovedností  v práci  s  po�íta�em 
 (informa�ní  technologie,  krou~ky...)  a  v  D-klubu  (programy  pro  ~áky  se  speciálními  vzd�lávacími 
 potZebami).  }áci  druhého  stupn�  vyu~ívají  jak  bkolní  knihovnu,  tak  výpo�etní  techniku  napZíklad  pro 
 zpracování oborových prací, referátp a podobn�. 

 akola  také  disponuje  velkým  mno~stvím  výukových  programp,  které  ~áci  vyu~ívají  pZi  výuce  nebo  pZi 
 vlastní  pZíprav�  na  výuku.  V sou�asné  dob�  máme  tém�Z  vbechny  tZídy  vybaveny  po�íta�em  a 
 audiovizuální  technikou,  disponujeme  nov�  vybavenou  multimediální  u�ebnou  a  u�itelé  i  ~áci  mají 
 k dispozici  více  ne~  180  pZenosných  zaZízení,  v nabem  pZípad�  iPadp  a  chromebookp,  které  mohou  být 
 pou~ity díky bkolní Wi-Fi síti v jakékoli u�ebn�. 

 Inkluzivní vzdělávání 
 Z  názvu  nabeho  bkolního  vzd�lávacího  programu  je  mo~no  odvodit,  ~e  se  bkola  sna~í  svým  ~ákpm 
 nabídnout  rpzné  cesty  a  zppsoby  k  dosa~ení  vzd�lávacích  cílp  dle  individuálního  zam�Zení  �i  schopnosti 
 dít�te.  }áci  se  zájmem  o  cizí  jazyky  se  mohou  pZihlásit  do  tZíd  s  intenzivní  výukou  jazykp,  kde  nabízíme 
 druhý  cizí  jazyk  v  rozsahu  tZí  hodin  týdn�  ji~  od  bestého  ro�níku  a  výuku  n�kterých  pZedm�tp  v 
 angli�tin�. 

 PZi  vzd�lávání  ~ákp  se  speciálními  vzd�lávacími  potZebami  se  Zídíme  vyhlábkou  27/2016  Sb.  Podpprná 
 opatZení  prvního  stupn�  vypracovává  bkola  samostatn�  bez  doporu�ení  aPZ.  Jedná  se  o  plán 
 pedagogické  podpory  (PLPP).  PLPP  zpracovává  tZídní  u�itel  nebo  u�itel  daného  pZedm�tu  ve  spolupráci 
 se  speciálním  pedagogem  a  výchovným  poradcem.  S  PLPP  jsou  seznámeni  zákonní  zástupci  ~áka,  ~ák  a 
 ostatní  pedagogové.  akola  prpb�~n�  vyhodnocuje  ú�innost  PLPP  a  aktualizuje  podpprná  opatZení  v 
 souladu  s  vývojem  speciálních  vzd�lávacích  potZeb  ~áka.  PLPP  se  Zídí  vbichni  vyu�ující,  kteZí  se  podílejí  na 
 vzd�lávání daného ~áka. 

 9 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Podpprná  opatZení  druhého  a~  pátého  stupn�  uplatňuje  bkola  pouze  na  doporu�ení  aPZ.  Na  vybetZení  do 
 PEDAGOGICKO  -  PSYCHOLOGICKÉ  PORADNY  �i  SPECIÁLNÍHO  PEDAGOGICKÉHO  CENTRA  (aPZ)  musí 
 ~áka  v~dy  objednat  rodi�e.  Ideáln�  po  dohod�  s  tZídním  u�itelem,  který  mp~e  doporu�it,  na  jakou  oblast 
 se pZi vybetZení zam�Zit. 

 Na  doporu�ení  PPP,  SPC  navbt�vují  ~áci  s  podpprnými  opatZeními  hodiny  speciální  pedagogické  pé�e,  ve 
 kterých  s  nimi  individuáln�  pracuje  podle  potZeby  jednu  a~  dv�  hodiny  týdn�  speciální  pedagog.  S 
 n�kterými  ~áky  (té~  na  doporu�ení  aPZ)  pracují  pod  vedením  speciálního  pedagoga  asistenti  pedagoga. 
 Ve bkole pracuje bkolní psycholog, který se d�tem v�nuje jeden den v týdnu. 

 akola  se  snaží  vyhledávat  a  rozvíjet  talent  a  mimořádné  nadání  žáků.  Pokud  se  u  žáka  projeví  talent  a 
 mimořádné  nadání,  žák  na  doporučení  PPP  též  navbtěvuje  hodiny  speciální  pedagogické  péče.  Zároveň 
 s  těmito  žáky  pracují  individuálně  jednotliví  vyučující  v  hodinách  tak,  aby  byl  jejich  talent  i  nadále 
 rozvíjen. 

 Nabím cílem je vytvoZit pro jednotlivé ~áky takové podmínky, aby mohli podat svpj optimální výkon. 

 2.2.1. Výchovné a vzdělávací strategie 

 Kompetence k u�ení 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  vybírá  a  vyu~ívá  pro  efektivní  u�ení  vhodné  zppsoby,  metody  a  strategie,  plánuje,  organizuje  a 
 Zídí vlastní u�ení, projevuje ochotu v�novat se dalbímu studiu a celo~ivotnímu u�ení 

 ●  vyhledává  a  tZídí  informace  a  na  základ�  jejich  pochopení,  propojení  a systematizace  je  efektivn� 
 vyu~ívá v procesu u�ení, tvpr�ích �innostech a praktickém ~ivot� 

 ●  operuje  s  obecn�  u~ívanými  termíny,  znaky  a  symboly,  uvádí  v�ci  do  souvislostí,  propojuje  do 
 birbích  celkp  poznatky  z  rpzných  vzd�lávacích  oblastí  a  na  základ�  toho  si  vytváZí  komplexn�jbí 
 pohled na pZírodní, spole�enské a sociokulturní jevy 

 ●  samostatn�  pozoruje  a  experimentuje,  získané  výsledky  porovnává,  kriticky  posuzuje  a  vyvozuje 
 z nich záv�ry pro vyu~ití v budoucnosti 

 ●  poznává  smysl  a  cíl  u�ení,  má  pozitivní  vztah  k  u�ení,  posoudí  vlastní  pokrok  a  ur�í  pZeká~ky  �i 
 problémy  bránící  u�ení,  naplánuje  si,  jakým  zppsobem  by  mohl  své  u�ení  zdokonalit,  kriticky 
 zhodnotí výsledky svého u�ení a diskutuje o nich 

 Kompetence k řešení problémp 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  vnímá  nejrpzn�jbí  problémové  situace  ve  bkole  i  mimo  ni,  rozpozná  a pochopí  problém,  pZemýblí  o 
 nesrovnalostech  a  jejich  pZí�inách,  promyslí  a naplánuje  zppsob  Zebení  problémp  a  vyu~ívá  k 
 tomu vlastního úsudku a zkubeností 

 ●  vyhledá  informace  vhodné  k  Zebení  problémp,  nachází  jejich  shodné,  podobné  a  odlibné  znaky, 
 vyu~ívá  získané  v�domosti  a  dovednosti  k objevování  rpzných  variant  Zebení  problémp,  nenechá 
 se odradit pZípadným nezdarem a vytrvale hledá kone�né Zebení problému 

 10 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 ●  samostatn�  Zebí  problémy,  volí  vhodné  zppsoby  Zebení,  sleduje  vlastní  pokrok  pZi  zdolávání 
 problémp,  pZezkoumá  Zebení  a  osv�d�ené  postupy  aplikuje  pZi  Zebení  obdobných  nebo  nových 
 problémových situací 

 ●  ov�Zuje  prakticky  správnost  Zebení  problémp  a  osv�d�ené  postupy  aplikuje  pZi  Zebení  obdobných 
 nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok pZi zdolávání problémp 

 ●  kriticky  myslí,  �iní  uvá~livá  rozhodnutí,  je  schopen  je  obhájit,  uv�domuje  si zodpov�dnost  za  svá 
 rozhodnutí a výsledky svých �inp zhodnotí 

 Kompetence komunikativní 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  formuluje  a  vyjadZuje  své  myblenky  a  názory  v  logickém  sledu,  vyjadZuje  se  výsti~n�,  souvisle  a 
 kultivovan� v písemném i ústním projevu 

 ●  naslouchá  promluvám  druhých  lidí,  porozumí  jim,  vhodn�  na  n�  reaguje,  ú�inn�  se  zapojuje  do 
 diskuse, obhajuje svpj názor a vhodn� argumentuje 

 ●  rozumí  rpzným  typpm  textp  a  záznamp,  obrazových  materiálp,  b�~n�  u~ívaných  gest,  zvukp  a 
 jiných  informa�ních  a  komunika�ních  prostZedkp,  pZemýblí  o  nich,  reaguje  na  n�  a  tvoZiv�  je 
 vyu~ívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do spole�enského d�ní 

 ●  vyu~ívá  informa�ní  a  komunika�ní  prostZedky  a  technologie  pro  kvalitní  a  ú�innou  komunikaci  s 
 okolním sv�tem 

 ●  vyu~ívá  získané  komunikativní  dovednosti  k  vytváZení  vztahp  potZebných  k  plnohodnotnému 
 sou~ití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 Kompetence sociální a personální 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  ú�inn�  spolupracuje  ve  skupin�,  podílí  se  spole�n�  s  pedagogy  na  vytváZení  pravidel  práce  v 
 týmu,  na  základ�  poznání  nebo  pZijetí  nové  role  v  pracovní  �innosti  pozitivn�  ovlivňuje  kvalitu 
 spole�né práce 

 ●  podílí  se  na  utváZení  pZíjemné  atmosféry  v  týmu,  na  základ�  ohleduplnosti  a  úcty  pZi  jednání  s 
 druhými  lidmi  pZispívá  k  upevňování  dobrých  mezilidských  vztahp,  v  pZípad�  potZeby  poskytne 
 pomoc nebo o ni po~ádá 

 ●  pZispívá  k  diskusi  v  malé  skupin�  i  k  debat�  celé  tZídy,  chápe  potZebu  efektivn�  spolupracovat  s 
 druhými  pZi  Zebení  daného  úkolu,  oceňuje  zkubenosti  druhých  lidí,  respektuje  rpzná  hlediska  a 
 �erpá pou�ení z toho, co si druzí lidé myslí, Zíkají a d�lají 

 Kompetence ob�anské 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  respektuje  pZesv�d�ení  druhých  lidí,  vá~í  si  jejich  vnitZních  hodnot,  je  schopen  vcítit  se  do  situací 
 ostatních  lidí,  odmítá  útlak  a  hrubé  zacházení,  uv�domuje  si  povinnost  postavit  se  proti  fyzickému 
 i psychickému násilí 

 ●  chápe  základní  principy,  na  nich~  spo�ívají  zákony  a  spole�enské  normy,  je  si  v�dom  svých  práv  a 
 povinností ve bkole i mimo bkolu 

 ●  rozhoduje  se  zodpov�dn�  podle  dané  situace,  poskytne  dle  svých  mo~ností  ú�innou  pomoc  a 
 chová se zodpov�dn� v krizových situacích i v situacích ohro~ujících ~ivot a zdraví �lov�ka 

 11 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ●  respektuje,  chrání  a  ocení  nabe  tradice  a  kulturní  i  historické  d�dictví,  projevuje  pozitivní  postoj  k 
 um�leckým  dílpm,  smysl  pro  kulturu  a  tvoZivost,  aktivn�  se  zapojuje  do  kulturního  d�ní  a 
 sportovních aktivit 

 ●  chápe  základní  ekologické  souvislosti  a  environmentální  problémy,  respektuje  po~adavky  na 
 kvalitní ~ivotní prostZedí a rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

 Kompetence pracovní 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  pou~ívá  bezpe�n�  a  ú�inn�  materiály,  nástroje  a  vybavení,  dodr~uje  vymezená  pravidla,  plní 
 povinnosti a závazky, adaptuje se na zm�n�né nebo nové pracovní podmínky 

 ●  pZistupuje  k  výsledkpm  pracovní  �innosti  nejen  z  hlediska  kvality,  funk�nosti,  hospodárnosti  a 
 spole�enského  významu,  ale  i  z  hlediska  ochrany  svého  zdraví  i  zdraví  druhých,  ochrany  ~ivotního 
 prostZedí i ochrany kulturních a spole�enských hodnot 

 ●  vyu~ívá  znalosti  a  zkubenosti  získané  v  jednotlivých  vzd�lávacích  oblastech  v  zájmu  vlastního 
 rozvoje  i  své  pZípravy  na  budoucnost,  �iní  podlo~ená  rozhodnutí  o  dalbím  vzd�lávání  a  profesním 
 zam�Zení 

 ●  orientuje  se  v  základních  aktivitách  potZebných  k  uskute�n�ní  podnikatelského  zám�ru  a  k  jeho 
 realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myblení 

 Kompetence digitální 
 Na konci základního vzd�lávání ~ák: 

 ●  ovládá  b�~n�  pou~ívaná  digitální  zaZízení,  aplikace  a  slu~by;  vyu~ívá  je  pZi  u�ení  i  pZi  zapojení  do 
 ~ivota  bkoly  a  do  spole�nosti;  samostatn�  rozhoduje,  které  technologie  pro  jakou  �innost  �i 
 Zebený problém pou~ít 

 ●  získává,  vyhledává,  kriticky  posuzuje,  spravuje  a  sdílí  data,  informace  a  digitální  obsah,  k  tomu 
 volí postupy, zppsoby a prostZedky, které odpovídají konkrétní situaci a ú�elu 

 ●  vytváZí  a  upravuje  digitální  obsah,  kombinuje  rpzné  formáty,  vyjadZuje  se  za  pomoci  digitálních 
 prostZedkp 

 ●  vyu~ívá  digitální  technologie,  aby  si  usnadnil  práci,  zautomatizoval  rutinní  �innosti,  zefektivnil  �i 
 zjednodubil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

 ●  chápe  význam  digitálních  technologií  pro  lidskou  spole�nost,  seznamuje  se  s  novými 
 technologiemi, kriticky hodnotí jejich pZínosy a reflektuje rizika jejich vyu~ívání 

 ●  pZedchází  situacím  ohro~ujícím  bezpe�nost  zaZízení  i  dat,  situacím  s  negativním  dopadem  na  jeho 
 t�lesné a dubevní zdraví i zdraví ostatních; pZi spolupráci, komunikaci a sdílení informací 

 ●  v digitálním prostZedí jedná eticky 

 12 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 2.2.2. Za�lenění průřezových témat 

 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 PrpZezové  téma  Osobnostní  a  sociální  výchova  v  základním  vzd�lávání  akcentuje  formativní  prvky, 
 orientuje  se  na  subjekt,  je  praktické  a  má  ka~dodenní  vyu~ití  v  b�~ném  ~ivot�.  Reflektuje  osobnost  ~áka, 
 jeho  individuální  potZeby  i  zvlábtnosti.  Jeho  smyslem  je  pomáhat  ka~dému  ~ákovi  utváZet  ~ivotní 
 dovednosti. Na prvním stupni je k rozvoji d�tí v této oblasti v�nován pZedm�t Výchova ke komunikaci. 

 Specifikou  Osobnostní  a  sociální  výchovy  je,  ~e  se  u�ivem  stává  sám  ~ák,  stává  se  jím  konkrétní 
 ~ákovská  skupina  a  stávají  se  jím  více  �i  mén�  b�~né  situace  ka~dodenního  ~ivota.  Jejím  smyslem  je 
 pomáhat  ka~dému  ~ákovi  hledat  vlastní  cestu  k  ~ivotní  spokojenosti  zalo~ené  na  dobrých  vztazích  k  sob� 
 samému i k dalbím lidem a sv�tu. 

 Vztah  osobnostní  a  sociální  výchovy  k  oblasti  Jazyk  a  jazyková  komunikace  je  zalo~en  na  samotném 
 faktu  komunika�ní  podstaty  jazyka  s  tím,  ~e  se  zam�Zuje  na  ka~dodenní  verbální  komunikaci  jako  klí�ový 
 nástroj  jednání  v  rpzných  ~ivotních  situacích.  Prohlubuje  vztah  mezi  verbální  a  neverbální  slo~kou 
 komunikace  a  rozbiZuje  specifické  aplikace  jazyka  o  sociální  dovednosti.  Vzd�lávací  oblast  lov�k  a  jeho 
 sv�t  lze  naplňovat  prostZednictvím  témat  sm�Zujících  k  sebepoznání,  seberegulaci  a  k  udr~ení 
 psychického  zdraví,  tj.  „psychohygiena,  komunikace,  role  a  situace“.  Osobnostní  a  sociální  výchova 
 navazuje  na  vzd�lávací  obsah  této  oblasti  a  prohlubuje  jej.  Úzká  je  vazba  ke  vzd�lávací  oblasti  lov�k  a 
 spole�nost,  a  to  zejména  k  Výchov�  k  ob�anství  a  k  jejím  �ástem  „lov�k  ve  spole�nosti“  a  „lov�k  jako 
 jedinec“.  Konkrétn�  k  tématpm  „lidská  setkání,  vztahy  mezi  lidmi,  zásady  lidského  sou~ití“  (lov�k  ve 
 spole�nosti)  a  „podobnost  a  odlibnost  lidí,  vnitZní  sv�t  �lov�ka,  osobní  rozvoj“  (lov�k  jako  jedinec). 
 Vbechna  tato  témata  jsou  v  Osobnostní  a  sociální  výchov�  vnímána  jako  samostatná.  Osobnostní  a 
 sociální  výchova  klade  dpraz  na  u�ení  se  praktickým  dovednostem  spjatým  s  uvedenými  tématy.  Vazba 
 ke  vzd�lávací  oblasti  lov�k  a  pZíroda  se  týká  evoluce  lidského  chování,  zvíZecí  a  lidské  komunikace  a 
 seberegulujícího  jednání  jako  základního  ekologického  principu.  Nabízí  té~  mo~nosti  rozvoje 
 emocionálních  vztahp,  osobních  postojp  a  praktických  dovedností  ve  vztahu  k  pZírodnímu  prostZedí. 
 Vazba  na  oblast  Um�ní  a  kultura  se  týká  pZedevbím  spole�ného  zam�Zení  na  rozvoj  smyslového  vnímání, 
 kreativity,  vnímání  a  utváZení  mimoum�leckého  esteti�na  -  jako  napZ.  estetiky  chování  a  mezilidských 
 vztahp  a  chápání  um�ní  jako  prostZedku  komunikace  a  osvojování  si  sv�ta.  V  osobnostní  a  sociální 
 výchov�  lze  ú�inn�  vyu~ít  rpzných  postupp  dramatické  výchovy.  Dramatická  výchova  u~ívá  jako  základní 
 metody  nástroje  dramatické  a  inscena�ní  tvorby,  osobnostní  a  sociální  výchova  vedle  toho  u~ívá  i 
 tréninkové  postupy  sociáln�  psychologické  povahy,  které  nemají  divadelní  podstatu.  Propojení  se 
 vzd�lávací  oblastí  lov�k  a  zdraví  je  vhodné  v  tématech  reflektujících  sociální  vztahy,  komunikaci  a 
 rozhodování  v  b�~ných  i  vypjatých  situacích.  Osobnostní  a  sociální  výchova  tak  mp~e  napomoci  k  získání 
 dovedností  vztahujících  se  k  zdravému  dubevnímu  a  sociálnímu  ~ivotu.  Rovn�~  výrazn�  pZispívá  k  oblasti 
 lov�k  a  sv�t  práce,  zejména  vybavením  dovedností  týkajících  se  spolupráce  a  komunikace  v  týmu  a  v 
 rpzných pracovních situacích. 

 Rozvoj schopností poznávání  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis, Ob�anská výchova 

 Rozvoj schopností poznávání  - pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Rozvoj schopností poznávání  - integrace ve výuce 

 13 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Sebepoznání a sebepojetí  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, Ob�anská výchova 

 Sebepoznání a sebepojetí  - pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Sebepoznání a sebepojetí  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Seberegulace a sebeorganizace  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis, Ob�anská výchova 

 Seberegulace a sebeorganizace  - pokrytí projektem 

 14 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Seberegulace a sebeorganizace  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Psychohygiena  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, Ob�anská výchova 

 Kreativita  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis 

 Kreativita -  pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Kreativita  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Poznávání lidí  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, Ob�anská výchova 

 15 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Poznávání lidí -  pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Poznávání lidí  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Mezilidské vztahy -  pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis, Ob�anská výchova 

 Mezilidské vztahy -  pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Mezilidské vztahy  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Komunikace -  pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis, Ob�anská výchova 

 Komunikace -  pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Komunikace  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 16 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Anglický jazyk -  První kroky 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 6. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 7. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 8. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 Kooperace a kompetice  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura 
 Komunika�ní a slohová výchova, Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Yebení problémp a rozhodovací dovednosti  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura, D�jepis 

 Yebení problémp a rozhodovací dovednosti  - integrace  ve výuce 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Hodnoty, postoje, praktická etika -  pokrytí pZedm�tem 

 17 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 eský jazyk a literatura, D�jepis, Ob�anská výchova, Zem�pis 

 Hodnoty, postoje, praktická etika  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Pracovní výchova -  Práce s drobným materiálem 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBANA 
 PrpZezové  téma  Výchova  demokratického  ob�ana  má  interdisciplinární  a  multikulturní  charakter.  V 
 obecné  rovin�  pZedstavuje  hodnotový  fenomén  reprezentující  syntézu  hodnot  spravedlnosti,  tolerance  a 
 odpov�dnosti,  v  konkrétní  rovin�  pak  pZedevbím  rozvoj  kritického  myblení,  v�domí  svých  práv  a 
 povinností  a porozum�ní  demokratickému  uspoZádání  spole�nosti  a  demokratickým  zppsobpm  Zebení 
 konfliktp a problémp. 

 Výchova  demokratického  ob�ana  má  vybavit  ~áka  základní  úrovní  ob�anské  gramotnosti.  Ob�anskou 
 gramotností  rozumíme  „orientaci  ve  slo~itostech,  problémech  a  konfliktech  otevZené,  demokratické  a 
 pluralitní  spole�nosti“,  pZi�em~  tato  orientace  není  samoú�elná,  ale  má  vyústit  ve  zppsobilost 
 konstruktivn�  Zebit  problémy.  To  znamená  Zebit  problémy  se  svou  lidskou  dpstojností,  respektem  k 
 druhým,  ohledem  na  zájem  celku,  v�domím  svých  práv  a  povinností,  svobod  a odpov�dností,  se  znalostí 
 a dovedností uplatňovat zásady slubné komunikace a demokratických zppsobp Zebení. 

 PrpZezové  téma  v  základním  vzd�lávání  vyu~ívá  ke  své  realizaci  nejen  tematických  okruhp,  nýbr~  i 
 zkubeností  a  pro~itkp  ~ákp,  kdy  celkové  klima  bkoly  (vztahy  mezi  vbemi  subjekty  vzd�lávání  zalo~ené  na 
 spolupráci,  partnerství,  dialogu  a  respektu)  vytváZí  demokratickou  atmosféru  tZídy,  slou~ící  jako 
 „laboratoZ  demokracie“.  V  ní  budou  ~áci  více  motivováni  k  diskusím  a  projevpm  svých  názorp  a  budou  si 
 tak  moci  vyzkoubet,  co  obnábí  demokraticky  se  podílet  na  rozhodnutích  celku,  spole�enství,  komunity. 
 Zároveň  si  sami  na  sob�  mohou  ov�Zit  nejen  význam  dodr~ování  pravidel,  eventuáln�  v  zájmu 
 spravedlnosti  vytváZení  pravidel  nových,  ale  i  to,  jak  je  dple~ité  se  o  udr~ování  demokracie  starat, 
 proto~e  pZekro�ení  hranice  k  anarchii  �i  naopak  k  despotismu  je  neustále  pZítomným  nebezpe�ím.  Tato 
 zkubenost pak rozvíjí schopnost kritického myblení. 

 PrpZezové  téma  Výchova  demokratického  ob�ana  má  blízkou  vazbu  pZedevbím  na  vzd�lávací  oblast 
 lov�k  a  spole�nost,  v  ní~  jsou  tematizovány  principy  demokracie  a  demokratického  rozhodování  a  Zízení, 
 lidská  a  ob�anská  práva,  ve  kterých  se  klade  dpraz  na  participaci  jednotlivcp  –  ob�anp  na  spole�enském 
 a  politickém  ~ivot�  demokratické  spole�nosti.  V  oblasti  lov�k  a  jeho  sv�t  se  uplatňuje  v tématech 
 reflektujících vztah k domovu a vlasti. 

 18 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 PrpZezové  téma  má  vazbu  i  na  ostatní  vzd�lávací  oblasti,  zejména  pak  na  ty,  v nich~  se  tematizuje  vztah 
 k sob� samému i ostatním lidem, k okolnímu prostZedí, k normám i hodnotám. 

 Ob�anská spole�nost a bkola  - pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Ob�anská spole�nost a bkola  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Vlastiv�da -  Lidé kolem nás 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 6. ro�ník  Ob�anská výchova -  akola 

 Ob�an, ob�anská spole�nost a stát -  pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis 

 Ob�an, ob�anská spole�nost a stát  - pokrytí projektem 
 sou�ástí n�kterých celobkolních projektp 

 Ob�an, ob�anská spole�nost a stát  - integrace ve výuce 

 6. ro�ník  Ob�anská výchova -  Vlastenectví 

 8. ro�ník  Ob�anská výchova -  Právo 

 Formy participace ob�anp v politickém život� -  pokrytí  pZedm�tem 
 D�jepis 

 Formy participace ob�anp v politickém život�  - integrace ve výuce 

 8. ro�ník  Ob�anská výchova –  Demokracie, Právo 

 Principy demokracie jako formy vlády a zppsobu rozhodování -  pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis 

 Principy demokracie jako formy vlády a zppsobu rozhodování  - pokrytí projektem 
 sou�ástí vbech celobkolních projektp 

 Principy demokracie jako formy vlády a zppsobu rozhodování  - integrace ve výuce 

 7. ro�ník  Ob�anská výchova -  Lidská práva, Mezinárodní spolupráce 

 8. ro�ník  Ob�anská výchova -  Demokracie 

 19 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 PrpZezové  téma  Výchova  k  myblení  v  evropských  a  globálních  souvislostech  akcentuje  ve  vzd�lávání 
 evropskou  dimenzi.  Tu  je  tZeba  chápat  jako  princip  prostupující  celým  základním  vzd�láváním,  který 
 podporuje  globální  myblení  a mezinárodní  porozum�ní.  Podstatnou  sou�ástí  evropské  dimenze  v 
 základním  vzd�lávání  je  výchova  budoucích  evropských  ob�anp  jako  zodpov�dných  a tvoZivých 
 osobností,  v  dosp�losti  schopných  mobility  a  flexibility  v  ob�anské  a pracovní  sféZe  i  pZi  rozhodování  o 
 svém budoucím osobním ~ivot�. 

 PrpZezové  téma  rozvíjí  v�domí  evropské  identity  pZi  respektování  identity  národní.  Otevírá  ~ákpm  birbí 
 horizonty  poznání  a  perspektivy  ~ivota  v  evropském  a mezinárodním  prostoru  a  seznamuje  je  s 
 mo~nostmi, které jim tento prostor poskytuje. 

 PrpZezové  téma  prolíná  vbemi  vzd�lávacími  oblastmi,  integruje  a  prohlubuje  poznatky  a  umo~ňuje 
 uplatnit  dovednosti,  které  si  ~áci  osvojili  v  jednotlivých  vzd�lávacích  oborech.  Podporuje  ve  v�domí  a 
 jednání  ~ákp  tradi�ní  evropské  hodnoty,  k  nim~  patZí  humanismus,  svobodná  lidská  vple,  morálka, 
 uplatňování  práva  a  osobní  zodpov�dnost  spolu  s  racionálním  uva~ováním,  kritickým  myblením  a 
 tvoZivostí. 

 PZíle~itosti  k  realizaci  tématu  poskytuje  na  prvním  stupni  vzd�lávací  oblast  lov�k  a jeho  sv�t.  Ve  výuce 
 se  vyu~ívají  zkubenosti  a  poznatky  ~ákp  z  b�~ného  ~ivota  i mimoZádných  událostí  v  rodin�,  v  obci  a 
 nejbli~bím  okolí.  Na  druhém  stupni  navazuje  prpZezové  téma  na  vzd�lávací  oblast  lov�k  a  spole�nost, 
 vyu~ívá,  aktualizuje  a  propojuje  poznatky  z  oboru  historie  a  politické  geografie.  Prohlubuje  porozum�ní 
 klí�ovým  historickým  a  politickým  událostem,  které  ovlivnily  vývoj  Evropy  a  sv�ta,  m�ly  podstatný 
 význam  pro  evropskou  integraci  a  za�len�ní  eské  republiky  do  integra�ního  procesu.  Podstatným 
 základem  prpZezového  tématu  se  stává  obor  Výchova  k  ob�anství.  PrpZezové  téma  akcentuje  v  jeho 
 vzd�lávacím  obsahu  sociální,  ekonomické,  právní  a  kulturní  souvislosti  v  evropské  a  globální  dimenzi. 
 Objasňuje  také  vazby  mezi  lokální,  národní,  evropskou  a  globální  úrovní  uva~ování,  rozhodování  a 
 jednání.  Ve  vzd�lávací  oblasti  lov�k  a  pZíroda  se  prpZezové  téma  uplatňuje  pZi  objasňování  dpsledkp 
 globálních  vlivp  na  ~ivotní  prostZedí  v  okolí  ~ákp  s  dprazem  na  potZebu  a  záva~nost  ochrany  tohoto 
 prostZedí  pZedevbím  v  dané  lokalit�.  Významnou  oblastí  pro  realizaci  prpZezového  tématu  se  stává  oblast 
 Jazyk  a  jazyková  komunikace.  eský  jazyk  je  nejen  nezastupitelným  nástrojem  u�ení,  zpracování 
 informací  a  prezentace  postojp  a  názorp,  ale  má  také  významnou  propedeutickou  funkci  pZi  osvojování 
 dalbích  jazykp,  které  jsou  klí�em  k  bezprostZednímu  dorozum�ní  a  poznávání  kultury  jiných  národp.  Cizí 
 jazyky  mají  praktický  význam  pro  mobilitu  ob�anskou,  vzd�lávací  i  pracovní.  Jsou  prostZedkem  pro  práci 
 s  originálními  zdroji  poznávání  ~ivota  a  kultury  evropské  a  sv�tové.  Dovednosti  osvojené  ~áky  ve 
 vzd�lávací  oblasti  Informa�ní  a  komunika�ní  technologie,  zejména  pZi  práci  s  internetem,  jsou  vyu~ívány 
 k  samostatnému  získávání  informací  o  zemích  Evropy  a  sv�ta,  o  ~ivot�  a  událostech  v  nich.  Tyto 
 informace  se  následn�  stávají  prostZedkem  pro  orientaci  v  nabídce  vzd�lávacích,  pracovních,  kulturních  a 
 zájmových  pZíle~itostí  a  pZi  navazování  kontaktp.  Ve vzd�lávací  oblasti  Um�ní  a  kultura  rozvíjí  prpZezové 
 téma  vztah  k  evropské  a sv�tové  kultuZe.  Prohlubuje  porozum�ní  evropským  kulturním  koZenpm  a 
 chápání  mezikulturních  souvislostí  pZi  respektování  svébytnosti  národních  a  regionálních  kultur  a  jejich 
 pZínosu  ke  kultuZe  sv�tové.  OzZejmuje  smysl  záchrany  a  uchování  sv�tového  kulturního  d�dictví.  Posiluje 
 se  emotivnost  a  pro~itkovost  v  daném  tématu  a  vícezdrojovost  kulturního  poznání.  Dramatická  výchova, 
 jako  doplňkový  obor  vzd�lávací  oblasti,  umo~ňuje  ~ákpm  vciťovat  se,  vyjasňovat,  vyjadZovat 
 a prezentovat  své  postoje,  pZijímat  role  a  simulovat  Zebení  situací,  v  nich~  se  uplatňují  birbí  souvislosti 

 20 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 evropské  a  globální.  Vzd�lávací  oblast  lov�k  a  zdraví  orientuje  ~áky  v  kulturn�  odlibném  ~ivotním  stylu, 
 prostZedí  a  v  mén�  obvyklých  situacích.  V  oboru  t�lesná  výchova  vyu~ívá  prpZezové  téma  zájmu  ~ákp  o 
 sport  k hlubbímu  pochopení  souvislostí  evropských  koZenp  a  idejí  olympismu,  významu  etického  a 
 �estného chování v sout�~ích. 

 Evropa a sv�t nás zajímá -  pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis, Globální výchova 

 Evropa a sv�t nás zajímá  - pokrytí projektem 
 sou�ástí n�kterých celobkolních projektp 

 Evropa a sv�t nás zajímá  - integrace ve výuce 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  Vlastiv�da -  Lidé kolem nás 

 7. ro�ník  D�jepis -  Nový obraz Evropy 

 Zem�pis -  Regionální geografie 

 Ob�anská výchova -  Mezinárodní spolupráce 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 Objevujeme Evropu a sv�t  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Objevujeme Evropu a sv�t  - pokrytí projektem 
 sou�ástí n�kterých celobkolních projektp 

 Objevujeme Evropu a sv�t  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Vlastiv�da -  Lidé kolem nás 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Vlastiv�da -  Lidé kolem nás 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 Ob�anská výchova -  Mezinárodní spolupráce 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 Jsme Evropané  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Jsme Evropané  - integrace ve výuce 

 21 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 Vlastiv�da -  Lidé a �as 

 6. ro�ník  D�jepis -  Starov�k - demokracie 

 7. ro�ník  D�jepis -  KZesťanství 

 Ob�anská výchova -  Mezinárodní spolupráce 

 Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 9. ro�ník  Zem�pis -  Geografie R 

 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 PrpZezové  téma  Multikulturní  výchova  v  základním  vzd�lávání  umo~ňuje  ~ákpm  seznamovat  se  s 
 rozmanitostí  rpzných  kultur  -  tradicemi  a  hodnotami.  Na  pozadí  této  rozmanitosti  si  pak  budou  moci  ~áci 
 lépe uv�domovat i svoji vlastní kulturu, tradice a hodnoty. 

 Multikulturní  výchova  zprostZedkovává  poznání  vlastního  kulturního  zakotvení  a porozum�ní  odlibným 
 kulturám.  Rozvíjí  smysl  pro  spravedlnost,  solidaritu  a toleranci,  vede  k  chápání  a  respektování  neustále 
 se  zvybující  sociokulturní  rozmanitosti.  U  menbinového  etnika  rozvíjí  jeho  kulturní  specifika  a  sou�asn� 
 poznávání  kultury  celé  spole�nosti,  majoritní  v�tbinu  seznamuje  se  základními  specifiky  ostatních 
 národností  ~ijících  ve  spole�ném  stát�,  u  obou  skupin  pak  pomáhá  nacházet  sty�né  body  pro  vzájemné 
 respektování, spole�né aktivity a spolupráci. 

 Multikulturní  výchova  se  hluboce  dotýká  i  mezilidských  vztahp  ve  bkole,  vztahp  mezi  u�iteli  a  ~áky,  mezi 
 ~áky  navzájem,  mezi  bkolou  a  rodinou,  mezi  bkolou  a místní  komunitou.  akola  jako  prostZedí,  v  n�m~  se 
 setkávají  ~áci  z  nejrpzn�jbího  sociálního  a  kulturního  zázemí,  by  m�la  zabezpe�it  takové  klima,  kde  se 
 budou  vbichni  cítit  rovnoprávn�,  kde  budou  v  majoritní  kultuZe  úsp�bní  i  ~áci  minorit  a ~áci  majority 
 budou  poznávat  kulturu  svých  spolu~ákp  -  pZíslubníkp  minorit.  Takové  klima  pZisp�je  ke  vzájemnému 
 poznávání  obou  skupin,  ke  vzájemné  toleranci,  k  odstraňování  nepZátelství  a  pZedsudkp  vp�i 
 „nepoznanému“. 

 Multikulturní  výchova  svojí  podstatou  prolíná  vbemi  vzd�lávacími  oblastmi.  Blízkou  vazbu  má  zejména  na 
 vzd�lávací  oblasti  Jazyk  a  jazyková  komunikace,  lov�k  a spole�nost,  ICT,  Um�ní  a  kultura,  z  oblasti 
 lov�k  a  pZíroda  se  dotýká  napZ.  zem�pisu.  Vazba  na  tyto  oblasti  je  dána  pZedevbím  tématy,  která  se 
 zabývají vzájemným vztahem mezi pZíslubníky rpzných národp a etnických skupin. 

 Kulturní diference  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Kulturní diference  - integrace ve výuce 
 22 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 9. ro�ník  Zem�pis -  Geografie R 

 Lidské vztahy  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Lidské vztahy  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Komunika�ní  a slohová výchova, 
 Literární výchova 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 9. ro�ník  Zem�pis -  Geografie R 

 Etnický ppvod  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Etnický ppvod  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.  sv�ta 

 9. ro�ník  Zem�pis -  Geografie R 

 Multikulturalita  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 23 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Multikulturalita  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 Princip sociálního smíru a solidarity  - charitativní aktivity bkoly 

 Princip sociálního smíru a solidarity  - integrace ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 PrpZezové  téma  Environmentální  výchova  v  základním  vzd�lávání  vychází  z komplexního  pojímání  vztahu 
 �lov�ka  k  ~ivotnímu  prostZedí,  za  n�~  je  pova~ováno  vbe  -  od  nejbli~bího  okolí  po  biosféru  planety. 
 Propojuje tak hlediska pZírodov�dná, sociální, technicko-ekonomická i estetická. 

 Environmentální  výchova  vede  jedince  k  pochopení  komplexnosti  a  slo~itosti  vztahp  �lov�ka  a  ~ivotního 
 prostZedí,  tj.  k  pochopení  nezbytnosti  postupného  pZechodu  k  udr~itelnému  rozvoji  spole�nosti  a  k 
 poznání  významu  odpov�dnosti  za  jednání  spole�nosti  i  ka~dého  jedince.  Umo~ňuje  sledovat  a 
 uv�domovat  si  dynamicky  se  vyvíjející  vztahy  mezi  �lov�kem  a  prostZedím  pZi  pZímém  poznávání 
 aktuálních  hledisek  ekologických,  ekonomických,  v�deckotechnických,  politických  a ob�anských,  hledisek 
 �asových  (vztahp  k  budoucnosti)  i  prostorových  (souvislostí  mezi  lokálními,  regionálními  a  globálními 
 problémy),  i  mo~nosti  rpzných  variant  Zebení  environmentálních  problémp.  Vede  jedince  k  aktivní  ú�asti 
 na  ochran�  a utváZení  prostZedí  a  ovlivňuje  v  zájmu  udr~itelnosti  rozvoje  lidské  civilizace  ~ivotní  styl  a 
 hodnotovou orientaci ~ákp. 

 Na  realizaci  prpZezového  tématu  se  podílí  v�tbina  vzd�lávacích  oblastí.  Postupným  propojováním, 
 rozbiZováním,  upevňováním  i  systematizací  v�domostí  a  dovedností  získávaných  v  t�chto  oblastech 
 umo~ňuje  Environmentální  výchova  utváZení  integrovaného  pohledu.  Ka~dá  z  oblastí  má  svpj  specifický 
 význam  v  ovlivňování  racionální  stránky  osobnosti  i  ve  vlivu  na  stránku  emocionální  a  voln�  aktivní. 
 V oblasti  lov�k  a  jeho  sv�t  poskytuje  prpZezové  téma  ucelený  elementární  pohled  na  okolní  pZírodu  i 
 prostZedí.  U�í  pozorovat,  citliv�  vnímat  a  hodnotit  dpsledky  jednání  lidí,  pZispívá  k  osvojování  si 
 základních  dovedností  a  návykp  aktivního  odpov�dného  pZístupu  k  prostZedí  v  ka~dodenním  ~ivot�.  V 
 maximální  míZe  vyu~ívá  pZímých  kontaktp  ~ákp  s  okolním  prostZedím  a  propojuje  rozvíjení  myblení 
 s výrazným  ovlivňováním  emocionální  stránky  osobnosti  jedince.  V  oblasti  lov�k  a pZíroda  zdprazňuje 

 24 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pochopení  objektivní  platnosti  základních  pZírodních  zákonitostí,  dynamických  souvislostí  od  nejmén� 
 slo~itých  ekosystémp  a~  po  biosféru  jako  celek,  postavení  �lov�ka  v  pZírod�  a  komplexní  funkce 
 ekosystémp  ve  vztahu  k  lidské  spole�nosti,  tj.  pro  zachování  podmínek  ~ivota,  pro  získávání 
 obnovitelných  zdrojp  surovin  a  energie  i  pro  mimoproduk�ní  hodnoty  (inspiraci,  odpo�inek).  Klade 
 základy  systémového  pZístupu  zvýrazňujícího  vazby  mezi  prvky  systémp,  jejich  hierarchické  uspoZádání  a 
 vztahy  k  okolí.  V  oblasti  lov�k  a spole�nost  téma  odkrývá  souvislosti  mezi  ekologickými, 
 technicko-ekonomickými  a  sociálními  jevy  s  dprazem  na  význam  preventivní  obezZetnosti  v  jednání  a 
 dalbí  principy  udr~itelnosti  rozvoje.  V  oblasti  lov�k  a  zdraví  se  téma  dotýká  problematiky  vlivp  prostZedí 
 na  vlastní  zdraví  i  na  zdraví  ostatních  lidí.  V  souvislosti  s  globálními  jevy  a  problémy  sou�asného  sv�ta 
 vede  k  pé�i  o  základní  podmínky  ~ivota.  V  oblasti  Informa�ní  a  komunika�ní  technologie  umo~ňuje 
 prpZezové  téma  aktivn�  vyu~ívat  výpo�etní  techniku  (internet)  pZi  zjibťování  aktuálních  informací  o stavu 
 prostZedí,  rozlibovat  záva~nost  ekologických  problémp  a  poznávat  jejich  propojenost.  Komunika�ní 
 technologie  podn�cují  zájem  o  zppsoby  Zebení  ekologických  problémp  mo~ností  navazovat  kontakty  v 
 této  oblasti  a  vym�ňovat  si  informace  v  rámci  kraje,  republiky  i  EU  a  sv�ta.  Oblast  Um�ní  a  kultura 
 poskytuje  Environmetální  výchov�  mnoho  pZíle~itostí  pro  zamýblení  se  nad  vztahy  �lov�ka  a  prostZedí,  k 
 uv�domování  si  pZírodního  i  sociálního  prostZedí  jako  zdroje  inspirace  pro  vytváZení  kulturních  a 
 um�leckých  hodnot  a  pZispívá  k  vnímání  estetických  kvalit  prostZedí.  Propojení  tématu  s  oblastí  lov�k  a 
 sv�t  práce  se  realizuje  prostZednictvím  konkrétních  pracovních  aktivit  ve  prosp�ch  ~ivotního  prostZedí. 
 Umo~ňuje poznávat význam a role rpzných profesí ve vztahu k ~ivotnímu prostZedí. 

 Ekosystémy  - pokrytí pZedm�tem 
 PZírodopis, Zem�pis 

 Ekosystémy  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  PZírodov�da -  rozmanitost pZírody 

 6. ro�ník  PZírodopis -  Obecná biologie -Rozmanitost pZírody,  poznáváme pZírodu, Biologie hub - 
 les, Biologie rostlin - les, Biologie rostlin - voda a její okolí, Biologie rostlin - louky, 
 pastviny, pole, Biologie ~ivo�ichp - les, Biologie ~ivo�ichp - voda a její okolí, Biologie 
 ~ivo�ichp - louky, pastviny, pole, Základy ekologie 

 Zem�pis -  Krajinná sféra 

 Základní podmínky života  - pokrytí pZedm�tem 
 Zem�pis 

 Základní podmínky života  - pokrytí projektem 
 sou�ástí n�kterých celobkolních projektp 

 Základní podmínky života  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  PZírodov�da -  rozmanitost pZírody 

 6. ro�ník  PZírodopis -  Obecná biologie -Rozmanitost pZírody,  poznáváme pZírodu 

 Zem�pis -  Krajinná sféra 

 25 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 8. ro�ník  Fyzika -  Energie 

 9. ro�ník  PZírodopis -  Ne~ivá pZíroda 

 Lidské aktivity a problémy životního prostZedí  - pokrytí  pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Lidské aktivity a problémy životního prostZedí  - integrace  ve výuce 

 1. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 2. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 6. ro�ník  PZírodopis -  Základy ekologie 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 9. ro�ník  PZírodopis -  Základy ekologie 

 Zem�pis -  Geografie R 

 Vztah �lov�ka k prostZedí  - pokrytí pZedm�tem 
 D�jepis, Zem�pis 

 Vztah �lov�ka k prostZedí  - integrace ve výuce 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 Prvouka -  místo, kde ~ijeme 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 6. ro�ník  PZírodopis -  Základy ekologie 

 7. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie 

 8. ro�ník  Zem�pis -  Regionální geografie, Socio-ekonomická geogr.sv�ta 

 9. ro�ník  PZírodopis -  Základy ekologie 

 Zem�pis -  Geografie R 

 26 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
 PrpZezové  téma  Mediální  výchova  v  základním  vzd�lávání  nabízí  základní  poznatky  a  dovednosti  týkající 
 se  mediální  komunikace  a  práce  s  médii.  Média  a  komunikace  pZedstavují  velmi  významný  zdroj 
 zkubeností,  pro~itkp  a  poznatkp  pro  stále  v�tbí  okruh  pZíjemcp.  Uplatn�ní  jednotlivce  ve  spole�nosti 
 vy~aduje  schopnosti  um�t  zpracovat,  vyhodnotit  a  vyu~ít  podn�ty,  které  pZicházejí  z  okolního  sv�ta,  co~ 
 se  stále  více  rovná  schopnostem  zpracovat,  vyhodnotit  a  vyu~ít  podn�ty,  které  pZicházejí  z  médií  -  zatím 
 pZedevbím  z  tisku,  rozhlasu  a  televize,  ve  stále  v�tbí  míZe  vbak  i  z  „nových“  médií,  která  se  stávají 
 sou�ástí  veZejné  komunikace  (elektronické  deníky  a  �asopisy  apod.).  Média  se  stávají  dple~itým 
 socializa�ním  faktorem,  mají  výrazný  vliv  na  chování  jedince  a  spole�nosti,  na  utváZení  ~ivotního  stylu  a 
 na  kvalitu  ~ivota  vpbec.  PZitom  sd�lení,  je~  jsou  médii  nabízena,  mají  velmi  nestejnorodý  charakter, 
 vyzna�ují  se  velmi  svébytným  vztahem  k  pZírodní  i  sociální  realit�  a  jsou  vytváZeny  s  rpznými  (namnoze 
 nepZiznanými,  a  tedy  potenciáln�  manipulativními)  zám�ry.  Správné  vyhodnocení  t�chto  sd�lení  z 
 hlediska  zám�ru  jejich  vzniku  (informovat,  pZesv�d�it,  manipulovat,  pobavit)  a  z  hlediska  jejich  vztahu  k 
 realit� (v�cná správnost, logická argumenta�ní stavba, hodnotová platnost) vy~aduje zna�nou prppravu. 

 Mediální  výchova  má  vybavit  ~áka  základní  úrovní  mediální  gramotnosti.  Ta zahrnuje  jednak  osvojení  si 
 n�kterých  základních  poznatkp  o  fungování  a spole�enské  roli  sou�asných  médií  (o  jejich  historii, 
 struktuZe  a  fungování),  jednak  získání  dovedností  podporujících  sebev�domé,  aktivní  a  nezávislé  zapojení 
 jednotlivce  do  mediální  komunikace.  PZedevbím  se  jedná  o  schopnost  analyzovat  nabízená  sd�lení, 
 posoudit  jejich  v�rohodnost  a  vyhodnotit  jejich  komunika�ní  zám�r,  popZípad�  je  asociovat  s  jinými 
 sd�leními.  Dále  pak  orientaci  v mediovaných  obsazích  a  schopnost  volby  odpovídajícího  média  jako 
 prostZedku  pro  napln�ní  nejrpzn�jbích  potZeb  -  od  získávání  informací  pZes  vzd�lávání  a~  po  napln�ní 
 volného �asu. 

 Mediální  výchova  má  blízkou  vazbu  na  oblast  lov�k  a  spole�nost,  zejména  tím,  ~e média,  jako  sociální 
 instituce,  se  podílejí  na  utváZení  podob  a  hodnot  moderní  doby,  umo~ňují  hledat  paralely  mezi  minulými 
 a  sou�asnými  událostmi  a porovnávat  jevy  a  procesy  v  evropském  i  celosv�tovém  m�Zítku.  Mediální 
 výchova  je  zam�Zena  na  systematické  vytváZení  kritického  odstupu  od mediovaných  sd�lení  a  na 
 schopnost  interpretovat  mediální  sd�lení  z  hlediska  jeho  informa�ní  kvality  (zpravodajství  z  hlediska 
 významu  a  v�rohodnosti  zprávy  a události,  reklamu  z  hlediska  ú�elnosti  nabízených  informací  apod.). 
 Propojení  s oblastí  Jazyk  a  jazyková  komunikace  se  týká  zejména  vnímání  mluveného  i psaného  projevu, 
 jeho  stavby,  nejrpzn�jbích  typp  obsahp  a  uplatňování  odpovídající  bkály  výrazových  prostZedkp.  PZiblí~ení 
 základních  pravidel  veZejné  komunikace,  dialogu  a  argumentace.  V  rámci  Informa�ní  a  komunika�ní 
 technologie  se  pak  jedná  o  vyu~ívání  tibt�ných  i  digitálních  dokumentp  jako  zdroje  informací.  Pozornost 
 se  obrací  k  v�cné  správnosti  a  pZesnosti  sd�lení  a  to  jak  kritickou  analýzou  existujících  textp,  tak  vlastní 
 produkcí  a  utváZení  návyku  ov�Zovat  si  co  nejdpkladn�ji  vebkeré  údaje.  Vztah  k  oblasti  Um�ní  a  kultura 
 je  zalo~en  na  vnímání  specifické  „Ze�i“  znakových  kódp,  je~  média  vyu~ívají,  a  jejich  kombinací,  a  to 
 nejen  pZirozeného  jazyka,  ale  i  obrazu  a  zvuku.  Umo~ňuje  seznámení  se  základními  pravidly  „filmové“  a 
 „televizní“  Ze�i,  a  tím  pZispívá  ke schopnosti  vnímat,  interpretovat  a  kriticky  hodnotit  i  filmové  a  televizní 
 artefakty. 

 Kritické �tení a vnímání mediálních sd�lení -  pokrytí  pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Kritické �tení a vnímání mediálních sd�lení  - integrace ve výuce 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 27 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 6. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 Interpretace vztahu mediálních sd�lení a reality  -  pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Interpretace vztahu mediálních sd�lení a reality  -  integrace ve výuce 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 6. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 Stavba mediálních sd�lení  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Stavba mediálních sd�lení  - integrace ve výuce 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Jazyková výchova, Literární  výchova 

 7. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 9. ro�ník  Tvorba bkolního �asopisu 

 Vnímání autora mediálních sd�lení  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Vnímání autora mediálních sd�lení  - integrace ve výuce 

 3. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 7. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 Fungování a vliv médií ve spole�nosti  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Fungování a vliv médií ve spole�nosti  - integrace ve výuce 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 8. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 Tvorba mediálního sd�lení  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 28 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Tvorba mediálního sd�lení  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Komunika�ní a slohová výchova,  Literární výchova 

 8. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 9. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 9. ro�ník  Tvorba bkolního �asopisu 

 Práce v realiza�ním týmu  - pokrytí pZedm�tem 
 eský jazyk a literatura 

 Práce v realiza�ním týmu  - integrace ve výuce 

 4. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 5. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Literární výchova 

 9. ro�ník  eský jazyk a literatura -  Slohová a komunika�ní výchova 

 9. ro�ník  Tvorba bkolního �asopisu 

 29 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 3.  Učební plán 

 3.1. Celkový 

 Realizace u�ebního plánu 
 Realizace u�ebních plánp prvého i druhého stupn� jsou pln� v souladu s RVP ZV. 

 Jsou  za�len�ny  vbechny  povinné  vzd�lávací  oblasti  i  vzd�lávací  obory  s  pZíslubnými  �asovými  dotacemi, 
 jak je RVP ZV ur�uje. 

 PZi  tvorb�  nabeho  aVP  jsme  vycházeli  z  tradi�ních  vzd�lávacích  oborp.  Pou~íváme  v~ité  názvy  t�chto 
 vzd�lávacích oborp. 

 Disponibilní hodiny jsou v u�ebním plánu vyu~ity tZemi zppsoby: 

 • pro posílení n�kterých povinných vzd�lávacích oborp 

 PZi vyu~ití disponibilních hodin na posílení vzd�lávacích oborp jsme nejv�tbí �ást t�chto hodin jak na 
 prvním stupni, tak na druhém stupni vyu~ili na obor Jazyk a jazyková komunikace. 

 Na posílení mateZského jazyka jsme v ka~dém ro�níku na prvním stupni pZidali po jedné hodin�, na 
 druhém stupni jsme pZidali jebt� jednu hodinu v 7. ro�níku. Dalbích 9 disponibilních hodin jsme vyu~ili na 
 posílení prvního cizího jazyka, v nabem pZípad� Anglického jazyka. Díky t�mto 9 hodinám jsme navýbili 
 po�et hodin oproti povinnému minimu o celou ¼ , a to tak, ~e vbichni ~áci ve vbech ro�nících mají po 4 
 hodinách angli�tiny týdn�. 

 Dalbím oborem, který jsme výrazn� podpoZili je Matematika a její aplikace. Ve �tyZech ro�nících prvního 
 stupn� a dvou ro�nících druhého stupn� jsme k povinnému základu pZidali po jedné hodin� a celkem pak 
 Matematice pZidali 6 hodin. 

 Na druhém stupni jsme pZidali celkem 5 disponibilních hodiny oboru lov�k a pZíroda 

 • pro nový vzd�lávací obor 

 Výchova ke komunikaci – tento pZedm�t byl zaZazen do u�ebního plánu 1. -5. ro�níku. 

 • pro volitelné pZedm�ty 

 Na  druhém  stupni  si  volitelné  pZedm�ty  volí  ~áci  b�~ných  tZíd  v 6.  a  7.  ro�níku  po  tZech  hodinách  týdn�. 
 }áci  tZíd  s intenzivní  výukou  jazykp  mají  místo  volitelných  pZedm�tp  zaZazen  druhý  cizí  jazyk  po  tZech 
 hodinách týdn� ji~ od 6. ro�níku. 

 Nabídka  volitelných  pZedm�tp  v�etn�  jejich  u�ebních  plánp  a  výstupp  jsou  pZílohou  aVP  a  jsou 
 ka~doro�n� aktualizovány. 

 30 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 1. stupeň 

 Vzdělávací oblasti (obory)  ŠVP  RVP 
 Jazyk a jazyková komunikace  42 + 7  42 
 eský jazyk a literatura  33 + 4  33 

 Anglický jazyk  9 + 3  9 

 Matematika a její aplikace  20 + 4  20 
 Matematika  20 + 4 

 Informatika  2  2 
 Informatika  2 

 lov�k a jeho sv�t  11  11 
 Prvouka  5 

 Vlastiv�da  4 

 PZírodov�da  2 

 Um�ní a kultura  12  12 
 Hudební výchova  5 

 Výtvarná výchova  7 

 lov�k a zdraví  10  10 
 T�lesná výchova  10 

 lov�k a sv�t práce  5  5 
 Pracovní výchova  5 

 Výchova ke komunikaci  0 + 5 
 Výchova ke komunikaci  0 + 5 

 31 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2. stupeň 

 Vzdělávací oblasti (obory)  ŠVP  RVP 
 Jazyk a jazyková komunikace  33 + 7 (+12)  33 
 eský jazyk a literatura  15 + 3  15 

 Anglický jazyk  12 + 4  12 

 Dalbí cizí jazyk  6 (+5)  6 

 Matematika a její aplikace  15 + 3  15 
 Matematika  15 + 3 

 Informatika  4  4 

 Informatika  4 

 lov�k a spole�nost  10  10 
 D�jepis  7 

 Ob�anská výchova  3 

 lov�k a pZíroda  20 + 3 (+5)  20 
 Fyzika  4 + 3 (+4) 

 Chemie  4 

 PZírodopis  5 (+1) 

 Zem�pis  7 

 Um�ní a kultura  9  9 
 Hudební výchova  3 

 Výtvarná výchova  4 

 Estetická výchova  2 

 lov�k a zdraví  10 (+1)  10 
 T�lesná výchova  9 (+1) 

 Výchova ke zdraví  1 

 lov�k a sv�t práce  3  3 
 Pracovní výchova  3 

 Volitelné pZedm�ty  0 + 5 
 Volitelné pZedm�ty 2. stupeň  0 + 5 

 32 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 3.2. Ro�níkový 

 1. stupeň 

 1. stupeň 

 Vzdělávací oblast 
 (obory)  1  disp.  2  disp.  3  disp.  4  disp.  5  disp.  ŠVP  d  RVP 

 Jazyk a jazyková 
 komunikace  42  7  42 

 eský jazyk a literatura  8  8  1  7  1  5  1  5  1  33  4  33 

 Anglický jazyk  3  1  3  1  3  1  9  3  9 

 Matematika a její 
 aplikace  20  4  20 

 Matematika  4  4  1  4  1  4  1  4  1  20  4  0 

 Informatika  2  0  2 

 Informatika  1  1  2  0  0 

 lov�k a jeho sv�t  11  0  11 

 Prvouka  1  2  2  5  0  0 

 Vlastiv�da  2  2  4  0  0 

 PZírodov�da  1  1  2  0  0 

 Um�ní a kultura  12  0  12 

 Hudební výchova  1  1  1  1  1  5  0  0 

 Výtvarná výchova  2  1  1  1  2  7  0  0 

 lov�k a zdraví  10  0  10 

 T�lesná výchova  2  2  2  2  2  10  0  10 

 lov�k a sv�t práce  5  0  5 

 Pracovní výchova  1  1  1  1  1  5  0  0 

 Výchova ke komunikaci  0  1  0  1  0  1  0  1  0  1  0  5  0 

 Celkem základní  19  19  21  21  22  102  12 

 Celkem disponibilní  1  3  4  4  4  16  16 

 Celkem v ro�níku  20  22  25  25  26  118  118 

 33 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2. stupeň  -  U�ební plán bkolního vzd�lávacího programu  CESTA K ÚSP�CHU  pro b�žné tZídy 

 34 

 TZídy 2. stupn� – b�žné tZídy 

 Vzdělávací oblasti (obory)  6 
 disp 

 .  7  disp.  8  disp.  9  disp.  ŠVP  disp.  RVP 

 Jazyk a jazyková komunikace  33  7  33 

 eský jazyk a literatura  4  1  3  1  4  1  4  15  3  15 

 Cizí jazyk - Anglický jazyk  3  1  3  1  3  1  3  1  12  4  12 

 Dalbí cizí jazyk  2  2  2  6  0  6 

 Matematika a její aplikace  15  4  15 

 Matematika  3  1  4  1  4  1  4  15  3  0 

 Cvi�ení z matematiky  1  1 

 Informatika  4  0  4 

 Informatika  1  1  1  1  4  0  0 

 lov�k a spole�nost  10  0  10 

 D�jepis  1  2  2  2  7  0  0 

 Ob�anská výchova  1  1  1  3  0  0 

 lov�k a pZíroda  20  6  20 

 Fyzika  1  1  1  1  1  1  1  1  4  4  0 

 Chemie  2  2  4  0  0 

 PZírodopis  1  2  1  1  1  5  1  0 

 PZírodov�dná praktika  1  1 

 Zem�pis  2  2  2  1  7  0  0 

 Um�ní a kultura  9  0  9 

 Hudební výchova  1  1  1  3  0  0 

 Výtvarná výchova  2  1  1  4  0  0 

 Estetická výchova  2  2  0  0 

 lov�k a zdraví  10  1  10 

 T�lesná výchova  2  2  2  1  3  10  1  0 

 Výchova ke zdraví  1  1  0 

 lov�k a sv�t práce  3  0  3 

 Pracovní �innosti  1  1  1  3  0  0 

 Celkem základní  23  26  27  28  104  104 

 Celkem disponibilní  6  4  5  3  18  18 

 Celkem v ro�níku  29  30  32  31  122  122 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 U�ební plán pro 2. stupeň aVP CESTA K ÚSP�CHU pro  tZídy s intenzivní výukou jazykp 

 TZídy 2. stupn� – s intenzivní výukou jazykp 

 Vzdělávací oblasti (obory)  6  disp.  7  disp.  8  disp.  9  disp.  ŠVP  disp.  RVP 

 Jazyk a jazyková komunikace  33  12  33 

 eský jazyk a literatura  4  1  3  1  4  1  4  15  3  15 

 Cizí jazyk - Anglický jazyk  3  1  3  1  3  1  3  1  12  4  12 

 Dalbí cizí jazyk  2  2  1  2  1  2  1  6  5  6 

 Matematika a její aplikace  16  2  15 

 Matematika  4  4  1  4  4  16  1  0 

 Cvi�ení z matematiky  1  1 

 Informatika  4  0  4 

 Informatika  1  1  1  1  4  0  0 

 lov�k a spole�nost  10  0  10 

 D�jepis  1  2  2  2  7  0  0 

 Ob�anská výchova  1  1  1  3  0  0 

 lov�k a pZíroda  20  3  20 

 Fyzika  1  1  1  1  1  1  1  4  3  0 

 Chemie  2  2  4  0  0 

 PZírodopis  1  2  1  1  5  0  0 

 Zem�pis  2  2  2  1  7  0  0 

 Um�ní a kultura  9  0  9 

 Hudební výchova  1  1  1  3  0  0 

 Výtvarná výchova  2  1  1  4  0  0 

 Estetická výchova  2  2  0  0 

 lov�k a zdraví  10  0  10 

 T�lesná výchova  2  2  2  3  9  0  0 

 Výchova ke zdraví  1  1  0 

 lov�k a sv�t práce  3  0  3 

 Pracovní �innosti  1  1  1  3  0  0 

 Celkem základní  24  26  28  28  104  104 

 Celkem disponibilní  6  5  4  2  18  18 

 Celkem v ro�níku  30  30  32  30  122  122 

 35 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 4.  Učební osnovy 

 4.1. Jazyk a jazyková komunikace 
 Vzd�lávací  oblast  Jazyk  a  jazyková  komunikace  zaujímá  st�~ejní  postavení  ve  vzd�lávacím  procesu, 
 neboť  dobré  jazykové  vzd�lání  a  jazyková  kultura  patZí  k  podstatným  znakpm  vbeobecné  kulturnosti  a 
 vysp�losti  absolventa  základního  vzd�lávání.  Jazykové  vyu�ování  vybavuje  ~áka  takovými  znalostmi  a 
 dovednostmi,  které  mu  umo~ní  správn�  vnímat  rpzná  jazyková  sd�lení,  rozum�t  jim,  vhodn�  se 
 vyjadZovat a ú�inn� uplatňovat a prosazovat výsledky svého poznávání. 

 Obsah  vzd�lávací  oblasti  Jazyk  a  jazyková  komunikace  se  realizuje  v  oborech  eský  jazyk  a literatura, 
 Cizí jazyk a Dalbí cizí jazyk. 

 Dovednosti  získané  ve  výuce  eského  jazyka  a  literatury  jsou  potZebné  nejen  pro  kvalitní  jazykové 
 vzd�lání,  ale  jsou  dple~ité  i  pro  úsp�bné  osvojování  poznatkp  v  dalbích  oblastech  vzd�lávání.  Osvojení  a 
 u~ívání  �eského  jazyka  jako  jazyka  mateZského  v  jeho  mluvené  i písemné  podob�  otevírá  cestu  k  poznání 
 a  pochopení  pZírodních  i  spole�enských  skute�ností  a duchovního  bohatství  minulosti  i  dnebka.  VytváZí  se 
 tak  pZedpoklady  k  úsp�bnému  dorozumívání  s  lidmi  tím,  ~e  u�í  interpretovat  jejich  vyjádZení  a  reagovat 
 na  n�,  u�í  vbak  také  porozum�t  sám  sob�,  své  roli  v  rpzných  komunika�ních  situacích,  nalézt  vlastní 
 místo  mezi  vrstevníky  i  ve  spole�nosti.  Vede  k  formování  hodnotové  orientace  a  k  citlivému  a  esteticky 
 ú�innému vnímání okolního sv�ta i sebe sama. 

 V  komunika�ní  a  slohové  výchov�  se  ~áci  u�í  vnímat  a  chápat  rpzná  jazyková  sd�lení  (mluvená  i psaná), 
 �íst  s  porozum�ním,  kultivovan�  psát  a  mluvit  a  rozhodovat  se  na  základ�  pZe�teného  i  vnímaného  textu. 
 }áci  se  u�í  výsti~n�  formulovat  a  sd�lovat  své  myblenky,  pro~itky  a  pocity,  rozum�t  rpzným  typpm  textp, 
 je~  se  vztahují  k  nejrpzn�jbím  situacím  ve  bkole  i  mimo  ni,  analyzovat  je  a  kriticky  posuzovat  jejich 
 obsah. Ve vybbích ro�nících se u�í posuzovat a hodnotit také formální stránku textp a jejich výstavbu. 

 V  jazykové  výchov�  ~áci  získávají  v�domosti  a  dovednosti  potZebné  k  osvojování  spisovné  podoby 
 �eského  jazyka  a  k  poznávání  a  rozlibování  jeho  dalbích  forem.  Jazyková  výchova  vede  ~áky  k  pZesnému 
 a  logickému  myblení,  které  je  základním  pZedpokladem  jasného,  pZehledného  a  srozumitelného 
 vyjadZování.  PZi  rozvíjení  potZebných  znalostí  a  dovedností  se  uplatňují  a prohlubují  i  jejich  obecné 
 intelektové  dovednosti,  napZ.  dovednosti  porovnávat  rpzné  jevy  a jejich  shody  a  odlibnosti,  tZídit  je  podle 
 ur�itých  hledisek  a  dospívat  k  zobecn�ní.  eský  jazyk  se  tak  od  po�átku  vzd�lávání  stává  nejen 
 nástrojem získávání v�tbiny informací, ale i pZedm�tem poznávání. 

 V  literární  výchov�  ~áci  poznávají  prostZednictvím  �etby  základní  literární  druhy,  u�í  se  vnímat  jejich 
 specifické  znaky,  postihovat  um�lecké  zám�ry  autora  i  formulovat  vlastní  názory  o pZe�teném  díle.  U�í  se 
 také  rozlibovat  literární  fikci  od  skute�nosti.  Postupn�  získávají  a rozvíjejí  základní  �tenáZské  návyky  i 
 schopnosti  tvoZivé  recepce,  interpretace  a  produkce  literárního  textu.  }áci  dospívají  k  takovým 
 poznatkpm  a  pro~itkpm,  které  mohou  pozitivn�  ovlivnit  jejich  postoje,  ~ivotní  hodnotové  orientace  a 
 obohatit jejich duchovní ~ivot. 

 Verbální  i  neverbální  komunikace  se  mp~e  vhodn�  rozvíjet  i  prostZednictvím  Dramatické  výchovy, 
 zaZazené jako doplňující obor vzd�lávací oblasti Um�ní a kultura. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 36 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 �  chápání  jazyka  jako  svébytného  historického  jevu,  v  n�m~  se  odrá~í  historický  a  kulturní  vývoj 
 národa,  a  tedy  jako  dple~itého  sjednocujícího  �initele  národního  spole�enství  a  jako  dple~itého  a 
 nezbytného nástroje celo~ivotního vzd�lávání 

 �  rozvíjení  pozitivního  vztahu  k  mateZskému  jazyku  a  jeho  chápání  jako  potenciálního  zdroje  pro  rozvoj 
 osobního i kulturního bohatství 

 �  vnímání  a  postupnému  osvojování  jazyka  jako  bohatého  mnohotvárného  prostZedku  k získávání  a 
 pZedávání informací, k vyjádZení jeho potZeb i pro~itkp a ke sd�lování názorp 

 �  zvládnutí  b�~ných  pravidel  mezilidské  komunikace  daného  kulturního  prostZedí  a  rozvíjení  pozitivního 
 vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace 

 �  samostatnému  získávání  informací  z  rpzných  zdrojp  a  k  zvládnutí  práce  s  jazykovými  a literárními 
 prameny i s texty rpzného zam�Zení 

 �  získávání  sebedpv�ry  pZi  vystupování  na  veZejnosti  a  ke  kultivovanému  projevu  jako  prostZedku 
 prosazení sebe sama 

 �  individuálnímu  pro~ívání  slovesného  um�leckého  díla,  ke  sdílení  �tenáZských  zá~itkp,  k rozvíjení 
 pozitivního  vztahu  k  literatuZe  i  k  dalbím  druhpm  um�ní  zalo~ených  na  um�leckém  textu  a  k  rozvíjení 
 emocionálního a estetického vnímání 

 Spole�ný  evropský  referen�ní  rámec  pro  jazyky  vymezuje  kompetence  komunikativní  (lingvistické, 
 sociolingvistické,  pragmatické)  a  vbeobecné  (pZedpokládající  znalost  sociokulturního  prostZedí  a  reálií 
 zemí, ve kterých se studovaným jazykem hovoZí) jako cílové kompetence jazykové výuky. 

 Úroveň  A2:  Rozumí  v�tám  a  �asto  pou~ívaným  výrazpm  vztahujícím  se  k  oblastem,  které  se  ho/jí 
 bezprostZedn�  týkají  (nap�.  základní  informace  o  n�m/ní  a  jeho/její  rodin�,  o  nakupování,  místopisu  a 
 zam�stnání).  Doká~e  komunikovat  prostZednictvím  jednoduchých  a  b�~ných  úloh,  je~  vy~adují 
 jednoduchou  a  pZímou  vým�nu  informací  o  známých  a  b�~ných  skute�nostech.  Umí  jednoduchým 
 zppsobem  popsat  svou  vlastní  rodinu,  bezprostZední  okolí  a  zále~itosti  týkající  se  jeho/jejích 
 nejnaléhav�jbích potZeb. 

 Úroveň  A1:  Rozumí  známým  ka~dodenním  výrazpm  a  zcela  základním  frázím,  jejich~  cílem  je  vyhov�t 
 konkrétním  potZebám,  a  umí  tyto  výrazy  a  fráze  pou~ívat.  Umí  pZedstavit  sebe  a ostatní  a  klást 
 jednoduché  otázky  týkající  se  informací  osobního  rázu,  nap�.  o  míst�,  kde  ~ije,  o  lidech,  které  zná,  a 
 v�cech,  které  vlastní,  a  na  podobné  otázky  umí  odpovídat.  Doká~e  se  jednoduchým  zppsobem  domluvit, 
 mluví-li partner pomalu a jasn� a je ochoten mu/jí pomoci. 

 4.1.1. eský jazyk a literatura 
 PZedm�t eský jazyk a literatura rozvíjí ~áka ve tZech rovinách - mluvnické, slohové a literární. 

 Ve  vbech  rovinách  si  klade  mimo  jiné  za  cíl  vytvoZit  kladný  vztah  dít�te  k  jeho  mateZbtin�,  tedy 
 napomáhat ke kladnému vztahu i k národu a vlasti a jejich minulosti. 

 V  rovin�  mluvnické  vybaví  ~áka  znalostmi  a  dovednostmi,  které  mu  budou  slou~it  ke  korektnímu 
 vyjadZování  se  v  �eském  jazyce  v  podob�  ústní  i  písemné,  ale  sou�asn�  mu  umo~ní  snazbí  studium 
 ka~dého dalbího jazyka cizího, proto~e ~ák pochopí v pZim�Zené míZe strukturu jazyka jako takového. 

 37 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Slohová  a  literární  oblast  jsou  dv�ma  stranami  té~e  mince.  V  rámci  literární  výchovy  d�ti  spíbe  zkoumají 
 hotové, pZedevbím um�lecké texty, pZi slohové výchov� texty spíbe tvoZí, ale toto vymezení není striktní. 

 Sloh  d�ti  u�í  pou~ívat  jazyk  zppsobem  vhodným  ke  komunika�ní  situaci  a  zám�ru.  Dává  dít�ti  dovednost 
 orientovat  se  v  odborných  a  dalbích  textech,  poZizovat  výpisky,  výtahy,  recenze  a správn�  citovat.  Tím 
 ppsobí  sloh  jako  pomocná  v�da  pro  vbechny  dalbí  odborné  pZedm�ty.  Ale  samozZejm�  ne  pouze  pro  tyto 
 pZedm�ty,  ale  zejména  pro  dít�  samé,  kterému  umo~ní,  respektive  mu  zjednodubí,  ka~dé  dalbí  studium, 
 �i jen lepbí vnímání a pochopení vbech jazykových projevp, které jej obklopují. 

 Literární  výchova  vede  dít�  k  lásce  ke  slovesnému  um�ní.  Umo~ňuje  mu  orientaci  v  n�m  a  dává  mu  klí�  k 
 jeho  lepbímu  pochopení.  V  pZípad�  nadání,  které  by  m�l  u�itel  rozpoznat,  umo~ní  dít�ti  první  vlastní 
 pokusy ve sv�t� literatury. 

 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 ●  Hodnoty, postoje, praktická etika 
 ●  Yebení problémp a rozhodovací dovednosti 
 ●  Kooperace a kompetice 
 ●  Komunikace 
 ●  Mezilidské vztahy 
 ●  Poznávání lidí 
 ●  Kreativita 
 ●  Psychohygiena 
 ●  Seberegulace a sebeorganizace 
 ●  Sebepoznání a sebepojetí 
 ●  Rozvoj schopností poznávání 

 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

 ●  Kritické �tení a vnímání mediálních sd�lení 
 ●  Interpretace vztahu mediálních sd�lení a reality 
 ●  Stavba mediálních sd�lení 
 ●  Vnímání autora mediálních sd�lení 
 ●  Fungování a vliv médií ve spole�nosti 
 ●  Tvorba mediálního sd�lení 
 ●  Práce v realiza�ním týmu 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 8 ,  POVINNÝ 

 Jazyková výchova 
 Výstupy  Učivo  přesahy 
 Jazyková výchova 
 - chápe rozdíl mezi zvukovou a grafickou 
 podobou jazyka 
 -analyzuje hláskovou stavbu slova 
 - poznává grafickou podobu písmen 
 abecedy 

 Zvuková podoba jazyka – modulace Ze�i 
 Hlásky, sluchová analýza hlásek 
 Samohlásky, délka samohlásek 
 Souhlásky 
 Grafická podoba jazyka – písmena 
 Rozlibení hranic slov a v�tných celků 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): lidé 
 kolem nás, 
 rozmanitost pZírody 
 místo, kde žijeme, 
 VV (1. ro�ník): 
 Výtvarné vyjádZení, 
 Modelování 

 38 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - uv�domuje si hranice slov ve v�t� 
 - spojuje slova do jednoduchých v�tných 
 celků 
 - pou~ívá výukové hry na digitálních 
 technologiích (iPad, interaktivní tabule) 
 - pou~ívá multimediální u�ebnice na 
 interaktivní tabuli 
 - orientuje se v základních ikonách na 
 obrazovce po�íta�e 
 - píbe jednoduchá slova na dotykovém 
 displeji 
 Minimální výstupy: 
 - tvoří slabiky 

 Barva a linie 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): lidé 
 kolem nás, 
 TV (1. ro�ník): innosti 
 ovlivňující zdraví 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 -usiluje o správnou a pe�livou 
 výslovnost, správn� pracuje s hlasem a 
 dechem 
 - zpZesňuje vlastní výslovnost, nedbalou 
 �i nesprávnou výslovnost opravuje 
 - zvládá jednoduché komunika�ní situace 
 - dodr~uje pravidla dialogu, umí si slovo 
 vy~ádat, zjednat si klid k mluvenému 
 projevu 
 - vyZídí jednoduchý vzkaz 
 - vyu~ívá nonverbálních prostZedků Ze�i 
 v b�~ných situacích 
 - dbá na v�cnou jasnost pZi spontánním 
 projevu 
 - naslouchá krátkým ukázkám 
 praktického �tení, je schopen posoudit 
 kvalitu jejich prezentace 
 - �te písmena, vá~e je do slabik �i slov, 
 �te krátké v�ty a jednoduché souvislé 
 texty 
 - rozumí obsahu pZim�Zených ústních �i 
 písemných sd�lení 
 - u�í se pracovat v týmu v různých rolích 
 - dodr~uje správné dr~ení t�la pZi psaní 
 - usiluje o správnou techniku psaní, 

 pZípadné chyby odstraňuje 
 - dbá na �itelnost a úpravnost psaného 
 projevu 

 Techniky mluveného projevu 
 Zásady komunikace v d�tském kolektivu 
 a komunikace ve vztahu k dosp�lým 
 +komunika�ní situace v rolích mluv�ího 
 a poslucha�e 
 +praktické �tení 
 +praktické naslouchání 
 +jednoduché komunika�ní ~ánry: 
 -pozdrav, oslovení, prosba, omluva, 
 vzkaz, dialog 
 Nonverbální komunikace 
 Grafická úprava písemných projevů 
 Správné sezení a dr~ení t�la pZi psaní 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Literární 
 výchova, 
 TV (1. ro�ník): innosti 
 ovlivňující zdraví 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): lidé a 
 �as, rozmanitost 
 pZírody, místo, kde 
 žijeme, �lov�k a jeho 
 zdraví, lidé kolem nás, 
 VV (1. ro�ník): Ilustrace 

 Literární výchova 
 Literární výchova 
 - pZednábí jednoduché básn�, Zíkadla, 
 hádanky, pZednes spojuje s pohybovým 
 �i hudebním doprovodem 

 Základy práce s hlasem, dramatizace 
 Poslech narativních textů pZim�Zených 
 obsahem i rozsahem v�ku ~áků 
 (zá~itkové naslouchání) 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): lidé 
 kolem nás, rozmanitost 
 pZírody, místo, kde 
 žijeme, 

 39 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zvládá základní techniky práce s 
 hlasem 
 - vyu~ívá hlasových prostZedků 
 emocionálního pZednesu 
 - pZedvádí nebo graficky znázorňuje d�j 
 - upevňuje techniku �tení s důrazem na 
 plynulost a v�cnou správnost 
 - podle ilustrací pZevypráví znázorn�ný 
 pZíb�h, pZiZadí k textu pZíslubnou 
 ilustraci, 
 + k ilustraci polo~í vhodnou otázku 
 - vyhledá nebo vytvoZí jednoduchý rým 
 - naslouchá �teným pohádkám a 
 pZíb�hům a sdílí s ostatními zá~itky s 
 poslechu 
 - stru�n� hodnotí text, vyhledává dobré 
 a bpatné, vyjadZuje kritiku 

 Minimální výstupy: 
 - rozumí pokynům přiměřené složitosti 

 Interpretace jednoduchých textů 
 Technika �tení, �tení s porozum�ním 
 asová a d�jová posloupnost 
 Pohádka jako literární ~ánr 
 Základy tvoZivých �inností 
 s jednoduchým literárním textem 

 VV (1. ro�ník): 
 Výtvarné vyjádZení, 
 Ilustrace, 
 TV (1. ro�ník): innosti 
 ovlivňující zdraví 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): lidé a 
 �as, rozmanitost 
 pZírody, místo, kde 
 žijeme, lidé kolem nás, 
 �lov�k a jeho zdraví, 
 J (1. ro�ník): 
 Komunika�ní a slohová 
 výchova, 
 VV (1. ro�ník): 
 Ilustrace, Výtvarné 
 vyjádZení 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 8 + 1,  POVINNÝ 

 J  AZYKOVÁ  VÝCHOVA 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - Zadí do skupin slova podle daného znaku 
 - nahradí dané slovo slovem významov� blízkým 
 - najde a pojmenuje kontrasty 
 - zpZesňuje obsah sd�lení vyu~itím citov� zabarvených 
 slov 
 - rozbiZuje slovní zásobu 
 - seznamuje se s odlibnostmi spisovné a obecné 
 roviny jazyka 
 - ur�uje druh v�tných celků 
 - zvládá a aktivn� pou~ívá základní pravopisná 
 pravidla 
 - pozoruje odlibnosti slybeného a psaného 
 - vyhledává informace v textech s abecedním 
 Zazením, chápe smysl tohoto Zazení 
 Minimální výstupy: 
 - rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 
 - rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a 
 souhlásky 

 Slovní význam, slova nadZazená, podZazená, 
 souZadná, synonyma, antonyma, homonyma 
 Slova citov� zabarvená kladn�, záporn�, deminutiva 
 Druhy v�t jednoduchých, velká písmena na za�átku 
 v�t, koncová znaménka 
 V�ta jednoduchá vs. souv�tí 
 Pravopis po tvrdých, m�kkých souhláskách 
 Psaní ú/ů ve slovech �eského původu 
 Skupiny d�, t�, n�, b�, p�, v�, m� mimo morfologický 
 bev 
 Psaní velkých písmen u jmen vlastních  - zejm. osob a 
 místních (jednoduché pZípady) 
 Psaní zn�lých a nezn�lých souhlásek na konci a 
 uprostZed slov 
 Psaní ú,ů 
 Abeceda 

 pZesahy do: 
 M (2. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, HV (2. ro�ník): Zp�v 

 K  OMUNIKAČNÍ  A  SLOHOVÁ  VÝCHOVA 

 40 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - zpZesňuje vlastní výslovnost, nedbalou �i 

 nesprávnou výslovnost opravuje 
 - pracuje v týmu v různých rolích, dodr~uje pZitom 
 základní komunika�ní pravidla 

 - pZi spole�né komunikaci respektuje ostatní, 
 vyslechne názor a~ do konce 
 - dovede zdvoZile namítat, u�í se být asertivní 
 - uv�domuje si rozdíl u~ití jazyka pro soukromí a 
 veZejnost, volí vhodné prostZedky vyjádZení 
 - vyZídí v�cn� správn� vzkaz 
 - na základ� vlastní zkubenosti/ zá~itku vytváZí 

 krátký souvislý mluvený projev 
 - podle obrázkové osnovy pZevypráví jednoduchý 

 pZíb�h 
 - doplní neúplný text 
 -soustZed�n� naslouchá projevům ostatních 

 mluv�ích, na slybené dovede reagovat vhodnými 
 otázkami 

 - umí navázat kontakt s mluv�ím 
 - dovede samostatn� jednat v různých komunika�ních 
 situacích 
 - chápe �tení jako zdroj informací 
 - zdokonaluje techniku �tení, usiluje o správnost a 

 plynulost 
 - orientuje se v textu podle základních orienta�ních 

 prvků 
 - umí okomentovat a vysv�tlit jednoduchý text 
 - píbe jednoduchá sd�lení 
 - dbá o dodr~ování správných hygienických návyků 

 pZi psaní 
 - �te elektronické texty s porozum�ním v�etn� 
 obrazných symbolů 
 Minimální výstupy: 
 - píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr 
 výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary 
 písmen 
 - spojuje písmena a slabiky 

 Základní techniky mluveného projevu 
 Výslovnost 
 Dramatizace, vystupování v rolích 
 Komunika�ní ~ánry: vypravování, dialog, vzkaz 
 jednoduchý popis 
 asová a d�jová posloupnost 
 Praktické �tení a naslouchání 
 V�cné �tení a naslouchání 
 }ánry písemného projevu: adresa, pozdrav, 
 blahopZání, jednoduchý popis 

 pZesahy do: 
 PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV 
 (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, 
 PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, TV (2. ro�ník): innosti ovlivňující zdraví 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - usiluje o v�rné podání obsahu pZim�Zených textů 
 - stru�n� hodnotí text, vyhledává dobré a bpatné, 
 vyjadZuje kritiku 

 Poslech textů 
 Prohlubování techniky �tení 
 PZednes vhodných textů, dramatizace 
 Základní literární pojmy: autor, ilustrátor 

 41 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - pozná rozdíl mezi vyjadZováním v próze a ve verbích 
 - recituje pZim�Zené texty 
 - rozvíjí fantazii, cit pro jazykové vyjadZování 
 - stru�n� pZevypráví hlavní d�jovou linii textu, 

 spontánn� vypráví osobní pZíb�hy 
 - sdílí s ostatními zá~itky z pZe�teného 
 - pokoubí se o první literární tvorbu formou 

 krátkých sd�lení 
 - odlibuje pohádku od ostatních literárních ~ánrů 
 - orientuje se v uspoZádání jednoduché knihovny 

 Minimální výstupy: 
 - reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací 
 - při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
 pozornost 

 Sdílení vlastních �tenáZských zá~itků jednoduchou 
 formou 

 pZesahy do: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, HV (2. ro�ník): Zp�v, HV (2. ro�ník): Poslech, PV (2. ro�ník): Práce s drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, 
 PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VV (2. ro�ník): Ilustrace, VV (2. ro�ník): Modelování, HV (2. 
 ro�ník): Zp�v 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 7+1,  POVINNÝ 

 J  AZYKOVÁ  VÝCHOVA 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - porovnává významy slov, tZídí slova podle 
 zobecn�ného významu 

 - rozeznává slovní druhy v základních tvarech 
 - mluví gramaticky správn�, vyjadZuje se v 
 jednoduchých souv�tích 
 - usiluje o bohatbí a výsti~n�jbí mluvený i písemný 
 projev 
 - uv�domuje si a chápe stavbu slova 
 - zvládá základní pravopisná pravidla 
 - správn� pou~ívá interpunk�ní znaménka na konci 
 v�t, uv�domuje si správný poZádek slov ve v�t� 

 Minimální výstupy: 
 - píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních 
 jménech 

 Rozvoj slovní zásoby 
 V�tné celky s pou~itím vhodných spojovacích 
 výrazů 
 Slovní druhy, základní tvary substantiv, adjektiv, 
 sloves 
 Základní pravidla pravopisu: i/y po obojetných 
 souhláskách s důrazem na vyjmenovaná slova a 
 slova k nim pZíbuzná 
 Roviny jazyka (spisovný, nespisovný, obecný) 
 Stavba slova, způsoby tvoZení slov 

 pZesahy do: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, HV (3. ro�ník): Zp�v 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, AJ (3. ro�ník): První kroky, AJ (3. ro�ník): Anglická jména 

 K  OMUNIKAČNÍ  A  SLOHOVÁ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - dovede samostatn� jednat v různých situacích 
 - dovede zdvoZile namítat, u�í se být asertivní 

 Komunika�ní ~ánry: zpráva, oznámení, omluva, vzkaz 
 }ánry písemného projevu: oznámení, zpráva, vzkaz, 

 42 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - zná smysl jednoduchých gest, Ze�i t�la a vhodn� je 
 vyu~ívá 
 - pracuje v týmu v různých rolích 
 - umí uspoZádat informace pro dalbí vyu~ití 
 - dovede zaznamenávat nebo písemn� sd�lovat údaje 
 a informace 
 - posuzuje důle~itost informací 
 - rozumí a správn� interpretuje slybený i psaný text 
 - uv�dom�le vyu~ívá různých písemných ~ánrů 
 s ohledem na situaci 
 - pracuje s jednoduchými tiskopisy, orientuje se 
 v jednoduchých formách dotazníků, vyplní 
 jednoduchou pZihlábku 
 - napíbe krátký zábavný nebo pou�ný text 
 - kontroluje formální i v�cnou správnost 
 jednoduchých písemných sd�lení, pracuje s vlastní 
 chybou 
 - umí kriticky zhodnotit projev svůj i projev ostatních 
 - umí objasnit rizika půj�ování pen�z 
 - zná pravidla pZi reklamaci zbo~í a produktů 
 - píbe na bkolních digitálních zaZízeních 
 - dodr~í vymezený �as ur�ený pro práci s digitálními 
 technologiemi 
 - po dokon�ení práce s digitálními technologiemi 
 samostatn� provede relaxa�ní 
 protahovací cviky 

 Minimální výstupy: 
 - zvládá základní hygienické návyky spojené se 
 psaním 
 - převádí slova z mluvené do psané podoby 
 - dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich 
 úplnost 
 - opisuje a přepisuje krátké věty 

 omluvenka, pozvánka, inzerát, dopis 
 tiskopisy 
 Grafická úprava písemných sd�lení z hlediska jejich 
 ú�elu 
 Formální úprava textu 

 pZesahy do: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, HV (3. ro�ník): Zp�v, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem... 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, 
 PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, AJ (3. ro�ník): Anglická jména, AJ (3. ro�ník): Popis 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - �te s porozum�ním odpovídající text 
 - vybírá si �etbu podle vlastní záliby, hovoZí o 
 pZe�tených knihách, oblíbených tématech 
 - pZipraví vhodnou �tenáZ. ukázku pro ostatní 
 - nachází v textu skryté významy, pou�ení, poselství… 
 - obhajuje svůj názor, v diskusi zlepbuje své 
 vyjadZovací schopnosti 
 - procvi�uje pohotové vyjadZování 

 Poslech narativních textů pZim�Zených obsahem i 
 rozsahem v�ku ~áků 
 Zá~itkové �tení 
 Dramatizace 
 Volná reprodukce 
 PZednes vhodných textů 
 Základní literární ~ánry 
 Záznamy o �etb� 
 Výtvarný doprovod k textu 

 43 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - získává pov�domost o rozdílech vbedního a 
 um�leckého vyjadZování 
 - srovnává zpracování tého~ tématu různými 
 postupy 

 - objevuje um�lecké a v�cné zvlábtnosti literatury 
 - transformuje text do jiných forem 
 - orientuje se v textu, najde po~adovaný údaj 
 podstatný pro vývoj d�je, vystihne podstatu d�je 

 - klade slo~it�jbí otázky (vztahové, posuzovací, 
 interpreta�ní…) 
 - podle svých schopností zkoubí pZedur�it d�j, 
 odhadnout jeho pokra�ování, pZedpov�d�t záv�r 
 - zná práva �tenáZe 
 - pracuje tvoZiv� s textem podle pokynů u�itele 
 - pokoubí se o vlastní literární tvorbu 
 - pou~ívá jednoduché literární pojmy 
 Minimální výstupy: 
 - pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a 
 dětské básně 

 TvoZivé �innosti s textem podle zadaných pokynů 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost 
 pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV 
 (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VV (3. ro�ník): Figura, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., VV (3. ro�ník): Ilustrace, HV (3. ro�ník): Zp�v 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 5+1,  POVINNÝ 

 J  AZYKOVÁ  VÝCHOVA 

 Výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - rozlibuje jednotlivé stavební �ásti slova 
 - umí vytvoZit slovo odvozené, pozná slova pZíbuzná 
 - chápe rozdíl mezi pZedlo~kou a pZedponou 
 - prohlubuje znalosti o významu slov 
 - ur�uje slovní druhy a vytváZí jejich gramaticky 
 správné tvary 
 - upevňuje aktivní vyu~ívání znalostí morfologického, 
 syntaktického a lexikálního pravopisu v základních 
 pZíkladech 
 Minimální výstupy: 
 - dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy 
 vět podle postoje mluvčího 
 - rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a 
 ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 
 - určuje samohlásky a souhlásky 
 -seřadí slova podle abecedy 

 KoZen, afixy, koncovky 
 Slova jednozna�ná a mnohozna�ná 
 Slovní druhy, pravopis koncovek ohebných 
 slovních druhů 
 Způsoby tvoZení slov 
 Psaní pZedpon 

 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, VL (4. ro�ník): Místo kde žijeme, AJ (4. ro�ník): 
 PZídavná jména 

 44 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 K  OMUNIKAČNÍ  A  SLOHOVÁ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - v pZim�Zen� náro�ných textech rozlibí důle~ité a 
 mén� důle~ité informace 
 - vyhledá a zaznamená klí�ové informace 
 - pamatuje si fakta a doká~e výsti~n� interpretovat 
 text 
 - posoudí komplexnost jednoduchého sd�lení 
 - posoudí komplexnost zápisu slybeného �i �teného 
 sd�lení 
 - pou~ívá spisovný i nespisovný jazyk - pZim�Zen� k 
 situacím 
 - odhalí manipulativní prvky v písemné i ústní 
 komunikaci 
 - zná výhody i rizika elektronických forem komunikace 
 - umí objasnit rizika půj�ování pen�z 
 - zná pravidla pZi reklamaci zbo~í a produktů 
 - �te s porozum�ním pZim�Zen� náro�né texty, v�etn� 
 elektronických, - vyhledá základní informace v 
 doporu�ených digitálních zdrojích (napZ. Umíme to, 
 V�elka, Online cvi�ení, akolákov,...), - u�í se 
 respektovat pravidla bezpe�ného a zdraví 
 neohro~ujícího chování pZi elektronické komunikaci, - 
 vyhledá úkoly v online u�ebn�, - vyhledává spoubtí 
 aplikace v online u�ebn�, - napíbe krátkou textovou 
 zprávu v online u�ebn� 

 Minimální výstupy: 
 - vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle 
 přečtené předlohy nebo ilustrací a domluví se v 
 běžných situacích 
 - popíše jednoduché předměty, činnosti a děje 
 - opisuje a přepisuje jednoduché texty 
 - píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 
 - píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 

 Klí�ová slova, okrajové informace 
 Osnova vypráv�ní 
 Manipulace v komunikaci, argumentace 
 Komunika�ní ~ánry: jednoduché tiskopisy, e-mail, 
 sms 
 Sociální sít�, média 

 pZesahy do: 
 PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VL (4. ro�ník): 
 Místo kde žijeme, VL (4. ro�ník): Lidé kolem nás, VV (4. ro�ník): Figura, PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - toleruje názory ostatních a diskutuje o nich 
 - zaznamená slybené i �tené v pZim�Zeném 

 rozsahu i obsahu 
 - tZídí poznatky 
 - své názory i postoje prezentuje ústní i písemnou 

 formou 
 - usiluje o vlastní literární tvorbu 

 TvoZivé �innosti s narativním textem 
 Dramatizace slo~it�jbího charakteru 
 Výtvarné zpracování literární pZedlohy 
 Práce s odborným textem (vyhledávání a tZíd�ní 
 informací podle důle~itosti) 
 Literární pojmy- rým, verb, sloka 
 Literární ~ánry: poezie-próza, pov�st, balada, 
 bajka, divadelní hra, pZísloví, r�ení 

 45 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Minimální výstupy: 
 - vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního 
 představení podle daných otázek 
 - čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je 
 podle jednoduché osnovy 

 pZesahy do: 
 HV (4. ro�ník): Zp�v, HV (4. ro�ník): Poslech 
 pZesahy z: 
 PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VL (4. ro�ník): Místo kde žijeme, HV (4. ro�ník): Poslech, PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody, AJ (4. 
 ro�ník): PZídavná jména 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 5+1,  POVINNÝ 

 J  AZYKOVÁ  VÝCHOVA 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - dovede vyjádZit stejnou myblenku zm�nou stavby 

 souv�tí 
 - vytváZí stavebn� bohatbí souv�tí 
 - průb�~n� rozbiZuje a prohlubuje svoji slovní 
 zásobu 

 - za�íná se orientovat ve stavb� souv�tí 
 - má pov�domí o interpunkci v souv�tí – 
 jednoduché pZípady 

 - vyhledá úplnou i neúplnou základní skladební 
 dvojici 

 - v neúplné skladební dvojici ozna�í základ v�ty 
 - seznamuje se s pravopisem koncovek tvarů 
 ohebných slov 

 - ve svých projevech vyu~ívá gramaticky správných 
 tvarů plnovýznamových slov 

 Minimální výstupy: 
 - pozná podstatná jména a slovesa 
 - správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek 
 dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě 
 -správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky 

 Jazyková výchova - 2. období 
 Slovní druhy - pravopis koncovek substantiv, 
 adjektiv 

 Úplné a neúplné skladební dvojice 
 Shoda pZísudku s holým podm�tem 
 Psaní �árek ve v�tných celcích, 
 Pravopis po obojetných souhláskách ve slo~it�jbích 
 pZípadech 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova 
 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, VL (5. ro�ník): Lidé a �as 

 K  OMUNIKAČNÍ  A  SLOHOVÁ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - rozpozná manipulativní jednání a doká~e mu �elit 
 - usiluje o kultivovaný mluvený projev 
 - má pov�domí o základních komunika�ních 
 ~ánrech a doká~e je pou~ít v praxi 

 - doká~e vést dialog pZi respektování vbech jeho 
 pravidel 

 Argumentace, asertivní jednání, základní pravidla 
 dialogu, vedení dialogu 
 Rozvíjející ~ánry písemného projevu: úvaha, 
 slo~it�jbí zpráva, popis 

 46 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - umí sestavit osnovu a na jejím základ� se ústn� 
 �i písemn� vyjádZit 

 - kriticky posuzuje �tený elektronický text , vyu~ívá a 
 ovládá digit. aplikace –napZ. eurodidact, gramar.in 
 - ov�Zuje zdroje informací 
 - vybere vhodné digit. technologie pro sd�lení 
 informace – sms, email, chat, soc. sít� 

 Minimální výstupy: 
 - má odpovídající slovní zásobu k souvislému 
 vyjadřování 
 - v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, 
 pauzy a tempo řeči 
 -  ovládá hůlkové písmo 

 pZesahy do: 
 PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (5. ro�ník): Jazyková výchova, VL (5. ro�ník): Místo 
 kde žijeme, AJ (5. ro�ník): Dopis, AJ (5. ro�ník): asové pZehledy 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOV 

 Literární výchova 
 - orientuje se v různých typech textů z hlediska 
 ú�elovosti 

 - chápe odlibné funkce um�leckých a 
 neum�leckých textů i zvlábtnosti jejich zpracování 

 Minimální výstupy: 
 - dramatizuje jednoduchý příběh 
 - určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich 
 vlastnosti 
 - rozlišuje prózu a verše 
 - rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 
 - ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

 Poslech narativních textů 
 TvoZivé �innosti s narativním textem: reprodukce 
 volná, reprodukce se sledováním �asové, d�jové a 
 vztahové linie pZíb�hu 
 Dramatizace 
 Práce s odborným textem (vyhledávání a tZíd�ní 
 informací podle důle~itosti) 

 pZesahy do: 
 I (5. ro�ník): Vyhledávání informací a komunikace, HV (5. ro�ník): Poslech 
 pZesahy z: 
 PY (5. ro�ník): rozmanitost pZírody, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VL (5. ro�ník): Lidé a �as, HV (5. ro�ník): Poslech, VV (5. ro�ník): 
 Dekorace a um�ní 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4+1,  POVINNÝ 

 M  LUVNICE 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - uv�dom�le vnímá rozdíly mluveného a psaného 
 projevu 

 P - vnímá rozdíly mluveného a psaného projevu 
 - správn� vyslovuje skupiny souhlásek a zdvojené 
 souhlásky 

 Pravopis 
 Práce s jazykovými slovníky a pZíru�kami 
 Stavba a tvorba slov 
 Tvarosloví ohebných slovních druhů 
 Skladba v�ty 

 47 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - v mluveném projevu dodr~uje délku samohlásek 
 - správn� pou~ívá slovní pZízvuk 
 - dovede rozlibit pZíbuzná slova 
 - rozpoznává �ásti slova, pZedpony, koZen, 
 pZíponovou �ást, rozezná koncovku 

 P - orientuje se ve slovech s předponami 
 - dovede najít ke slovu odvozenému slovo 
 základové 

 - uv�domuje si zm�ny hlásek pZi odvozování 
 - je seznámen s existencí jazykových pZíru�ek, se 
 zkratkami v nich pou~ívanými 

 - umí ov�Zit v pZíru�ce pravopis konkrétního slova 
 a jeho v�cný význam 

 P - orientuje se v pravidlech českého pravopisu 
 - správn� tZídí ohebné slovní druhy 
 P - pozná ohebné slovní druhy 
 - u~ívá v mluveném i psaném projevu správné 
 tvary 

 - ur�uje ml. kategorie podstatných jmen, rozlibuje 
 podst. jména konkrétní, abstraktní, pomno~ná, 
 hromadná, látková, obecná a vlastní 

 P - skloňuje podstatná jména 
 - ur�uje mluvnické kategorie pZídavných jmen, 
 umí je skloňovat a stupňovat, zná jmenné tvary 

 P - skloňuje přídavná jména 
 - vyhledává a ur�uje druhy zájmen, skloňuje 
 osobní, pZivlastňovací a ukazovací zájmena 

 P - pozná osobní zájmena 
 - rozlibuje druhy �íslovek, umí psát �íslice slovy, 
 zná pravidla pro psaní te�ky za �íslovkou 
 Zadovou 

 - zná základní ml. kategorie sloves, u~ívá spisovné 
 tvary podmiňovacího způsobu 
 P - časuje slovesa 
 - vhodn� u~ívá spisovné a nespisovné prostZedky 
 v projevu prost� sd�lovacím 

 P - rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
 - vhodn� u~ívá citov� zabarvené výrazy a v�ty 
 - rozeznává podm�t vyjádZený a nevyjádZený, 
 pZísudek slovesný a jmenný se sponou 

 - ur�uje rozvíjející v�tné �leny (Pt, Pu místa, �asu, 
 způsobu, Pks, Pkn) 

 - rozlibuje v�tu jednoduchou a souv�tí, v�tu hlavní a 
 vedlejbí 
 P - rozezná větu jednoduchou od souvětí 
 - zvládá interpunkci v jednoduchých souv�tích 
 - zvládá pravopis související se stavbou slova 
 (vyjmenovaná slova, skupiny bje/b�, p�, vje/v�, 
 mn�/m�, pZedpony s, z, vz, skupiny souhlásek a 

 skupiny hlásek pZi odvozování 

 48 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - zvládá pravopis koncovek ohebných slov 
 - ovládá shodu pZísudku s podm�tem 
 P - zvládá základní pravopis podle shody přísudku s 
 podmětem 
 - správn� píbe interpunkci ve v�t� jednoduché 
 - zná pojmy národní jazyk a mateZský jazyk a umí je 
 vysv�tlit 
 - rozezná spisovný a nespisovný jazyk a umí je 
 vyu~ívat v komunika�ních situacích 

 S  LOHOVÁ  A  KOMUNIKAČNÍ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - doká~e �íst s nahlas i potichu s porozum�ním 
 P - dokáže číst nahlas i potichu s porozuměním 
 přiměřené texty 
 - doká~e reprodukovat vlastními slovy písemn� i 
 ústn� pZim�Zen� dlouhý text pZe�tený i slybený 

 - odlibuje spisovný a nespisovný projev a vhodn� 
 u~ívá spisovné jazykové prostZedky vzhledem ke 

 svému komunika�nímu zám�ru 
 - doká~e pou~ívat pZim�Zené jazykové a slohové 
 postupy a prostZedky - zejména prost�sd�lovací 
 styl, �áste�n� odborný a um�lecký 

 P - vypráví podle předem připravené osnovy 
 - doká~e chronologicky vypravovat 
 - doká~e popisovat v�c, �lov�ka 
 P - dokáže popsat základní rysy u popisované osoby 
 - doká~e rozlibit zprávu a oznámení 
 P - dokáže napsat přiměřenou zprávu 
 - doká~e napsat pZim�Zený dopis 
 - doká~e napsat výpisky, výtah, referát 
 - procvi�uje pravopisné jevy pomocí aplikací 
 - vyu~ívá informace z audio materiálů, vyhledává 
 informace pomocí digitálních 
 technologií 
 - rozlibí vrstvy jazyka a zdůvodní jejich u~ití v 
 mluveném i písemném projevu v�etn� 
 elektronické komunikace -pracuje s internetovými 
 slovníky a pZíru�kami - odlibí fakta od názoru, 
 ov�Zuje fakta porovnáním dostupných (i on-line) 
 zdrojů - napíbe e-mail se vbemi formálními 
 nále~itostmi 
 P - dokáže najít důležitou informaci 

 Reprodukce textu 
 Mluvní cvi�ení - minutový projev s pZípravou na 
 dané téma 
 Vypravování 
 Popis 
 Zpráva, oznámení 
 Dopis 
 Výpisek 
 Výtah 
 tenáZský deník 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - chápe pZí�iny vzniku jazyka, lidové slovesnosti a 
 literatury obecn�, krásné zvlábt� 

 - rozpozná základní literární druhy - epiku, lyriku a 

 Lidová slovesnost 
 Um�lá literatura 
 Literární druhy a ~ánry 
 TvoZivé �innosti s literárním textem 

 49 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 drama, charakterizuje rozdíly mezi nimi 
 - rozpozná verb 
 P - rozezná základní literární druhy 
 - rozpozná druhy rýmů - sdru~ený, stZídavý, 
 obkro�ný a pZerývaný 

 - rozpozná báje, mýty, pov�sti, pohádky, legendy, 
 vysv�tlí pZí�iny jejich vzniku 
 P - rozlišuje základní pojmy - pohádky, pověsti 
 - dovede hrub� odlibit realitu od fikce 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - despocie, D (6. ro�ník): Prav�k, D (6. ro�ník): Starov�k - demokracie, VV (6. ro�ník): Zobrazování forem, VV 
 (6. ro�ník): Tématické práce 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3+1,  POVINNÝ 

 M  LUVNICE 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - uv�domuje si mo~nosti obohacování slovní zásoby 
 - rozlibuje slova utvoZená odvozováním, skládáním 
 a zkracováním 

 - umí uvád�t pZíklady podst. a pZíd. jmen i sloves 
 odvozených pZedponami a pZíponami 

 - u~ívá slo~eniny, rozlibuje zkratky a zkratková 
 slova 

 P - zná význam základních zkratek 
 - doká~e pomocí pZíru�ky rozeznat slova 
 jednozna�ná, mnohozna�ná, homonyma 

 - u~ívá správné tvary vzta~ných zájmen 
 - rozlibuje slovesný rod �inný a trpný, umí je u~ívat a 
 tvoZit 
 - rozlibuje neohebné slovní druhy 
 P - pozná neohebné slovní druhy 
 - u~ívá pZíslove�né spZe~ky, stupňuje pZíslovce 
 - rozlibuje v textu pZedlo~ky, spojky souZadící a 
 podZadící, �ástice a citoslovce 

 - vyu~ívá odbornou terminologii 
 - rozlibuje vbechny typy pZísudku 
 P - pozná přísudek slovesný 
 - rozlibuje podm�t nevyjádZený a vbeobecný 
 P - rozlišuje podmět vyjádřený a nevyjádřený 
 - rozlibuje vbechny typy pZíslove�ného ur�ení 
 P - rozlišuje příslovečné určení místa, času, způsobu 
 - rozlibuje pZívlastek postupn� rozvíjející a 
 n�kolikanásobný 

 - pozná dopln�k 
 - ur�í v�tné �leny holé, rozvité a n�kolikanásobné 
 - ur�uje druhy v�t podle postoje mluv�ího a v�ty 
 jedno�lenné a dvoj�lenné 

 - rozezná druhy vedlejbích v�t, umí je nahradit 

 Obohacování slovní zásoby-skládání, pZejímání, 
 odvozování 
 Významy slov 
 Tvarosloví, rod u sloves, neohebné slovní druhy 
 Skladba v�ty, skladebné dvojice 
 Skladba jednoduchých souv�tí 

 50 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 v�tnými �leny 
 P - rozezná větu hlavní a vedlejší 
 - umí pravopis jmenných tvarů pZídavných jmen 
 - správn� píbe pZíslove�né spZe~ky 
 - správn� pou~ívá pZedlo~ky s, z 
 P - správně píše slova s předložkami 
 - správn� píbe velká písmena ve vlastních jménech 
 P - správně píše velká písmena ve vlastních jménech 
 osob a frekventovaných vlastních jménech států, 
 měst, řek, hor a ulic 
 - ovládá interpunkci ve v�t� jednoduché a souv�tí 

 pZesahy z: 
 VV (7. ro�ník): Dekorativní práce 

 S  LOHOVÁ  A  KOMUNIKAČNÍ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - doká~e pou~ívat pZim�Zené jazykové a slohové 
 postupy a prostZedky-zejména prost�sd�lovací, 
 �áste�n� publicistický, odborný a um�lecký 

 - na vybbí úrovni doká~e vypravovat ústn� i 
 písemn� s ohledem na po~adovaný ú�inek 
 na poslucha�e/�tenáZe = lí�ení 

 - doká~e objektivn� popsat situaci, postup 
 P - dokáže popsat jednoduchou situaci 
 - doká~e subjektivn� popsat um�lecké dílo, 
 zaujmout k n�mu stanovisko líbí/nelíbí, pro� 

 - pZim�Zen� pou~ívá odborné termíny: }ádost, 
 Oznámení, pozvánka, inzerát, Zpráva 

 - nalézá informace pomocí klí�ových slov 
 - procvi�uje pravopisné jevy pomocí aplikací 
 - vyu~ívá informace z audio materiálů, vyhledává 
 informace pomocí digitálních 
 technologií 
 - pracuje s internetovými jazykovými pZíru�kami 
 - vyhledá informace o známé osobnosti, zhotoví 
 prezentaci 

 P - podle předlohy sestaví vlastní životopis 

 Subjektivn� zabarvený popis – lí�ení 
 Popis um�leckých d�l 
 }ádost 
 Pozvánka 
 Zpráva 
 Referát 
 Vypravování 
 Charakteristika 
 }ivotopis 
 Výtah 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - rozpoznává literární ~ánry v próze: dobrodru~ný, 
 historický, science-fiction, detektivku… 

 - rozpozná povídku a román 
 - rozpozná druhy lyriky: spole�enskou, pZírodní a 
 milostnou 

 - rozpozná divadelní ~ánry: tragédii, komedii, pZíp. 
 melodram, frabku, �inohru atd. 

 P - má pozitivní vztah k literatuře 

 Literární ~ánry v próze: dobrodru~ný, historický, 
 science-fiction, detektivka 
 Povídka a román 
 Balada a romance 
 Tragédie a komedie 
 TvoZivé �innosti s literárním textem 
 Recitace a její zásady 
 Epos 

 51 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 P - dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti 
 literatury 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Renesance, objevy, nový život, VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní, VV (7. ro�ník): Tematické práce 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4+1,  POVINNÝ 

 M  LUVNICE 

 výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - umí vyslovovat frekventovaná obecná jména a 
 cizí vlastní jména 

 - dovede odlibit pZejatá slova dle hláskových 
 zvlábtností, správn� je vyslovuje 

 - správn� vyslovuje skupiny di, ti, ni v pZejatých 
 slovech 

 - vyhledává slova cizího původu a nahrazuje je 
 domácími 

 P - frekventovaná slova cizího původu nahrazuje 
 domácími 
 - pou~ívá slovník cizích slov 
 - doká~e dobZe odhadnout, jakou pZíru�ku pou~ít 
 - skloňuje správn� slova pZejatá a cizí vlastní jména 
 P - skloňuje správně frekventovaná slova přejatá 
 - ovládá slovesný vid, umí najít vidové dvojice 
 - u~ívá správné tvary sloves, dovede je zaZadit do 
 slovesných tZíd 

 P - časuje slovesa 
 - umí vyjádZit postoj a názor odpovídajícími 
 jazykovými prostZedky 

 - volí vhodné prostZedky pro komunikaci s 
 dosp�lými a vrstevníky 

 - ur�uje významové pom�ry mezi �leny 
 n�kolikanásobného v�tného �lenu 

 P - rozpozná několikanásobný větný člen 
 - rozlibuje podZadné a souZadné souv�tí 
 P - upevňuje si poznatky o větě jednoduché a souvětí 
 - ur�uje významové pom�ry mezi v�tami hlavními a 
 souZadn� spojenými v�tami vedlejbími 
 - zvládá interpunkci ve slo~it�jbích souv�tích 
 - odd�luje vlo~ené v�ty a pZívlastek volný 
 - rozumí významu v�t s různými druhy záporu 
 - zvládá pravopis pZejatých slov i známých cizích 
 vlastních jmen 

 - interpunkce mezi n�kolikanásobnými v�tnými 
 �leny 

 - je seznámen s nejdůle~it�jbími dialekty a 
 interdialektem, umí je pZevést do spisovné 
 podoby 

 - rozezná slovenbtinu jako jazyk nejbli~bí �eskému 

 Cizí slova 
 ebtina, její místo mezi jazyky slovanskými a 
 indoevropskými 
 Vrstvy �ebtiny 
 Tvarosloví, vid a tZída u sloves 
 Skladba slo~it�jbí v�ty, n�kolikanásobné v�tné �leny, 
 pZístavek 
 Skladba slo~it�jbího souv�tí 
 Pom�ry mezi v�tnými �leny a v�tami 

 52 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 jazyku 
 - seznamuje se s rozdíly mezi slovanskými jazyky 
 P - upevňuje si poznatky o vyjmenovaných slovech, 
 psaní s, z,  skupiny bě/bje, pě, vě/vje, mě/mne, 
 poznatky o shodě podmětu s přísudkem 

 S  LOHOVÁ  A  KOMUNIKAČNÍ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - doká~e pou~ívat pZim�Zené jazykové a slohové 
 postupy a prostZedky-zejména prost�sd�lovací 
 styl, �áste�n� odborný, publicistický a um�lecký 

 P - rozpoznává prostředky odborné a prostěsdělovací 
 - charakterizuje pZedm�ty, d�je, lidi i jejich 
 skupiny, tj. rozlibuje podstatné od nepodstatného, 

 typické od náhodného 
 P - snaží se rozlišovat podstatné od nepodstatného 
 - prakticky píbe úvahy ve stylu prost�sd�lovacím 
 - procvi�uje pravopisné jevy pomocí aplikací 
 - pracuje s internetovými jazykovými pZíru�kami 
 - vyu~ívá informace z audio materiálů, vyhledává 
 informace pomocí digitálních technologií 
 - pracuje s internetovými slovníky a pZíru�kami 
 - vyhledává informace pomocí klí�ových slov, vyu~ívá 
 je, ov�Zuje různé zdroje a posuzuje spolehlivost 
 informací 
 - vytváZí prezentaci, dodr~uje zásady ochrany 
 dubevního vlastnictví 
 - zvládá elektronicky vyplnit dotazník, napsat ~ádost, 
 e-mail se vbemi nále~itostmi 
 - ov�Zuje různé zdroje a pravdiv� cituje, dodr~uje 
 zásady ochrany dubevního vlastnictví 

 Charakteristika lit.díla a postav 
 Úvaha 
 PZednábka 
 Anotace, Citace, Parafráze 
 Lí�ení 
 Výklad 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - zná hrubý vývoj evropské a pozd�ji americké 
 literatury od antiky do po�átku 20. století 

 - rozpoznává ji podle období a d�lí podle druhů a 
 ~ánrů 

 P - rozezná základní literární druhy a žánry 
 - ilustrativn� na vybraných dílech je schopen najít 
 myblenku díla a dolo~it, co cht�l autor sd�lit 

 P - snaží se nalézt myšlenku přiměřeného díla 
 - poznává nové ~ánry - letopisy, kroniku, deník, 
 memoáry, pamflety, epigramy, epitafy atd. 

 - chápe a rozpoznává strukturu literárního díla 
 (nám�t a téma díla, literárního hrdinu, kompozici 
 literárního pZíb�hu), jazyk literárního díla 

 Antická literatura 
 StZedov�ká literatura 
 Bible - spojnice starov�ku a stZedov�ku 
 Osvícenecká literatura 
 Literatura národního obrození 
 Mácha, Havlí�ek, N�mcová 
 Sv�tová literatura 19. století - romantismus a 
 realismus, -ismy 
 Májovci, Ruchovci, Lumírovci, Kriti�tí realisté 
 eská moderna 

 53 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pZesahy z: 
 D (8. ro�ník): V�da a kultura, VV (8. ro�ník): Figura - lidské t�lo 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4,  POVINNÝ 

 M  LUVNICE 

 Výstupy  učivo 

 Jazyková výchova 
 - prohlubuje své znalosti o výslovnosti pZejatých 
 slov, v psaném projevu ozna�uje a v mluveném 
 správn� vyslovuje délku samohlásky 

 P - správně vyslovuje frekventovaná slova přejatá a 
 zná jejich význam 
 - ur�uje v�cný význam slov, rozlibuje druhotný, 
 obrazný význam slov a sousloví 

 P - zná druhotný význam u frekventovaných slov a 
 sousloví 
 - rozezná v textu pZechodníky, chápe jejich význam 
 - volí obrazné prostZedky v um�leckém vyjadZování 
 - orientuje se v různých slohových útvarech a 
 vyu~ívá vhodné slovní zásoby 

 - rozeznává pZístavkový vztah mezi v�tnými �leny 
 - umí najít pZíklady formálních vztahů ve v�t� 
 (shoda, Zízenost, pZimykání) 

 - rozlibuje samostatné, osamostatn�lé v�tné �leny, 
 elipsu, vsuvku 

 - dobZe zvládá poZádek slov v �eské v�t� 
 - pozná valen�ní chyby a umí je odstranit 
 - interpunkce ve slo~itých souv�tích 
 - umí zaZadit slovanské jazyky do skupin, zná dalbí 
 skupiny evropských jazyků 

 P - umí zařadit český jazyk do skupiny slovanských 
 jazyků 
 - zná původ a základy vývoje J 
 P - prohlubuje své znalosti o vyjmenovaných slovech, 
 shodě podmětu s přísudkem a dalších gramatických 
 jevech 
 P - správně píše slova s předponami a předložkami 
 P - dokáže napsat čárku za oslovením a v 
 jednoduchých souvětích 

 Shrnutí dosavadního u�iva o �ebtin� 
 Tvarosloví, pZechodníky 
 Skladba, její nepravidelnosti 
 Exkurze do historie jazyků 

 pZesahy z: 
 VV (9. ro�ník): Dekorativní práce 

 S  LOHOVÁ  A  KOMUNIKAČNÍ  VÝCHOVA 

 Komunika�ní a slohová výchova 
 - doká~e pou~ívat pZim�Zené jazykové a slohové 
 postupy a prostZedky - prost�sd�lovací styl, 
 odborný, publicistický a pZim�Zen� i um�lecký 

 procvi�uje pravopisné jevy pomocí aplikací 
 - pracuje s internetovými jazykovými pZíru�kami 

 Diskuse 
 Úvaha 
 Recenze divadelního pZedstavení, filmu, knihy 
 Slohové postupy: prost�sd�lovací, nau�ný, 
 publicistický, um�lecký 

 54 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - vyu~ívá informace z audio materiálů, vyhledává 
 informace pomocí digitálních technologií 
 - pracuje s internetovými slovníky a pZíru�kami 
 - vyhledává informace pomocí klí�ových slov, vyu~ívá 
 je, ov�Zuje různé zdroje a posuzuje spolehlivost 
 informací 
 - rozlibí subjektivní a objektivní sd�lení a komunika�ní 
 zám�r v projevu mluveném, psaném 
 i v elektronické komunikaci 

 P - komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve 
 škole užívá spisovný jazyk 
 P - reprodukuje přiměřený text 

 pZesahy z: 
 AJ (9. ro�ník): Doprava, FJ (9. ro�ník): Doprava 

 L  ITERÁRNÍ  VÝCHOVA 

 Literární výchova 
 - orientuje se v hlavních literárních sm�rech 
 20. století, zejména �eských 

 - zná, je schopen reprodukovat posoudit a hodnotit 
 vybrané spisovatele a jejich dílo 

 - rozpoznává základní rysy výrazného individuálního 
 stylu autora 

 - vybírá si uv�dom�le kvalitní, um�lecky hodnotné 
 knihy, filmy, televizní poZady a divadelní 
 pZedstavení 

 P - orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
 myšlenky 
 - uv�domuje si, v �em spo�ívá jejich kvalita, 
 doká~e kategorizovat a oceňovat 

 P - ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
 filmového představení 

 První sv�tová válka v literatuZe 
 D�jiny �eského divadla 
 eská literatura mezi válkami - sm�ry, proudy, 
 pZedstavitelé 
 II. sv. válka v literatuZe 
 Povále�ná literatura, sv�tová, �eská oficiální a 
 samizdatová 
 Sou�asná literatura 
 TvoZivé �innosti s literárním textem 

 pZesahy z: 
 D (9. ro�ník): V�da a kultura 

 4.1.2. Anglický jazyk 
 Výuka  cizím  jazykpm  na  základní  bkole  vytváZí  pZedpoklady  pro  budoucí  zapojení  ~ákp  do  vzájemné 
 komunikace  mezi  národy  v  rámci  Evropy  i  sv�ta,  pZipravuje  je  jak  k  u~ívání  praktickému  jazyka,  tak  k 
 objevování  a  chápání  skute�ností,  které  se  nacházejí  i  mimo  oblast  zkubeností  zprostZedkovaných 
 mateZským jazykem. 
 Výuka  anglického  jazyka  je  povinná  od  3.  ro�níku  základní  bkoly  a  probíhá  po  tZech  hodinách  týdn�. 
 Sylabus  anglického  jazyka  je  zalo~en  na  tematických  oblastech.  Ka~dá  oblast  zahrnuje  tZi  základní 
 elementy: gramatiku, slovní zásobu a konverza�ní fráze. Výuka je zalo~ena na metodologii ELT. 
 Vyu�ovací  �innost  u�itele  by  m�la  vytváZet  podmínky  k  tomu,  aby  se  u  ~ákp  rozvíjela  schopnost  chápat  a 
 interpretovat  slybené  i  �tené  cizojazy�né  texty.  schopnost  vést  rozhovor  v  rámci  situací  ka~dodenního 
 ~ivota,  schopnost  písemn�  zformulovat  nejb�~n�jbí  typy  sd�lení,  pZiblí~it  se  v  mluveném  projevu  co 

 55 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 nejblí~e  norm�  britské  výslovnosti,  seznámit  se  se  základními  poznatky  z  reálií,  zvyky  a  sociálními 
 konvencemi  a  rozbíZit  si  vbeobecný  kulturní  postoj,  který  vede  k  p�stování  vzájemné  tolerance  a  respektu 
 ke kulturním hodnotám jiných národp. 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 - rozumí jednoduchým pokynům a otázkám b�~ným 
 pZi výuce 

 - pou~ívá jednoduché zdvoZilostní fráze pZi pozdravu 
 a pZedstavování 

 - pozdraví a rozlou�í se 
 - pojmenuje a ozna�í barvami b�~né pZedm�ty ve 
 bkole 

 - pojmenuje b�~né hra�ky 
 - Zekne si v obchod� o b�~né ovoce a pamlsky 
 - sd�lí, jaké ovoce má rád, a zeptá se na toté~ 
 kamaráda 

 - sd�lí, které b�~né sportovní pZedm�ty vlastní, a 
 zeptá se na toté~ kamaráda 

 - pou~ívá �íslovky do 20 
 - zeptá se na umíst�ní b�~ných pZedm�tů v místnosti 
 a na stejnou otázku odpoví 

 - popíbe v základních rysech blízké osoby 
 - sd�lí jednoduchou v�tou, co má práv� na sob�, a 
 zeptá se na majitele konkrétního oble�ení 

 - ozna�í oble�ení podle velikosti 
 - pojmenuje �ásti lidského t�la 
 - nastaví klávesnici pro daný cizí jazyk a správn� 
 napíbe apostrof 
 - pou~ívá aplikace k procvi�ení jazyka 
 - pZihlásí se do webové aplikace pomocí QR kódu 
 - k samostatnému studiu vyu~ívá sdílený digitální 
 obsah 
 - pracuje s el. slovníkem (kontrola výslovnosti a 
 spellingu) 

 P: 
 -  ~ák je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

 Slovní zásoba a témata 
 -  �íslovky 1–20 
 -  základní zdvoZilostní fráze 
 -  bkolní pomůcky a �innosti 
 -  barvy 
 -  hra�ky 
 -  ovoce 
 -  sportovní potZeby 
 -  nábytek 
 -  osoby 
 -  pZídavná jména popisující oble�ení 
 -  základní �ásti lidského t�la 

 Komunika�ní situace 
 -  uvítání a rozlou�ení 
 -  pokyny pZi hrách 
 -  dotazování na oblíbené ovoce 
 -  popis a charakteristika osob 

 Jazykové struktury a gramatika 
 -  u~ití to a toto pZi ozna�ování v�cí 
 -  jednoduché otázky a odpov�di s pou~itím 

 sloves „být, moci, mít< a pomocného 
 slovesa „do< 

 -  vazba <there is= 
 -  rozkazovací způsob 
 -  jednoduché u~ití pZítomného �asu 

 průb�hového pZi popisu toho, co máme na 
 sob� 

 -  pZedlo~ky „v< a „na< 

 PZesahy: 
 Prvouka 

 -  anglicky hovoZící zem� ve sv�t� 
 -  materiály, které recyklujeme 
 -  britská m�na, britské mince a bankovky 
 -  historické pZedm�ty 

 Výchova ke zdraví 
 -  pravidla bezpe�nosti na silnici 
 -  zdravá životospráva a zdravý životní styl 

 Výtvarná výchova 
 -  výtvarná díla a jejich autoZi 

 Matematika 
 -       odhad rozm�ru a jeho m�Zení 

 56 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 
 - rozumí jednoduchým pokynům a otázkám u�itele, 
 které jsou sd�lovány pomalu a s pe�livou 
 výslovností 

 - rozumí slovům a jednoduchým v�tám, pokud jsou 
 pronábeny pomalu a zZeteln�, a týkají se 
 osvojovaných témat, zejména pokud má 
 k dispozici vizuální oporu 

 - rozumí jednoduchému slybenému textu, pokud je 
 pronáben pomalu a zZeteln� a má k dispozici 
 vizuální oporu 

 Minimální výstupy: 
 - rozumí jednoduchým pokynům u�itele, které jsou 
 sd�lovány pomalu a s pe�livou výslovností 

 MLUVENÍ 

 - zapojí se do jednoduchých rozhovorů 
 - sd�lí jednoduchým způsobem základní informace 
 týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a dalbích osvojovaných témat 

 - odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 Minimální výstupy: 
 - pozdraví a pod�kuje, sd�lí své jméno a v�k 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 - vyhledá potZebnou informaci v jednoduchém 
 textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

 - rozumí jednoduchým krátkým textům z b�~ného 
 ~ivota, zejména pokud má k dispozici vizuální 
 oporu 

 Minimální výstupy: 
 - rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
 okruhů opakovan� setkal (zejména má-li k dispozici 
 vizuální oporu) 

 PSANÍ 

 - napíbe krátký text s pou~itím jednoduchých v�t a 
 slovních spojení o sob�, rodin�, �innostech a 
 událostech z oblasti svých zájmů a ka~dodenního 
 ~ivota 

 - vyplní osobní údaje do formuláZe 

 Slovní zásoba a témata 
 -  anglická abeceda 
 -  �íslovky 20–100 
 -  �lenové birbí rodiny 
 -  b�~né potraviny, ovoce a zelenina 
 -  b�~ná zvíZata v ZOO 
 -  b�~né vlastnosti zvíZat 
 -  důle~ité budovy a obchody ve m�st� 
 -  volno�asové aktivity 
 -  dny v týdnu 
 -  b�~ná povolání a nástroje s nimi spojené 
 -  b�~né typy po�así 

 Komunika�ní situace 
 -  hledání n��eho nebo n�koho 
 -  blahopZání a pZedání dárků 
 -  uvedení �asu (hodin) 
 -  jednoduchý popis vzhledu zvíZat 
 -  dotaz a odpov�ď na umíst�ní 
 -  způsoby dopravy 
 -  týdenní re~im 
 -  otázka a krátká kladná / záporná odpov�ď se 

 slovesným spojením „mít rád< 
 -  pZedlo~ka se dny v týdnu 
 -  popis �innosti b�~ných povolání 
 -  dotazy na po�así 
 -  dotazy na minulé �innosti 

 Jazykové struktury a gramatika 
 -     dotazy na pojmenování pZedm�tů 
 -  sloveso „mít< ve 3. osob� jednotného �ísla 
 -  pZivlastňovací zájmena „jeho, její< 
 -  otázka a zápor v pZítomném �ase 

 plnovýznamových sloves ve 3.os. j.�. 
 -  zápor slovesa „mít< 
 -  stupňování pZídavných jmen 
 -  sta~ené formy slovesa „být< v kladu a 

 v záporu 
 -  vazba „there is / there are< 
 -  vyjádZení �asu 
 -  pZítomný �as průb�hový 
 -  minulý �as – kladné, oznamovací v�ty 

 Reálie 
 -  typická anglická jídla 
 -  divoká zvíZata ve Velké Británii 
 -  dopravní prostZedky v Londýn� 

 57 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - pou~ívá aplikace vhodné na procvi�ování slovní 
 zásoby 
 - pou~ívá aplikace s poslechem 
 - aktivn� vyu~ívá aplikace propojené s vyu�ujícím - 
 Google Classroom nebo jiný typ online 
 tZídy 
 - vyhledá a spoubtí aplikace v online tZíd� 
 - napíbe krátkou textovou správu, �i komentáZ v 
 online tZíd� 
 - umí si vyhledat úkoly v online tZíd� 

 P: 
 - je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka 

 -  britské svátky 
 -  významní panovníci v d�jinách Anglie 

 PZesahy: 
 eský jazyk 

 -       porovnání �eské a anglické abecedy 
 -       pZebal knihy – co vbe najdeme na titulní a zadní stran� knihy 

 T�lesná výchova 
 -        jak zdrav� snídat a jíst 

 Prvouka 
 -       divoká zvíZata v R a ve Velké Británii 
 -       slune�ní soustava 
 -       významní panovníci nabich a sv�tových d�jin 
 -       �asová osa 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 
 - rozumí jednoduchým pokynům a otázkám u�itele, 
 které jsou sd�lovány pomalu a s pe�livou 
 výslovností 

 - rozumí slovům a jednoduchým v�tám, pokud jsou 
 pronábeny pomalu a zZeteln�, a týkají se 
 osvojovaných témat, zejména pokud má 
 k dispozici vizuální oporu 

 - rozumí jednoduchému slybenému textu, pokud je 
 pronáben pomalu a zZeteln� a má k dispozici 
 vizuální oporu 

 P: 
 - rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci 
 tematických okruhů opakovan� setkal (zejména má-li 
 k dispozici vizuální oporu) 
 - rozumí výrazům pro pozdrav a pod�kování 
 MLUVENÍ 

 - zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

 Slovní zásoba na témata 
 -  místnosti v dom� 
 -  pZedlo~ky místa 
 -  anglicky mluvící zem� 
 -  slovesa k vyjádZení b�~ných �inností a stavů 
 -  slovesa smyslového vnímání 
 -  pZedm�ty ve bkole 
 -     pZídavná jména popisující vzhled a kvalitu 
 -  �ásti dne 
 -  �ásti t�la 
 -  b�~né sporty a sportovní hry 
 -  b�~ná divoká zvíZata 
 -  b�~n� u~ívaná pZíslovce způsobu 
 -  pZídavná jména popisující vlastnosti 
 -     slovesa �innosti 
 -  slovesa spojená s ochranou ~ivotního 

 prostZedí 
 -  m�síce v roce 
 -  frekven�ní pZíslovce 

 58 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - sd�lí jednoduchým způsobem základní informace 
 týkající se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a dalbích osvojovaných témat 

 - odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 Minimální výstupy: 
 - vyjádří souhlas �i nesouhlas, reaguje na jednoduché 
 otázky (zejména pokud má 
 k dispozici vizuální oporu) 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 - vyhledá potZebnou informaci v jednoduchém 
 textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

 - rozumí jednoduchým krátkým textům z b�~ného 
 ~ivota, zejména pokud má k dispozici vizuální 
 oporu 

 Minimální výstupy: 
 - rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
 okruhů opakovan� setkal (zejména má-li k dispozici 
 vizuální oporu) 

 PSANÍ 

 - napíbe krátký text s pou~itím jednoduchých v�t a 
 slovních spojení o sob�, rodin� a dalbích 
 osobnostech, o �innostech a událostech z oblasti 
 svých zájmů a ka~dodenního ~ivota 

 - vyplní osobní údaje do formuláZe 
 - s oporou napíbe krátké vypráv�ní 

 - efektivn� vyu~ívá různé aplikace na tabletu 
 - vyu~ívá anglickou klávesnici 
 - stáhne obrázek a vlo~í ho do prezentace 
 - vytvoZí kvíz pro spolu~áky pomocí aplikace 
 - chová se v digitálním prostZedí bezpe�n� (log in/out 
 na tabletech) 
 - spolupracuje na sdíleném dokumentu (padlet, word) 
 - vyu~ívá QR kódy 
 - prezentuje online materiál - sdílí vytvoZený materiál 
 - vyhledá informace pomocí klí�ových slov 
 - pou~ívá online slovník, vyhledá výslovnost a psanou 
 formu 

 Minimální výstupy: 
 - je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka 

 -  sloveso „muset< 
 -  pZídavná jména vyjadZující emoce 
 -  hra�ky pro starbí d�ti (nástroje ke hZe) 
 -  hudební nástroje 
 -  velké �íslovky, letopo�ty 
 -  dopravní prostZedky 
 -  slovesa spojená s výletem a dobrodru~stvím 

 Komunika�ní situace 
 -  kde bydlíme a co b�~n� d�láme 
 -  moje rodina a náb ~ivotní styl,u~ití angli�tiny 
 -  vyu~ívání PC 
 -  rozvrh hodin ve bkole 
 -  popis rodinného výletu 
 -  popis neobvyklého tvora a události spojené 

 s jeho pZítomností 
 -  oblíbený sport a vztah k n�mu 
 -  psaní statistické zprávy 
 -  dotazy na nej- vlastnosti a schopnosti zvíZat 
 -  vypráv�ní pZíb�hu – nebezpe�né setkání se 

 zvíZetem 
 -  b�~né �innosti k ochran� ~ivotního prostZedí 
 -  popis místa 
 -  popis své sbírky 
 -  dotazy/odpov�di na oblíbenou hudební 

 skupinu 
 -  dotazy na po�así 

 Jazykové struktury a gramatika 
 -  vazba „there is / there are< 
 -  pZítomný �as prostý 
 -  sloveso „moci< ve spojení se slovesy 

 smyslového vnímání 
 -  pZedlo~ky s udáním �asu a data 
 -  sloveso „mít< v pZítomném �ase, klad, zápor, 

 otázka 
 -  zjibťovací otázky („wh- questions<) 
 -  stupňování pZídavných jmen 
 -  tvorba pZíslovcí způsobu 
 -  minulý �as pravidelných a nepravidelných 

 sloves 
 -  minulý �as vybraných nepravidelných sloves 
 -  sloveso „muset<, „nesm�t< 
 -  umíst�ní frekven�ních pZíslovcí ve v�t� 
 -  vyjádZení plánované budoucnosti („going to<) 
 -  plnovýznamová slovesa – otázka a zápor 

 v minulém �ase 
 -  minulý �as sloves v zjibťovacích otázkách 

 („wh- questions) 
 -  vyjádZení plánované budoucnosti („going to<) 

 59 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pro 3. os. j.�. 

 Reálie 
 -  populární sporty v anglicky mluvících zemích 

 PZesahy: 
 D�jepis 

 -  zppsoby bydlení a obydlí v historii lidstva 
 -  život lidí v minulém století 
 -  významní cestovatelé a objevitelé 

 Informa�ní a komunika�ní technologie 
 -  možnosti PC a internetu 
 PZírodopis 

 -  prav�ká zvíZata 
 -  b�žná divoká zvíZata sv�ta 
 -  ro�ní období v Evrop� 

 T�lesná výchova 
 -  pravidla b�žných sportp a sportovních her 

 Hudební výchova 
 -  hudební nástroje 

 Zem�pis 
 -  sv�tové strany, pZírodní útvary 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 

 - rozumí informacím v jednoduchých slybených 
 textech, jsou-li pronábeny pomalu a zZeteln� 

 - rozumí obsahu jednoduché a zZeteln� 
 vyslovované promluvy �i konverzace, která 
 se týká osvojovaných témat 

 MLUVENÍ 

 - zeptá se na základní informace a adekvátn� 
 reaguje v b�~ných formálních i neformálních 
 situacích 

 - mluví o sob�, své rodin�, kamarádech, bkole, 
 volném �ase a dalbích osvojovaných tématech 

 - vypráví jednoduchý pZíb�h �i událost; popíbe 
 osoby, místa a v�ci ze svého ka~dodenního 
 ~ivota 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 Slovní zásoba a témata 
 -  pZídavná jména popisující vlastnosti a kvalitu 
 -  národnosti 
 -  výpo�etní technika 
 -  oble�ení a vzhled 
 -  karneval a masky 
 -  století a historická období 
 -  b�~ná a vybraná mén� b�~ná povolání 
 -  domácí práce 
 -  b�~né jídlo a potraviny 
 -  vzhled a chuť potravin 
 -  ovoce a zelenina 
 -  místnosti, náZadí a �innosti kolem jídla a 

 vaZení 
 -  sportovní �innosti o prázdninách 
 -  moZe a oceány 
 -  �ásti t�la 
 -  zran�ní a lehké nemoci 
 -  základní vnitZní orgány 
 -  udání polohy a sm�ru 
 -  významné budovy a místa ve m�stech 
 -  významné civilizace a jejich vynálezy 

 Komunika�ní situace 
 -  osobní charakteristika 
 -  popis zevn�jbku 
 -  popis slavnosti 

 60 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - vyhledá po~adované informace textech 
 - rozumí krátkým a jednoduchým textům 
 - postihne hlavní body �teného mystického pZíb�hu 
 a vytvoZí jeho konec 

 PSANÍ 

 - vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 - napíbe jednoduché texty týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 - reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 - vyu~ívá základní funkce digitálních zaZízení jako jsou 
 PC, tablet, mobilní telefon, interaktivní tabule 
 - ovládá QUERTY klávesnici 
 - vyu~ívá online slovník 
 - pou~ívá internetový vyhledáva� pZi vyhledávání 
 informací. 
 - vyu~ívá internetové aplikace (napZ. quizlet, quizizz, 
 atd) pro samostudium. 
 - vyu~ívá elektronickou verzi pou~ívané u�ebnice. 
 - zpracuje informace a vytvoZí obsah pomocí b�~ných 
 Google aplikací (Prezentace Google, Google docs) 
 - vyplní formuláZ týkající se jeho osoby 
 - napíbe neformální email. 
 - napíbe text ve form� blogu. 

 Minimální výstupy: 
 MLUVENÍ 
 odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho 
 osoby 
 TENÍ S POROZUM�NÍM 
 rozumí slovům a jednoduchým v�tám, které se týkají 
 osvojených tematických 
 okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 
 PSANÍ 
 reaguje na jednoduchá písemná sd�lení, která se 
 týkají jeho osoby 

 -  ~ivotopis známé osobnosti 
 -  zdravá vý~iva 
 -  nakupování 
 -  vypráv�ní dobrodru~ného pZíb�hu 
 -  dotazy na cestu, udání sm�ru 
 -  popis místa 

 Jazykové struktury a gramatika 
 -  pZítomný �as a frekven�ní pZíslovce 
 -  osobní zájmena 
 -  minulý �as slovesa „být< 
 -  vazba „there is< a „there are< 
 -  pZivlastňovací zájmena a pZivlastňovací pád 
 -  vyjádZení plánů do budoucnosti – „going to< 
 -  pZítomný �as prostý a průb�hový 
 -  minulý �as prostý 
 -  2. a 3. stupeň pZídavných jmen 
 -    minulý �as průb�hový 
 -    minulý �as prostý nepr. sloves 
 -    otázky typu „Jak …?< 
 -    „m�l bych/nem�l bych< 
 -    pZítomný �as prostý 
 -    pZítomný �as průb�hový 
 -    minulý �as – otázky 
 -    pZedpZítomný �as 
 -    minulý �as průb�hový 

 Reálie 
 -  britské a americké svátky a význ. dny 
 -  významná místa v Londýn� 
 -  krátká historie Londýna 

 PZesahy: 
 Výpo�etní technika 

 -  internetové zkratky, obsah webových stránek 
 D�jepis 

 -  historická období 
 -  zppsoby odívání v rpzných dobách a zemích 
 -  vynálezy v lidské historii 

 Fyzika 
 -  jednotky míry a váhy 

 61 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Zem�pis 
 -  oceány a moZe sv�ta 

 Biologie �lov�ka 
 -      vnitZní orgány a základní funkce t�la 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 

 - rozumí informacím v jednoduchých slybených 
 textech, jsou-li pronábeny pomalu a zZeteln� 

 - rozpozná hlavní body slo~itého slybeného textu 
 - rozumí obsahu jednoduché a zZeteln� 
 vyslovované promluvy �i konverzace, která 
 se týká osvojovaných témat 

 MLUVENÍ 

 - zeptá se na základní informace a adekvátn� 
 reaguje v b�~ných formálních i neformálních 
 situacích 

 - mluví o sob�, své rodin�, kamarádech, bkole, 
 volném �ase a dalbích osvojovaných tématech 

 - vypráví jednoduchý pZíb�h �i událost; popíbe 
 osoby, místa a v�ci ze svého ka~dodenního 
 ~ivota 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 - vyhledá po~adované informace textech 
 - rozumí krátkým a jednoduchým textům 

 PSANÍ 

 }ák 

 - vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 - napíbe jednoduché texty týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 - reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 - vyu~ívá základní funkce digitálních zaZízení jako jsou 
 PC, tablet, mobilní telefon, interaktivní tabule 
 - ovládá QUERTY klávesnici 
 - vyu~ívá online slovník 
 - pou~ívá internetový vyhledáva� pZi vyhledávání 

 Slovní zásoba a témata 

 -    místa a budovy ve m�st� 
 -    �asové výrazy 
 -    vyjádZení následnosti d�je 
 -     zem� 
 -     národnosti 
 -     ~ivotní události 
 -     �innosti ve volném �ase 
 -     fráze na vyjádZení sympatie 
 -     slovní spojení se slovesy „vyráb�t<, „d�lat<, 

 „mít< a „vzít< 
 -     jídlo a pití, způsoby porcování 
 -     doprava 
 -     dopravní prostZedky 
 -     po�así 
 -     frázová slovesa 
 -     povolání, pracovibt� 
 -     písemná ~ádost 

 Gramatika 
 -    minulý �as sloves „být< a „moci< 
 -    minulý �as pravidelných sloves – kladné 

 v�ty 
 -    minulý �as nepravidelných sloves 
 -    zápor a otázka v minulém �ase 
 -     po�itatelná a nepo�itatelná podstatná 

 jména 
 -    ur�itý a neur�itý �len 
 -    vyjádZení „n�jaký<, „n�kolik<, „n�co< 
 -     pZedpZítomný �as 
 -     pZípony <-er=, <-or=, <-ist= 
 -     vyjádZení budoucího d�je 
 -    „m�l bych</ „nem�l bych< 

 Reálie 
 -  britská literatura, Shakespeare, The 

 Globe Theatre 
 -  pam�tihodnosti Londýna 
 -  M.L.King 
 -  britská kuchyn� 
 -  etnické menbiny v Británii 

 62 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 informací. 
 - vyu~ívá internetové aplikace (napZ. quizlet, quizizz, 
 atd) pro samostudium. 
 - vyu~ívá elektronickou verzi pou~ívané u�ebnice. 
 - zpracuje informace a vytvoZí obsah pomocí b�~ných 
 Google aplikací (Prezentace Google, Google docs) 
 - vyplní formuláZ týkající se jeho osoby 
 - napíbe neformální email. 
 - napíbe text ve form� blogu. 

 Minimální výstupy: 
 MLUVENÍ 
 odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho 
 osoby 
 TENÍ S POROZUM�NÍM 
 rozumí slovům a jednoduchým v�tám, které se týkají 
 osvojených tematických 
 okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 
 PSANÍ 
 reaguje na jednoduchá písemná sd�lení, která se 
 týkají jeho osoby 

 PZesahy: 
 eský jazyk 

 -  tvorba vypráv�ní 
 Zem�pis 

 -     zem� Evropy 
 -     život a kultura rpzných zemí sv�ta 

 D�jepis 
 -  významné osobnosti v d�jinách lidstva 

 Výchova ke zdraví 
 -     zdravá výživa 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 

 - rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
 textech, jsou-li pronábeny pomalu a zZeteln� 

 - rozpozná hlavní body rozhovoru rodilých mluv�ích 
 - rozumí obsahu jednoduché a zZeteln� 
 vyslovované promluvy �i konverzace, která 
 se týká osvojovaných témat 

 MLUVENÍ 

 - zeptá se na doplňující informace o slybeném textu 
 a adekvátn� reaguje v b�~ných formálních i 
 neformálních situacích 

 - popíbe prostor kolem sebe, podá instrukce pro 

 Slovní zásoba a témata 
 -  vzhled a charakter osoby 
 -  koní�ky a zájmy 
 -  sport, volný �as 
 -  m�sto a venkov 
 -  pZedlo~ky pohybu 
 -  slo~ená slova 
 -  filmové ~ánry 
 -  pZídavná jména popisující film 
 -  typy TV programů 
 -  nakupování 
 -  peníze 
 -  zvlábtní pZíle~itosti 
 -  budovy 
 -  v obchod� 

 Gramatika 

 63 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pohyb v n�m 
 - mluví o lidech kolem sebe a v mediálním prostoru 
 a dalbích osvojovaných tématech 

 - vypráví jednoduchý pZíb�h �i událost; popíbe 
 osoby, místa a v�ci ze svého ka~dodenního ~ivota 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 - vyhledá po~adované informace v textech 
 rozumí zjednodubeným textům 

 PSANÍ 

 - vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 - napíbe jednoduché texty týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 - reaguje na jednoduché písemné sd�lení 

 - vyu~ívá pokro�ilé funkce digitálních zaZízení jako 
 jsou PC, tablet, mobilní telefon, interaktivní tabule. 
 - pracuje s úlo~ným prostorem na disku a rozumí 
 datové kapacit� 

 - pou~ívá n�kolik internetových prohlí~e�ů a  zná 
 jejich názvy 
 - vyu~ívá internetové aplikace (napZ. quizlet, quizizz, 
 atd) pro samostudium. 
 - vyu~ívá elektronickou verzi pou~ívané u�ebnice 
 - je pou�en o bezpe�nosti pou~ívání svých hesel 

 - umí zpracovat informace a vytváZet obsah pomocí 
 b�~ných Google aplikací (Prezentace Google, Google 
 docs, Google tabulky) 
 - pracuje s programy jako je padlet, spotify, youtube, 
 ovládá pravidla bezpe�ného sdílení 

 - je pou�en o bezpe�nosti a mo~ných dopadech svých 
 pZísp�vků na sociálních sítích 

 Minimální výstupy: 
 MLUVENÍ 
 odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho 
 osoby 
 TENÍ S POROZUM�NÍM 
 rozumí slovům a jednoduchým v�tám, které se týkají 
 osvojených tematických 
 okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 
 PSANÍ 

 -  pZídavná jména 
 -  negativní pZedpony 
 -  modifika�ní pZíslovce 
 -  pZítomný �as prostý  vs pZítomný �as 

 průb�hový 
 -  sloveso + infinitiv/gerundium 
 -  minulý �as prostý  vs minulý �as průb�hový 
 -  po�itatelná a nepo�itatelná podstatná jména 
 -  �leny 
 -  neur�itá zájmena 
 -  vyjádZení mno~ství 
 -     pZídavná jména zakon�ena na <-ed= a 

 <-ing= 
 -     2. a 3. stupeň pZídavných jmen 
 -     srovnávání 
 -     pZedpZítomný �as 
 -     minulý �as vs pZedpZítomný �as, 

 otázka „Jak dlouho< 

 Reálie 
 -  volný �as studentů v Británii 
 -  móda mladých v Británii 
 -  tradi�ní veslaZská sout�~ mezi Cambridge a 

 Oxford 
 -  osobnost am. sportu – Jesse Owens 
 -  Severní Wales 
 -  }ivot v malém m�st� v USA 
 -  Vánoce v Británii 

 64 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 reaguje na jednoduchá písemná sd�lení, která se 
 týkají jeho osoby 

 PZesahy: 
 T�lesná výchova 

 -  známé druhy sportp 
 eský jazyk 

 -     �lánek do �asopisu 
 -  reklamní leták 
 -  pozitivní kritika filmu 

 -      neformální dopis 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  u�ivo 

 POSLECH S POROZUM�NÍM 

 - rozumí informacím v jednoduchých slybených 
 textech, jsou-li pronábeny pomalu a zZeteln� 

 - rozpozná hlavní body rozhovoru rodilých mluv�í 
 - rozumí obsahu jednoduché a zZeteln� 
 vyslovované promluvy �i konverzace, která 
 se týká osvojovaných témat 

 MLUVENÍ 

 - zeptá se na doplňující informace o slybeném textu 
 a adekvátn� reaguje v b�~ných formálních i 
 neformálních situacích 

 - Zekne co by d�lal v hypotetické situaci 
 - mluví o lidech kolem sebe a v mediálním prostoru 
 a dalbích osvojovaných tématech 

 - vypráví jednoduchý pZíb�h �i událost; popíbe 
 osoby, místa a v�ci ze svého ka~dodenního 
 ~ivota 

 TENÍ S POROZUM�NÍM 

 - vyhledá po~adované detailní informace textech 
 - rozumí zjednodubeným textům, vyhledá v nich 
 po~adované informace 

 - pochopí hlavní myblenku slo~it�jbích textů 

 PSANÍ 

 - napíbe různé druhy dopisů 
 - sd�lí své názory k jednomu z globálních problémů 
 ve slohové práci 

 - sd�lí sled událostí v písemném vypráv�ní 
 - napíbe recenzi knihy, kterou pZe�etl a která se mu 
 líbila 

 - vyu~ívá pokro�ilé funkce digitálních zaZízení jako 

 Slovní zásoba 
 -  elektronické pZístroje 
 -  gesta 
 -  sociální aktivity 
 -  pozvání 
 -  globální problémy 
 -  rady 
 -  zlo�in a zlo�inci 
 -  extrémy 
 -  výpov�ď o zlo�inu 
 -  publikace 
 -  knihy a texty 
 -  fikce 
 -  odd�lení v knihkupectví 

 Gramatika 
 -  frázová slovesa 
 -  vyjádZení budoucího d�je 
 -  nulový �len 
 -  vyjádZení „snad<, „mo~ná< 
 -  frázová slovesa 
 -  slovesa „muset<, „nesm�t<, „nemuset< 
 -  podmínkové v�ty – 

 1.  kondicionál 
 -  pZípony podstatných jmen 
 -  2. kondicionál 
 -  vyjádZení „Kdyby tak< 
 -  tvorba podstatných jmen pomocí pZípon 
 -  hovorové výrazy 
 -  trpný rod v pZítomném �ase 
 -  trpný rod v ostatních �asech 

 Výslovnost 
 -  <going to= 
 -  „will<, „won´t< 
 -  <should=, <shouldn´t= 
 -  <would=, <wouldn´t= 
 -  intonace zdůrazn�ného slova ve v�t� 

 65 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 jsou PC, tablet, mobilní telefon, interaktivní tabule. 
 - pracuje s úlo~ným prostorem na disku a rozumí 
 datové kapacit� 

 - pou~ívá n�kolik internetových prohlí~e�ů a  zná 
 jejich názvy 
 - vyu~ívá internetové aplikace (napZ. quizlet, quizizz, 
 atd) pro samostudium. 
 - vyu~ívá elektronickou verzi pou~ívané u�ebnice 
 - je pou�en o bezpe�nosti pou~ívání svých hesel 

 - umí zpracovat informace a vytváZet obsah pomocí 
 b�~ných Google aplikací (Prezentace Google, Google 
 docs, Google tabulky) 
 - pracuje s programy jako je padlet, spotify, youtube, 
 ovládá pravidla bezpe�ného sdílení 

 - je pou�en o bezpe�nosti a mo~ných dopadech svých 
 pZísp�vků na sociálních sítích 

 Minimální výstupy: 
 MLUVENÍ 
 odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho 
 osoby 
 TENÍ S POROZUM�NÍM 
 rozumí slovům a jednoduchým v�tám, které se týkají 
 osvojených tematických 
 okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 
 PSANÍ 
 reaguje na jednoduchá písemná sd�lení, která se 
 týkají jeho osoby 

 -  pZízvuk ve slovech 

 Reálie 
 -  nakupování a obchody v Britanii a USA 
 -  tradice – Den Díkůvzdání v USA 
 -  folklór anglického jazyka – pov�ry 
 -  neobvyklé oslavy a sout�~e (válení sýru, 

 karneval v Notting Hill) v Británii 
 -  literatura – A.C. Doyle, W. Shakespeare, Ch. 

 Paolini 

 PZesahy: 
 eský jazyk 
 - formální dopis 
 - neformální pozvání, pZijetí a odmítnutí pozvání 
 - slohová práce – vypráv�ní 
 - kritika 

 4.1.3. Dalbí cizí jazyk 

 4.1.3.1. Běžné třídy 
 Vyu�ovací  pZedm�t  pokrývá  vzd�lávací  oblast  Jazyk  a  jazyková  komunikace,  vychází  ze vzd�lávacího 
 oboru Dalbí cizí jazyk. 

 Cílem  pZedm�tu  dalbí  cizí  jazyk  v 7.  –  9.  ro�níku  je  poskytnout  ~ákpm  základ  slovní  zásoby  a b�~ných 
 konverza�ních  frází.  Na  jednoduchých  textech  budují  ~áci  �tenáZské  dovednosti  a  na  nich  pak  schopnosti 
 psát.  Nejdple~it�jbí  je  probuzení  zájmu  o  cizí  jazyk.  Abychom  toho  dosáhli,  vyu�ovací  hodina  je 
 prostoupena  zajímavými  a  poutavými  �innostmi,  hrami  a  písni�kami.  Sna~íme  se,  aby  ~ák  porozum�l 

 66 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 vyslechnutému  textu,  um�l  ho  opakovat,  aby  um�l  pou~ít  nau�ená  slova  v jednoduchém  spojení,  aby 
 dovedl pZe�íst základní slova a jednoduché v�ty. 

 V prvním  období  seznamujeme  ~áky  s jazykem.  M�la  by  jej  provázet  tzv.  „orální  fáze“,  kdy  ~ák  pZedevbím 
 mluví,  poslouchá  a  opakuje,  ale  není  zat�~ován  psaním.  U�í  se  rozum�t  jednoduchým  povelpm  a 
 základním pokynpm u�itele. 

 Dále  se  v  tomto  období  zam�Zujeme  na  v�domosti  nutné  pro  správné  pou~ití  jazyka.  Výuka  gramatiky 
 probíhá  sou�asn�  s vytváZením  jednoduchých  v�t,  kde  se  potZebné  výrazy  procvi�ují.  Výrazy  upevňujeme 
 napZíklad pomocí rozhovorp. 

 V druhém  období  jsou  dosavadní  znalosti  prohlubovány.  Zdokonalují  se  faktické  znalosti  ve vbech 
 oblastech  (poslech  a  �tení  s porozum�ním,  mluvení  a  psaní).  Cílem  je  pochopit  význam  znalosti  jazyka 
 pro  osobní  rpst  ~áka.  Vhodn�  vyu~íváme  multimediální  podporu  a názorné  pompcky.  ZaZazujeme  také 
 autentické texty a práci ve dvojicích �i skupinkách. 

 V souvislosti s probíraným zem�pisných a d�jepisným u�ivem se ~áci seznamují s reáliemi daných zemí. 

 Rozd�lení pro b�~né tZídy v oboru Dalbí cizí jazyk 

 7. ro�ník s �asovou dotací 2 hodiny týdně 
 8. ro�ník s �asovou dotací 2 hodiny týdně 
 9. ro�ník s �asovou dotací 2 hodiny týdně 

 4.1.3.1.F – Francouzský jazyk 
 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se  (la conversation) 
 -  bkolní potZeby (  les affaires scolaires) 
 -  moje rodina  (ma famille) 
 -  zvíZata  (les animaux) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 67 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 osvojovaných témat 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 - 
 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 
 u~ivatelských ú�tů 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý  (articles) 
 -  zájmena osobní, ukazovací a 

 pZivlastňovací  (pronoms et adjectifs) 
 -  �asování sloves  (la conjugaison) 
 -  zápor  (la négation) 
 -  základní nepravidelná slovesa  (verbes 

 irréguliers) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda  (l’aphabet) 
 -  výslovnost hlásek  (la prononciation) 
 -  koncovky  (les terminaisons) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (l’accent) 
 -  intonace  (l’intonation) 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  můj den  (ma journée) 
 -  koní�ky  (mes passes temps) 
 -  zvíZata  (les animaux) 
 -  můj dům, můj pokoj  (ma maison, ma 

 chambre) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  pZídavná jména  (les adjectifs) 
 -  tázací zájmena (les pronoms interrogatifs) 
 -  �asování sloves  (la conjugaison) 

 68 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 

 sd�lení 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi - vyplní online formuláZ týkající se 
 základních osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 -  zápor  (la négation) 
 -  základní nepravidelná slovesa  (verbes 

 irréguliers) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  výslovnost hlásek  (la prononciation) 
 -  koncovky  (les terminaisons) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (l’accent) 
 -  intonace  (l’intonation) 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 
 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 -  shrne a ústn� i písemn� sd�lí hlavní 
 informace z jednoduchého textu 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  lidské t�lo  (le corps humain) 
 -  jídlo  (la nourriture) 
 -  oble�ení  (les vêtements) 
 -  m�sto  (la ville) 
 -  cestování  (voyager) 
 -  svátky  (les fêtes) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací a 
 rozkazovací 

 -  vynechávání �lenu  (absence d’article) 
 -  �asování sloves  (la conjugaison) 
 -  nepravidelná slovesa (  les verbres 

 irreguliers) 
 -  pZedlo~ky  (les prépositions) 

 69 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 které se vztahují k b�~ným tématům 
 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 

 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - 
 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  výslovnost hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 Poznámka: Pro vyučující jsou závazné výstupy z úrovní A2. Sled gramatických jevů a sled tematických 
 okruhů se řídí zvolenou učebnicí, může tedy dojít k přesunu učiva a průřezových témat z ročníku do 
 ročníku. 

 4.1.3.1.N - Německý jazyk 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se (Kennenlernen) 

 70 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 
 u~ivatelských ú�tů 

 -  moje tZída (meine Klasse) 
 -  bkolní potZeby (  Schulsachen) 
 -  zvíZata  (Tiere) 
 -  můj bkolní den (mein Tagesablauf) 
 -  hodiny (Uhrzeiten) 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý 
 -  �íslovky  (Zahlen) 
 -  zájmena osobní, pZivlastňovací 
 -  �asování sloves pravidelných 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda 
 -  výslovnost hlásek 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace, melodie, rytmus 
 -  pZízvu�né slabiky 
 -  dvojhlásky 

 Minimální o�ekávané výstupy 

 Minimální výstupy: 
 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 

 71 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 −  rozumí základním výrazům (pozdravy a poděkování) 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, vyjádZí souhlas a nesouhlas 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě (jméno a věk) 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  koní�ky  (Hobbys) 
 -  volný �as  (Freizeit) 
 -  moje rodina  (meine Familie) 
 -  povolání  (Berufe) 
 -  Interviews 
 -  reálie n�mecky mluvících zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  mno~né �íslo, �len ur�itý a neur�itý 
 -  zájmena osobní, pZivlastňovací 
 -  způsobové sloveso  (können) 
 -  základní nepravidelná slovesa a slovesa 

 s odlu�itelnou pZedponou 
 -  zápor (kein, nicht) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 72 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 nápisům a orienta�ním pokynům 
 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 

 které se vztahují k b�~ným tématům 
 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 

 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi - vyplní online formuláZ týkající se 
 základních osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 -  výslovnost krátkých a dlouhých hlásek 
 s pZehláskami (ä, ö, ü) 

 -  výslovnost koncovek -er, -e 
 -  intonace 
 -  pZízvu�né a nepZízvu�né slabiky 
 -  dvojhlásky 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům (pozdravy a poděkování) 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, vyjádZí souhlas a nesouhlas 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě (jméno a věk) 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 73 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 -  shrne a ústn� i písemn� sd�lí hlavní 
 informace z jednoduchého textu 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  Kolik to stojí? (  Was kostet das?) 
 -  nakupování  (Einkaufen) 
 -  kapesné  (Taschengeld) 
 -  můj domov  (mein Zuhause  ) 
 -  jídlo  (Essen) 
 -  bkolní rok  (Schuljahr) 
 -  reálie n�mecky mluvících zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací a 
 rozkazovací 

 -  vynechávání �lenu  (Nullartikel) 
 -  pZídavná jména 
 -  pZivlastňovací zájmena 

 (Possessivpronomen) 
 -  postavení slov ve v�t�, v�tný rámec 
 -  nepravidelná slovesa se zm�nou kmenové 

 samohlásky 
 -  slovesa s odlu�itelnou pZedponou 

 (trennbare Verben) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  výslovnost hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 74 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům dle tematických okruhů 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, ptá se jednoduchými větami na základní informace 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě a dalších osvojovaných tématech 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení 

 Poznámka: Pro vyučující jsou závazné výstupy z úrovní A2. Sled gramatických jevů a sled tematických 
 okruhů se řídí zvolenou učebnicí, může tedy dojít k přesunu učiva a průřezových témat z ročníku do 
 ročníku. 

 4.1.3.1.a – apanělský jazyk 
 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 75 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábený pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábený pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 - 
 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 
 u~ivatelských ú�tů 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se  (la presentación) 
 -  bkolní potZeby (  los materiales escolares) 
 -  moje rodina  (mi familia) 
 -  zvíZata  (los animales) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý  (articulos) 
 -  zájmena osobní, ukazovací a 

 pZivlastňovací  (pronombres personales, 
 demostrativos y posesivos) 

 -  �asování sloves  (la conjugación) 
 -  zápor  (la negación) 
 -  základní nepravidelná slovesa  (verbos 

 irregulares) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda  (el alfabeto) 
 -  výslovnost hlásek  (la pronunciación) 
 -  koncovky  (las terminaciones) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (el acento) 
 -  intonace  (la entonacion) 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 

 76 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 

 sd�lení 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi - vyplní online formuláZ týkající se 
 základních osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 se slovníkem 
 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 

 zvolené u�ebnice 
 -  můj den  (mi día) 
 -  koní�ky  (mis pasatiempos) 
 -  zvíZata  (los animales) 
 -  můj dům, můj pokoj  (mi casa, mi habitat 

 ción) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  pZídavná jména  (los adjetivos) 
 -  tázací zájmena (los pronombres 

 interrogativos) 
 -  �asování sloves  (la conjugación) 
 -  zápor  (la negación) 
 -  základní nepravidelná slovesa  (verbos 

 irregulares) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  výslovnost hlásek  (la pronunciación) 
 -  koncovky  (las terminaciones) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (el acento) 
 -  intonace  (la entonación) 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  lidské t�lo  (el cuerpo humano) 
 -  jídlo  (la comida) 
 -  oble�ení  (la ropa) 

 77 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 
 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 -  shrne a ústn� i písemn� sd�lí hlavní 
 informace z jednoduchého textu 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - 
 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 -  m�sto  (la ciudad) 
 -  cestování  (viajar) 
 -  svátky  (las fiestas) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací a 
 rozkazovací 

 -  vynechávání �lenu  (ausencia de articulo) 
 -  �asování sloves  (la conjugación) 
 -  nepravidelná slovesa (  los verbos 

 irregulares) 
 -  pZedlo~ky  (las preposiciones) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  výslovnost hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 78 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Poznámka: Pro vyučující jsou závazné výstupy z úrovní A2. Sled gramatických jevů a sled tematických 
 okruhů se řídí zvolenou učebnicí, může tedy dojít k přesunu učiva a průřezových témat z ročníku do 
 ročníku. 

 4.1.3.2. Třídy s intenzivní výukou jazyků 
 Vyu�ovací  pZedm�t  pokrývá  vzd�lávací  oblast  Jazyk  a  jazyková  komunikace,  vychází  ze  vzd�lávacího 
 oboru Dalbí cizí jazyk. 

 Cílem  pZedm�tu  dalbí  cizí  jazyk  v 6.  –  9.  ro�níku  je  sm�Zování  k  dosa~ení  úrovn�  B1  podle  Spole�ného 
 evropského rámce pro jazyky, kterou lze charakterizovat následovn�: 

 }ák  má  dosta�ující  vyjadZovací  prostZedky  a  odpovídající  slovní  zásobu  k  tomu,  aby  se  domluvil  a 
 vyjadZoval,  i  kdy~  s  ur�itou  mírou  zaváhání.  Disponuje  dostate�nými  opisnými  jazykovými  prostZedky 
 v rámci  tematických  okruhp,  jako  jsou  rodina,  koní�ky  a  zájmy,  práce,  cestování  a aktuální  události.  }ák 
 komunikuje  pZim�Zen�  správn�  ve  známých  kontextech;  vbeobecn�  ovládá  gramatiku  dobZe,  a�koliv  vliv 
 mateZského  jazyka  je  postZehnutelný.  PZim�Zen�  správn�  pou~ívá  zásobu  b�~ných  gramatických 
 prostZedkp  a  vzorcp  v  rámci  snadno  pZedvídatelných  situací.  PZi  vyjádZení  slo~it�jbí  myblenky  nebo 
 promluvy  na  neznámé  téma  se  dopoubtí  záva~ných  chyb.  }ák  pou~ívá  birokou  bkálu  jazykových  funkcí  a  v 
 jejich rámci reaguje. Vyu~ívá nejb�~n�jbí vyjadZovací prostZedky neutrálního funk�ního stylu. 

 Cílem  je  pochopit  význam  znalosti  jazyka  pro  osobní  rpst  ~áka.  Vhodn�  vyu~íváme  multimediální  podporu 
 a  názorné  pompcky.  ZaZazujeme  také  autentické  texty  a  práci  ve dvojicích  �i  skupinkách.  V souvislosti 
 s probíraným zem�pisných a d�jepisným u�ivem se ~áci seznamují s reáliemi daných zemí. 

 Rozd�lení pro tZídy s intenzivní výukou jazykp v oboru Dalbí cizí jazyk 

 6. ro�ník s �asovou dotací 0+2 hodiny týdn� 

 7. - 9. ro�ník s �asovou dotací 2+1 hodiny týdn� 

 4.1.3.1.N - Německý jazyk 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 0+2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se (Kennenlernen) 
 -  moje tZída (meine Klasse) 
 -  bkolní potZeby (  Schulsachen) 

 79 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 
 u~ivatelských ú�tů 

 -  zvíZata  (Tiere) 
 -  můj bkolní den (mein Tagesablauf) 
 -  hodiny (Uhrzeiten) 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý 
 -  �íslovky  (Zahlen) 
 -  zájmena osobní, pZivlastňovací 
 -  �asování sloves pravidelných 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda 
 -  výslovnost hlásek 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace, melodie, rytmus 
 -  pZízvu�né slabiky 
 -  dvojhlásky 

 Minimální o�ekávané výstupy 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům (pozdravy a poděkování) 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 80 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, vyjádZí souhlas a nesouhlas 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě (jméno a věk) 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat. 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  koní�ky  (Hobbys) 
 -  volný �as  (Freizeit) 
 -  moje rodina  (meine Familie) 
 -  povolání  (Berufe) 
 -  Interviews 
 -  reálie n�mecky mluvících zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá, oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  mno~né �íslo, �len ur�itý a neur�itý 
 -  zájmena osobní, pZivlastňovací 
 -  způsobové sloveso  (können) 
 -  základní nepravidelná slovesa a slovesa 

 s odlu�itelnou pZedponou 
 -  zápor (kein, nicht) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  výslovnost krátkých a dlouhých hlásek 
 s pZehláskami (ä, ö, ü) 

 -  výslovnost koncovek -er, -e 
 -  intonace 

 81 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyplní online formuláZ týkající se základních 
 osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 -  pZízvu�né a nepZízvu�né slabiky 
 -  dvojhlásky 

 Minimální o�ekávané výstupy 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům (pozdravy a poděkování) 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, vyjádZí souhlas a nesouhlas 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě (jméno a věk) 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 

 82 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 -  shrne a ústn� i písemn� sd�lí hlavní 
 informace z jednoduchého textu 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 

 se slovníkem 
 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 

 zvolené u�ebnice 
 -  Kolik to stojí? (  Was kostet das?) 
 -  nakupování  (Einkaufen) 
 -  kapesné  (Taschengeld) 
 -  můj domov  (mein Zuhause  ) 
 -  jídlo  (Essen) 
 -  bkolní rok  (Schuljahr) 
 -  reálie n�mecky mluvících zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací a 
 rozkazovací 

 -  vynechávání �lenu  (Nullartikel) 
 -  pZídavná jména 
 -  pZivlastňovací zájmena 

 (Possessivpronomen) 
 -  postavení slov ve v�t�, v�tný rámec 
 -  nepravidelná slovesa se zm�nou kmenové 

 samohlásky 
 -  slovesa s odlu�itelnou pZedponou 

 (trennbare Verben) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  výslovnost hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 83 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 Minimální o�ekávané výstupy 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům dle tematických okruhů 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, ptá se jednoduchými větami na základní informace 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě a dalších osvojovaných tématech 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  oslavy (  Partys) 
 -  m�sto  (meine Stadt) 

 84 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pokud má k dispozici vizuální oporu 
 -  rozumí základním informacím v krátkých 

 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 -  shrne a ústn� i písemn� sd�lí hlavní 
 informace z jednoduchého textu 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - umí vyhledat a pou~ít podpůrné cizojazy�né 
 internetové zdroje za ú�elem osvojení si a 
 prohloubení znalostí cizího jazyka, napZ. 
 cizojazy�ná televize, rádio, tisk 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 

 -  prázdniny (Ferien) 
 -  reálie n�mecky mluvících zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací a 
 rozkazovací 

 -  Minulý �as  (Präteritum) 
 -  pZídavná jména 
 -  minulý �as  (Perfekt) 
 -  postavení slov ve v�t�, v�tný rámec 
 -  nepravidelná slovesa se zm�nou kmenové 

 samohlásky 
 -  slovesa s odlu�itelnou pZedponou 

 (trennbare Verben) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  výslovnost hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t� 
 -  intonace 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 85 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - vytváZí vlastní elektronický slovní�ek, který 
 vyu~ívá pZi osvojení slovní zásoby 

 Minimální o�ekávané výstupy 

 Poslech s porozuměním 
 žák 

 −  je seznámen se zvukovou podobou německého jazyka 
 −  rozumí základním výrazům dle tematických okruhů 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 −  je schopen porozumět jednoduchým pokynům u�itele 

 Mluvení 
 žák 

 −  pozdraví a poděkuje, ptá se jednoduchými větami na základní informace 
 −  dokáže sdělit základní informace o sobě a dalších osvojovaných tématech 

 tení s porozuměním 
 žák 
 −  rozumí jednoduchým slovům v rámci tematických okruhů na základě vizuální opory a 

 opakování 
 Psaní 

 žák 
 −  reaguje na jednoduchá písemná sdělení 

 Poznámka: Pro vyučující jsou závazné výstupy z úrovní A2. Sled gramatických jevů a sled tematických 
 okruhů se řídí zvolenou učebnicí, může tedy dojít k přesunu učiva a průřezových témat z ročníku do 
 ročníku. 

 4.1.3.2.F - Francouzský jazyk 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 0+2,  POVINNÝ 

 86 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se  (la conversation) 
 -  bkolní potZeby  (les affaires scolaires) 
 -  moje rodina  (ma famille) 
 -  můj den  (ma journée) 
 -  koní�ky  (mes passes temps) 
 -  zvíZata  (les animaux) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý  (articles) 
 -  zájmena osobní, ukazovací a 

 pZivlastňovací  (les pronoms) 
 -  základní slovesa être, avoir 
 -  slovesa „-er< 
 -  základní nepravidelná slovesa 
 -  zápor  (la négation) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda  (l’aphabet) 
 -  výslovnost hlásek  (la prononciation) 
 -  koncovky  (la terminaison) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (l’accent) 
 -  intonace  (l’intonation) 
 -  pozvánka, blahopZání, vypln�ní 

 jednoduchého formuláZe 

 87 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 u~ivatelských ú�tů 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  odhadne význam neznámých slov na 
 základ� kontextu a ji~ osvojené slovní 
 zásoby 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  vyjádZí svůj souhlas �i nesouhlas, 
 popZípad� je jednodube zdůvodní 

 -  reprodukuje pZe�tený nebo vyslechnutý 
 jednoduchý text s b�~nou tematikou 

 -  odpovídá na otázky týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  vyu~ívá různé druhy slovníků pZi �tení 
 jednoduchých textů 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  sestaví souvislý text na jednoduché téma 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi - vyplní online formuláZ týkající se 
 základních osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  den, týden  (le jour, la semaine) 
 -  t�lo, obli�ej  (le corps) 
 -  oble�ení  (les vêtements) 
 -  barvy  (les couleurs) 
 -  dům  (la maison) 
 -  city, pocity  (les sensations) 
 -  potraviny  (la nourriture) 
 -  po�así  (la météo) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t 

 -  v�ta oznamovací, tázací, v�ta vedlejbí 
 -  zájmen  quel 
 -  �íslovky  (chiffres) 
 -  ur�ování dat  (la date) 
 -  �as  (le temps) 
 -  slovesa „-ir< 
 -  slovesa  faire, manger, boire, devoir 
 -  blízká budoucnost  (le futur proche) 
 -  zápor  (la négation) 
 -  základní nepravidelná slovesa 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  upevňování výslovnosti problematických 

 skupin hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk, intonace a v�tný rytmus 
 -  osobní dopis 
 -  vypln�ní formuláZe 

 88 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  porozumí hlavním myblenkám mluveného 
 projevu 

 -  rozumí slovům a v�tám, které jsou 
 pronábeny zZeteln� a týkají se 
 osvojovaných témat 

 -  rozumí informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  sd�lí základní informace týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  �te nahlas plynule a foneticky správn� 
 texty pZim�Zeného rozsahu 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  reprodukuje texty pomocí odpov�dí na 
 otázky nebo podle osnovy 

 -  napíbe kratbí strukturovaný text podle 
 zadání 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  nakupování  (les achats) 
 -  betZení  (les économies) 
 -  popis osob  (déscrition – personnages) 
 -  pZíroda  (la nature) 
 -  ekologie  (l’écologie) 
 -  vyjádZení nutnosti, pZí�iny  (la cause, la 

 néccesité) 
 -  výrazy pocitů, citů, hodnot  (les 

 sentiments) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t dle zvolené u�ebnice 

 -  infinitivní konstrukce ve v�t� jednoduché 
 -  typy vedlejbích v�t 
 -  pZídavná jména: popis  (adjectifs – desc.) 
 -  rozkaz  (l’impératif) 
 -  slovesa –oir  (devoir, pouvoir, vouloir) 
 -  shoda pZídavného jména 
 -  pZítomný �as průb�hový  (être en train 

 de..) 
 -  vazba „avoir besoin de< 
 -  vazba „il faut< 
 -  rozbíZený zápor  (jamais, rien...) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 89 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí hlavním myblenkám projevu 
 proneseného b�~nou výslovností 

 -  rozumí informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 -  v souvislém dialogu rodilých mluv�ích 
 rozezná témata rozhovoru a hlavní 
 informace 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  reprodukuje pZe�tený nebo vyslechnutý 
 text o b�~ných tématech 

 -  shrne a ústn� sd�lí hlavní informace 
 z jednoduchého textu 

 -  pZi formulaci svých názorů správn� a 
 vhodn� pou~ívá frazeologické obraty 

 -  do konverzace se aktivn� zapojí tvoZením 
 otázek a reakcí na n� 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  �te nahlas plynule a foneticky správn� 
 texty pZim�Zeného rozsahu 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  pZíroda a ekologie  (la nature et l’écologie) 
 -  �asové údaje  (le temps) 
 -  orientace ve m�st�  (la ville – orientation) 
 -  historie a revoluce  (l’histoire et la 

 révolution) 
 -  nádobí  (la vaisselle) 
 -  mno~ství: suroviny  (la quantité) 
 -  film  (le film) 
 -  reálie Francie a frankofonních zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t dle zvolené u�ebnice 

 -  infinitivní konstrukce ve v�t� jednoduché 
 -  typy vedlejbích v�t 
 -  slovesa  mettre, sortir, plaire, ouvrir 
 -  minulý �as slo~ený  (le passé composé) 
 -  superlativy  (les superlatifs) 

 90 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 -  vyu~ívá různé druhy slovníků pro �tení 
 dalbích textů 

 -  odhadne význam neznámých slov na 
 základ� kontextu a ji~ osvojené slovní 
 zásoby 

 -  identifikuje strukturu textu, rozlibí hlavní a 
 vedlejbí informace 

 Psaní 
 ~ák 

 -  reprodukuje texty pomocí odpov�dí na 
 otázky nebo podle osnovy 

 -  napíbe kratbí strukturovaný text podle 
 zadání 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - umí vyhledat a pou~ít podpůrné cizojazy�né 
 internetové zdroje za ú�elem osvojení si a 
 prohloubení znalostí cizího jazyka, napZ. 
 cizojazy�ná televize, rádio, tisk 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - vytváZí vlastní elektronický slovní�ek, který 
 vyu~ívá pZi osvojení slovní zásoby 

 -  spojky  (les conjonctions) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 Poznámka:  Pro  vyučující  jsou  závazné  výstupy  z úrovní  B1.  Sled  gramatických  jevů  a  sled  tematických 
 okruhů  se  řídí  zvolenou  učebnicí,  může  tedy  dojít  k přesunu  učiva  a  průřezových  témat  z ročníku  do 
 ročníku. 

 4.1.3.2.a - apanělský jazyk 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 0+2,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním  Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 

 91 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ~ák 
 -  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

 u�itele, které jsou pronábeny pomalu a 
 s pe�livou výslovností a reagují na n� 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které jsou pronábeny pomalu a zZeteln� a 
 týkají se osvojovaných témat, zejména 
 pokud má k dispozici vizuální oporu 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 -  sd�lí jednoduchým způsobem základní 

 informace týkající se jeho samotného, 
 rodiny, bkoly, volného �asu a dalbích 
 osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  vyplní základní údaje o sob� ve formuláZi 
 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 

 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - rozumí bezpe�nému pou~ívání digitálních 
 technologií, umí se pZihlásit a odhlásit z 
 u~ivatelských ú�tů 

 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  seznámení se  (la presentación) 
 -  bkolní potZeby  (los materiales escolares) 
 -  moje rodina  (mi familia) 
 -  můj den  (mi día) 
 -  koní�ky  (mis pasatiempos) 
 -  zvíZata  (los animales) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t (jsou tolerovány elementární chyby, které 
 nenarubují smysl sd�lení a porozum�ní) 

 -  v�ta jednoduchá oznamovací, tázací 
 -  slovosled 
 -  �len ur�itý a neur�itý  (articulos) 
 -  zájmena osobní, ukazovací a 

 pZivlastňovací  (pronombres personales, 
 demostrativos y posesivos) 

 -  základní slovesa ser, estar, tener 
 -  slovesa „-ar< 
 -  základní nepravidelná slovesa 
 -  zápor  (la negación) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 
 znaky (pasivn�), základní výslovnostní návyky, 
 vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

 -  abeceda  (el alfabeto) 
 -  výslovnost hlásek  (la pronunciación) 
 -  koncovky  (la terminación) 
 -  pZízvuk ve slov� a v�t�  (el acento) 
 -  intonace  (la entonación) 
 -  pozvánka, blahopZání, vypln�ní 

 jednoduchého formuláZe 

 92 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  odhadne význam neznámých slov na 
 základ� kontextu a ji~ osvojené slovní 
 zásoby 

 -  rozumí základním informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  vyjádZí svůj souhlas �i nesouhlas, 
 popZípad� je jednodube zdůvodní 

 -  reprodukuje pZe�tený nebo vyslechnutý 
 jednoduchý text s b�~nou tematikou 

 -  odpovídá na otázky týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 podobné otázky pokládá 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  vyu~ívá různé druhy slovníků pZi �tení 
 jednoduchých textů 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  napíbe jednoduché texty týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojených témat 

 -  sestaví souvislý text na jednoduché téma 

 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi - vyplní online formuláZ týkající se 
 základních osobních údajů 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  den, týden  (el día, la semana) 
 -  t�lo, obli�ej  (el cuerpo) 
 -  oble�ení  (la ropa) 
 -  barvy  (los colores) 
 -  dům  (la casa) 
 -  city, pocity  (los sentimientos) 
 -  potraviny  (la comida) 
 -  po�así  (el tiempo) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t 

 -  v�ta oznamovací, tázací, v�ta vedlejbí 
 -  zájmena  cuál 
 -  �íslovky  (números) 
 -  ur�ování dat  (la fecha) 
 -  �as  (el tiempo) 
 -  slovesa „-er< 
 -  slovesa  hacer, comer, beber, deber 
 -  blízká budoucnost  (el futuro próximo) 
 -  zápor  (la negación) 
 -  základní nepravidelná slovesa 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  upevňování výslovnosti problematických 

 skupin hlásek 
 -  koncovky 
 -  pZízvuk, intonace a v�tný rytmus 
 -  osobní dopis 
 -  vypln�ní formuláZe 

 93 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  porozumí hlavním myblenkám mluveného 
 projevu 

 -  rozumí slovům a v�tám, které jsou 
 pronábeny zZeteln� a týkají se 
 osvojovaných témat 

 -  rozumí informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  sd�lí základní informace týkající se jeho 
 samotného, rodiny, bkoly, volného �asu a 
 dalbích osvojovaných témat 

 -  odpovídá na jednoduché otázky týkající 
 se jeho samotného, rodiny, bkoly, volného 
 �asu a podobné otázky pokládá 

 -  formuluje svůj názor na jednoduchá 
 témata 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  �te nahlas plynule a foneticky správn� 
 texty pZim�Zeného rozsahu 

 -  rozumí jednoduchým informa�ním 
 nápisům a orienta�ním pokynům 

 -  rozumí slovům a jednoduchým v�tám, 
 které se vztahují k b�~ným tématům 

 -  rozumí krátkému jednoduchému textu 
 zejména, pokud má k dispozici vizuální 
 oporu a vyhledá v n�m po~adovanou 
 informaci 

 Psaní 
 ~ák 

 -  reprodukuje texty pomocí odpov�dí na 
 otázky nebo podle osnovy 

 -  napíbe kratbí strukturovaný text podle 
 zadání 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  nakupování  (las compras) 
 -  betZení  (el ahorro) 
 -  popis osob  (descripción de personajes) 
 -  pZíroda  (la naturaleza) 
 -  ekologie  (la ecología) 
 -  vyjádZení nutnosti, pZí�iny  (la necesidad, 

 la causa) 
 -  výrazy pocitů, citů, hodnot  (los 

 sentimientos) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t dle zvolené u�ebnice 

 -  infinitivní konstrukce ve v�t� jednoduché 
 -  typy vedlejbích v�t 
 -  pZídavná jména: popis  (adjetivos, 

 descripción) 
 -  rozkaz  (el imperativo) 
 -  modální slovesa  (deber, poder, querer, 

 saber) 
 -  shoda pZídavného jména 
 -  pZítomný �as průb�hový  (estar+gerund.) 
 -  vazba „tener que< 
 -  vazba „hay que< 
 -  rozbíZený zápor  (nunca, nada..) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 
 -  fonetické znaky (pasivn�) 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 94 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - vyu~ívá internetová úlo~ibt� pro materiály k 
 osvojení slovní zásoby, gramatiky a výslovnosti 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - ovládá �eskou a francouzskou/n�meckou 
 klávesnici a umí je pZepnout 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2+1,  POVINNÝ 

 Očekávané výstupy  učivo 

 Poslech s porozum�ním 
 ~ák 

 -  rozumí hlavním myblenkám projevu 
 proneseného b�~nou výslovností 

 -  rozumí informacím v krátkých 
 poslechových textech týkajících se 
 ka~dodenních témat 

 -  v souvislém dialogu rodilých mluv�ích 
 rozezná témata rozhovoru a hlavní 
 informace 

 Mluvení 
 ~ák 

 -  reprodukuje pZe�tený nebo vyslechnutý 
 text o b�~ných tématech 

 -  shrne a ústn� sd�lí hlavní informace 
 z jednoduchého textu 

 -  pZi formulaci svých názorů správn� a 
 vhodn� pou~ívá frazeologické obraty 

 -  do konverzace se aktivn� zapojí tvoZením 
 otázek a reakcí na n� 

 tení s porozum�ním 
 ~ák 

 -  �te nahlas plynule a foneticky správn� 
 texty pZim�Zeného rozsahu 

 -  vyu~ívá různé druhy slovníků pro �tení 
 dalbích textů 

 -  odhadne význam neznámých slov na 
 základ� kontextu a ji~ osvojené slovní 
 zásoby 

 -  identifikuje strukturu textu, rozlibí hlavní a 

 Slovní zásoba a tematické okruhy – ~áci si osvojí 
 slovní zásobu a umí ji pou~ít v komunika�ních 
 situacích probíraných tematických okruhů, práce 
 se slovníkem 

 -  vbeobecná i tematická slovní zásoba dle 
 zvolené u�ebnice 

 -  pZíroda a ekologie  (la naturaleza y la 
 ecología) 

 -  �asové údaje  (las horas) 
 -  orientace ve m�st�  (la ciudad – 

 orientación) 
 -  historie a revoluce  (la historia y la 

 revolución) 
 -  nádobí  (la vajilla) 
 -  mno~ství: suroviny  (la cantidad) 
 -  film  (la pelicula) 
 -  reálie apan�lska a hispánských zemí 

 Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
 v�t dle zvolené u�ebnice 

 -  infinitivní konstrukce ve v�t� jednoduché 
 -  typy vedlejbích v�t 
 -  slovesa  poner, salir, gustar, abrir 
 -  minulý �as slo~ený  (el pretérito perfecto 

 del indicativo) 
 -  superlativy  (los superlativos) 
 -  spojky  (las conjunciones) 

 Zvuková a grafická podoba jazyka 

 95 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 vedlejbí informace 
 Psaní 
 ~ák 

 -  reprodukuje texty pomocí odpov�dí na 
 otázky nebo podle osnovy 

 -  napíbe kratbí strukturovaný text podle 
 zadání 

 -  stru�n� reaguje na jednoduché písemné 
 sd�lení 

 - vyu~ívá různé digitální nástroje (po�íta�, 
 interaktivní tabule, mobilní telefon, tablet aj.) 
 podporující výuku cizího jazyka 
 - umí vyhledat a pou~ít podpůrné cizojazy�né 
 internetové zdroje za ú�elem osvojení si a 
 prohloubení znalostí cizího jazyka, napZ. 
 cizojazy�ná televize, rádio, tisk 
 - vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
 tématům na internetu, vyhodnocuje je a dále 
 zpracovává 
 - pracuje s vybranými internetovými aplikacemi, 
 které jsou ur�eny pro studium cizího jazyka, napZ. 
 vyu~ívá online slovník 
 - je obeznámen s odlibnostmi cizojazy�né 
 klávesnice a umí ji pZepnout, zná základní 
 terminologii v cizím jazyce pro práci s digitálnimi 
 technologiemi 
 - rozvíjí své jazykové prostZedky a dovednosti 
 prostZednictvím online výukových aplikací nebo 
 instalovaného softwaru (Kahoot, Quizlet, …) 
 - vytváZí vlastní elektronický slovní�ek, který 
 vyu~ívá pZi osvojení slovní zásoby 

 -  fonetické znaky 
 -  základní výslovnostní návyky 
 -  vztah mezi zvukovou a grafickou podobou 

 slov 
 -  důraz na problematické jevy výslovnostní 

 a pravopisné 

 Poznámka:  Pro  vyučující  jsou  závazné  výstupy  z úrovní  A2.  Sled  gramatických  jevů  a  sled  tematických 
 okruhů  se  řídí  zvolenou  učebnicí,  může  tedy  dojít  k přesunu  učiva  a  průřezových  témat  z ročníku  do 
 ročníku. 

 4.2. Matematika a její aplikace 
 Vzd�lávací  oblast  Matematika  a  její  aplikace  v  základním  vzd�lávání  je  zalo~ena  pZedevbím  na aktivních 
 �innostech,  které  jsou  typické  pro  práci  s  matematickými  objekty  a  pro  u~ití  matematiky  v  reálných 
 situacích.  Poskytuje  v�domosti  a  dovednosti  potZebné  v  praktickém  ~ivot�  a  umo~ňuje  tak  získávat 
 matematickou  gramotnost.  Pro  tuto  svoji  nezastupitelnou  roli  prolíná  celým  základním  vzd�láváním  od  1. 
 do 9. o�níku a vytváZí pZedpoklady pro dalbí úsp�bné studium. 

 Vzd�lávání  klade  dpraz  na  dpkladné  porozum�ní  základním  myblenkovým  postuppm  a  pojmpm 
 matematiky  a  jejich  vzájemným  vztahpm.  }áci  si  postupn�  osvojují  n�které  pojmy,  algoritmy, 
 terminologii, symboliku a zppsoby jejich u~ití. 

 Vzd�lávací  obsah  oboru  Matematika  a  její  aplikace  je  rozd�len  na  �tyZi  tematické  okruhy.  V tematickém 
 okruhu  ísla  a  po�etní  operace  na  prvním  stupni,  na  který  navazuje  a  dále  ho  prohlubuje  na  druhém 

 96 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 stupni  tematický  okruh  íslo  a  prom�nná,  si  ~áci  osvojují  aritmetické  operace  v  jejich  tZech  slo~kách: 
 dovednost  provád�t  operaci,  algoritmické  porozum�ní  (pro�  je  operace  provád�na  pZedlo~eným 
 postupem)  a  významové  porozum�ní  (um�t  operaci  propojit  na  reálné  situace).  U�í  se  získávat  �íselné 
 údaje  m�Zením,  odhadováním,  výpo�tem  a zaokrouhlováním.  Seznamují  se  s  pojmem  prom�nná  a  s  její 
 rolí pZi matematizaci reálných situací. 

 V  dalbím  tematickém  okruhu  Geometrie  v  rovin�  a  v  prostoru  ~áci  ur�ují  a  znázorňují  geometrické  útvary 
 a  geometricky  modelují  reálné  situace,  hledají  podobnosti  a  odlibnosti  útvarp,  které  se  vyskytují  vbude 
 kolem  nás,  uv�domují  si  vzájemné  polohy  objektp  v  rovin�  (resp.  v  prostoru),  u�í  se  porovnávat, 
 odhadovat,  m�Zit  délku,  velikost  úhlu,  obvod  a  obsah  (resp.  povrch  a  objem),  zdokonalovat  svpj  grafický 
 projev.  Zkoumání  tvaru  a  prostoru  vede  ~áky  k  Zebení  polohových  a  metrických  úloh  a  problémp,  které 
 vycházejí z b�~ných ~ivotních situací. 

 V  tematickém  okruhu  Závislosti,  vztahy  a  práce  s  daty  ~áci  rozpoznávají  ur�ité  typy  zm�n  a závislostí, 
 které  jsou  projevem  b�~ných  jevp  reálného  sv�ta,  a  seznamují  se  s  jejich  reprezentacemi.  Uv�domují  si 
 zm�ny  a  závislosti  známých  jevp,  docházejí  k  pochopení,  ~e zm�nou  mp~e  být  rpst  i  pokles  a  ~e  zm�na 
 mp~e  mít  také  nulovou  hodnotu.  Tyto  zm�ny  a závislosti  ~áci  analyzují  z  tabulek,  diagramp  a  grafp,  v 
 jednoduchých  pZípadech  je  konstruují  a vyjadZují  matematickým  pZedpisem  nebo  je  podle  mo~ností 
 modelují  s  vyu~itím  vhodného  po�íta�ového  software  nebo  grafických  kalkulátorp.  Zkoumání  t�chto 
 závislostí sm�Zuje k pochopení pojmu funkce. 

 Dple~itou  sou�ástí  matematického  vzd�lávání  jsou  Nestandardní  aplika�ní  úlohy  a  problémy,  jejich~ 
 Zebení  mp~e  být  do  zna�né  míry  nezávislé  na  znalostech  a  dovednostech  bkolské  matematiky,  ale  pZi 
 n�m~  je  nutné  uplatnit  logické  myblení.  }áci  se  u�í  Zebit  problémové  situace  a  úlohy  z  b�~ného  ~ivota, 
 pochopit  a  analyzovat  problém,  utZídit  údaje  a  podmínky,  provád�t  situa�ní  ná�rty,  Zebit  optimaliza�ní 
 úlohy.  Yebení  logických  úloh  posiluje  v�domí  ~áka  ve  vlastní  schopnosti  logického  uva~ování  a  mp~e 
 podchytit i ty ~áky, kteZí jsou v matematice mén� úsp�bní. 

 }áci  se  u�í  vyu~ívat  prostZedky  výpo�etní  techniky  (pZedevbím  kalkulátory,  vhodný  po�íta�ový  software, 
 ur�ité  typy  výukových  programp)  a  pou~ívat  n�které  dalbí  pompcky,  co~  umo~ňuje  pZístup  k  matematice  i 
 ~ákpm,  kteZí  mají  nedostatky  v  numerickém  po�ítání  a  v  rýsovacích  technikách.  Zdokonalují  se  rovn�~  v 
 samostatné a kritické práci se zdroji informací. 

 4.2.1. Matematika 
 PZedm�t  Matematika  a  její  aplikace  je  vyu�ován  od  prvního  do  pátého  ro�níku  na prvním  stupni  a  od 
 bestého  do  devátého  ro�níku  na  druhém  stupni.  Rozvíjí  logiku,  tvoZivost  a  schopnost  Zebit  problém, 
 umo~ňuje vyu~ití dovedností a v�domostí v Zebení problémp b�~ného ~ivota. 

 PZedm�t se �lení na tematické okruhy: 

 práce  s  �íslem  a  po�etní  operace,  geometrie  v  rovin�  a  prostoru,  závislost,  vztahy  a  práci  s daty, 
 nestandardní aplika�ní úlohy a Zebení problémových úloh. 

 Opakovan�  pou~íváme  �innosti,  kde  se  dbá  hlavn�  na  rozvoj  ~ivotních  kompetencí  -  um�t  nále~it� 
 komunikovat a Zebit problémy. 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4,  POVINNÝ 

 ČÍSLO  A  POČETNÍ  OPERACE 

 97 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 výstupy  učivo 

 - vytváZí si matematické pZedstavy v oboru 0-20 
 - pZiZadí grafický znak ke konkrétnímu po�tu prvků 
 - vytvoZí soubor v daném po�tu prvků 
 - chápe více, mén�, stejn� 
 - píbe, �te a numeruje v oboru 0-20 
 - seznámí se se základními geometrickými tvary a 
 t�lesy 

 - orientuje se ve struktuZe �eské m�ny 
 - rozm�ňuje mince podle zadaných kritérií 
 odhadne cenu jednoduchého nákupu 
 - zkontroluje správnost ceny nákupu 

 Spo�ítat prvky daného konkrétního souboru do 20 
 VytvoZit konkrétní soubor s daným po�tem prvků 
 Porovnávat �ísla a soubory s po�tem prvků do 20 
 Vyzna�it obraz daného �ísla na �íselné ose 
 Porovnávat �ísla do 20 a vztahy mezi nimi zapsat 
 pomocí symbolů 
 Pojmy pZed, za, mezi, pozice �ísla v Zad� 
 Orientace na �íselné ose, Zady �ísel 0 - 20 
 Slovní úlohy vedoucí k porovnávání �ísel, ke s�ítání a 
 od�ítání, ke vztahu o n-více, o n-mén� 
 Provád�t zpam�ti jednoduché po�etní operace 
 Ú�tenka, bankovka, mince 

 KomentáZ 
 obor 0-20 

 pZesahy do: 
 M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (1. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (1. ro�ník): lidé a �as, PRV (1. ro�ník): místo, kde 
 žijeme, PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VV (1. ro�ník): Výtvarné vyjádZení, VV (1. ro�ník): Modelování 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): lidé a �as, PRV (1. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, PRV (1. ro�ník): lidé kolem nás 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Vytváří si základní matematické představy v oboru př. čísel v rozsahu 0 -20 
 Chápe vztahy „je menší“, „je větší“,“rovná se“, čte zápis tvořený mat.operátory a dovede ho vytvořit 
 Píše, čte a s podporou názorných pomůcek provádí jednoduché matematické operace v oboru př. čísel v rozsahu 0 – 20 
 Na základě matem. znalostí a podle daných kritérií pracuje s drobnými mincemi 
 Poznává a pojmenuje  základní geometrické tvary a tělesa ve svém okolí 

 GEOMETRIE  V  ROVINĚ  A  PROSTORU 

 základní geometrické tvary a t�lesa 

 komentáZ 
 �tverec, obdélník, kruh, trojúhelník koule, krychle, kvádr, válec 

 pZesahy do: 
 VV (1. ro�ník): Výtvarné vyjádZení, VV (1. ro�ník): Modelování, VV (1. ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PV (1. ro�ník): Práce s drobným materiálem, PV (1. ro�ník): Konstruk�ní �innosti 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4 + 1,  POVINNÝ 

 ČÍSLO  A  POČETNÍ  OPERACE 

 výstupy  Učivo 

 - prohlubuje získané matematické dovednosti 
 - rozvíjí elementární logické myblení 
 FG - odhadne cenu jednoduchého nákupu 
 FG - zkontroluje správnost ceny nákupu 
 - vyhledává a ov�Zuje informace potZebné k Zebení 
 úloh ( ipad) 

 Spo�ítat prvky daného konkrétního souboru do 100 
 VytvoZit konkrétní soubor s daným po�tem prvků 
 Porovnávat �ísla a soubory s po�tem prvků do 100 
 Vyzna�it obraz daného �ísla na �íselné ose 
 Porovnávat �ísla do 100 a vztahy mezi nimi zapsat 
 pomocí symbolů 
 Pojmy pZed, za, mezi, pozice �ísla v Zad� 
 Orientace na �íselné ose, Zady �ísel 
 Slovní úlohy vedoucí k porovnávání �ísel,ke s�ítání a 

 98 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 od�ítání, ke vztahu o n-více, o n-mén�, ke vztahu 
 n-krát více, n-krát mén�, slo~ené úlohy 
 Písemné s�ítání a od�ítání dvojciferných �ísel 
 Provád�t zpam�ti jednoduché po�etní operace, 
 jednoduché výpo�ty s pou~itím závorek 
 Ú�tenka 

 komentáZ 
 2. ro�ník - s�ítání a od�ítání obor do 100 násobení a d�lení obor do 50 slovní úlohy - ~ák provádí znázorn�ní, 
 výpo�et a zapíbe odpov�ď 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Jazyková výchova, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, M (2. ro�ník): 
 závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, VV (2. 
 ro�ník): Ilustrace, PV (2. ro�ník): Práce s drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, kde 
 žijeme 

 Očekávané minimální výstupy: 
 S podporou názorných pomůcek prohlubuje získané matematické dovednosti 
 S názornými pomůckami zvládá řady násobků v oboru malých násobilek 
 Rozlišuje čísla sudá a lichá a umí tohoto poznatku využít v jednoduchých praktických situacích 

 GEOMETRIE  V  ROVINĚ  A  PROSTORU 

 - modeluje, pojmenuje základní rovinné útvary 
 - seznamuje se se základy rýsování 

 ára kZivá, pZímá, lomená 
 Bod, úse�ka, pZímka 
 tverec, obdélník, trojúhelník, kruh a kvádr, krychle, 
 koule, válec, jehlan, ku~el - rozlibování 
 Rýsování: bod, pZímka, úse�ka 
 Jednotky délky - m, dm, cm, mm 
 M�Zení, rýsování úse�ky dané délky 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Má povědomí o vhodných pomůckách pro rýsování 
 a tyto pomůcky používá 
 Narýsuje přímku, úsečku a umí je označit 
 Narýsuje jednoduché rovinné tvary, vyhledá je ve svém 
 okolí 

 pZesahy do: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (2. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): 
 místo, kde žijeme, VV (2. ro�ník): Prostorové vyjádZení, VV (2. ro�ník): Barva, VV (2. ro�ník): Modelování, PV (2. ro�ník): Práce s 
 drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, J (2. ro�ník): Literární výchova, PV (2. ro�ník): Konstruk�ní �innosti 

 ZÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S  DATY 

 jednotky délky: mm, cm, dm, m, km 

 komentáZ 
 ~ák umí pou~ít k danému m�Zení vhodné jednotky 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Orientuje se v �ase 
 Zná základní jednotky �asu 

 99 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Doplní jednoduchou tabulku podle zadaného kritéria 

 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, J (2. ro�ník): Jazyková 
 výchova 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4 + 1,  POVINNÝ 

 ČÍSLO  A  POČETNÍ  OPERACE 

 Výstupy  učivo 

 - vytváZí si matematické pZedstavy v oboru 0-1000 
 - pou~ívá po�etních operací pZi Zebení praktických 
 situací 

 - �te, zapisuje, hledá různé typy Zebení 
 - volí vhodnou strategii k po�etním operacím 
 FG -odhaduje ceny základních potravin a porovnává 
 je s realitou 
 FG -zkontroluje správnost vrácené �ástky po 
 provedení jednoduchého nákupu 

 Spo�ítat prvky daného konkrétního souboru do 1000 
 VytvoZit konkrétní soubor s daným po�tem prvků 
 Porovnávat �ísla a soubory s po�tem prvků do 1000 
 Vyzna�it obraz daného �ísla na �íselné ose 
 Porovnávat �ísla do 1000 a vztahy mezi nimi zapsat 
 pomocí symbolů 
 Pojmy pZed, za, mezi, pozice �ísla v Zad� 
 Orientace a �íselné ose, Zady �ísel 
 slovní úlohy vedoucí k porovnávání �ísel,ke s�ítání a 
 od�ítání, ke vztahu o n-více, o n-mén�, ke vztahu 
 n-krát více, n-krát mén�, slo~ené úlohy 
 Násobení a d�lení v oboru do 100 v oboru násobilek 
 Písemné s�ítání a od�ítání dvojciferných a 
 trojciferných �ísel. 
 Pam�tné násobení dvojciferných a trojciferných (celé 
 desítky a stovky) �ísel �íslem jednociferným 
 D�lení se zbytkem v oboru násobilek 
 Zaokrouhlování �ísel na desítky a stovky 
 PoZadí výpo�tů 

 komentáZ 
 slovní úlohy - ~ák provádí zápis, výpo�et a umí napsat odpov�ď 

 Očekávané minimální výstupy: 
 te, zapisuje, porovnává pZ.�ísla v rozsahu 0- 1000, orientuje se v lineárním uspoZádání těchto �ísel 
 Uvědomuje si výhodnost některých vlastností po�etních operací a v jednoduchých pZípadech ji využívá 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Yeší praktické slovní úlohy, provádí jednoduchý zápis, tvoZí pZíklad a odpověď 
 Provádí odhad ceny jednoduchého nákupu a porovnává ho s realitou 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Jazyková výchova, J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, AJ (3. ro�ník): První kroky, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem 
 nás, M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. 
 ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem... 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. 
 ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme 

 GEOMETRIE  V  ROVINĚ  A  PROSTORU 

 - rýsuje základní rovinné geometrické útvary 
 - seznámí se a vyhledá údaje v jednoduchých 
 materiálech 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Rýsování: bod, úse�ka, pZímka, polopZímka, kru~nice 
 Rýsování �tverce a obdélníku ve �tvercové síti 
 Konstrukce trojúhelníku 
 Seznámení se se vzájemnou polohou pZímek: 

 100 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Seznamuje se s jednotkami délky, provádí jejich 
 odhad a měZení na jednoduchých pZíkladech 
 Odhadne a změZí délku úse�ky 
 Odhadem porovná velikost vybraných rovinných 
 útvarů 

 rovnob�~ky, různob�~ky 
 Jednotky délky: milimetr, centimetr, decimetr, metr, 
 kilometr 
 Jednotky objemu: litr, hektolitr 
 Jednotky hmotnosti: gram, kilogram, tuna 
 Jednotky �asu: minuta, hodina, den 

 KomentáZ 
 ~ák rýsuje úse�ku dané délky s pZesností na mm, umí zm�Zit délku úse�ky, vyzna�í stZed kru~nice konstrukce 
 trojúhelníku s libovolnou délkou stran pomocí pravítka 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, 
 kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VV (3. ro�ník): Figura, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem... 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PV (3. ro�ník): 
 Konstruk�ní �innosti, VV (3. ro�ník): Modelování 

 ZÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S  DATY 

 - orientuje se v �ase, provádí jednoduché pZevody 
 jednotek �asu 

 - popisuje jednoduché závislosti z praktického 
 }ivota 

 - doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti �ísel 
 - zaznamená program (cestu) pomocí bipek 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Vyhledává informace podle zadání 
 Doplňuje jednoduché tabulky a schémata 

 PZehled o jednotlivých jednotkách, znalost vztahů 
 mezi jednotkami a pZevody jednotek: 
 Jednotky délky: mm, cm, dm, m, km 
 Jednotky �asu: vteZina, minuta, hodina, den, týden, 
 m�síc, rok 
 Jednotky hmotnosti: g, kg, t 
 Jednotky objemu: l, hl 
 Práce s informací, její vyhledávání 

 komentáZ 
 ~ák zná vztahy mezi jednotkami, umí je vzájemn� pZevád�t 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, 
 kde žijeme 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): �lov�k a 
 jeho zdraví, J (3. ro�ník): Literární výchova, TV (3. ro�ník): Pohybové u�ení, HV (3. ro�ník): Hudební nauka 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4 + 1,  POVINNÝ 

 ČÍSLO  A  POČETNÍ  OPERACE 

 výstupy  učivo 

 - pracuje s �ísly v oboru 0 – 1 000 000 
 - vyu~ívá znalost základních matematických zákonů 
 - uv�domuje si rozdíl mezi celkem a jeho �ástí 
 - modeluje �ásti celku 
 - s�ítá zlomky se stejným jmenovatelem 
 FG - sestavuje osobní rozpo�et 
 FG -  vytváZí dlouhodobý záznam o svých pZíjmech a 
 výdajích 

 Spo�ítat prvky daného konkrétního souboru 
 Porovnávat �ísla a soubory 
 Porovnávání �ísel, zápis vztahů pomocí symbolů 
 Zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
 statisíce 
 Odhady 
 Slovní úlohy vedoucí k porovnávání �ísel, provád�ní 
 po�etních výkonů s �ísly v daném oboru, Zebit slovní 

 101 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Rozlišuje celek a �ást 
 Odhaduje velikost �ásti, zpZesňuje matematický 
 odhad a využívá ho v praktických situacích 
 Zaokrouhluje �ísla podle zadání 
 S využitím názorných pomůcek zvládá dělení se 
 zbytkem 
 Vede jednoduchý přehled o svých příjmech a 
 výdajích, provádí drobné peněžní transakce 

 úlohy na 2 a~ 3 po�etní výkony 
 Zlomky - d�lení celku na �ásti, zápis zlomku, výpo�et 
 zlomkové �ásti z celku, s�ítání zlomků se stejným 
 jmenovatelem v oboru do 100 
 d�lení se zbytkem v oboru násobilek 
 Písemné s�ítání a od�ítání dvojciferných a 
 víceciferných �ísel v daném oboru 
 Pam�tné násobení dvojciferných a trojciferných (celé 
 desítky a stovky) �ísel �íslem jednociferným 
 Pam�tné násobení a d�lení 10, 100, 1000 v daném 
 oboru 
 Písemné násobení jedno a dvojciferným �initelem 
 Písemné d�lení jednociferným d�litelem 
 FG - pZíjmy , výdaje, rozpo�et 
 FG - tabulka, grafický záznam sledovaného jevu ve 
 stZedn�- nebo dlouhodobém horizontu 

 KomentáZ 
 4. ro�ník obor 0-1 000 000 

 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Jazyková výchova, J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, M (4. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (4. 
 ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, HV (4. ro�ník): Hudební nauka 
 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, AJ (4. ro�ník): Instrukce 

 GEOMETRIE  V  ROVINĚ  A  PROSTORU 

 - rýsuje rovinné útvary a provádí jednoduché 
 geometrické konstrukce 

 - zkoumá základní útvary v prostoru 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Modeluje, později rýsuje rovnoběžky a kolmice 
 Vypo�ítá obvod mnohoúhelníků se�tením délek stran 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Zná soubor jednotek délky, volí vhodnou 
 délkovou jednotku v reálných situacích 

 Vzájemná poloha dvou pZímek, rovnob�~ky, 
 různob�~ky, kolmice 
 Rýsování obdélníku, �tverce, pravoúhlého, 
 rovnostranného a rovnoramenného trojúhelníku, 
 kru~nice s daným stZedem a polom�rem 
 Obvod trojúhelníku 
 Obvod, obsah – �tverec, obdélník 
 Vypo�ítat povrch kvádru a krychle 
 jednotky obsahu: cm, dm, m, km �tvere�ný 
 PZehled o jednotlivých jednotkách, znalost vztahů 
 mezi jednotkami a pZevody jednotek 

 komentáZ 
 ~ák umí: narýsovat rovnob�~ky pomocí 2 pravítek narýsovat různob�~ky, ozna�it jejich průse�ík narýsovat 
 navzájem kolmé pZímky pomocí trojúhelníku s ryskou ~ák rýsuje trojúhelník pomocí kru~ítka, zná pravidla 
 trojúhelníkové nerovnosti zná jednotlivé druhy trojúhelníků, umí je narýsovat zná vzorce pro výpo�et obvodu 
 trojúhelníku, obvodu a obsahu obdélníku a �tverce 

 pZesahy do: 
 M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, VV (4. ro�ník): PZedm�t, VV (4. ro�ník): Modelování 

 ZÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S  DATY 

 - vyhledá data na digitálních technologiích,  PZehled o jednotlivých jednotkách, znalost vztahů 

 102 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - pracuje s jednoduchými tabulkami, 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Zdokonaluje orientaci ve �tení grafických zápisů podle 
 zadání 
 Vytváří jednoduché grafické záznamy 

 mezi jednotkami a pZevody jednotek: 
 Jednotky délky: mm, cm, dm, m, km 
 Jednotky �asu: vteZina, minuta, hodina, den, týden, 
 m�síc, rok 
 Jednotky hmotnosti: g, kg, t 
 Jednotky objemu: l, hl 
 Umí sestrojit jednoduché tabulky, grafy, diagramy 
 Práce s informací, její vyhledávání 

 komentáZ 
 k sestavování tabulek, grafů a diagramů vyu~ívá pZíkladů z ka~dodenního ~ivota (jízdní Zády, sportovní utkání, 
 teplota) 

 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Jazyková výchova, J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (4. ro�ník): 
 geometrie v rovin� a prostoru 
 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VL (4. ro�ník): 
 Lidé a �as, HV (4. ro�ník): Hudební nauka 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4 + 1,  POVINNÝ 

 ČÍSLO  A  POČETNÍ  OPERACE 

 výstupy  učivo 

 - zvládá matematické úkony s �ísly 
 - zaokrouhluje, provádí odhady výsledku v oboru 
 pZirozených �ísel 

 - zná postup Zebení slovních úloh 
 - vyjadZuje �ásti celku 
 - s�ítá, od�ítá, porovnává zlomky 
 - seznamuje se s oborem desetinných �ísel, 
 zapisuje, vyzna�uje je 

 - seznamuje se s Zímskými �íslicemi 
 FG - vede vhodnou formou osobní rozpo�et 
 FG - vyhodnocuje záznamy osobního rozpo�tu 
 Očekávané minimální výstupy: 
 S�ítá a od�ítá zpaměti i písemně dvouciferná �ísla 
 VytváZí pZíklady na písemné dělení a násobení 
 jednociferným a dvojciferným dělitelem 
 Sestavuje jednoduché slovní úlohy a Zeší je 
 Rozumí pojmům výdaj a pZíjem, snaží se o vyrovnaný 
 osobní rozpo�et 

 Spo�ítat prvky daného konkrétního souboru 
 Porovnávat �ísla a soubory 
 Porovnávání �ísel, zápis vztahů pomocí symbolů 
 Slovní úlohy vedoucí k porovnávání �ísel, provád�ní 
 po�etních výkonů s �ísly v daném oboru, Zebit slovní 
 úlohy na 2 a~ 3 po�etní výkony 
 Zlomky - výpo�et zlomkové �ásti z celku, s�ítání a 
 od�ítání zlomků se stejným jmenovatelem 
 Desetinná �ísla - zápis, pZevod na zlomek, s�ítání a 
 od�ítání, d�lení desetinného �ísla jednociferným 
 d�litelem 
 Zaokrouhlování destinných �ísel na desetiny a setiny a 
 na celá �ísla 
 Písemné s�ítání a od�ítání dvojciferných a 
 víceciferných �ísel v daném oboru 
 Pam�tné násobení dvojciferných a víceciferných (celé 
 desítky a stovky) �ísel �íslem jednociferným 
 Pam�tné násobení a d�lení 10, 100, 1000 v daném 
 oboru 
 Písemné násobení jedno, dvoj a trojciferným �initelem 
 Písemné d�lení jedno a dvojciferným d�litelem 
 Yímské �íslice 
 Yímské �íslice - �íslo a po�etní operace 
 Zvládnutí matematických úkonů s �ísly nad 1000 
 Zvládnutí zaokrouhlování, provád�ní odhadu výsledku 
 v oboru pZirozených �ísel 
 Postup a Zebení slovních úloh 

 103 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Kvantitativní vyjádZení �ásti celku 
 FG - grafický záznam 

 komentáZ 
 obor pZes 1 000 000 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Jazyková výchova, AJ (5. ro�ník): Po�ítame anglicky, M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, HV (5. ro�ník): 
 Hudební nauka 
 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, VL (5. ro�ník): Lidé kolem nás, AJ (5. ro�ník): Po�ítame anglicky, AJ (5. ro�ník): Dopis 

 GEOMETRIE  V  ROVINĚ  A  PROSTORU 

 - rýsuje základní tvary v rovin� 
 - u�í se vypo�ítat obsah a obvod �tverce, obdélníka 
 - zná základní geometrické tvary v prostoru 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Pomocí názorných pomůcek ur�í osu souměrnosti 
 jednoduchých rovinných útvarů 
 Zná základní stavbu nejběžnějších typů těles 

 Vzájemná poloha dvou pZímek, rovnob�~ky, 
 různob�~ky, kolmice 
 Rýsování obdélníku, �tverce, pravoúhlého, 
 rovnostranného a rovnoramenného trojúhelníku, 
 kru~nice s daným stZedem a polom�rem a prům�rem 
 Obvod trojúhelníku, obvod, obsah – �tverec, obdélník 
 Síť kvádru, krychle 
 Vypo�ítat povrch kvádru a krychle 
 Jednotky obsahu: cm, dm, m, km �tvere�ný 

 komentáZ 
 ~ák umí: narýsovat rovnob�~ky pomocí 2 pravítek narýsovat různob�~ky, ozna�it jejich průse�ík narýsovat 
 navzájem kolmé pZímky pomocí trojúhelníku s ryskou ~ák rýsuje trojúhelník pomocí kru~ítka, zná pravidla 
 trojúhelníkové nerovnosti zná jednotlivé druhy trojúhelníků, umí je narýsovat zná vzorce pro výpo�et obvodu 
 trojúhelníku, obvodu a obsahu obdélníku a �tverce, povrchu kvádru a krychle 

 pZesahy do: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 
 PY (5. ro�ník): �lov�k a technika, M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, VV (5. ro�ník): Barva 

 ZÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S  DATY 

 - sbírá a zpracuje data 
 - sestrojí tabulky, grafy, diagramy 
 - získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a 
 sdílí data, u�í se tvoZit napZ. tabulku a zaznamenávat 
 do ní získaná data (mezipZedm�tové propojení t�les. 
 výchova) 
 ~ák ovládá digitální zaZízení, aplikace a slu~by, vyu~ívá 
 je pZi u�ení –  napZ. umimematiku.cz, onlinecviceni.cz 

 Očekávané minimální výstupy: 
 TZídí data podle zadaného znaku 
 Všímá si vztahů mezi daty podle zadání 

 Práce s informací, její vyhledávání pZehled o 
 jednotlivých jednotkách, znalost vztahů mezi 
 jednotkami a pZevody jednotek: 
 Jednotky délky: mm, cm, dm, m, km 
 Jednotky �asu: vteZina, minuta, hodina, den, týden, 
 m�síc, rok 
 Jednotky hmotnosti: g, kg, t, q, dkg 
 Jednotky objemu: l, hl 
 Sestrojení jednoduché tabulky, grafu, diagramu 
 Práce s informací, její vyhledávání 

 komentáZ 
 k sestavování tabulek, grafů a diagramů vyu~ívá pZíkladů z ka~dodenního ~ivota (jízdní Zády, sportovní utkání, 
 teplota) 

 104 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Jazyková výchova, J (5. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, AJ (5. ro�ník): asové pZehledy, M (5. ro�ník): �íslo a 
 po�etní operace, M (5. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, I (5. ro�ník): Vyhledávání informací a komunikace, I (5. ro�ník): 
 Zpracování a využití informací 
 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (5. ro�ník): �íslo a po�etní operace, VL (5. ro�ník): Lidé kolem nás, TV (5. ro�ník): 
 Pohybové u�ení, HV (5. ro�ník): Hudební nauka 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3+1,  POVINNÝ 

   ÍSLO  A  PROMĚNNÁ 

 výstupy  učivo 

 - s�ítá, od�ítá, násobí a d�lí pZ. �ísla, celá �ísla, 
 jednoduchá des. �ísla, dovede celá, des.�. i 
 zlomky znázorňovat na �íselné ose 

 - zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, 
 ú�eln� vyu~ívá kalkulátor pZi Zebení slo~it�jbích 
 pZíkladů 

 - rozezná prvo�íslo a �íslo slo~ené, zná základní 
 znaky d�litelnosti 2,3,4,5,6,8,9,10 a umí je 
 pou~ívat pZi hledání NSD a NSN i slovních úloh 

 - umí vyjádZit celek i jeho �ást des. �íslem a 
 zlomkem, Zebí slovní úlohy 

 - dovede pZepsat slovní vyjádZení do algebraických 
 výrazů, ur�í hodnotu výrazu 

 - zapisuje jednoduchou sl. úlohu pomocí rovnice a 
 dovede ji vypo�ítat, ur�í hodnotu výrazu 

 - analyzuje a Zebí jednoduché problémy, modeluje 
 konkrétní situace, v nich~ vyu~ívá matematický 
 aparát v oboru celých a racionálních �ísel 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - písemně s�ítá, od�ítá, násobí a dělí víceciferná �ísla, 
 dělí se zbytkem 
 - používá vyjádZení vztahu celek – �ást, pracuje s 
 jednoduchými zlomky 
 - píše, �te, porovnává a zaokrouhluje �ísla v oboru do 
 1000 000 
 - zvládá orientaci na �íselné ose 

 PZirozená �ísla, desetinná �ísla, �íselný výraz, 
 znázorňování �ísel na ose 
 Výpo�ty elementárních pZíkladů, pou~ití kalkulátoru v 
 praxi 
 D�litelnost pZirozených �ísel, znaky d�litelnosti 2, 3, 4, 
 5, 6, 8, 9, 10 - prvo�íslo, �íslo slo~ené, násobek, 
 d�litel, nejmenbí spole�ný násobek, nejv�tbí spole�ný 
 d�litel, kritéria d�litelnosti 
 Desetinná �ísla, zlomky - rozvinutý zápis �ísla v 
 desítkové soustav�, smíbené �íslo 
 Výrazy - �íselný výraz a jeho hodnota 
 PZepis slovních vyjádZení do algebraických výrazů 
 Yebení základních lineárních rovnic 
 Triviální slovní úlohy 

 G  EOMETRIE  V  ROVINĚ  A  V     PROSTORU 

 - zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické 
 vlastnosti základních rovinných útvarů pZi Zebení 
 úloh a jednoduchých praktických problémů, 
 vyu~ívá matematickou symboliku k Zebení 
 základních úloh 

 - charakterizuje a tZídí základní rovinné útvary - 
 bod, pZímka, polopZ., úse�ka, trojúhelník, �tverec, 
 obdélník, kru~nice 

 - m�Zí i sestrojuje úhel ostrý, tupý, pravý, pZímý, 
 umí je rozeznat, s�ítá, od�ítá, násobí i d�lí úhly 

 Zavedení matematické symboliky – pZímka, 
 polopZímka, úse�ka, kru~nice ….- rovinné útvary - 
 pZímka, polopZímka, úse�ka, kru~nice, kruh, úhel, 
 shodnost (v�ty o shodnosti trojúhelníků) 
 Metrické vlastnosti v rovin� - druhy úhlů, rýsování 
 úhlů, ostrý, tupý, pravý, pZímý úhel, pZenábení úhlů, 
 s�ítání a d�lení úhlů, trojúhelník, vzájemná poloha 
 pZímek v rovin�, vzdálenost bodu od pZímky, 
 trojúhelníková nerovnost 
 Prostorové útvary - kvádr, krychle - sít� kvádru a 

 105 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 výpo�tem i graficky, umí pZenábet úhly 
 - odhaduje a vypo�ítává obsah a obvod �tverce, 
 obdélníku, umí sestrojit výbky, t�~nice a stZední 
 pZí�ky trojúhelníku, kru~nici opsanou a vepsanou 
 trojúhelníku 

 - na�rtne a sestrojí trojúhelník, se znalostí velikostí 
 stran a vnitZních úhlů, umí u~ívat pZi postupu 
 konstrukce mat. symboliku 

 - na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
 soum�rnosti, ur�í osov� soum�rný útvar 

 - ur�uje a charakterizuje krychli, kvádr, hranol, 
 válec, jehlan, ku~el, kouli, ur�í vrchol, hranu, 
 st�nu, st�novou i t�lesovou úhlopZí�ku 

 - odhaduje a vypo�ítá objem a povrch krychle a 
 kvádru i ve slovních úlohách 

 - na�rtne a sestrojí sít� krychle a kvádru 
 - na�rtne a sestrojí obraz krychle a kvádru v rovin� 
 - analyzuje a Zebí aplika�ní geometrické úlohy s 
 vyu~itím osvojeného matematického aparátu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vyzna�uje, rýsuje a měZí úhly, provádí jednoduché 
 konstrukce 
 - vypo�ítá obvod a obsah �tverce a obdélníka 
 - rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 
 - sestrojí základní rovinné útvary v osové souměrnosti 
 - vypo�ítá povrch a objem kvádru a krychle 
 - sestrojí sítě kvádru a krychle 
 - na�rtne základní tělesa 
 - odhaduje délku úse�ky, ur�í délku lomené �áry, umí 
 zacházet s rýsovacími potZebami 

 krychle 
 Konstruk�ní úlohy -osa úse�ky, osa úhlu, osová 
 soum�rnost, trojúhelníková nerovnost, konstrukce 
 trojúhelníků se znalostí velikostí stran a vnitZních úhlů 
 Úlohy konstruk�ní a po�etní geometrie 

 pZesahy z: 
 F (6. ro�ník): Látky a t�lesa 

 NESATANDARDNÍ  N  ESTANDARTNÍ  APLIKAČNÍ  ÚLOHY  A  PROBLÉM 

 - u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi 
 Zebení po�etních hlavolamů a hZí�ek 

 - vytváZí modely prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, aplikuje a kombinuje 
 poznatky a dovednosti z různých tematických a 
 vzd�lávacích oblastí 

 - zvládne vytvoZit tabulku s daty a pracovat s danými 
 údaji 
 - ud�lá snímky různých druhů úhlů v praxi, které 
 prezentuje 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - samostatně Zeší praktické úlohy 
 - využívá prostZedky výpo�etní techniky pZi Zešení 
 úloh 

 Yebení po�etních hlavolamů a hZí�ek 
 VytváZení modelů prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů 

 106 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy z: 
 F (6. ro�ník): Látky a t�lesa 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4+1,  POVINNÝ 

   ÍSLO  A  PROMĚNNÁ 

 výstupy  učivo 

 - s�ítá, od�ítá, násobí a d�lí pZ. �ísla, celá �ísla, 
 jednoduchá des. �ísla a zlomky, zná základní 
 úpravy zlomků - krácení a rozbiZování, smíbené 
 �íslo, slo~ený zlomek, dovede celá, des.�. i zlomky 
 znázorňovat na �íselné ose 

 - zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností, 
 ú�eln� vyu~ívá kalkulátor pZi Zebení slo~it�jbích 
 pZíkladů 

 - umí vyjádZit celek i jeho �ást des. �íslem a 
 zlomkem, Zebí slovní úlohy 

 - umí porovnávat pom�rem, zv�tbit nebo zmenbit v 
 pom�ru, rozd�lit celek na 2-3�ásti v pom�ru, 
 upravit pom�r, Zebí slovní úlohy z praxe, vyu~ívá 
 dané m�Zítko pZi zhotovování jednoduchých plánů 
 a �tení map 

 - umí ur�it po�et procent, procentovou �ást i základ 
 v základních i slovních úlohách, Zebí jednoduché 
 pZíklady na výpo�et úroků 

 - dovede pZepsat slovní vyjádZení do algebraických 
 výrazů, ur�í hodnotu výrazu 

 - zapisuje jednoduchou sl. úlohu pomocí rovnice a 
 dovede ji vypo�ítat, ur�í hodnotu výrazu 

 - analyzuje a Zebí jednoduché problémy, modeluje 
 konkrétní situace, v nich~ vyu~ívá matematický 
 aparát v oboru celých a racionálních �ísel 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  pracuje se zlomky a smíšenými �ísly a procenty 
 - �te desetinná �ísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
 základní po�etní operace 
 - Zeší jednoduché úlohy na procenta 

 Celá �ísla - �ísla navzájem opa�ná, �íselná osa 
 Výpo�ty elementárních pZíkladů, pou~ití kalkulátoru v 
 praxi ke slo~it�jbím pZípadům 
 Desetinná �ísla, zlomky - rozvinutý zápis �ísla v 
 desítkové soustav�; pZevrácené �íslo, smíbené �íslo, 
 slo~ený zlomek 
 Pom�r - m�Zítko, úm�ra, troj�lenka 
 Procenta - vztah desetinného �ísla, zlomku a procenta, 
 procento, promile; základ, procentová �ást, po�et 
 procent; jednoduché slovní úlohy, jednoduché 
 úrokování 
 Výrazy - �íselný výraz a jeho hodnota, pZepis slovních 
 vyjádZení do algebraických výrazů, zápis slovních úloh 
 s u~itím jednoduchých lineárních rovnic 
 Yebení základních lineárních rovnic, vyjádZení neznámé 
 Triviální slovní úlohy 

 Z  ÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S     DATY 

 - vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data do 
 tabulek, z grafu umí �íst 

 - ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé úm�rnosti, umí 
 sestavit tabulku, pZi výpo�tech u~ívá troj�lenku 

 - ur�uje vztah pZímé anebo nepZímé úm�rnosti, umí 
 sestavit tabulku, pZi výpo�tech u~ívá troj�lenku 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vyhledává a tZídí data 
 - tZídí data 
 - vypracuje jednoduchou tabulku 

 Závislosti a data - pZíklady závislostí z praktického 
 ~ivota a jejich vlastnosti, nákresy, schémata, diagramy, 
 zpracování dat do tabulek a grafů, �tení z grafů funkcí, 
 tabulky, pravoúhlá soustava souZadnic 
 Funkce - pravoúhlá soustava souZadnic, pZímá 
 úm�rnost, nepZímá úm�rnost a jejich grafy, troj�lenka 
 lineární funkce 

 107 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pZesahy z: 
 F (7. ro�ník): Pohyb t�les 

 G  EOMETRIE  V  ROVINĚ  A  V     PROSTORU 

 - zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické 
 vlastnosti základních rovinných útvarů pZi Zebení 
 úloh a jednoduchých praktických problémů; 

 - vyu~ívá matematickou symboliku k Zebení 
 základních úloh 

 - odhaduje a vypo�ítává obsah a obvod �tverce, 
 obdélníku, trojúhelníku, lichob�~níku, umí sestrojit 
 výbky, t�~nice a stZední pZí�ky trojúhelníku, 
 kru~nici opsanou a vepsanou trojúhelníku 

 - na�rtne a sestrojí trojúhelník, �tyZúhelník se 
 znalostí velikostí stran a vnitZních úhlů, umí u~ívat 
 pZi postupu konstrukce mat. symboliku 

 - na�rtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
 stZedové a osové soum�rnosti, ur�í osov� a 
 stZedov� soum�rný útvar 

 - ur�uje a charakterizuje krychli, kvádr, hranol, 
 válec, jehlan, ku~el, kouli, ur�í vrchol, hranu, 
 st�nu, st�novou i t�lesovou úhlopZí�ku 

 - odhaduje a vypo�ítá objem a povrch krychle a 
 kvádru, kolmých hranolů i ve slovních úlohách 
 na�rtne a sestrojí sít� krychle, kvádru a kolmých 
 hranolů 

 - na�rtne a sestrojí obraz krychle, kvádru a 
 kolmých hranolů v rovin� 

 - analyzuje a Zebí aplika�ní geometrické úlohy s 
 vyu~itím osvojeného matematického aparátu. 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vypo�ítá obvod a obsah trojúhelníka 
 - sestrojí základní rovinné útvary v osové souměrnosti 
 - vypo�te povrch a objem kvádru a krychle 
 - graficky s�ítá a ode�ítá úse�ky 

 Rovinné útvary - trojúhelník, �tyZúhelník (lichob�~ník, 
 rovnob�~ník), pravidelné mnohoúhelníky, (typy úhlů), 
 shodnost (v�ty o shodnosti trojúhelníků) 
 Metrické vlastnosti v rovin� - druhy úhlů, vzdálenost 
 bodu od pZímky, trojúhelníková nerovnost 
 Prostorové útvary - kvádr, krychle, kolmý hranol, jejich 
 sít�, objemy a povrchy, volné rovnob�~né a pravoúhlé 
 promítání 
 Konstruk�ní úlohy - osa úse�ky, osa úhlu, osová 
 soum�rnost, stZedová soum�rnost 
 Úlohy konstruk�ní a po�etní geometrie 

 pZesahy z: 
 F (7. ro�ník): Pohyb t�les, F (7. ro�ník): Síla 

 NESATANDARDNÍ  N  ESTANDARTNÍ  APLIKAČNÍ  ÚLOHY  A  PROBLÉM 

 - u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi 
 Zebení po�etních hlavolamů a hZí�ek 

 - vytváZí modely prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, aplikuje a kombinuje 
 poznatky a dovednosti z různých tematických a 
 vzd�lávacích oblastí 

 - vyu~ívá internetové aplikace na po�ítání se zlomky 
 - umí zobrazit body v souZadnicové soustav�, sestaví 
 graf pZímé a nepZímé úm�rnosti v digitálním prostZedí 

 Yebení po�etních hlavolamů a hZí�ek 
 VytváZení modelů prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů 

 108 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - pZi po�ítání s procenty umí vytvoZit různé druhy 
 diagramů v digitálním  prostZedí 
 - vytvoZí prezentaci rozdílů osové a stZedové 
 soum�rnosti ze svého okolí 
 - nato�í nebo nafotí návod na výrobu různých  hranolů 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - Zeší jednoduché praktické úlohy, hledá různá Zešení 
 pZedložených situací 

 pZesahy z: 
 F (7. ro�ník): Síla, F (7. ro�ník): Mechanické vlastnosti tekutin 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4+1,  POVINNÝ 

   ÍSLO  A  PROMĚNNÁ 

 výstupy  učivo 

 - s�ítá, od�ítá, násobí a d�lí mocniny s pZirozeným 
 mocnitelem, upravuje mocninu sou�inu, zlomku a 
 mocniny, �te a píbe rozbíZený zápis �ísla v 
 des. soustav� pomocí mocnin �ísla deset 

 - zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností 
 k výpo�tům element. pZíkladů, ú�eln� vyu~ívá 
 kalkulátor k ur�ení mocnin a odmocnin 

 - ur�uje hodnotu �ís. výrazu a výrazu s prom�nnou 
 dosazováním, zapisuje slovní text pomocí výrazů, 
 ur�uje po�et �lenů v mnoho�lenu 

 - s�ítá, od�ítá, násobí mnoho�leny, umí vytýkat 
 pZed závorku, umí u~ívat pZíslubné vzorce 

 - Zebí jednoduché lin. rovnice pomocí ekvivalentních 
 úprav, provádí zkoubky správnosti Zebení, Zebí slovní 
 úlohy, umí vypo�ítat neznámou ze vzorce 
 - analyzuje a Zebí reáln� zadané slovní úlohy z 
 praxe v oboru celých a racionálních �ísel, zvládá 
 jednoduché úrokován 

 - matematizuje jednoduché reálné situace s 
 vyu~itím funk�ních vztahů 

 Mocniny a odmocniny - druhá mocnina a odmocnina 
 Výpo�ty elementárních pZíkladů bez pou~ití 
 kalukulátoru, vyu~ití kalkulátoru mocniny, odmocniny 
 Výrazy - �íselné výrazy a výrazy s prom�nnými, 
 jedno�len, mnoho�leny - sou�et, rozdíl a sou�in 
 mnoho�lenů, hodnota výrazu, rozklad na sou�in, u~ití 
 vzorců 
 Rovnice - lineární rovnice 
 Yebení reáln� zadaných slovních úloh z praxe, 
 úrokování 

 Z  ÁVISLOSTI  ,  VZTAHY  A  PRÁCE  S     DATY 

 - zapisuje zjibt�né statistické údaje do tabulky, �te 
 tabulky a grafy a umí je interpretovat v praxi, umí 
 vypo�ítat aritmetický prům�r 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  pracuje se zlomky a smíšenými �ísly, používá 
 vyjádZení vztahu celek - �ást (zlomek, desetinné �íslo, 
 procento) 
 - používá měZítko mapy a plánu 
 - Zeší jednoduché úlohy na procenta 

 Základy statistiky, aritmetický prům�r 

 109 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zvládá orientaci na �íselné ose 

 G  EOMETRIE  V  ROVINĚ  A  V     PROSTORU 

 - zdůvodňuje a vyu~ívá polohové a metrické 
 vlastnosti základních rovinných útvarů pZi Zebení 
 úloh a jednoduchých praktických problémů u~ívá 
 Pythagorovu v�tu v praxi 

 - Zebí konstruk�ní úlohy na mno~inu vbech bodů 
 dané vlastnosti, umí u~ít Thaletovu kru~nici 

 - na�rtne a sestrojí polohu pZímky a kru~nice, dvou 
 kru~nic 

 - odhaduje a vypo�ítá objem a povrch válce, Zebí 
 slovní úlohy 

 - na�rtne a sestrojí síť válce 
 - na�rtne a sestrojí obraz válce, v rovin� 
 - analyzuje a Zebí aplika�ní geometrické úlohy s 
 vyu~itím osvojeného matematického aparátu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  vypo�ítá povrch a objem válce 
 - sestrojí sítě základních tělesnou 
 - zobrazuje jednoduchá tělesa 
 - provádí jednoduché konstrukce 

 Rovinné útvary - (pZímka, polopZímka, úse�ka, 
 kru~nice, kruh, úhel, trojúhelník, �tyZúhelník 
 (lichob�~ník, rovnob�~ník), pravidelné mnohoúhelníky, 
 shodnost trojúhelníků, v�ty o shodnosti trojúhelníků) - 
 procvi�ování u�iva 
 Metrické vlastnosti v rovin� - Pythagorova v�ta, úlohy 
 z praxe 
 Prostorové útvary - rota�ní válec (objem a povrch, síť, 
 slovní úlohy) 
 Konstruk�ní úlohy - mno~iny vbech bodů dané 
 vlastnosti (osa úse�ky, osa úhlu, Thaletova kru~nice) i 
 slo~it�jbí konstruk�ní úlohy, vzájemná poloha pZímky a 
 kru~nice, vzájemná poloha kru~nic 
 Volné rovnob�~né a pravoúhlé promítání, úlohy 
 konstruk�ní a po�etní geometrie 

 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Zobrazování forem 

 N  ESTANDAR  D  T  NÍ  APLIKAČNÍ  ÚLOHY  A  PROBLÉM 

 - u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi Zebení 
 po�etních hlavolamů a hZí�ek v praktických úlohách 
 - vytváZí modely prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, aplikuje a kombinuje poznatky a 
 dovednosti z různých tematických a vzd�lávacích 
 oblastí v praktických úlohách 
 - umí vyu~ít kalkula�ku nebo  po�íta�ový software pZi 
 výpo�tech Pythagorovy v�ty 
 - vyu~ívá výukové aplikace pro interaktivní geometrii a 
 algebru GeoGebra 
 - nato�í krátké video o výrob� válce 
 - umí pou~ít digitální technologii pro hledání různých 
 mno~in bodů 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  samostatně Zeší praktické úlohy 
 - aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
 oblastí 

 Yebení po�etních hlavolamů a hZí�ek, praktické úlohy 
 VytváZení modelů prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, praktické úlohy 

 pZesahy z: 
 F (8. ro�ník): Energie, F (8. ro�ník): Zvukové d�je 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 4,  POVINNÝ 

 110 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

   ÍSLO  A  PROMĚNNÁ 

 výstupy  učivo 

 - zaokrouhluje a provádí odhady s danou pZesností k 
 výpo�tům element. pZíkladů, ú�eln� vyu~ívá kalkulátor 
 k ur�ení mocnin a odmocnin 
 - Zebí jednoduché soustavy pomocí ekvivalentních 
 úprav, provádí zkoubky správnosti Zebení, Zebí slovní 
 úlohy, umí vypo�ítat neznámou ze vzorce 
 - analyzuje a Zebí reáln� zadané slovní úlohy z praxe v 
 oboru celých a racionálních �ísel, zvládá jednoduché 
 úrokování 
 - matematizuje jednoduché reálné situace s vyu~itím 
 funk�ních vztahů 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  s pomocí kalkulátoru s�ítá, od�ítá, násobí a dělí 
 víceciferná �ísla 
 - provádí odhad výsledku a zaokrouhluje �ísla 
 - Zeší jednoduché úlohy na procenta 

 Výpo�ty elementárních pZíkladů bez pou~ití 
 kalkulátoru, vyu~ití kalkulátoru mocniny, odmocniny 
 Úpravy lomených výrazů, úpravy vzorců 
 Rovnice - lineární rovnice, soustava dvou lineárních 
 rovnic se dv�ma neznámými 
 Yebení reáln� zadaných slovních úloh z praxe, 
 úrokování 
 Shrnutí poznatků o funkcích, pZíklady funkcí 

 G  EOMETRIE  V  ROVINĚ  A  V     PROSTORU 

 - Zebí konstruk�ní úlohy na mno~inu vbech bodů dané 
 vlastnosti, umí u~ít Thaletovu kru~nici 
 - ur�uje podobné útvary v rovin�, vyu~ívá v�ty o 
 shodnosti a podobnosti trojúhelníků, umí ur�it pom�r 
 podobnosti 
 - odhaduje a vypo�ítá objem a povrch, jehlanu, 
 ku~ele, koule i slo~ených t�les, Zebí slovní úlohy 
 - na�rtne a sestrojí sít�, jehlanu, ku~ele 
 - na�rtne a sestrojí obraz jehlanu, ku~ele a koule v 
 rovin� 
 - analyzuje a Zebí aplika�ní geometrické úlohy s 
 vyu~itím osvojeného matematického aparátu 
 Očekávané minimální výstupy : 
 -  rýsuje a měZí úhly, provádí jednoduché konstrukce 
 - vypo�ítá obvod a obsah rovinných útvarů 
 - vypo�ítá povrch a objem těles 
 - vyhledá v matematických tabulkách základní 
 informace k rovinným a prostorovým tělesům 
 - zobrazuje jednoduchá tělesa 

 Rovinné útvary - shodnost a podobnost (v�ty o 
 shodnosti a podobnosti trojúhelníků) 
 Prostorové útvary - jehlan, rota�ní ku~el, koule, 
 slo~ená t�lesa (objemy a povrchy, sít�, slovní úlohy) 
 Konstruk�ní úlohy - mno~iny vbech bodů dané 
 vlastnosti (Thaletova v�ta), slo~it�jbí konstruk�ní úlohy 
 Volné rovnob�~né a pravoúhlé promítání, úlohy 
 konstruk�ní a po�etní geometrie 

 pZesahy z: 
 VV (9. ro�ník): Zobrazování forem 

 N  ESTANDAR  D  T  NÍ  APLIKAČNÍ  ÚLOHY  A  PROBLÉM 

 - u~ívá logickou úvahu a kombina�ní úsudek pZi Zebení 
 po�etních hlavolamů a hZí�ek v praktických úlohách 
 - vytváZí modely prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, aplikuje a kombinuje poznatky a 
 dovednosti z různých tematických a vzd�lávacích 
 oblastí v praktických úlohách 

 Yebení po�etních hlavolamů a hZí�ek, praktické úlohy 
 VytváZení modelů prostorových útvarů, ná�rtky 
 prostorových útvarů, praktické úlohy 

 111 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - umí vyu~ívat digitální nástroje pro výpo�ty 
 - umí narýsovat graf funkce v digitálním prostZedí 
 - nato�í výukové video na téma podobnost 
 - vyu~ívá výuková videa pZi Zebení soustav rovnic ( 
 Isibalo) 
 - vytvoZí dotazník nebo matematický kvíz pro 
 spolu~áky o t�lesech (hranoly, válec, jehlan, ku~el, 
 koule) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  Zeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž  Zešení 
 nemusí být závislé na matematických postupech 

 pZesahy z: 
 F (9. ro�ník): Elektromagnetické a sv�telné d�je 

 4.2.2 Cvi�ení z matematiky 
 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 PZedm�t  Cvi�ení  z  matematiky  slou~í  k  procvi�ení  u�iva  a  k  dosa~ení  o�ekávaných  výstupp  pZedm�tu 
 Matematika v 6. ro�níku. (viz výbe) 

 4.3 Informatika 

 Vzd�lávací  oblast  Informatika  se  zam�Zuje  pZedevbím  na  rozvoj  informatického  myblení  a  na 
 porozum�ní  základním  princippm  digitálních  technologií.  Je  zalo~ena  na  aktivních  �innostech,  pZi 
 kterých  ~áci  vyu~ívají  informatické  postupy  a  pojmy.  Poskytuje  prostZedky  a  metody  ke  zkoumání 
 Zebitelnosti  problémp  i  hledání  a  nalézání  jejich  optimálních  Zebení,  ke  zpracování  dat  a  jejich 
 interpretaci  a  na  základ�  Zebení  praktických  úkolp  i  poznatky  a  zkubenost,  kdy  je  lepbí  práci  pZenechat 
 stroji,  respektive  po�íta�i.  Pochopení,  jak  digitální  technologie  fungují,  pZispívá  jednak  k  porozum�ní 
 zákonitostem digitálního sv�ta, jednak k jejich efektivnímu, bezpe�nému a etickému u~ívání. 

 Na  prvním  stupni  základního  vzd�lávání  si  ~áci  prostZednictvím  her,  experimentp,  diskusí  a  dalbích 
 aktivit  vytváZejí  první  pZedstavy  o  zppsobech,  jakými  se  dají  data  a  informace  zaznamenávat,  a  objevují 
 informatické  aspekty  sv�ta  kolem  nich.  Postupn�  si  ~áci  rozvíjejí  schopnost  popsat  problém,  analyzovat 
 ho  a  hledat  jeho  Zebení.  Ve  vhodném  programovacím  prostZedí  si  ov�Zují  algoritmické  postupy. 
 Informatika  také  spole�n�  s  ostatními  obory  pokládá  základy  u~ivatelských  dovedností.  Poznáváním,  jak 
 se  s  digitálními  technologiemi  pracuje,  si  ~áci  vytváZejí  základ  pro  pochopení  informatických  konceptp. 
 Sou�ástí  je  i  bezpe�né  zacházení  s  technologiemi  a  osvojování  dovedností  a  návykp,  které  vedou  k 
 prevenci rizikového chování. 

 I  na  druhém  stupni  základního  vzd�lávání  ~áci  tvoZí,  experimentují,  prov�Zují  své  hypotézy,  objevují, 
 aktivn�  hledají,  navrhují  a  ov�Zují  rpzná  Zebení,  diskutují  s  ostatními  a  tím  si  prohlubují  a  rozvíjejí 
 porozum�ní  základním  informatickým  konceptpm  a  princippm  fungování  digitálních  technologií.  PZi 
 analýze  problému  vybírají,  které  aspekty  lze  zanedbat  a  které  jsou  podstatné  pro  jeho  Zebení.  U�í  se 
 vytváZet,  formáln�  zapisovat  a  systematicky  posuzovat  postupy  vhodné  pro  automatizaci,  zpracovávat  i 

 112 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 velké  a  nesourodé  soubory  dat.  Díky  poznávání  toho,  jak  a  pro�  digitální  technologie  fungují,  ~áci 
 chápou  základní  principy  kódování,  modelování  a  s  v�tbím  porozum�ním  chrání  sebe,  své  soukromí, 
 data i zaZízení. 

 V  prpb�hu  základního  vzd�lávání  ~áci  za�ínají  vyvíjet  funk�ní  technická  Zebení  problémp.  Osvojují  si 
 �asté  testování  prototypp  a  jejich  postupné  vylepbování  jako  pZirozenou  sou�ást  designu  a  vývoje  v 
 informa�ních  technologiích.  Zva~ují  a  ov�Zují  dopady  navrhovaných  Zebení  na  jedince,  spole�nost, 
 ~ivotní prostZedí. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 ·  systémovému pZístupu pZi analýze situací  a jevp sv�ta kolem n�j 

 ·  nacházení rpzných Zebení a výb�ru toho nejvhodn�jbího  pro danou situaci 

 ·  ke  zkubenosti,  ~e  týmová  práce  umocn�ná  technologiemi  mp~e  vést  k  lepbím  výsledkpm  ne~ 
 samostatná práce 

 ·  porozum�ní rpzným pZístuppm ke kódování informací  i rpzným zppsobpm jejich organizace 

 ·  rozhodování  na  základ�  relevantních  dat  a  jejich  korektní  interpretace,  jeho  obhajování  pomocí 
 v�cných argumentp 

 ·  komunikaci pomocí formálních jazykp, kterým  porozumí i stroje 

 ·  standardizování pracovních postupp v situacích,  kdy to usnadní práci 

 ·  posuzování  technických  Zebení  z  pohledu  druhých  lidí  a  jejich  vyhodnocování  v  osobních,  etických, 
 bezpe�nostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních souvislostech 

 ·  nezdolnosti  pZi  Zebení  t�~kých  problémp,  zvládání  nejednozna�nosti  a  nejistoty  a  vypoZádání  se  s 
 problémy s otevZeným koncem 

 ·  otevZenosti novým cestám, nástrojpm, snaze  postupn� se zlepbovat. 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 výstupy  učivo 
 -  najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
 daty různého typu 
 -  popíbe bezpe�nostní a jiná pravidla 
 stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

 -  hardware a software: digitální zaZízení a 
 jejich ú�el; prvky v u~ivatelském rozhraní; 
 spoubt�ní, pZepínání a ovládání aplikací; 
 ulo~ení dat, otevírání souborů 
 -  bezpe�nost: pravidla bezpe�né práce s 
 digitálním zaZízením; u~ivatelské ú�ty, hesla 

 pZesahy z: 

 113 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY 4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
 -  uvede pZíklady dat, která ho obklopují a 
 která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
 vyslovuje odpov�di na otázky, které se týkají 
 jeho osoby na základ� dat 
 -  popíbe konkrétní situaci, která vychází z 
 jeho opakované zkubenosti, ur�í, co k ní ji~ ví 

 -  data, informace: sb�r a záznam dat s 
 vyu~itím barvy, tvaru, obrazu a zvuku; 
 -  modelování: model jako zjednodubené 
 znázorn�ní skute�nosti; vyu~ití obrazových ke 
 zkoumání, porovnávání a vysv�tlování jevů 
 kolem ~áka 

 pZesahy z: 

 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (4. ro�ník): Literární výchova 

 INFORMANÍ SYSTÉMY 
 -  v systémech, které ho obklopují, rozezná 
 jednotlivé prvky 
 -  pro vymezený problém, který opakovan� 
 Zebil, zaznamenává data 

 -  systémy: pZíklady systémů z pZírody, bkoly 
 a blízkého okolí ~áka; �ásti systému a vztahy 
 mezi nimi 
 -  práce se strukturovanými daty: shodné a 
 odlibné vlastnosti objektů; tabulka a její 
 struktura; záznam, dopln�ní a úprava záznamu 

 pZesahy z: 

 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (4. ro�ník): Literární výchova 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 -  sestavuje symbolické zápisy postupů 
 -  popíbe jednoduchý problém související s 
 okruhem jeho zájmů a potZeb, navrhne a 
 popíbe podle pZedlohy jednotlivé kroky jeho 
 Zebení 
 -  rozpozná opakující se vzory, pou~ívá 
 opakování známých postupů 
 - ov�Zí správnost jím navr~eného postupu �i 
 programu, najde a opraví v n�m pZípadnou 
 chybu 

 -  Zebení problému krokováním: postup, jeho 
 jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé formy 
 zápisu pomocí obrázků, zna�ek, symbolů �i 
 textu 
 -  kontrola Zebení: porovnání postupu s jiným 
 a diskuse o nich; nalezení chyby; nahrazení 
 opakujícího se vzoru cyklem 

 pZesahy z: 

 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 výstupy  učivo 

 114 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 -  najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
 daty různého typu 
 -  popíbe bezpe�nostní a jiná pravidla 
 stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

 -  hardware a software: digitální zaZízení a 
 jejich ú�el; prvky v u~ivatelském rozhraní; 
 spoubt�ní, pZepínání a ovládání aplikací; 
 ulo~ení dat, otevírání souborů 
 -  po�íta�ové sít�: propojení technologií, 
 (bez)drátové pZipojení; internet, práce ve 
 sdíleném prostZedí, sdílení dat 
 -  bezpe�nost: pravidla bezpe�né práce s 
 digitálním zaZízením; u~ivatelské ú�ty, hesla 

 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY 5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 
 -  uvede pZíklady dat, která ho obklopují a 
 která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
 vyslovuje odpov�di na otázky, které se týkají 
 jeho osoby na základ� dat 
 -  popíbe konkrétní situaci, která vychází z 
 jeho opakované zkubenosti, ur�í, co k ní ji~ ví 
 - vy�te informace z daného modelu 

 -  data, informace: sb�r (pozorování, 
 jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam dat 
 s vyu~itím textu, �ísla, barvy, tvaru, obrazu a 
 zvuku; hodnocení získaných dat, vyvozování 
 záv�rů 
 -  kódování a pZenos dat: vyu~ití zna�ek, 
 piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 
 sdílení, pZenos a ochranu informace 
 -  modelování: model jako zjednodubené 
 znázorn�ní skute�nosti; vyu~ití obrazových 
 modelů (myblenkové a pojmové mapy, 
 schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 
 porovnávání a vysv�tlování jevů kolem ~áka 

 pZesahy z: 

 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (5. ro�ník): Literární výchova 

 INFORMANÍ SYSTÉMY 
 -  v systémech, které ho obklopují, rozezná 
 jednotlivé prvky 
 -  pro vymezený problém, který opakovan� 
 Zebil, zaznamenává do existující tabulky nebo 
 seznamu �íselná i ne�íselná data 

 -  systémy: skupiny objektů a vztahy mezi 
 nimi, vzájemné působení; pZíklady systémů z 
 pZírody, bkoly a blízkého okolí ~áka; �ásti 
 systému a vztahy mezi nimi 
 -  práce se strukturovanými daty: shodné a 
 odlibné vlastnosti objektů; Zazení prvků do Zad, 
 �íslovaný a ne�íslovaný seznam, víceúrovňový 
 seznam; tabulka a její struktura; záznam, 
 dopln�ní a úprava záznamu 

 pZesahy z: 

 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (5. ro�ník): Literární výchova 

 115 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 -  sestavuje symbolické zápisy postupů 
 -  popíbe jednoduchý problém související s 
 okruhem jeho zájmů a potZeb, navrhne a 
 popíbe podle pZedlohy jednotlivé kroky jeho 
 Zebení 
 -  rozpozná opakující se vzory, pou~ívá 
 opakování známých postupů 
 - ov�Zí správnost jím navr~eného postupu �i 
 programu, najde a opraví v n�m pZípadnou 
 chybu 

 -  Zebení problému krokováním: postup, jeho 
 jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé formy 
 zápisu pomocí obrázků, zna�ek, symbolů �i 
 textu; pZíklady situací vyu~ívajících opakovan� 
 pou~itelné postupy; pZe�tení, porozum�ní a 
 úprava kroků v postupu, algoritmu; sestavení 
 funk�ního postupu Zebícího konkrétní 
 jednoduchou situaci 
 -  programování: experimentování a 
 objevování v blokov� orientovaném 
 programovacím prostZedí; události, sekvence, 
 opakování, podprogramy; sestavení programu 
 -  kontrola Zebení: porovnání postupu s jiným 
 a diskuse o nich; ov�Zování funk�nosti 
 programu a jeho �ástí opakovaným spubt�ním; 
 nalezení chyby a oprava kódu; nahrazení 
 opakujícího se vzoru cyklem 

 pZesahy z: 

 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 výstupy  učivo 
 -  získá z dat informace, interpretuje data z 

 oblastí, se kterými má zkubenosti 
 -  zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 

 obrázek popíbe problém podle nastavených 
 kritérií a na základ� vlastní zkubenosti ur�í, 
 jaké informace bude potZebovat k jeho 
 Zebení; k popisu problému pou~ívá grafické 
 znázorn�ní 

 -  stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
 problému vbechny informace potZebné k jeho 
 Zebení 

 -  data, informace: sb�r (pozorování, 
 jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam dat 
 s vyu~itím textu, �ísla, barvy, tvaru, obrazu a 
 zvuku; hodnocení získaných dat, vyvozování 
 záv�rů 

 -  kódování a pZenos dat: vyu~ití zna�ek, 
 piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 
 sdílení, pZenos a ochranu informace 

 -  modelování: model jako zjednodubené 
 znázorn�ní skute�nosti; vyu~ití obrazových 
 modelů (myblenkové a pojmové mapy, 
 schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 
 porovnávání a vysv�tlování jevů kolem ~áka 

 pZesahy z: 

 pZírodopis, zem�pis (6. ro�ník) 

 116 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 INFORMANÍ SYSTÉMY 
 -  popíbe ú�el informa�ních systémů, které 

 pou~ívá 
 -  nastavuje zobrazení, Zazení a filtrování dat v 

 tabulce 
 -  na základ� doporu�eného návrhu sestaví 

 tabulku pro evidenci dat 

 -  systémy: skupiny objektů a vztahy mezi nimi, 
 vzájemné působení; pZíklady systémů z 
 pZírody, bkoly a blízkého okolí ~áka; �ásti 
 systému a vztahy mezi nimi 

 -  práce se strukturovanými daty: shodné a 
 odlibné vlastnosti objektů; Zazení prvků do 
 Zad, �íslovaný a ne�íslovaný seznam, 
 víceúrovňový seznam; tabulka a její 
 struktura; záznam, dopln�ní a úprava 
 záznamu 

 pZesahy z: 

 pZírodopis, zem�pis (6. tZída) 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 výstupy  učivo 
 -  získá z dat informace, interpretuje data, 

 odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 
 -  navrhuje a porovnává různé způsoby 

 kódování dat s cílem jejich ulo~ení a pZenosu 
 -  vymezí problém a ur�í, jaké informace bude 

 potZebovat k jeho Zebení; situaci modeluje 
 pomocí grafů, pZípadn� obdobných schémat; 
 porovná svůj navr~ený model s jinými 
 modely k Zebení stejného problému a vybere 
 vhodn�jbí, svou volbu zdůvodní 

 -  zhodnotí, zda jsou v modelu vbechna data 
 potZebná k Zebení problému; vyhledá chybu v 
 modelu a opraví ji 

 -  data, informace: získávání, vyhledávání a 
 ukládání dat obecn� a v po�íta�i; proces 
 komunikace, kompletnost dat, �asté chyby 
 pZi interpretaci dat 

 -  kódování a pZenos dat: různé mo~nosti 
 kódování �ísel, znaků, barev, obrázků, zvuků 
 a jejich vlastnosti; standardizované kódy; bit; 
 bajt, násobné jednotky; jednoduché bifry a 
 jejich limity 

 -  modelování: schéma, myblenková mapa, 
 vývojový diagram, ohodnocený a orientovaný 
 graf; základní grafové úlohy 

 pZesahy z: 

 �eský jazyk; matematika; fyzika (7. ro�ník) – klí�ová slova 

 INFORMANÍ SYSTÉMY 

 117 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 -  vysv�tlí ú�el informa�ních systémů, které 
 pou~ívá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a 
 vztahy mezi nimi; zva~uje mo~ná rizika pZi 
 navrhování i u~ívání informa�ních systémů 
 nastavuje zobrazení, Zazení a filtrování dat v 
 tabulce, aby mohl odpov�d�t na polo~enou 
 otázku; vyu~ívá funkce pro automatizaci 
 zpracování dat 

 -  vymezí problém a ur�í, jak pZi jeho Zebení 
 vyu~ije evidenci dat; na základ� 
 doporu�eného i vlastního návrhu sestaví 
 tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a 
 postupy pro práci se záznamy v evidenci dat 

 -  sám evidenci vyzkoubí a následn� zhodnotí 
 její funk�nost, pZípadn� navrhne její úpravu 

 -  informa�ní systémy: informa�ní systém ve 
 bkole; u~ivatelé, �innosti, práva, struktura 
 dat; ochrana dat a u~ivatelů, ú�el 
 informa�ních systémů a jejich role ve 
 spole�nosti 

 -  návrh a tvorba evidence dat: formulace 
 po~adavků; struktura tabulky, typy dat; práce 
 se záznamy, pravidla a omezení; kontrola 
 správnosti a pou~itelnosti struktury, 
 nastavených pravidel; úprava po~adavků, 
 tabulky �i pravidel 

 -  hromadné zpracování dat: velké soubory dat; 
 funkce a vzorce, práce s Zet�zci; Zazení, 
 filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí 

 pZesahy z: 

 fyzika (7. tZída) – zpracování lab. prací 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

 výstupy  učivo 
 -  po pZe�tení jednotlivých kroků algoritmu 

 vztahujícího se k praktické �innosti, kterou 
 opakovan� Zebil, uvede pZíklad takové 
 �innosti 

 -  rozd�lí problém na jednotliv� Zebitelné �ásti a 
 popíbe podle návodu kroky k jejich Zebení 

 -  navrhne různé algoritmy pro Zebení 
 problému, s kterým se opakovan� setkal 

 -  Zebení problému krokováním: postup, jeho 
 jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a různé 
 formy zápisu pomocí obrázků, zna�ek, 
 symbolů �i textu; pZíklady situací 
 vyu~ívajících opakovan� pou~itelné postupy; 
 pZe�tení, porozum�ní a úprava kroků v 
 postupu, algoritmu; sestavení funk�ního 
 postupu Zebícího konkrétní jednoduchou 
 situaci 

 -  programování: experimentování a objevování 
 v blokov� orientovaném programovacím 
 prostZedí; události, sekvence, opakování, 
 podprogramy; sestavení programu 

 -  kontrola Zebení: porovnání postupu s jiným a 
 diskuse o nich; ov�Zování funk�nosti 
 programu a jeho �ástí opakovaným 
 spubt�ním; nalezení chyby a oprava kódu; 
 nahrazení opakujícího se vzoru cyklem 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 118 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 -  rozlibuje funkce po�íta�e po stránce 
 hardwaru i opera�ního systému 

 -  ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
 formátu 

 -  pracuje v online prostZedí; propojí podle 
 návodu digitální zaZízení a na pZíkladech 
 popíbe mo~ná rizika, která s takovým 
 propojením souvisejí 

 -  rozpozná typické závady a chybové stavy 
 po�íta�ů a obrátí se s ~ádostí o pomoc na 
 dosp�lou osobu 

 -  doká~e usm�rnit svoji �innost tak, aby 
 minimalizoval riziko ztráty �i zneu~ití dat 

 -  hardware a software: digitální zaZízení a 
 jejich ú�el; prvky v u~ivatelském rozhraní; 
 spoubt�ní, pZepínání a ovládání aplikací; 
 ulo~ení dat, otevírání souborů 

 -  po�íta�ové sít�: propojení technologií, 
 (bez)drátové pZipojení; internet, práce ve 
 sdíleném prostZedí, sdílení dat 

 -  bezpe�nost: pravidla bezpe�né práce s 
 digitálním zaZízením; u~ivatelské ú�ty, hesla 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

 výstupy  učivo 
 -  po pZe�tení jednotlivých kroků algoritmu 

 nebo programu vysv�tlí celý postup; ur�í 
 problém, který je daným algoritmem Zeben 

 -  rozd�lí problém na jednotliv� Zebitelné �ásti a 
 navrhne a popíbe kroky k jejich Zebení 

 -  vybere z více mo~ností vhodný algoritmus 
 pro Zebený problém a svůj výb�r zdůvodní; 
 upraví daný algoritmus pro jiné problémy, 
 navrhne různé algoritmy pro Zebení problému 

 -  v blokov� orientovaném programovacím 
 jazyce vytvoZí pZehledný program s ohledem 
 na jeho mo~né důsledky a svou odpov�dnost 
 za n�; program vyzkoubí a opraví v n�m 
 pZípadné chyby; pou~ívá opakování, v�tvení 
 programu, prom�nné 

 -  ov�Zí správnost postupu, najde a opraví v 
 n�m pZípadnou chybu 

 -  algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; 
 tvorba, zápis a pZizpůsobení algoritmu 

 -  programování: nástroje programovacího 
 prostZedí, blokov� orientovaný programovací 
 jazyk, cykly, v�tvení, prom�nné 

 -  kontrola: ov�Zení algoritmu, programu 
 (napZíklad zm�nou vstupů, kontrolou 
 výstupů, opakovaným spubt�ním); nalezení 
 chyby (napZíklad krokováním); úprava 
 algoritmu a programu 

 -  tvorba digitálního obsahu: tvorba programů 
 (napZíklad pZíb�hy, hry, simulace, roboti); 
 potZeby u~ivatelů, u~ivatelské rozhraní 
 programu; autorství a licence programu; 
 etika programátora 

 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

 119 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 -  popíbe, jak funguje po�íta� po stránce 
 hardwaru i opera�ního systému; diskutuje o 
 fungování digitálních technologií ur�ujících 
 trendy ve sv�t� 

 -  ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
 formátu s ohledem na jejich dalbí zpracování 
 �i pZenos 

 -  vybírá nejvhodn�jbí způsob pZipojení 
 digitálních zaZízení do po�íta�ové sít�; uvede 
 pZíklady sítí a popíbe jejich charakteristické 
 znaky 

 -  poradí si s typickými závadami a chybovými 
 stavy po�íta�e 

 -  doká~e usm�rnit svoji �innost tak, aby 
 minimalizoval riziko ztráty �i zneu~ití dat; 
 popíbe fungování a diskutuje omezení 
 zabezpe�ovacích Zebení 

 -  hardware a software: pojmy hardware a 
 software, sou�ásti po�íta�e a principy jejich 
 spole�ného fungování; opera�ní systémy – 
 funkce, typy, typické vyu~ití; datové a 
 programové soubory a jejich asociace v 
 opera�ním systému, komprese a formáty 
 souborů, správa souborů, instalace aplikací; 
 fungování nových technologií kolem ~áka 

 -  po�íta�ové sít�: typy, slu~by a význam 
 po�íta�ových sítí, fungování sít� – klient, 
 server, switch, IP adresa; struktura a principy 
 internetu; web – fungování webu, webová 
 stránka, webový server, prohlí~e�, odkaz, 
 URL, vyhledáva�; princip cloudových aplikací; 
 metody zabezpe�ení pZístupu k datům, role a 
 pZístupová práva 

 -  Zebení technických problémů: postup pZi 
 Zebení problému s digitálním zaZízením – 
 nepropojení, program bez odezvy, bpatné 
 nastavení 

 -  bezpe�nost: útoky – cíle a metody úto�níků, 
 nebezpe�né aplikace a systémy; zabezpe�ení 
 digitálních zaZízení a dat – aktualizace, 
 antivir, firewall, bezpe�ná práce s hesly a 
 správce hesel, dvoufaktorová autentizace, 
 bifrování dat a komunikace, zálohování a 
 archivace dat 

 -  digitální identita: digitální stopa (obsah a 
 metadata) – sledování polohy zaZízení, 
 záznamy o pZihlabování a pohybu po 
 internetu, cookies, sledování komunikace, 
 informace v souboru; sdílení a trvalost 
 (nesmazatelnost) dat, fungování a algoritmy 
 sociálních sítí 

 4.4. lověk a jeho svět 
 Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a  jeho  sv�t  je  jedinou  vzd�lávací  oblastí  RVP  ZV,  která  je  koncipována  pouze  pro 
 1.  stupeň  základního  vzd�lávání.  Tato  komplexní  oblast  vymezuje  vzd�lávací  obsah  týkající  se  �lov�ka, 
 rodiny,  spole�nosti,  vlasti,  pZírody,  kultury,  techniky,  zdraví  a  dalbích  témat.  Uplatňuje  pohled  do  historie  i 

 120 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 sou�asnosti  a  sm�Zuje  k  dovednostem  pro  praktický  ~ivot.  Svým  biroce  pojatým  syntetickým 
 (integrovaným)  obsahem  spoluutváZí  povinné  základní  vzd�lávání  na  1.  stupni.  Vzd�lávání  v  oblasti 
 �lov�k  a  jeho  sv�t  rozvíjí  poznatky,  dovednosti  a  prvotní  zkubenosti  ~ákp  získané  ve  výchov�  v  rodin�  a  v 
 pZedbkolním  vzd�lávání.  }áci  se  u�í  pozorovat  a  pojmenovávat  v�ci,  jevy  a  d�je,  jejich  vzájemné  vztahy  a 
 souvislosti; utváZí se tak jejich prvotní ucelený obraz sv�ta. 

 Poznávají  sebe  i  své  nejbli~bí  okolí  a  postupn�  se  seznamují  s  místn�  i  �asov�  vzdálen�jbími  osobami  i 
 jevy  a  se  slo~it�jbími  d�ji.  U�í  se  vnímat  lidi  a  vztahy  mezi  nimi,  vbímat  si  podstatných  v�cných  stránek  i 
 krásy  lidských  výtvorp  a  pZírodních  jevp,  soustZed�n�  je  pozorovat  a pZemýblet  o  nich.  Na  základ� 
 poznání  sebe  a  svých  potZeb  a  porozum�ní  sv�tu  kolem  sebe  se  ~áci  u�í  vnímat  základní  vztahy  ve 
 spole�nosti,  porozum�t  soudobému  zppsobu  ~ivota,  jeho  pZednostem  i  problémpm,  chápat  sou�asnost 
 jako  výsledek  minulosti  a  východisko  do  budoucnosti.  PZi  osvojování  poznatkp  a  dovedností  ve  vzd�lávací 
 oblasti  �lov�k  a  jeho  sv�t  se  ~áci  u�í  vyjadZovat  své  myblenky,  poznatky  a  dojmy,  reagovat  na  myblenky, 
 názory a podn�ty jiných. 

 Podmínkou  úsp�bného  vzd�lávání  v  dané  oblasti  je  vlastní  pro~itek  ~ákp  vycházející  z konkrétních  nebo 
 modelových  situací  pZi  osvojování  potZebných  dovedností,  zppsobp  jednání  a  rozhodování.  K  tomu 
 významn�  pZispívá  i  osobní  pZíklad  u�itelp.  Propojení  této  vzd�lávací  oblasti  s  reálným  ~ivotem  a  s 
 praktickou  zkubeností  ~ákp  se  stává  velkou  pomocí  i  ve  zvládání  nových  ~ivotních  situací  i  nové  role 
 bkoláka,  pomáhá  jim  pZi  nalézání  jejich  postavení  mezi  vrstevníky  a  pZi  upevňování  pracovních  i 
 re~imových návykp. 

 Vzd�lávací  oblast  tak  pZipravuje  základy  pro  specializovan�jbí  výuku  ve  vzd�lávacích  oblastech  �lov�k  a 
 spole�nost,  �lov�k  a  pZíroda  a  ve  vzd�lávacím  oboru  Výchova  ke  zdraví.  Vzd�lávací  obsah  vzd�lávacího 
 oboru �lov�k a jeho sv�t je �len�n do p�ti tematických okruhp. 

 Propojováním  tematických  okruhp  je  mo~né  vytváZet  v  aVP  rpzné  varianty  vyu�ovacích  pZedm�tp  a  jejich 
 vzd�lávacího obsahu. 

 V  tematickém  okruhu  Místo,  kde  ~ijeme,  se  ~áci  u�í  na  základ�  poznávání  nejbli~bího  okolí,  vztahp  a 
 souvislostí  v  n�m  chápat  organizaci  ~ivota  v  rodin�,  ve  bkole,  v  obci,  ve  spole�nosti.  U�í  se  do  tohoto 
 ka~dodenního  ~ivota  vstupovat  s  vlastní  aktivitou  a  pZedstavami,  hledat  nové  i zajímavé  v�ci  a  bezpe�n� 
 se  v  tomto  sv�t�  pohybovat.  Dpraz  je  kladen  na  dopravní  výchovu,  praktické  poznávání  místních  a 
 regionálních  skute�ností  a  na  utváZení  pZímých  zkubeností  ~ákp.  Rpzné  �innosti  a  úkoly  by  m�ly 
 pZirozeným  zppsobem  probudit  v  ~ácích  kladný  vztah  k  místu  jejich  bydlibt�,  postupn�  rozvíjet  jejich 
 národní cít�ní a vztah k nabí zemi. 

 V  tematickém  okruhu  Lidé  kolem  nás  si  ~áci  postupn�  osvojují  a  upevňují  základy  vhodného  chování  a 
 jednání  mezi  lidmi,  uv�domují  si  význam  a  podstatu  tolerance,  pomoci  a  solidarity  mezi  lidmi,  vzájemné 
 úcty,  snábenlivosti  a  rovného  postavení  mu~p  a  ~en.  Poznávají,  jak  se  lidé  sdru~ují,  baví,  jakou  vytváZejí 
 kulturu.  Seznamují  se  se  základními  právy  a  povinnostmi,  ale  i  s  problémy,  které  provázejí  sou~ití  lidí, 
 celou  spole�nost  nebo  i  sv�t  (globální  problémy).  Celý  tematický  okruh  tak  sm�Zuje  k  prvotním 
 poznatkpm a dovednostem budoucího ob�ana demokratického státu. 

 Je  mo~né  tradi�n�  vytváZet  jeden  pZedm�t  v  1.  -  3.  ro�níku  (tj.  pZiZazovat  o�ekávaným  výstuppm  pro  1. 
 období  vhodné  u�ivo  vybrané  z  jednotlivých  tematických  okruhp)  a  dva  pZedm�ty  ve  4.  a  5.  ro�níku  (tj. 
 tematické  okruhy  1,  2  a  3  vyu~ít  jako  základ  pro  Vlastiv�du  a okruhy  4  a  5  pro  PZírodov�du),  je  vbak 
 mo~né  vytváZet  jen  jeden  pZedm�t  i  ve  4.  a  5.  ro�níku  nebo  jeden  souvislý  pZedm�t  od  1.  do  5.  ro�níku. 

 121 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Není  nutno  se  v~dy  striktn�  dr~et  tematických  okruhp,  podle  potZeby  je  lze  rpzn�  strukturovat, 
 propojovat u�ivo a pZiZazovat ho k o�ekávaným výstuppm. 

 V  tematickém  okruhu  Lidé  a  �as  se  ~áci  u�í  orientovat  v  d�jích  a  v  �ase.  Poznávají,  jak  a  pro�  se  �as 
 m�Zí,  jak  události  postupují  v  �ase  a  utváZejí  historii  v�cí  a  d�jp.  U�í  se  poznávat,  jak  se  ~ivot  a  v�ci 
 vyvíjejí  a  jakým  zm�nám  podléhají  v  �ase.  V  tematickém  okruhu  se  vychází  od nejznám�jbích  událostí  v 
 rodin�, obci a regionu a postupuje se k nejdple~it�jbím okam~ikpm v historii nabí zem�. 

 Podstatou  tematického  okruhu  je  vyvolat  u  ~ákp  zájem  o  minulost,  o  kulturní  bohatství  regionu  i  celé 
 zem�.  Proto  je  dple~ité,  aby  ~áci  mohli  samostatn�  vyhledávat,  získávat  a  zkoumat  informace  z 
 dostupných  zdrojp,  pZedevbím  pak  od  �lenp  své  rodiny  i  od  lidí  v  nejbli~bím  okolí,  aby  mohli  spole�n� 
 navbt�vovat památky, sbírky regionálních i specializovaných muzeí, veZejnou knihovnu atd. 

 V  tematickém  okruhu  Rozmanitost  pZírody  ~áci  poznávají  Zemi  jako  planetu  slune�ní  soustavy,  kde  vznikl 
 a  rozvíjí  se  ~ivot.  Poznávají  velkou  rozmanitost  i  prom�nlivost  ~ivé  i  ne~ivé  pZírody  nabí  vlasti.  Jsou  vedeni 
 k  tomu,  aby  si  uv�domili,  ~e  Zem�  a  ~ivot  na  ní  tvoZí  jeden  nedílný  celek,  ve  kterém  jsou  vbechny  hlavní 
 d�je  ve  vzájemném  souladu  a  rovnováze,  kterou  mp~e  �lov�k  snadno  narubit  a  velmi  obtí~n�  obnovovat. 
 Na  základ�  praktického  poznávání  okolní  krajiny  a  dalbích  informací  se  ~áci  u�í  hledat  dpkazy  o 
 prom�nách  pZírody,  u�í  se  vyu~ívat  a hodnotit  svá  pozorování  a  záznamy,  sledovat  vliv  lidské  �innosti  na 
 pZírodu,  hledat  mo~nosti,  jak  ve  svém  v�ku  pZisp�t  k  ochran�  pZírody,  zlepbení  ~ivotního  prostZedí  a 
 trvale udr~itelnému rozvoji. 

 V  tematickém  okruhu  �lov�k  a  jeho  zdraví  ~áci  poznávají  pZedevbím  sebe  na  základ�  poznávání  �lov�ka 
 jako  ~ivé  bytosti,  která  má  své  biologické  a  fyziologické  funkce  a  potZeby.  Poznávají,  jak  se  �lov�k  vyvíjí  a 
 m�ní  od  narození  do  dosp�losti,  co  je  pro  �lov�ka  vhodné  a  nevhodné  z hlediska  denního  re~imu, 
 hygieny,  vý~ivy,  mezilidských  vztahp  atd.  Získávají  základní  pou�ení  o  zdraví  a  nemocech,  o  zdravotní 
 prevenci  i  první  pomoci  a  o  bezpe�ném  chování  v  rpzných  ~ivotních  situacích,  v�etn�  mimoZádných 
 událostí,  které  ohro~ují  zdraví  jedincp  i  celých  skupin  obyvatel.  }áci  si  postupn�  uv�domují,  jakou 
 odpov�dnost  má  ka~dý  �lov�k  za  své  zdraví  a bezpe�nost  i  za  zdraví  jiných  lidí.  }áci  docházejí  k  poznání, 
 ~e  zdraví  je  nejcenn�jbí  hodnota  v ~ivot�  �lov�ka.  PotZebné  v�domosti  a  dovednosti  získávají  tím,  ~e 
 pozorují názorné pompcky, sledují konkrétní situace, hrají ur�ené role a Zebí modelové situace. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 �utváZení pracovních návykp v jednoduché samostatné i týmové �innosti 

 �orientaci  ve  sv�t�  informací  a  k  �asovému  a  místnímu  propojování  historických,  zem�pisných  a 
 kulturních informací 

 �rozbiZování  slovní  zásoby  v  osvojovaných  tématech,  k  pojmenovávání  pozorovaných  skute�ností  a  k 
 jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 

 �poznávání  a  chápání  rozdílp  mezi  lidmi,  ke  kulturnímu  a  tolerantnímu  chování  a  jednání  na základ� 
 spole�n�  vytvoZených  a  pZijatých  nebo  obecn�  uplatňovaných  pravidel  sou~ití,  k pln�ní  povinností  a 
 spole�ných úkolp 

 122 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 �samostatnému  a  sebev�domému  vystupování  a  jednání,  k  efektivní,  bezproblémové  a bezkonfliktní 
 komunikaci i v mén� b�~ných situacích, k poznávání a ovlivňování své jedine�nosti (mo~ností a limitp) 

 �utváZení  ohleduplného  vztahu  k  pZírod�  i  kulturním  výtvorpm  a  k  hledání  mo~ností  aktivního  uplatn�ní 
 pZi jejich ochran� 

 � pZirozenému vyjadZování pozitivních citp ve vztahu k sob� i okolnímu prostZedí 

 � objevování a poznávání vbeho, co jej zajímá, co se mu líbí a v �em by v budoucnu mohl usp�t 

 �poznávání  podstaty  zdraví  i  pZí�in  nemocí,  k  upevňování  preventivního  chování,  ú�elného  rozhodování 
 a jednání v rpzných situacích ohro~ení vlastního zdraví a bezpe�nosti i zdraví a bezpe�nosti druhých 

 4.4.1. Prvouka 
 Prvouka  je  pZedm�t,  který  otevírá  ~ákpm  cestu  k  osvojení  schopnosti  vnímav�  sledovat  ~ivot  kolem  sebe. 
 Pomáhá  jim  formovat  základní  vztah  k  ~ivotu,  vlastní  osob�,  jiným  lidem  a ~ivo�ichpm,  k  lidským 
 �innostem,  k  pZedm�tpm,  které  lidé  vytvoZili,  k  ~ivotnímu  prostZedí  domova  a  pZírody.  U�í  je  zaujímat 
 postoj,  jednat  a  rozhodovat  se  v  b�~ných  a  mén�  obvyklých  ~ivotních  situacích,  spoléhat  na  sebe,  ale  i 
 na mo~nou pomoc jiných. 

 UtváZí  základní  v�domí  odpov�dnosti  �lov�ka  za  vlastní  zdraví,  bezpe�nost,  za  chování,  jednání  a 
 rozhodování  a  za  výsledky  své  práce.  Vede  ~áky  k  um�ní  vyjadZovat  svpj  názor  v  pZim�Zené  mezilidské 
 komunikaci a k respektování názorp druhých. 

 PZedm�t  pZedkládá  ~ákpm  nové  poznatky  a  dovednosti  z  rpzných  oblastí  ~ivota.  Je  koncipován  jako 
 soubor  nám�tp,  které  jsou  podle  obsahové  pZíbuznosti  �len�ny  do  jednotlivých  témat,  ale  ve  své 
 podstat� tvoZí jeden celek, vnitZn� propojený zZejmými souvislostmi a vztahy. 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 LIDÉ  KOLEM  NÁS 

 výstupy  učivo 

 - orientuje se ve vztazích v nejbli~bí rodin� 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - orientuje se v nejzákladnějších příbuzenských 
 vztazích 
 - chápe význam práce pro lidskou spole�nost 
 - vytváZí ve svém kolektivu pZátelské vztahy a 
 chápe a toleruje odlibnosti jednotlivců v kolektivu 

 - spolupracuje a pomáhá pZi vytvoZení spole�ných 
 pravidel chování ve tZíd�, v�etn� pravidel pZi práci s 
 technologiemi 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozpozná nevhodné chování vrstevníků 
 - rozumí základním zásadám chování v kolektivu 
 - orientuje se v drobných nákupech. 
 - pou~ívá peníze v b�~ných situacích 
 Očekávané minimální výstupy: 

 Rodina - základní pZíbuzenské vztahy 
 Role v rodin�, sou~ití �lenů rodiny, rodinné akce a 
 události 
 Můj domov, moje rodina 
 Co d�lají moji rodi�e, lidská povolání 
 Já a tZída, moji spolu~áci 
 Etické zásady chování v kolektivu 
 Drobné nákupy, hospodaZení s kapesným 

 123 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - chápe význam peněz 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Jazyková výchova, J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, M (1. ro�ník): �íslo a 
 po�etní operace, PRV (1. ro�ník): lidé kolem nás 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, J (1. ro�ník): Jazyková výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, PRV (1. ro�ník): lidé kolem nás, 
 VV (1. ro�ník): Výtvarné vyjádZení 

 LIDÉ  A  ČAS 

 - pou~ívá prakticky �asové údaje v ka~dodenním 
 ~ivot� 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - dokáže používat pojmy dnes, v�era, zítra 
 - orientuje se v posloupnosti dní v týdnu 
 - chápe střídání ro�ních období 
 - poznává rozdíl mezi minulostí, sou�asností a 
 budoucností 

 Orientace v �ase - základní orientace v �ase (teď, 
 pZed chvílí, dZíve, pozd�ji, v�era, zítra, loni, letos) 
 Den, �ásti dne 
 Týden, dny v týdnu 
 Hodiny - ur�ení celých hodin 
 Re~im dne 
 Rok, ro�ní období, kalendáZní m�síce 
 Sou�asnost - minulost -budoucnost 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace 

 ROZMANITOST  PŘÍRODY 

 - prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - pozoruje změny přírody v jednotlivých ro�ních 
 obdobích 
 - domácí zvíZata a voln� ~ijící ~ivo�ichové 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - dokáže rozlišit domácího a volně žijícího živo�icha 
 - rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, 
 okolí lidských obydlí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - osvojuje si pojem spole�enstvo 

 Prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 
 Domácí zvíZata a voln� ~ijící ~ivo�ichové 
 Rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, okolí 
 lidských obydlí 

 komentáZ 
 zvíZata - poznávání, způsob ~ivota, potrava, základní stavba t�la rostliny - chápat rozmanitost rostlin 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, VV (1. ro�ník): Výtvarné vyjádZení, VV (1. ro�ník): Barva 
 a linie, VV (1. ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 
 J (1. ro�ník): Jazyková výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, PV (1. ro�ník): P�stitelské práce, VV (1. ro�ník): Modelování, VV (1. 
 ro�ník): Barva a linie, VV (1. ro�ník): Výtvarné vyjádZení 

 MÍSTO  ,  KDE  ŽIJEME 

 seznamuje se se zásadami bezpe�ného chování nejen 
 pZi cest� do bkoly 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - má představu o důležitosti dodržování zásad 

 Domov - organizace ~ivota v rodin�, zná svou adresu 
 akola - organizace ~ivota ve bkole, pZíprava na 
 vyu�ování, zná adresu bkoly 
 M�sto, kde ~iju , význa�né budovy v okolí bkoly, Moje 

 124 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 bezpe�ného chování 
 - zná svou adresu 

 cesta do bkoly 
 Riziková místa a situace pZi cest� do bkoly 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, VV (1. ro�ník): 
 Výtvarné vyjádZení, VV (1. ro�ník): Modelování, VV (1. ro�ník): Barva a linie, VV (1. ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, J (1. ro�ník): Jazyková výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, VV (1. ro�ník): Barva a linie 

 ČLOVĚK  A  JEHO  ZDRAVÍ 

 - dodr~uje základní, hygienické, re~imové a jiné 
 zdravotn� preventivní návyky 
 - ví, co je zdravé pou~ívání online technologií 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - zvládá sebeobsluhu 
 - dodržuje zákl. hygienické návyky 
 - chápe zásady bezpe�ného chování 
 - dokáže rozlišit pojmy zdraví a nemoc 

 Zdraví a nemoc 
 Zdravý denní re~im 
 Základní hygienické návyky 
 První pomoc - lékárni�ka, obetZení drobného 
 poran�ní, pZivolání pomoci 
 Protidrogová prevence (modelové situace) 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, TV (1. ro�ník): 
 innosti ovlivňující zdraví 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, TV (1. ro�ník): Úroveň pohybových dovedností, VV (1. ro�ník): Modelování, HV (1. ro�ník): Základy 
 zpívání 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 LIDÉ  KOLEM  NÁS 

 výstupy  učivo 

 - chápe význam práce pro lidskou spole�nost 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozumí tomu, pro� lidé chodí do zaměstnání 
 - vytváZí ve svém kolektivu pZátelské vztahy a 
 chápe a toleruje odlibnosti jednotlivců v kolektivu 

 - rozlibuje b�~né a mimoZádné situace a pZim�Zen� 
 se pZi nich chová 

 - poznává zm�ny v pZírod� ve jednotlivých ro�ních 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - poznává rozmanitosti přírody v ro�ních obdobích 
 obdobích, pracuje s pZírodninami, zkoumá 
 vlastnosti látek 

 - zajímá se o způsob likvidace odpadu 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozumí pojmu ochrana příroda 
 - u�í se nakládat s kapesným 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe význam peněz 
 - na pZíkladu uká~e nemo~nost realizace vbech 
 cht�ných výdajů 

 - vbímá si mo~ností, kde betZit energií v domácnosti 

 Rodina - základní a birbí pZíbuzenské vztahy 
 Role v rodin�, sou~ití �lenů rodiny, rodinné akce a 
 události 
 Zam�stnání a povolání dosp�lých 
 Co d�lají moji rodi�e, lidská povolání 
 Já a tZída, moji spolu~áci 
 ásti t�la rostlin a ~ivo�ichů, podmínky ~ivota na 
 Zemi, ~ivá a ne~ivá pZíroda, ochrana pZírody, 
 jednoduché pokusy a m�Zení 
 TZíd�ní odpadu 
 Kapesné 
 Obecné etické zásady 
 Jednotky objemu, mo~nost volby dodavatele 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (2. ro�ník): 

 125 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, VV (2. ro�ník): Ilustrace, VV (2. ro�ník): 
 Prostorové vyjádZení, VV (2. ro�ník): Barva, VV (2. ro�ník): Modelování, PV (2. ro�ník): Práce s drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, 
 kde žijeme, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, HV (2. ro�ník): Poslech 

 LIDÉ  A  ČAS 

 chápe rozdíl d�je v minulosti, sou�asnosti a 
 Budoucnosti 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - orientuje se v nejzákladnější �asové posloupnosti 
 - zná nejvýznamn�jbí osobnosti Prahy 6z minulosti 
 i sou�asnosti 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - dokáže vyjmenovat pamětihodnosti Prahy 
 - vypráví spontánn� ve bkolních programech 

 Orientace v �ase - základní orientace v �ase (teď, 
 pZed chvílí, dZíve, pozd�ji, v�era, zítra, loni, letos) 
 Den, �ásti dne 
 Týden, dny v týdnu 
 Hodiny - ur�ení celých hodin, půlhodin, �tvrthodin 
 re~im dne 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (2. ro�ník): 
 závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, 
 VV (2. ro�ník): Ilustrace, VV (2. ro�ník): Barva 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho 
 zdraví, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, HV (2. ro�ník): Poslech 

 ROZMANITOST  PŘÍRODY 

 - prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 

 - zkoumá pZírodu s vyu~itím online technologií 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - osvojuje si změny, ke kterým dochází během střídání 
 ro�ních období 
 - domácí a hospodáZská zvíZata a voln� ~ijící 
 ~ivo�ichové 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozpozná rozdíl mezi domácím, hospodářským a 
 volně žijícím živo�ichem 
 - kulturní a plané rostliny 
 - rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, 
 okolí lidských obydlí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - osvojuje si pojem spole�enstvo a jeho význam 

 Prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 
 Domácí a hospodáZská zvíZata a voln� ~ijící 
 }ivo�ichové 
 Kulturní a plané rostliny 
 Rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, okolí 
 lidských obydlí 

 komentáZ 
 zvíZata - poznávání, způsob ~ivota, potrava, základní stavba t�la rostliny - chápat rozmanitost rostlin a význam 
 n�kterých rostlin 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, VV (2. ro�ník): Ilustrace, VV (2. ro�ník): Prostorové 
 vyjádZení, VV (2. ro�ník): Barva, VV (2. ro�ník): Modelování 
 pZesahy z: 
 J (2. ro�ník): Jazyková výchova, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, PV (2. ro�ník): P�stitelské práce, VV (2. ro�ník): 
 Prostorové vyjádZení, VV (2. ro�ník): Barva, VV (2. ro�ník): Modelování 

 MÍSTO  ,  KDE  ŽIJEME 

 126 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - seznamuje se s významem hlavního m�sta Prahy 
 a sleduje nejvýznamn�jbí zm�ny v okolí 

 - seznamuje se s bydlibt�m a okolím bkoly 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - seznamuje se s tím, že Praha je hlavní město R 
 - osvojuje si základy slušného chování v dopravních 
 prostředcích 
 - chápe důležitost ochrany přírody 

 Domov - organizace ~ivota v rodin�, zná svou adresu 
 akola - organizace ~ivota ve bkole, pZíprava na 
 vyu�ování, zná adresu bkoly 
 Obec - název obce, významná místa v Praze (Pra~ský 
 hrad, Karlův most) 
 Dopravní prostZedky v Praze 
 Dopravní výchova - bezpe�né chování v silni�ním 
 provozu 
 Kulturní a spole�enský ~ivot - knihovna, muzeum, 
 divadlo, sportovibt� 
 Ochrana ~ivotního prostZedí v obci - ochrana zelen�, 
 zne�ibťující vlivy 
 Moje m�sto - minulost a sou�asnost 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (2. ro�ník): 
 geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé 
 a �as, PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, VV (2. ro�ník): Barva 

 ČLOVĚK  A  JEHO  ZDRAVÍ 

 - dodr~uje základní, hygienické, re~imové a jiné 
 zdravotn� preventivní návyky 

 - rozlibuje nemoc a úraz 
 - seznámí se se zdravým pou~íváním online 
 technologií, uv�dom�ní si zdravotních rizik pZi jejich 
 dlouhodobém pou~ívání 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe rozdíl mezi nemocí a úrazem 
 - seznamuje se se způsoby pZi volání pomoci 
 v krizových situacích 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - seznámí se s telefonním �íslem 112 
 - poznává zásady bezpe�ného chování ú�astníka 
 silni�ního provozu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - upevňuje si zásady bezpe�ného chování na silnici 

 Lidské t�lo - stavba t�la a jeho �ástí, nejdůle~it�jbí 
 vn�jbí a vnitZní ústrojí a orgány, jejich funkce, Lidské 
 smysly 
 Zdraví a nemoc 
 Zdravý denní re~im 
 Základní hygienické návyky 
 První pomoc - lékárni�ka, obetZení drobného 
 poran�ní, pZivolání pomoci (důle~itá telefonní �ísla 
 150, 155, 158, 112) 
 Protidrogová prevence (modelové situace) 
 Základní zásady bezpe�nosti v silni�ním provozu 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, kde 
 žijeme, VV (2. ro�ník): Ilustrace, VV (2. ro�ník): Prostorové vyjádZení, VV (2. ro�ník): Modelování 
 pZesahy z: 
 PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme, J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 LIDÉ  KOLEM  NÁS 

 výstupy  učivo 

 - vytváZí ve svém kolektivu pZátelské vztahy a 
 chápe a toleruje odlibnosti jednotlivců v kolektivu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - u�í se vnímat vztahy v kolektivu 

 Rodina - základní a birbí pZíbuzenské vztahy 
 Role v rodin�, sou~ití �lenů rodiny, rodinné akce a 
 události 
 Vztahy mezi �leny rodiny (úcta, pomoc, pochopení) 

 127 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - chápe základní příbuzenské vztahy 
 - podílí se na chodu domácnosti 
 - chápe význam práce 
 - orientuje se v základních formách vlastnictví 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - setká se s pojmem vlastnictví 

 Práva a povinnosti �lenů rodiny, jejich podíl na chodu 
 domácnosti, spole�né �innosti rodiny 
 Pé�e o nemocné �leny rodiny, domácí zvíZata, rostliny 
 Vybavení bytu 
 Já a tZída, moji spolu~áci 
 Zam�stnání a povolání dosp�lých 
 Osobní, spole�né vlastnictví, firma, spolek, církve, 
 charita 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. ro�ník): Literární výchova, AJ (3. ro�ník): První kroky, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem 
 nás, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde 
 žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, VV (3. ro�ník): Figura, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., VV (3. ro�ník): Modelování, VV (3. 
 ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde 
 žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (3. ro�ník): Jazyková výchova, J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. 
 ro�ník): Literární výchova, VV (3. ro�ník): Figura, HV (3. ro�ník): Poslech, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem nás, AJ (3. ro�ník): Popis 

 LIDÉ  A  ČAS 

 - vypráví spontánn� ve bkolních programech zá~itky 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - vypráví spontánně své zážitky 
 a zkubenosti z rodinného ~ivota 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - orientuje se na ciferníkových hodinách 
 - rozumí kalendáři 
 - respektuje režim dne 
 - vnímá minulost sou�asnost a budoucnost 

 Orientace v �ase - základní orientace v �ase (teď, 
 pZed chvílí, dZíve, pozd�ji, v�era, zítra, loni, letos) 
 Den, �ásti dne 
 Týden, dny v týdnu, pracovní dny, dny volna, svátky, 
 Vánoce, Velikonoce 
 Hodiny - ur�ení celých hodin, půlhodin, �tvrthodin, 
 minuty, sekundy, m�Zení �asu 
 Re~im dne 
 Rok, ro�ní období, kalendáZní m�síce 
 KalendáZ, datum, letopo�et 
 Fáze ~ivota od narození do stáZí 
 Minulost, sou�asnost, budoucnost 

 komentáZ 
 minulost - báje a pov�sti 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. ro�ník): Literární výchova, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (3. ro�ník): 
 závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, 
 HV (3. ro�ník): Poslech, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem... 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV 
 (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, J (3. ro�ník): Literární výchova, VV (3. ro�ník): Figura, VV (3. ro�ník): 
 Dekorace, HV (3. ro�ník): Poslech, AJ (3. ro�ník): Popis 

 ROZMANITOST  PŘÍRODY 

 - prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 

 - provádí  jednoduché pokusy u skupiny známých 
 látek, ur�uje jejich spole�né a 
 rozdílné vlastnosti a zm�Zí základní veli�iny pomocí 
 jednoduchých nástrojů, pZístrojů i 
 s vyu~itím digitálních technologií 

 Prom�ny pZírody v jednotlivých ro�ních obdobích 
 (rostliny, voln� ~ijící ~ivo�ichové, �innosti �lov�ka) 
 Domácí a hospodáZská zvíZata a voln� ~ijící 
 ~ivo�ichové 
 Kulturní a plané rostliny, chrán�né a ohro~ené 
 Rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, okolí 
 lidských obydlí 
 Základní skupiny ~ivo�ichů - savci, ptáci, plazi, 

 128 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe proměny přírody během ro�ních období 
 - domácí a hospodáZská zvíZata a voln� ~ijící 
 ~ivo�ichové 

 - kulturní a plané rostliny, chrán�né a ohro~ené 
 rostliny - spole�enstva lesa, pole, louky, vody, 
 okolí lidských obydlí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - osvojuje si pojmy volně žijící živo�ich, planá rostlina 
 - rozšiřuje si vědomosti ze spole�enstev 
 - základní skupiny ~ivo�ichů - savci, ptáci, plazi, 
 oboj~ivelníci, ryby, hmyz 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - dokáže zařadit živo�icha do základní skupiny 

 oboj~ivelníci, ryby, hmyz 

 komentáZ 
 zvíZata - poznávání, způsob ~ivota, potrava, základní stavba t�la, znaky ~ivota rostliny - chápat rozmanitost 
 rostlin a význam n�kterých rostlin, stavba t�la rostlin, znaky ~ivota 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. ro�ník): Literární výchova, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé 
 kolem nás, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, HV (3. ro�ník): Zp�v, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., 
 VV (3. ro�ník): Modelování, VV (3. ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (3. ro�ník): Literární 
 výchova, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., VV (3. ro�ník): Dekorace, VV (3. ro�ník): Ilustrace 

 MÍSTO  ,  KDE  ŽIJEME 

 - - rozpozná pZírodní a um�lé hodnoty v nejbli~bím 
 okolí bydlibt� a bkoly a chrání je 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - orientuje se v nejbližším okolí školy 
 - zná pamětihodnosti Praha 
 - upevňuje si návyky bezpe�ného chování silni�ního 
 provozu 
 - dokáže vysvětlit pojem ekologické chování 

 Domov - organizace ~ivota v rodin�, zná svou adresu 
 akola - organizace ~ivota ve bkole, pZíprava na 
 vyu�ování, zná adresu bkoly, orientace v okolí bkoly 
 Obec - název obce, významná místa v Praze (Pra~ský 
 hrad, Karlův most, Starom�stské nám�stí) 
 Místa v obci - policie, pobta, hasi�i, nemocnice, 
 obchody, nádra~í 
 Dopravní prostZedky v Praze 
 Dopravní výchova - bezpe�né chování v silni�ním 
 provozu, dopravní zna�ky 
 Kulturní a spole�enský ~ivot - knihovna, muzeum, 
 divadlo, sportovibt� 
 Ochrana ~ivotního prostZedí v obci - ochrana zelen�, 
 zne�ibťující vlivy 
 Ochrana pZírodních a estetických hodnot 

 komentáZ 
 ~ák zná adresu svého bydlibt�, telefonní spojení 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. ro�ník): Literární výchova, AJ (3. ro�ník): První kroky, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem 
 nás, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): 
 lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, HV (3. ro�ník): Zp�v, HV (3. ro�ník): Poslech, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., VV (3. 
 ro�ník): Ilustrace 
 pZesahy z: 

 129 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV 
 (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (3. 
 ro�ník): Literární výchova, VV (3. ro�ník): Figura, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., AJ (3. ro�ník): Popis 

 ČLOVĚK  A  JEHO  ZDRAVÍ 

 dodr~uje základní, hygienické, re~imové a jiné 
 zdravotn� preventivní návyky 

 - rozlibuje nemoc a úraz 
 - zná pravidla komunikace s operátory tísňových 
 Linek 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe význam lidských smyslů 
 - seznamuje se se stavbou lidského těla 
 - dodržuje základní hygienické návyky 
 - seznamuje se se zásadami poskytnutí 1. pomoci 

 Lidské t�lo - stavba t�la a jeho �ástí, nejdůle~it�jbí 
 vn�jbí a vnitZní ústrojí a orgány, jejich funkce, Lidské 
 smysly 
 Základní ~ivotní potZeby a projevy �lov�ka 
 Zdraví a nemoc, b�~né nemoci, jejich obvyklé 
 pZíznaky, ochrana proti nemocem, o�kování, Základní 
 pravidla pZi u~ívání léků 
 Zdravý denní re~im 
 Základní hygienické návyky 
 První pomoc - lékárni�ka, obetZení drobného 
 poran�ní, pZivolání pomoci (důle~itá telefonní �ísla 
 150, 155, 158, 112), m�Zení teploty 
 Protidrogová prevence (modelové situace) 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (3. ro�ník): Literární výchova, AJ (3. ro�ník): První kroky, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem 
 nás, AJ (3. ro�ník): Popis, M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): rozmanitost 
 pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, VV (3. ro�ník): Dekorace 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost 
 pZírody, J (3. ro�ník): Literární výchova 

 4.4.2. Vlastivěda 
 Vlastiv�da je vzd�lávací oblastí koncipovanou pouze pro 1. stupeň základní bkoly. 
 U�í  ~áky  pozorovat  v�ci  a  d�je,  jejich  vzájemné  vztahy  a  souvislosti,  vnímat  lidi  a  jejich  vztahy,  poznávat 
 sama  sebe  i  své  okolí,  vbímat  si  historických  souvzta~ností,  pozorovat  je  a  pZemýblet  o nich.  Celá 
 vzd�lávací oblast vlastiv�dy je propojena s reálným ~ivotem a s praktickou zkubeností ~ákp. 
 Obor je �len�n do tZí tematických okruhp: 
 Místo kde ~ijeme 
 Lidé kolem nás 
 Lidé a �as 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 MÍSTO  ,  KDE  ŽIJEME 

 výstupy  učivo 

 - poznává historii a orientuje se v sou�asnosti 
 m�sta, kde bydlí 

 - ovládá základní zásady pohybu a pobytu v pZírod� 
 - sdílí poznatky a zkubenosti z vlastního cestování 
 - pracuje s mapou R a její legendou 
 - umí pracovat s atlasem 
 - pozná ochranné prvky na bankovkách 

 Minulost a sou�asnost Prahy, plán Prahy, její �ásti 
 Prázdninové a volno�asové zá~itky - zhodnocení 
 vlastních zkubeností 
 Orientace v map� R 
 R – kraje 
 Státní správa, symboly 

 130 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - seznamuje se se základy fungování banky 

 - seznamuje se se svými právy pZi reklamaci 
 - ovlivňuje výbi rodinného rozpo�tu 
 - chováním projevuje vztah k ~ivotnímu prostZedí 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  popíše polohu svého bydliště na mapě, za�lení 
 svou obec (město) do  příslušného kraje 
 - orientuje se na mapě eské republiky, ur�í 
 světové strany 
 - řídí se zásadami bezpe�ného pohybu a pobytu v 
 přírodě 
 - uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti 
 regionu, ve kterém bydlí 
 - sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 
 - pozná státní symboly eské republiky 

 Ochranné prvky na bankovkách 
 Etické zásady 
 Rozvoj právního pov�domí 
 Ú�et, ptatební karta, bankomat 
 SpoZení, půj�ka 
 Internetové bankovnictví 
 Elektronické produkty banky 
 Práva spotZebitele 
 Energie 

 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Jazyková výchova, J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (4. ro�ník): Literární výchova 

 LIDÉ  KOLEM  NÁS 

 - aktivn� se podílí na stanovení pravidel sou~ití ve 
 své tZíd�, bkole 

 - usiluje o vhodné za�len�ní se do spole�nosti 
 - respektuje druhé lidi, toleruje odlibnosti 
 - oká~e se bránit nevhodnému chování 
 - u�í se rozpoznat v digitálním sv�t� chování, které 
 nelze tolerovat, 
 - upevňuje si zásady zdravého a bezpe�ného prostZedí 
 v pZístupu v digitální práci, 
 - vyhledává informace k probíraným tématům (napZ. 
 Moje vlast, mapy, Idos, YouTube,...) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině,  v 
 obci (městě) 
 - rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků 
 a dospělých 
 - uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti 
 žáka školy 

 Pravidla bkolního ~ivota a bkolní Zád 
 Já a tZída, já a bkola 
 Základní lidská práva a povinnosti, etické zásady, 
 rizikové situace a chování, pZedcházení konfliktům 

 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova 
 pZesahy z: 
 HV (4. ro�ník): Zp�v, HV (4. ro�ník): Poslech, VV (4. ro�ník): Barva 

 LIDÉ  A  ČAS 

 - umí zaZadit události do �asových souvislostí  Datová osa 

 131 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - porovnává význam jednotlivých historických 
 událostí a jejich vliv na vývoj národa 

 - pracuje s informacemi 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v 
 dávných dobách 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede významné události, které se vztahují k 
 regionu a kraji 
 - vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a 
 přírodní památky v okolí svého bydliště 

 Moje vlast a národ, (prav�k – 17. století) 
 Encyklopedie, atlasy a jiné zdroje informací 

 pZesahy do: 
 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 
 HV (4. ro�ník): Zp�v, HV (4. ro�ník): Poslech 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 MÍSTO  ,  KDE  ŽIJEME 

 výstupy  učivo 

 - umí pracovat s mapou a atlasem Evropy a 
 glóbusem 

 - orientuje se v birbím okolí bydlibt�, v Praze, 
 v�etn� kulturn� historických a správních 
 souvislostí 

 - chápe regionální vztahy v�etn� jednoduchého 
 zpracování údajů 

 - poznává odlibnosti ~ivota a pZírody u nás a 
 v okolních zemích 

 - orientuje se ve fungování státní moci 

 - vyhledá informace a  v elektronické podob� vytvoZí 
 text, obrazovou dokumentaci nebo prezentaci 
 - vyu~ívá aplikace napZ. mapy.cz, Google mapy 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  má základní znalosti o eské republice a její 
 zeměpisné poloze v Evropě 
 - sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest 
 uvede pam�tihodnosti, zvlábtnosti a zajímavosti 
 regionu, ve kterém bydlí 

 Mapa, Já a sv�t, bezpe�ná cesta 
 Evropa a sousední státy 
 Údaje a informace o M�stské �ásti, kde ~iji v 
 Porovnání s celopra~skou problematikou 
 Systém správy hlavního m�sta Prahy 
 R – demokratický stát 
 Fungování státu, armáda R, mezinárodní organizace 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, TV (5. ro�ník): Pohybové u�ení 
 pZesahy z: 
 VV (5. ro�ník): PZíroda 

 LIDÉ  KOLEM  NÁS 

 - chápe význam pen�z, také s ohledem na hodnotu 
 a ochranu majetku 

 - ví, jaké jsou zásady ochrany ~ivotního prostZedí a 
 Zídí se jimi 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Formy vlastnictví, domácnost (pZíjmy a výdaje, 
 rozpo�et) 
 Banka (úspory a půj�ky, platby) 
 ochrana ~ivotního prostZedí 

 132 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 -  dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v 
 obci (městě) 
 - rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků 
 a dospělých 
 - uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti 
 žáka školy 
 - používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
 zkontroluje cenu jednoduchého  nákupu a vrácené 
 peníze 
 - porovná svá přání a potřeby se svými finan�ními 
 možnostmi, uvede příklady  rizik půj�ování peněz 
 - sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpo�et, 
 uvede příklady základních příjmů a výdajů 
 pZesahy do: 
 M (5. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty, PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 HV (5. ro�ník): Poslech, VV (5. ro�ník): Figura, VV (5. ro�ník): Dekorace a um�ní 

 LIDÉ  A  ČAS 

 - vyhledává nejrůzn�jbí zdroje informací o historii i 
 sou�asnosti regionu 

 - orientuje se v d�jinách nabeho národa s vyu~itím 
 �asové osy 

 - orientuje se v kalendáZi, chápe historické 
 souvislosti významných dnů 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v 
 dávných dobách 
 - uvede významné události, které se vztahují k 
 regionu a kraji 
 - vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a 
 přírodní památky v okolí svého bydliště 

 Návbt�vy knihoven, archivu, muzea a výstavy k 
 historickým událostem a tématům 
 Minulost a sou�asnost 
 D�jiny národa, svátky a významné dny, 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Literární výchova, J (5. ro�ník): Jazyková výchova 
 pZesahy z: 
 HV (5. ro�ník): Poslech, VV (5. ro�ník): Dekorace a um�ní 

 4.4.3. Přírodověda 
 PZedm�t  PZírodov�da  je  vyu�ován  ve  �tvrtém  a  pátém  ro�níku.  Rozvíjí  znalosti,  které  ~áci  získali  v 
 pZedm�tu  Prvouka  a  zároveň  je  pZipravuje  pro  pZírodov�dné  pZedm�ty  (fyzika,  pZírodopis,  chemie).  }áci 
 získávají  poznatky  ze  ~ivé  i  ne~ivé  pZírody,  které  jim  umo~ňují  hloub�ji  porozum�t  a  uv�domovat  si 
 u~ite�nost  pZírodov�dných  poznatkp  pro  ~ivot.  Vyu~ívá  ka~dé  mo~nosti  k praktickým  pokuspm  a 
 pozorováním pZírodních jevp. 

 Poskytuje  ~ákpm  prostZedky  a  metody  pro  poznávání  pZírodních  zákonitostí,  a  tím  ~áci  dostávají 
 pZíle~itost  poznávat  pZírodu  jako  systém,  jeho~  sou�ásti  jsou  vzájemn�  propojeny,  ppsobí  na sebe  a 
 ovlivňují  se.  Na  tomto  poznání  je  zalo~eno  i  pochopení  dple~itosti  udr~ování  pZírodní  rovnováhy  pro 
 existenci ~ivých soustav, v�etn� �lov�ka. 

 133 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 PZedm�t  PZírodov�da  také  významn�  podporuje  vytváZení  otevZeného  myblení  (pZístupného  alternativním 
 názorpm), kritického myblení a logického uva~ování. 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 ROZMANITOST  PŘÍRODY 

 výstupy  učivo 

 - pozná a porovná hospodáZsky významné horniny 
 a nerosty a jejich vyu~ití 

 - zalo~í jednoduchý pokus a vyhodnotí ho 
 - objasní pojem chrán�né území 
 - poznává znaky ~ivé a ne~ivé pZírody 
 - orientuje se ve vztazích organismů v rámci 
 jednotlivých spole�enstev 

 - tZídí organismy 
 - pou~ívá atlasy a klí�e 
 - sleduje pZírodní jevy a odhaduje mo~nost vzniku 
 mimoZádné události 

 - k daným ekosystémům vyu~ívá doporu�ené digitální 
 zdroje, - vyu~ívá aplikace (napZ. YouTube, Naturalis, 
 atlas ptáků, hub, ...), 
 - u�í se pracovat s QR kódem 

 PZíroda ~ivá a ne~ivá 
 Horniny a nerosty 
 Spole�enstva okolí lidských obydlí, lesů, polí, louky, 
 vody 
 HospodáZská a domácí zvíZata - pes, ko�ka, kráva 
 Voln� ~ijící ~ivo�ichové - kapr, zajíc, ba~ant, koroptev, 
 prase divoké, mravenec lesní, zmije, srnec, jelen, 
 havran, vrána, libka, skokan 
 Prakticky tZídí organismy do známých skupin - 
 ~ivo�ichové+rostliny+houby, bezobratlí+obratlovci, 
 savci+ptáci+oboj~ivelníci+plazi+ryby 
 Pozoruje vztahy mezi organismy 
 Ro�ní období - ~ivo�ichové, rostliny, viditelné zm�ny v 
 pZírod� v ro�ních obdobích a rizika s nimi spojená 
 Základní fyzikální veli�iny 

 komentáZ 
 horniny a nerosty - pouze základy, seznámení, ~ádné podrobnosti spole�enstva - ~ák doká~e poznat, 
 pojmenovat a zaZadit rostliny a ~ivo�ichy do spole�enstva ~ivo�ichové - ~ák umí popsat základní znaky t�la a 
 způsob ~ivota 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák 
 JS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé přírody 
 JS-5-4-02p popíše střídání ro�ních období 
 JS-5-4-03p zkoumá základní spole�enstva vyskytující se v nejbližším okolí a pozoruje 

 přizpůsobení organismů prostředí 
 JS-5-4-05p zvládá pé�i o pokojové rostliny a zná způsob pé�e o drobná domácí zvířata 
 JS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí 
 JS-5-4-05p popisuje vliv �innosti lidí na přírodu a jmenuje některé �innosti, které 

 přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují 
 JS-5-4-06p reaguje vhodným způsobem na pokyny dospělých při mimořádných událostech 
 JS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými látkami 
 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (4. ro�ník): Literární výchova, AJ (4. ro�ník): Vbední den, HV (4. ro�ník): Zp�v, HV (4. 
 ro�ník): Poslech 
 pZesahy z: 
 J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, PV (4. ro�ník): P�stitelské práce, VV (4. ro�ník): Figura, VV (4. ro�ník): Barva, AJ (4. 
 ro�ník): PZítomnost 

 ČLOVĚK  A  JEHO  ZDRAVÍ 

 - u�í se Zebit krizové situace 
 - orientuje se v dopravních situacích, správn� na n� 
 reaguje 

 Pé�e o zdraví, zdravá vý~iva, pitný re~im 
 Osobní bezpe�í - jak se mám zachovat (modelové 
 situace v doprav�) 

 134 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - mí se chovat jako ú�astník silni�ního provozu 
 - u�í se návyky na podporu vlastního zdraví a 
 prevence 

 Návykové látky a zdraví 
 Situace hromadného ohro~ení 
 Dopravní výchova 

 komentáZ 
 dopravní výchova - ~ák nacvi�uje bezpe�né chování v silni�ním provozu v roli chodce a cyklisty (vyjí~d�ní, 
 jízda pZi pravém okraji, objetí pZeká~ky, zastavení, vyhýbání, odbo�ování a jízda pZes kZi~ovatku, pou~ívá 
 pZilbu) - rozvíjí a upevňuje zásady slubného chování, doká~e respektovat rozdíly mezi pohlavími, u�í se 
 vzájemné toleranci 

 Očekávané minimální výstupy: 
 JS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky související s preventivní 

 ochranou zdraví a zdravého životního stylu 
 JS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 
 JS-5-5-04p uplatňuje ú�elné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví 

 a v modelových situacích simulujících mimořádné události 
 JS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silni�ního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí 

 jednoduchou dopravní situaci na hřišti 
 JS-5-5-05p odmítá návykové látky 
 JS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí lékařskou pomoc 
 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (4. ro�ník): Literární výchova, AJ (4. ro�ník): Vbední den, M (4. ro�ník): závislosti, 
 vztahy a práce s daty, HV (4. ro�ník): Zp�v, HV (4. ro�ník): Poslech 
 pZesahy z: 
 J (4. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, VV (4. ro�ník): Modelování 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 ROZMANITOST  PŘÍRODY 

 výstupy  učivo 

 - pozoruje, porovnává a zaznamenává rozmanitosti 
 v závislosti na ro�ních obdobích a v závislosti na 
 rozmanitosti ~ivotních podmínek 

 - rozbiZuje si poznatky o významu vody a vzduchu 
 pro ~ivot 

 - zhodnotí n�které konkrétní �innosti �lov�ka, které 
 ~ivotní prostZedí a pZírodu pobkozují 

 - u vybraných ~ivo�ichů popíbe stavbu t�la, vý~ivu, 
 průb�h a způsob ~ivota 

 - tZídí nejznám�jbí druhy organismů do skupin 
 - vyhodnotí nabi planetu jako sou�ást Slune�ní 
 soustavy a vesmíru 

 - sleduje pZírodní jevy a odhaduje mo~nost vzniku 
 mimoZádné události 

 - vyhledá informace a v elektronické podob� vytvoZí 
 text, obrazovou dokumentaci nebo prezentaci 
 - elektronicky zaznamená v pZim�Zené form� průb�h 
 pokusů a p�stování– vytvoZí tabulku, poZídí 
 videozáznam a fotodokumentaci 

 Podnebné pásy - základní charakteristika, ~ivo�ichové 
 a rostliny 
 Magnet 
 Ochrana pZírody 
 Vesmír a Zem� 
 Slune�ní soustava 
 Globální problémy 
 Konzumní spole�nost 
 Sociální problémy 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák 

 135 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 JS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé přírody 
 JS-5-4-02p popíše střídání ro�ních období 
 JS-5-4-03p zkoumá základní spole�enstva vyskytující se v nejbližším okolí a pozoruje 

 přizpůsobení organismů prostředí 
 JS-5-4-05p zvládá pé�i o pokojové rostliny a zná způsob pé�e o drobná domácí zvířata 
 JS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí 
 JS-5-4-05p popisuje vliv �innosti lidí na přírodu a jmenuje některé �innosti, které 

 přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují 
 JS-5-4-06p reaguje vhodným způsobem na pokyny dospělých při mimořádných událostech 
 JS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými látkami 
 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Literární výchova 
 pZesahy z: 
 VV (5. ro�ník): Barva, VV (5. ro�ník): PZíroda 

 ČLOVĚK  A  JEHO  ZDRAVÍ 

 - doká~e obetZit dalbí drobná poran�ní (bodnutí 
 hmyzem a hadem, malá Zezná rána, znehybn�ní 
 kon�etiny), umí pomoci dosp�lému pZi 
 poskytování první pomoci 

 - zvládne pZivolat lékaZskou pomoc 
 - rozpozná ~ivot ohro~ující úrazy, seznamuje se s 
 první pomocí (masívní krvácení, zástava dechu, 
 zástava srde�ní �innosti) 

 - ovládá poznatky o lidském t�le a vysv�tlí základní 
 funkce jednotlivých orgánových soustav 

 - získá poznatky o návykových látkách a dalbích 
 závislostech 

 - nacvi�uje a doká~e zvládnout bezpe�né chování v 
 rizikovém prostZedí 

 - úm�rn� svému v�ku se orientuje v bezpe�ných 
 Způsobech sexuálního chování 

 Pé�e o zdraví, zdravá vý~iva 
 Osobní bezpe�í - jak se mám zachovat (modelové 
 situace) 
 Návykové látky a zdraví 
 Situace hromadného ohro~ení, tísňová volání 
 Partnerství, rodi�ovství 
 Základy sexuální výchovy 
 Lidské t�lo - kostra, svaly, ků~e, ob�hová, dýchací, 
 trávicí, vylu�ovací, rozmno~ovací, nervová soustava, 
 smyslová ústrojí 

 komentáZ 
 návykové látky a zdraví - ~ák se u�í orientovat v situacích b�~ného ~ivota, u�í se rozlibovat mo~ná nebezpe�í 
 (návykové látky, hrací automaty) situace hromad. ohro~ení - modelové situace sexuální výchova - rozvíjí a 
 upevňuje zásady slubného chování, doká~e respektovat rozdíly mezi pohlavími, u�í se vzájemné toleranci 

 Očekávané minimální výstupy: 
 JS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky související s preventivní 

 ochranou zdraví a zdravého životního stylu 
 JS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 
 JS-5-5-04p uplatňuje ú�elné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví 

 a v modelových situacích simulujících mimořádné události 
 JS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silni�ního provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí 

 jednoduchou dopravní situaci na hřišti 
 JS-5-5-05p odmítá návykové látky 
 JS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí lékařskou pomoc 
 JS-5-5-08 uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a orientuje se v bezpe�ných 

 způsobech sexuálního chování mezi chlapci a děv�aty v daném věku 
 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Literární výchova, J (5. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, I (5. ro�ník): Vyhledávání informací a komunikace, I (5. 
 ro�ník): Zpracování a využití informací, PY (5. ro�ník): �lov�k a technika, HV (5. ro�ník): Zp�v, HV (5. ro�ník): Poslech 

 136 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy z: 
 J (5. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, VL (5. ro�ník): Lidé kolem nás, VV (5. ro�ník): Figura, VV (5. ro�ník): PZíroda 

 ČLOVĚK  A  TECHNIKA 

 - seznámí se se základními jednoduchými stroji a 
 zdroji energie 

 Jednoduché stroje (páka, kladka, naklon�ná rovina, 
 kolo) a jejich praktické vyu~ití 
 Energie - druhy, zdroje, vyu~ití 
 Informa�ní technika (telefon, po�íta�) - seznámení 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uplatňuje zásady bezpe�nosti práce s jednoduchými nástroji 

 pZesahy do: 
 M (5. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru 
 pZesahy z: 
 PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 4.5. lověk a spole�nost 
 Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a  spole�nost  v  základním  vzd�lávání  vybavuje  ~áka  znalostmi  a dovednostmi 
 potZebnými  pro  jeho  aktivní  zapojení  do  ~ivota  demokratické  spole�nosti.  Vzd�lávání  sm�Zuje  k  tomu, 
 aby ~áci poznali d�jinné, sociální a kulturn� historické aspekty ~ivota lidí v jejich 

 rozmanitosti,  prom�nlivosti  a  ve  vzájemných  souvislostech.  Seznamuje  ~áky  s  vývojem  spole�nosti  a  s 
 dple~itými  spole�enskými  jevy  a  procesy,  které  se  promítají  do  ka~dodenního  ~ivota  a  mají  vliv  na 
 utváZení  spole�enského  klimatu.  Zam�Zuje  se  na  utváZení  pozitivních  ob�anských  postojp,  rozvíjí  v�domí 
 pZinále~itosti  k  evropskému  civiliza�nímu  a  kulturnímu  okruhu  a  podporuje  pZijetí  hodnot,  na  nich~  je 
 sou�asná  demokratická  Evropa  budována.  Dple~itou  sou�ástí  vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  je 
 prevence  rasistických,  xenofobních  a extrémistických  postojp,  výchova  k  toleranci  a  respektování  lidských 
 práv,  k  rovnosti  mu~p  a ~en  a  výchova  k  úct�  k  pZírodnímu  a  kulturnímu  prostZedí  i  k  ochran� 
 um�leckých a kulturních hodnot. 

 Ve  vzd�lávací  oblasti  �lov�k  a  spole�nost  se  u  ~ákp  formují  dovednosti  a  postoje  dple~ité  pro  aktivní 
 vyu~ívání  poznatkp  o  spole�nosti  a  mezilidských  vztazích  v  ob�anském  ~ivot�.  }áci  se  u�í  rozpoznávat  a 
 formulovat  spole�enské  problémy  v  minulosti  i  sou�asnosti,  zjibťovat  a zpracovávat  informace  nutné  pro 
 jejich Zebení, nacházet Zebení a vyvozovat záv�ry, reflektovat je a aplikovat v reálných ~ivotních situacích. 

 Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a  spole�nost  zahrnuje  vzd�lávací  obory  D�jepis  a  Výchova  k  ob�anství.  Ve  svém 
 vzd�lávacím obsahu navazuje pZímo na vzd�lávací oblast �lov�k a jeho sv�t. 

 PZesahy  dané  vzd�lávací  oblasti  se  promítají  i  do  jiných  vzd�lávacích  oblastí  a  do  celého  ~ivota  bkoly  a 
 mají  pZímou  vazbu  zejména  na  spole�enskov�dní  �ást  vzd�lávacího  oboru  Zem�pis,  který  je  v  zájmu 
 zachování jeho celistvosti umíst�n ve vzd�lávací oblasti �lov�k a pZíroda. 

 Vzd�lávací  obor  D�jepis  pZinábí  základní  poznatky  o  konání  �lov�ka  v  minulosti.  Jeho  hlavním  posláním  je 
 kultivace  historického  v�domí  jedince  a  uchování  kontinuity  historické  pam�ti,  pZedevbím  ve  smyslu 
 pZedávání  historické  zkubenosti.  Dple~ité  je  zejména  poznávání  d�jp,  skutkp  a  jevp,  které  zásadním 
 zppsobem  ovlivnily  vývoj  spole�nosti  a  promítly  se  do  obrazu  nabí  sou�asnosti.  Dpraz  je  kladen 
 pZedevbím na d�jiny 19. a 20. století, kde le~í koZeny v�tbiny sou�asných spole�enských jevp. 

 137 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Významn�  se  uplatňuje  zZetel  k  základním  hodnotám  evropské  civilizace.  Podstatné  je  rozvíjet  takové 
 �asové  a  prostorové  pZedstavy  i  empatie,  které  umo~ňují  ~ákpm  lépe  proniknout  k pochopení 
 historických  jevp  a  d�jp.  }áci  jsou  vedeni  k  poznání,  ~e  historie  není  jen  uzavZenou  minulostí  ani  shlukem 
 faktp  a  definitivních  záv�rp,  ale  je  kladením  otázek,  jimi~  se  sou�asnost  prostZednictvím  minulosti  ptá  po 
 svém  vlastním  charakteru  a  své  mo~né  budoucnosti.  Obecné  historické  problémy  jsou  konkretizovány 
 prostZednictvím zaZazování d�jin regionu i d�jin místních. 

 Vzd�lávací  obor  Výchova  k  ob�anství  se  zam�Zuje  na  vytváZení  kvalit,  které  souvisejí  s  orientací  ~ákp  v 
 sociální  realit�  a  s  jejich  za�leňováním  do  rpzných  spole�enských  vztahp  a  vazeb.  Otevírá  cestu  k 
 realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního 

 jednání  i  jednání  druhých  lidí  v  kontextu  rpzných  ~ivotních  situací.  Seznamuje  ~áky  se  vztahy  v rodin�  a 
 birbích  spole�enstvích,  s  hospodáZským  ~ivotem,  �inností  dple~itých  politických  institucí  a  orgánp  a  s 
 mo~nými  zppsoby  zapojení  jednotlivcp  do  ob�anského  ~ivota.  U�í  ~áky  respektovat  a  uplatňovat  mravní 
 principy  a  pravidla  spole�enského  sou~ití  a  pZebírat  odpov�dnost  za  vlastní  názory,  chování  a  jednání  i 
 jejich  dpsledky.  Rozvíjí  ob�anské  a  právní  v�domí  ~ákp,  posiluje  smysl  jednotlivcp  pro  osobní  i  ob�anskou 
 odpov�dnost a motivuje ~áky k aktivní ú�asti na ~ivot� demokratické spole�nosti. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání v dané vzd�lávací oblasti sm�Zuje k utváZení a rozvíjení klí�ových kompetencí tím, ~e 

 vede ~áka k: 

 �  rozvíjení  zájmu  o  sou�asnost  a  minulost  vlastního  národa  i  jiných  kulturních  spole�enství,  k utváZení  a 
 upevňování v�domí pZinále~itosti k evropské kultuZe 

 �  odhalování  koZenp  spole�enských  jevp,  d�jp  a  zm�n,  k  promýblení  jejich  souvislostí  a vzájemné 
 podmín�nosti v reálném a historickém �ase 

 �  hledání  paralel  mezi  minulými  a  sou�asnými  událostmi  a  k  jejich  porovnávání  s  obdobnými  �i 
 odlibnými jevy a procesy v evropském a celosv�tovém m�Zítku 

 �  utváZení pozitivního hodnotového systému opZeného o historickou zkubenost 

 �  rozlibování  mýtp  a  skute�nosti,  k  rozpoznávání  projevp  a  pZí�in  subjektivního  výb�ru  a hodnocení 
 faktp i ke snaze o objektivní posouzení spole�enských jevp sou�asnosti i minulosti 

 �  vytváZení  schopnosti  vyu~ívat  jako  zdroj  informací  rpznorodé  verbální  i  neverbální  texty 
 spole�enského a spole�enskov�dního charakteru 

 �  rozvíjení  orientace  v  mnohotvárnosti  historických,  sociokulturních,  etických,  politických,  právních  a 
 ekonomických  faktp  tvoZících  rámec  ka~dodenního  ~ivota;  k  poznávání  a  posuzování  ka~dodenních  situací 
 a událostí ve vzájemných vazbách a birbích souvislostech v�etn� 

 souvislostí mezinárodních a globálních 

 �  úct�  k  vlastnímu  národu  i  k  jiným  národpm  a  etnikpm;  k  rozvíjení  respektu  ke  kulturním  �i  jiným 
 odlibnostem (zvlábtnostem) lidí, skupin i rpzných spole�enství 

 �  získávání orientace v aktuálním d�ní v R, EU a ve sv�t�, k rozvíjení zájmu o veZejné zále~itosti 

 138 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 �  utváZení  v�domí  vlastní  identity  a  identity  druhých  lidí,  k  rozvíjení  realistického  sebepoznávání  a 
 sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí 

 �  utváZení  pozitivních  vztahp  k  opa�nému  pohlaví  v  prostZedí  bkoly  i  mimo  bkolu,  k rozpoznávání 
 stereotypního  nahlí~ení  na  postavení  mu~e  a  ~eny  v  rodin�,  v  zam�stnání  i v politickém  ~ivot�,  k  vnímání 
 pZedsudkp v nazírání na roli ~en ve spole�nosti 

 �  rozpoznávání  názorp  a  postojp  ohro~ujících  lidskou  dpstojnost  nebo  odporujících  základním  princippm 
 demokratického sou~ití; ke zvybování odolnosti vp�i myblenkové manipulaci 

 �  uplatňování  vhodných  prostZedkp  komunikace  k  vyjadZování  vlastních  myblenek,  citp,  názorp  a 
 postojp, k zaujímání a obhajování vlastních postojp a k pZim�Zenému obhajování svých práv 

 4.5.1. Dějepis 
 D�jepis  na  základní  bkole  vede  dít�  k  zájmu  o  vlastní  d�jiny,  ať  u~  národní,  vbelidské,  regionální,  nebo 
 tZeba jen rodové. 

 }ák  by  m�l  pochopit,  ~e  d�jepis  není  vý�tem  minulých  událostí  a  mrtvých  lidí,  ale  návodem,  jak  se 
 orientovat v sou�asnosti a jak na základ� minulosti a sou�asnosti pZedvídat budoucnost. 

 D�jepis  prohlubuje  ~ákovu  schopnost  orientace  v  jakékoliv  situaci.  U�í  ho  na  pZíkladech  chápat 
 souvislosti, pZí�iny a následky d�jp a jevp. 

 M�l  by  ka~dému  jedinci  ukázat,  ~e  on  sám  je  sou�ástí  lidské  spole�nosti,  nositelem  kulturních,  hmotných 
 a  etických  hodnot  a  norem,  kterých  bych  si  m�l  na  základ�  v�domí  toho,  za  jakých  ob�tí  byly  dosa~eny, 
 vá~it. 

 M�l by tedy zásadn� pZisp�t k formování názorp a postojp d�tí. 

 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 ●  Rozvoj schopností poznávání 
 ●  Seberegulace a sebeorganizace 
 ●  Kreativita 
 ●  Mezilidské vztahy 
 ●  Komunikace 
 ●  Kooperace a kompetice 
 ●  Yebení problémp a rozhodovací dovednosti 
 ●  Hodnoty, postoje, praktická etika 

 VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBANA 
 ●  Principy demokracie jako formy vlády a zppsobu rozhodování 
 ●  Ob�an, ob�anská spole�nost a stát 
 ●  Formy participace ob�anp v politickém ~ivot� 

 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 ●  Evropa a sv�t nás zajímá 
 ●  Jsme Evropané 
 ●  Objevujeme Evropu a sv�t 

 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 ●  Kulturní diference 

 139 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ●  Lidské vztahy 
 ●  Etnický ppvod 
 ●  Multikulturalita 

 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 ●  Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí 
 ●  Vztah �lov�ka k prostZedí 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 V  ÝZNAM  DĚJEPISU 

 výstupy  učivo 

 - uvede konkrétní pZíklady důle~itosti a potZebnosti 
 d�jepisných poznatků 

 - uvede pZíklady zdrojů informací o minulosti; 
 pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
 shroma~ďovány 

 - orientuje se na �asové ose a v historické map�, 
 Zadí hlavní historické epochy v chronologickém 
 sledu 

 -pracuje s rozbíZenou (virtuální) realitou – 
 prohlídkami, animacemi a 
 aplikacemi 
 - pomocí vizuálních digitálních zdrojů prezentuje 
 nejvýznamn�jbí pZíklady a 
 lokace antických památek 
 -pracuje s rozbíZenou realitou – �innosti s 
 virtuálními 3D materiály, 
 animacemi, rekonstrukcemi a aplikacemi pro 
 znázorn�ní prostZedí nejstarbích 
 sv�tových civilizací 
 -pou~ívá a umí vyhledávat digitalizované historické 
 zdroje: prameny, 
 archiválie, mapy, ilustrace, simulace a animace 
 historických událostí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  chápe význam dějin jako možnost pou�it se z 
 minulosti 

 Smysl v�dy, její prameny a pomocné v�dy, vztah 
 jednotlivce, národa a lidstva k minulosti 

 P  RAVĚK 

 Prav�k, geneze lidstva 
 - chápe pojem evoluce a revoluce, demonstruje na 
 pZíkladech 
 - popíbe na pZíkladech pZíklady pZizpůsobení ~ivota 
 podmínkám 

 - charakterizuje ~ivot prav�kých sb�ra�ů a lovců, 
 jejich materiální a duchovní kulturu 

 - objasní význam zem�d�lství, dobytkáZství a 
 zpracování kovů pro lidskou spole�nost 

 - uvede pZíklady archeologických kultur na nabem 

 Vývoj vesmíru ~ivota na planet� Zemi 
 Geneze lidského druhu 
 Od sb�ra�e a lovce k zem�d�lci 
 Spole�enská d�lba práce, vznik soukromého 
 majetku a rodiny 
 Od kamene ke kovu 
 Od majetku k písmu a státu 
 Nabe území v prav�ku do Sámovy Zíbe 

 140 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Území 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  rozliší základní rozdíly ve způsobu života 

 pravěkých a sou�asných lidí, podle obrázků 
 popíše pravěká zvířata, způsob jejich lovu, 
 zbraně, předměty denní potřeby a kultovní 
 předměty 
 pZesahy do: 
 J (6. ro�ník): Literární výchova, P (6. ro�ník): Obecná biologie -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu, P (9. ro�ník): Biologie 
 �lov�ka, Z (6. ro�ník): Planeta Zem�, HV (6. ro�ník): hudební teorie, VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní, P (9. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 S  TAROVĚK  –  DESPOCIE 

 Starov�k, Mezopotámie, Egypt, Indie = východní 
 despocie 
 - rozpozná souvislost mezi pZírodními podmínkami 
 a vznikem prvních velkých zem�d�lských civilizací 

 - uvede nejvýznamn�jbí typy památek, objevů a 
 vynálezů, které se staly sou�ástí sv�tového 
 kulturního d�dictví 

 - vymezí období, ve kterém se tyto kultury 
 rozvinuly 
 - doká~e srovnat pZednosti a nevýhody t�chto 
 států 
 z hlediska ~ivota lidí s pozd�jbími státy - Yeckem 

 a Yímem 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 

 podmínkami a vývojem starověkých států 

 Stát a podmínky pro jeho vznik 
 Mezopotámie a její státy 
 Egypt 
 Chetície 
 Féni�ané, }idé a ti ostatní 

 pZesahy do: 
 J (6. ro�ník): Literární výchova, Z (6. ro�ník): Globus a mapa, VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní, P (9. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 S  TAROVĚK  –  DEMOKRACIE 

 Starov�k, Yecko a Yím = demokracie 
 - demonstruje na konkrétních pZíkladech pZínos 
 antické kultury a uvede osobnosti antiky důle~ité 
 pro evropskou civilizaci, zrod kZesťanství a 
 souvislost s judaismem 

 - porovná formy vlády a postavení spole�enských 
 skupin v jednotlivých státech a vysv�tlí podstatu 
 antické demokracie 

 - orientuje se v hlavních d�jinných událostech 
 antického sv�ta 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  zná pojem antické státy  ,  popíše život v době 
 nejstarších civilizací 

 Yecko 
 Yecko-perské války = m�Zení sil mezi palácovým 
 hospodáZstvím+despocií a tr~ním hospodáZstvím + 
 otrokáZskou demokracií 
 Yím 

 141 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pZesahy do: 
 J (6. ro�ník): Literární výchova, OV (7. ro�ník): Lidská práva, OV (8. ro�ník): Trh, OV (8. ro�ník): Demokracie 
 pZesahy z: 
 VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 M  IMOEVROPSKÉ  KULTURY 

 Kultury rý~e, kukuZice a brambor 
 - orientuje se ve vývoji íny a Ameriky, srovná, v 
 �em se libí od Evropy a co s ní mají spole�ného 

 - formuluje záv�ry o obecném a zvlábtním, 
 zákonitém a nahodilém 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  popíše život starověkých kultur na asijském a 
 americkém kontinentu 

 ína 
 Indie 
 Japonsko a Korea 
 Amerika a její státy 
 Etnika v dob� kamenné 

 pZesahy z: 
 VV (6. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 Z  ÁNIK  OTROKÁŘSKÉHO  SVĚTA 

 Zánik Yíma, odkaz antiky a kZesťanství 
 - popíbe zrod kZesťanství a souvislost s judaismem 
 - rozpozná pZí�iny zániku Yíma, posoudí jeho 
 pZínos 
 Lidstvu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  zná pojem kZesťanství, chápe rozpad 
 starověkých Zíší jako po�átek novověku 

 Krize otrokáZské demokracie 
 Vznik kZesťanství 
 St�hování národů 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 N  OVÝ  OBRAZ  E  VROPY 

 výstupy  učivo 

 Období st�hování národů 
 - popíbe podstatnou zm�nu evropské situace, která 
 nastala v důsledku pZíchodu nových etnik, 
 christianizace a vzniku států 

 - vymezí úlohu kZesťanství a víry v ~ivot� 
 stZedov�kého �lov�ka, konflikty mezi sv�tskou a 
 církevní mocí, vztah kZesťanství ke kacíZství a 
 jiným v�roukám 

 - volí pro vyhledávání historického digitálního zdroje 
 vhodné digitální 
 technologie, výsti~né klí�ové slovo 
 - umí vyhledat a pou~ít digitalizované historické 
 zdroje: prameny, archiválie, mapy, 
 ilustrace, simulace a animace historických událostí 
 - vyu~ívá k orientaci v historické realit� stZedov�kých 
 d�jin aktivn�, a ú�eln� a 
 kriticky digitální zdroje, portály, databáze, výukové 
 kanály, poZady, aplikace a 
 webové stránky institucí 

 St�hování národů, genocida, zánik a zmar 

 142 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - vyu~ívá k poznávání historické reality stZedov�kých 
 d�jin aktivn�, ú�eln� a 
 kriticky primární historické prameny v prostZedí 
 digitalizovaných sbírek muzeí a 
 galerií 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  popíše úlohu a postavení církve ve středověké 
 spole�nosti 

 K  ŘESŤANSTVÍ 

 Vznik států, formování feudalismu 
 - porovná základní rysy západoevropské, 
 byzantsko-slovanské a islámské kulturní oblasti 

 - orientuje se v �asov� a prostorov� v d�jinách 
 stZedov�ké Evropy 

 - zná nejzákladn�jbí údaje podstatné pro vznik a 
 pokra�ování dnebních států 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede první státní útvary na našem území 

 Vliv a instituce, vývoj 
 Boj o v�rouku, kacíZství 
 Zápas sv�tské a církevní moci 

 S  TÁTY  E  VROPY 

 Feudální hospodáZství 
 - objasní principy vzniku a fungování feudálního 
 hospodáZství 

 - ilustruje postavení jednotlivých vrstev stZedov�ké 
 spole�nosti, uvede pZíklady románské a gotické 
 kultury 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše rozvrstvení středověké společnosti 

 Franská Zíbe - Francie a N�mecko 
 Byzancká Zíbe 
 Ostatní státy 

 pZesahy do: 
 Z (7. ro�ník): Regionální geografie, Z (8. ro�ník): Regionální geografie 

 I  SLÁM 

 Vznik států, formování feudalismu 
 - porovná základní rysy západoevropské, 
 byzantsko-slovanské a islámské kulturní oblasti 

 - orientuje se v �asov� a prostorov� v d�jinách 
 stZedov�ké Evropy 

 - zná nejzákladn�jbí údaje podstatné pro vznik a 
 pokra�ování dnebních států 

 KZí~ové výpravy 
 - formuluje pZí�iny kZí~ových výprav 
 - generalizuje pojmy spravedlivá válka, obranná 
 válka, preventivní válka... 

 - posoudí vbestrann� výsledky t�chto výprav 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede základní informace z období po�átků 
 �eského státu 

 Mohammed a jeho u�ení 
 aíZení islámu a jeho Zíbe 

 143 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 S  TŘET  KŘESŤANSTVÍ  A  ISLÁMU 

 KZí~ové výpravy 
 - formuluje pZí�iny kZí~ových výprav 
 - generalizuje pojmy spravedlivá válka, obranná 
 válka, preventivní válka... 

 - posoudí vbestrann� výsledky t�chto výprav 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe pojem kZížová výprava, dokáže popsat jejich 
 dějinnou pZí�inu 

 aíZení a zatla�ování islámu 
 Pyrenejský poloostrov 
 KZí~ové výpravy 
 Turci 

 F  EUDALISMUS 

 Feudální hospodáZství 
 - objasní principy vzniku a fungování feudálního 
 hospodáZství 

 - ilustruje postavení jednotlivých vrstev stZedov�ké 
 spole�nosti, uvede pZíklady románské a gotické 
 kultury 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše fungování feudálního hospodáZství 

 Podstata lenního systému a trojí lid 
 Vesnice, hrad a m�sto 

 pZesahy do: 
 OV (7. ro�ník): Kultura, OV (7. ro�ník): Majetek, OV (8. ro�ník): Trh, OV (8. ro�ník): Demokracie, OV (9. ro�ník): HospodáZství 
 pZesahy z: 
 VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 V  RCHOLNÝ  FEUDALISMUS  A  JEHO  KRIZE 

 Vrcholný feudalismus a jeho krize 
 - rozpozná z pZedestZených fakt pZí�iny krize 
 feudalismu a roztZídí jejich konkrétní projevy 

 Extenzivní rozvoj, kolonizace 
 Hranice rozvoje 
 Mongolové 
 Stoletá válka 

 N  ÁBOŽENSKÉ  ROZDĚLENÍ  E  VROPY 

 Nábo~enské rozd�lení Evropy 
 - odhadne, pro které spole�enské tZídy a vrstvy 
 bylo z nejrůzn�jbích důvodů výhodné pZijmout 
 novou nábo~enskou ideologii a pro které naopak 
 ne, sna~í se teoreticky dokázat, pro� tomu tak 
 bylo, 

 - pochopí, jaké bylo místo Habsburků, 
 svůj odhad se sna~í dolo~it historickými fakty 

 - pochopí rozdíl mezi pZí�inou a záminkou, mezi 
 faktem a propagandou 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše rozdíl mezi katolickou a protestantskými 
 církvemi 

 Luther a Kalvín, hugenoti, novokZt�nci, puritáni, 
 anglikáni... 
 Války, kterým se Zíkalo nábo~enské 

 R  ENESANCE  ,  OBJEVY  ,  NOVÝ  ŽIVOT 

 ZámoZské objevy 
 -popíbe a demonstruje průb�h zámoZských objevů, 

 ZámoZské objevy, pZí�iny a důsledky 
 Renesance a humanismus - nový ~ivotní styl 

 144 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 jejich pZí�iny a důsledky 
 - zakreslí do mapy n�které objevné expedice z 15.a 
 16.století 

 - vysv�tlí důsledky t�chto objevů pro Evropu 
 Renesance a humanismus, nové objevy a zm�na 
 ~ivota 
 - vysv�tlí znovuobjevení antického ideálu �lov�ka, 
 nové myblenky ~ádající reformu církve v�etn� 
 reakce církve na tyto po~adavky 

 - zná jména a díla �elných pZedstavitelů renesan�ní 
 kultury 

 - uvede n�které podstatné objevy, které uskute�nili 
 lidé v 15. a~ 17.století, a vysv�tlí jejich význam 
 pro tehdejbí dobu i pro dnebek 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše důsledky objevných cest a poznávání 
 nových civilizací pro Evropu 

 Knihtisk a stZelný prach 

 pZesahy do: 
 J (7. ro�ník): Literární výchova, HV (7. ro�ník): hudební teorie, VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 H  ABSBURKOVÉ 

 Habsburská cesta k moci 
 - zamyslí se nad pZínosem, který mů~e dát jedinec 
 sv�tu a naopak o bkodách, které mů~e spáchat 

 - formuluje svůj názor, obhajuje svůj názor 
 - pochopí význam objektivních historických 
 podmínek 

 - zná fakta o cest� Habsburků od nevýznamných 
 hrabat k hegemonům Evropy 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvědomuje si důležitost rodu Habsburků pro historii 
 �eského státu 

 Katolický rod, který cht�l vládnout kZesťanstvu, tedy 
 sv�tu 
 Habsburské dr~avy 
 Dobytí Nového sv�ta 

 A  ODPOR  PROTI  NIM 

 Protihabsburský odpor 
 - pochopí různé pZí�iny, pro� se proti Habsburkům 
 spojila celá Evropa 

 - na pZíkladech evropských d�jin konkretizuje 
 absolutismus, konstitu�ní monarchie, 
 parlamentarismus 

 TZicetiletá válka 
 - objasní pZí�iny a důsledky vzniku tZicetileté války 
 a posoudí její důsledky 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede zásadní historické události v naší zemi v 
 daném období 
 -  pojmenuje nejvýraznější osobnosti �eských dějin 
 v novověku 

 Války s Turky, Habsburkové zachránci Evropy 
 Odpor m�st a nekatolíků 
 Nábo~enské války v N�mecku 
 Nizozemská revoluce 
 David a Goliáb, Anglie a apan�lsko 
 TZicetiletá válka 

 145 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 K  ULTURA  STŘEDOVĚKU  A  POČÁTKŮ  NOVOVĚKU 

 Vznik států, formování feudalismu 
 - porovná základní rysy západoevropské, 
 byzantsko-slovanské a islámské kulturní oblasti 

 - orientuje se v �asov� a prostorov� v d�jinách 
 stZedov�ké Evropy 

 - zná nejzákladn�jbí údaje podstatné pro vznik a 
 pokra�ování dnebních států 

 Vrcholný feudalismus a jeho krize 
 - rozpozná z pZedestZených fakt pZí�iny krize 
 feudalismu a roztZídí jejich konkrétní projevy 

 Renesance a humanismus, nové objevy a zm�na 
 ~ivota 
 - vysv�tlí znovuobjevení antického ideálu �lov�ka, 
 nové myblenky ~ádající reformu církve v�etn� 
 reakce církve na tyto po~adavky 

 - zná jména a díla �elných pZedstavitelů renesan�ní 
 kultury 

 - uvede n�které podstatné objevy, které uskute�nili 
 lidé v 15. a~ 17. století, a vysv�tlí jejich význam 
 pro tehdejbí dobu i pro dnebek 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná pojmy renesance a humanismus 

 Románská k. 
 Gotická k. 
 Renesan�ní k. 

 pZesahy do: 
 HV (7. ro�ník): hudební teorie, VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (7. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 D  ĚJINY    ESKÝCH  ZEMÍ 

 D�jiny �eských zemí 
 - objasní situaci Velkomoravské Zíbe a vnitZní vývoj 
 �eského státu a postavení t�chto státních útvarů v 
 evropských souvislostech 
 - vysv�tlí pZí�iny vzniku �eského státu a reprodukuje 
 základní historická fakta o jeho vzniku 
 - vysv�tlí zpo~d�ní, s jakým se u nás bíZil feudalismus 
 - interpretuje stru�n� hlavní mezníky existence 
 �eského stZedov�kého státu 
 - aplikuje obecné pZí�iny krize feudalismu na �eské 
 zem� 
 - vymezí význam husitské tradice pro �eský politický a 
 kulturní ~ivot 
 - objasní postavení �eského státu v podmínkách 
 Evropy rozd�lené do Zady mocenských a 
 nábo~enských center a jeho postavení uvnitZ 
 habsburské monarchie 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše státní útvary v po�átcích �eského státu 
 -  rozeznává období rozkvětu �eského státu v době 
 přemyslovské a lucemburské 

 Od Sáma k Velké Morav� 
 eské kní~ectví 
 eské pZemyslovské království, stZedoevropská 
 velmoc 
 Lucemburkové, na výsluní evrop. politiky a v hluboké 
 krizi 
 Husitské války 
 Doba pod�bradská a jagellonská 
 Habsburkové 
 Rudolfínské echy 
 eské povstání a eská válka 

 146 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a 
 lucemburského státu 
 - zná panovnické rody na �eském trůně 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 S  VĚT  MEZI  T  ŘICETILETOU  VÁLKOU  A  VFR 

 výstupy  učivo 

 Sv�t 1648-1789 
 - uvede základní události tohoto období 
 - objasní motivaci států a jejich pZedstavitelů k �inům, 
 které uskute�nili 
 dohledatelných v digitální podob� 
 - vyu~ívá k poznávání historické reality stZedov�kých 
 d�jin aktivn�, ú�eln� a 
 kriticky primární historické prameny v prostZedí 
 digitalizovaných sbírek muzeí 
 a galerií 
 - s pomocí vizuálních digitálních zdrojů uvádí vybrané 
 pZíklady a lokace 
 románských a gotických památek architektury, které 
 se staly sou�ástí 
 sv�tového kulturního d�dictví a pZíklady pZedm�tů 
 denní potZeby stZedov�kého 
 �lov�ka 
 - zaznamenává výsledky své práce s historickými 
 prameny a archiváliemi do 
 �asových os, grafů, rodokmenů a dalbích výstupů s 
 pomocí online nástrojů a 
 softwaru 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - dokáže popsat pojem revoluce 
 - uvede základní historické události v tomto období 

 Absolutistická Francie 
 Anglická revoluce, cesta k impériu 
 Návrat Ruska do Evropy 
 Vznik Pruska 
 Zaostávání Rakouska 
 Vznik USA 

 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 O  D  REVOLUCE  K     RESTAURACI 

 Sv�t 1789-1815 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - objasní souvislost mezi událostmi francouzské 
 revoluce a napoleonských válek na jedné stran� a 
 rozbitím starých spole�enských struktur v Evrop� na 
 stran� druhé 
 - vysv�tlí podmínky pro vznik nacionalismu 

 Velká francouzská revoluce 
 Napoleonská ta~ení 
 Protinapoleonská koalice 
 Vídeňský kongres 
 Vznik států v Ji~ní Americe 

 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 O  D  V  ÍDEŇSKÉHO  KONGRESU  K     REVOLUCI 

 147 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Sv�t 1815-1848 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí zvlábtní postavení Velké Británie v tomto 
 období, 
 - rozpozná význam hospodáZství pro mocenskou 
 pozici státu 

 Industrializace a její důsledky pro spole�nost; sociální 
 otázka 
 Národní hnutí velkých a malých národů - 
 nacionalismus a bovinismus 
 Pom�r sil mezi národy 

 I  MPERIALISMUS  ,  NACIONALISMUS  A  S  VĚTOVÁ  VÁLKA 

 Sv�t 1848-1918 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - uv�domuje si zákonitosti kapitalistického výrobního 
 systému 
 - vysv�tlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
 nerovnom�rnosti vývoje jednotlivých �ástí Evropy a 
 sv�ta v�etn� důsledků, ke kterým tato 
 nerovnom�rnost vedla; charakterizuje soupeZení mezi 
 velmocemi a vymezí význam kolonií 
 - chápe pZí�iny postupné demokratizace Zízení 
 jednotlivých států, vzniku veZejného mín�ní, 
 feminismu, pacifismu, �erveného kZí~e atd. 
 - ilustrativn� demonstruje rozpory mezi jednotlivými 
 národními státy, uvádí války a jejich pZí�iny 
 - porovnává pZí�iny, které pZivedou vojáky 
 jednotlivých států na bojibt� I. sv�tové války 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše základní události tohoto období 
 - popíše pojem kapitalismus, demokracie 

 Rok 1848 
 Americká ob�anská válka 
 Rodí se N�mecko jako agresivní stát 
 Zrod Itálie 
 Zápas o kolonie 
 Vzestup Japonska 
 Politické proudy (konzervativismus, liberalismus, 
 demokratismus, socialismus), ústava, politické strany, 
 ob�anská práva… 

 D  ĚJINY    ESKÝCH  ZEMÍ  1648-1918 

 eské zem� 1648-1789 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vymezí postavení eských zemí v rámci habsburské 
 monarchie 
 - rozpozná projevy barokní kultury, uvede nejznám�jbí 
 pZíklady 
 eské zem� 1789-1815 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - dá do souvislostí situaci eských zemí se situací v 
 Evrop� 
 eské zem� 1815-1848 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí pZí�iny a důsledky národního obrození na 
 pozadí podobných událostí po celém sv�t� 
 eské zem� 1848-1918 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
 kulturní zm�ny ve vybraných zemích a u nás, které 
 charakterizují modernizaci spole�nosti 
 - porovná jednotlivé fáze utváZení novodobého 
 �eského národa v souvislosti s národními hnutími 

 148 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 vybraných evropských národů 
 - charakterizuje emancipa�ní úsilí významných 
 sociálních skupin; uvede po~adavky formulované ve 
 vybraných evropských revolucích 
 - na vybraných pZíkladech demonstruje základní 
 politické proudy 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede základní historické události v naší zemi v 
 19. století 
 -  vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti �eských 
 dějin 19. století 
 -  rozlišuje rozdíly ve způsobu života spole�nosti 
 jednotlivých historických etap 

 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 V  ĚDA  A  KULTURA 

 Sv�t 1648-1789 
 - uvede základní události tohoto období 
 - objasní motivaci států a jejich pZedstavitelů k �inům, 
 které uskute�nili 
 eské zem� 1648-1789 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vymezí postavení eských zemí v rámci habsburské 
 monarchie 
 - rozpozná projevy barokní kultury, uvede nejznám�jbí 
 pZíklady 
 Sv�t 1789-1815 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - objasní souvislost mezi událostmi francouzské 
 revoluce a napoleonských válek na jedné stran� a 
 rozbitím starých spole�enských struktur v Evrop� na 
 stran� druhé 
 - vysv�tlí podmínky pro vznik nacionalismu 
 eské zem� 1789-1815 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - dá do souvislostí situaci eských zemí se situací v 
 Evrop� 
 Sv�t 1815-1848 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí zvlábtní postavení Velké Británie v tomto 
 období, 
 - rozpozná význam hospodáZství pro mocenskou 
 pozici státu 
 eské zem� 1815-1848 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí pZí�iny a důsledky národního obrození na 
 pozadí podobných událostí po celém sv�t� 
 Sv�t 1848-1918 

 Baroko a rokoko 
 Osvícenství a klasicismus 
 Empír a biedermayer 
 II.průmyslová, v�deckotechnická, revoluce 
 Neostyly a secese 

 149 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zná základní fakta z tohoto období 
 - uv�domuje si zákonitosti kapitalistického výrobního 
 systému 
 - vysv�tlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
 nerovnom�rnosti vývoje jednotlivých �ástí Evropy a 
 sv�ta v�etn� důsledků, ke kterým tato 
 nerovnom�rnost vedla; charakterizuje soupeZení mezi 
 velmocemi a vymezí význam kolonií 
 - chápe pZí�iny postupné demokratizace Zízení 
 jednotlivých států, vzniku veZejného mín�ní, 
 feminismu, pacifismu, �erveného kZí~e atd. 
 - ilustrativn� demonstruje rozpory mezi jednotlivými 
 národními státy, uvádí války a jejich pZí�iny 
 - porovnává pZí�iny, které pZivedou vojáky 
 jednotlivých států na bojibt� I. sv�tové války 
 eské zem� 1848-1918 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
 kulturní zm�ny ve vybraných zemích a u nás, které 
 charakterizují modernizaci spole�nosti 
 - porovná jednotlivé fáze utváZení novodobého 
 �eského národa v souvislosti s národními hnutími 
 vybraných evropských národů 
 - charakterizuje emancipa�ní úsilí významných 
 sociálních skupin; uvede po~adavky formulované ve 
 vybraných evropských revolucích 
 - na vybraných pZíkladech demonstruje základní 
 politické proudy 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede pří�iny a politické, sociální a kulturní 
 důsledky 1. světové války 
 -  uvede základní informace o vzniku samostatné 
 eskoslovenské republiky 

 pZesahy do: 
 J (8. ro�ník): Literární výchova, HV (8. ro�ník): hudební teorie, VV (8. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 K  OMUNISMUS 

 výstupy  učivo 

 Komunismus v d�jinách 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 charakterizuje tento totalitní systém, pZí�iny jeho 
 nastolení v birbích ekonomických a politických 
 souvislostech a důsledky jeho existence pro sv�t; - - 
 rozpozná destruktivní sílu totalitarismu 
 - vyu~ívá k orientaci v historické realit� moderních 
 d�jin aktivn�, ú�eln� a 
 kriticky digitální zdroje, portály, databáze, výukové 

 Ruské revoluce a bolbevismus 
 Lenin a ob�anská válka 
 Stalin a SSSR 
 Mezinárodní komunistické hnutí 
 Velmocenská politika SSSR 

 150 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 kanály, poZady, aplikace a 
 webové stránky institucí, napZíklad webové stránky 
 HistoryLab, Moderní 
 d�jiny, Holocaust, PZíb�hy bezpráví, Památník Terezín, 
 Pam�ť národa, 
 Totalita, Ústav pro studium totalitních re~imů (ÚSTR), 
 My jsme to nevzdali, 
 akolákem v protektorátu-Památník Terezín apod. 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná pojem totalita, komunismus 

 F  AŠISMUS  A  NACISMUS 

 Fabismus a nacismus v d�jinách 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - charakterizuje tento totalitní systém, pZí�iny jeho 
 nastolení v birbích ekonomických a politických 
 souvislostech a důsledky jeho existence pro sv�t 
 - rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
 nacionalismu 
 - na pZíkladech vylo~í antisemitismus, rasismus a 
 jejich nepZijatelnost z hlediska lidských práv 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná pojem fašismus, nacismus 

 Italský fabismus 
 Autoritativní re~imy 
 Nacismus 

 SR  MEZI  VÁLKAMI 

 SR, postavení a d�jiny mezi válkami 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí zahrani�ní a hospodáZskou politiku SR v 
 mezinárodním kontextu 
 - vysv�tlí tuto politiku z hlediska zájmů skupin voli�ů 
 reprezentovaných politickými stranami 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše postavení SR mezi válkami 

 HospodáZská a národnostní základna SR 
 Politická struktura SR 
 Selhání zahrani�ní politiky - Mnichov 

 V  ÝVOJ  SVĚTA  MEZI  VÁLKAMI 

 HospodáZství a politika mezi válkami 
 - zná základní fakta z tohoto období 

 Versailleský systém 
 Vít�zové - USA, GB, F 
 "Takyvít�zové" - Itálie, Japonsko 
 Pora~ení - N, Maďarsko, Rakousko 
 Zlatá 20. léta 
 Krize 30. let 
 Na cest� k válce 

 II.  SV  .  VÁLKA 

 II. sv�tová válka 
 - zná základní fakta z tohoto období, jejich souvislosti 
 a vzájemnou podmín�nost 
 - vylo~í důsledky této války pro povále�né rozd�lení 

 N�mecké pZípravy 
 PZedchozí konflikty 
 Od likvidace Polska po pád Francie 
 Válka v Africe, ve vzduchu a na moZi 

 151 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 sv�ta 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  popíše průběh a důsledky 2. světové války a 
 politický a hospodářská  vývoj v povále�né Evropě 

 Napadení Ruska do bitvy u Stalingradu 
 Válka s Japonskem 
 Válka v týlu 
 Kursk a válka v Itálii 
 Vylod�ní západních spojenců 
 Konec Války 

 S.  ODBOJ 

 II. sv�tová válka 
 - zná základní fakta z tohoto období, jejich souvislosti 
 a vzájemnou podmín�nost 
 - vylo~í důsledky této války pro povále�né rozd�lení 
 sv�ta 

 N�mecké plány 
 Odboj 
 Odsun n�mecké menbiny 

 R  OZDĚLENÝ  SVĚT 

 Bipolární sv�t 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - demonstruje jednotlivé konflikty tohoto období z 
 hlediska stZetávání koncepcí totalitního 
 spole�ensko-hospodáZského systému se systémem 
 zalo~eným na demokracii a tr~ní svobod� 
 - chápe termín TZetí sv�t a vidí konflikty, které v n�m 
 doutnají 

 Teherán a Postupim 
 Komunistická ína, Korejská válka 
 Levice v západní Evrop�, krize Britského impéria 
 }idovský stát a problémy arabského sv�ta 
 Francouzi v Indo�ín� a dalbí krize... 
 1960 - rok Afriky 
 Vietnamská a studená válka 
 HospodáZské zaostávání východního bloku 
 Potla�ení snah o reformu socialismu 

 V  ĚDA  A  KULTURA 

 HospodáZství a politika mezi válkami 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 SR, postavení a d�jiny mezi válkami 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - vysv�tlí zahrani�ní a hospodáZskou politiku SR v 
 mezinárodním kontextu 
 - vysv�tlí tuto politiku z hlediska zájmů skupin voli�ů 
 reprezentovaných politickými stranami 
 II. sv�tová válka 
 - zná základní fakta z tohoto období, jejich souvislosti 
 a vzájemnou podmín�nost 
 - vylo~í důsledky této války pro povále�né rozd�lení 
 sv�ta 
 Sou�asnost, rozlo~ení sil, problémy a hrozby 
 - na pZíkladech demonstruje zneu~ití techniky ve 
 sv�tových válkách a jeho důsledky 
 - rozpozná klady a nedostatky demokratických 
 systémů 
 - ~ák provede kritiku sou�asného sv�ta, vymezí 
 problémy, které mohou ohrozit mírové sou~ití lidstva i 
 jeho samu existenci 
 - oceňuje záva~nost t�chto problémů, srovnává své 
 názory s názory svých spolu~áků, argumentuje, 
 obhajuje svoje názory, oponuje, uznává své chybné 

 "Mírové" zápolení v kosmu a ve sportu 
 Nové proudy 

 152 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 úsudky 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše základní mezníky „studené války“, 
 charakterizuje politiku jednotlivých mocenských bloků 

 pZesahy do: 
 J (9. ro�ník): Literární výchova, HV (9. ro�ník): hudební teorie, VV (9. ro�ník): Výtvarné um�ní 
 pZesahy z: 
 VV (9. ro�ník): Výtvarné um�ní 

 Z  HROUCENÍ  SOVĚTSKÉHO  BLOKU 

 Komunismus v d�jinách 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - charakterizuje tento totalitní systém, pZí�iny jeho 
 nastolení v birbích ekonomických a politických 
 souvislostech a důsledky jeho existence pro sv�t; 
 - rozpozná destruktivní sílu totalitarismu 
 Bipolární sv�t 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 demonstruje jednotlivé konflikty tohoto období z 
 hlediska stZetávání koncepcí totalitního 
 spole�ensko-hospodáZského systému se systémem 
 zalo~eným na demokracii a tr~ní svobod� 
 - chápe termín TZetí sv�t a vidí konflikty, které v n�m 
 doutnají 

 Podpora sov�tských nepZátel 
 Americké vít�zství 

 N  OVÉ  PROBLÉMY 

 Nové síly 
 - hledá a nalézá ve sv�t� ohniska nap�tí 
 - sna~í se definovat historické pZí�iny t�chto problémů 

 Bývalí pZátelé nepZáteli 

 D  ĚJINY  OD  SR  K   R 

 Od SR pZes SSR, SFR k R 
 - zná základní fakta z tohoto období 
 - interpretuje je z hlediska jejich důsledků pro 
 pZítomnost 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 
 demokracie v naší vlasti 

 Obnovená SR, doba sn�ní 
 Revoluce 1948, budování jiné spole�nosti 
 Reformní hnutí 1968 a normalizace 
 Sametová revoluce a rozpad SSR 
 Sm�Zování R 

 pZesahy z: 
 Z (9. ro�ník): Geografie R 

 4.5.2. Ob�anská výchova 
 Vzd�lávací  obor  Ob�anská  výchova  se  zam�Zuje  na  vytváZení  kvalit,  které  souvisejí  s  orientací  ~ákp  v 
 sociální  realit�  a  s  jejich  za�leňováním  do  rpzných  spole�enských  vztahp  a  vazeb.  Otevírá  cestu  k 
 realistickému  sebepoznání  a  poznávání  osobnosti  druhých  lidí  a  k  pochopení  vlastního  jednání  i  jednání 
 druhých  lidí  v  kontextu  rpzných  ~ivotních  situací.  Seznamuje  ~áky  se  vztahy  v  rodin�  a  birbích 
 spole�enstvích,  s  hospodáZským  ~ivotem,  �inností  dple~itých  politických  institucí  a  orgánp  a  s  mo~nými 
 zppsoby  zapojení  jednotlivcp  do  ob�anského  ~ivota.  U�í  ~áky  respektovat  a  uplatňovat  mravní  principy  a 
 pravidla  spole�enského  sou~ití  a  pZebírat  odpov�dnost  za  vlastní  názory,  chování  a  jednání  i  jejich 

 153 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 dpsledky.  Rozvíjí  ob�anské  a  právní  v�domí  ~ákp,  posiluje  smysl  jednotlivcp  pro  osobní  i  ob�anskou 
 odpov�dnost a motivuje ~áky k aktivní ú�asti na ~ivot� demokratické spole�nosti. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti: 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 -  rozvíjení  zájmu  o  sou�asnost  a  minulost  vlastního  národa  i  jiných  kulturních  spole�enství,  utváZení  a 
 upevňování v�domí pZinále~itosti k evropské kultuZe 

 -  odhalování  koZenp  spole�enských  jevp,  d�jp  a  zm�n,  promýblení  jejich  souvislostí  a  vzájemné 
 podmín�nosti v reálném a historickém �ase 

 -  hledání  paralel  mezi  minulými  a  sou�asnými  událostmi  a  jejich  porovnávání  s  obdobnými  �i  odlibnými 
 jevy a procesy v evropském a celosv�tovém m�Zítku 

 - utváZení pozitivního hodnotového systému opZeného o historickou zkubenost 

 -  rozlibování  mýtp  a  skute�nosti,  rozpoznávání  projevp  a  pZí�in  subjektivního  výb�ru  a  hodnocení  faktp  i 
 ke snaze o objektivní posouzení spole�enských jevp sou�asnosti i minulosti 

 -  vytváZení  schopnosti  vyu~ívat  jako  zdroj  informací  rpznorodé  verbální  i  neverbální  texty  spole�enského 
 a spole�enskov�dního charakteru 

 -  rozvíjení  orientace  v  mnohotvárnosti  historických,  sociokulturních,  etických,  politických,  právních  a 
 ekonomických  faktp  tvoZících  rámec  ka~dodenního  ~ivota;  k  poznávání  a  posuzování  ka~dodenních  situací 
 a událostí ve vzájemných vazbách a birbích souvislostech v�etn� souvislostí mezinárodních a globálních 

 -  úct�  k  vlastnímu  národu  i  k  jiným  národpm  a  etnikpm;  k  rozvíjení  respektu  ke  kulturním  �i  jiným 
 odlibnostem (zvlábtnostem) lidí, skupin i rpzných spole�enství 

 - získávání orientace v aktuálním d�ní v R, EU a ve sv�t�, k rozvíjení zájmu o veZejné zále~itosti 

 -  utváZení  v�domí  vlastní  identity  a  identity  druhých  lidí,  k  rozvíjení  realistického  sebepoznávání  a 
 sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí 

 -  utváZení  pozitivních  vztahp  k  opa�nému  pohlaví  v  prostZedí  bkoly  i  mimo  bkolu,  k  rozpoznávání 
 stereotypního  nahlí~ení  na  postavení  mu~e  a  ~eny  v  rodin�,  v  zam�stnání  i  v  politickém  ~ivot�,  k  vnímání 
 pZedsudkp v nazírání na roli ~en ve spole�nosti 

 -  rozpoznávání  názorp  a  postojp  ohro~ujících  lidskou  dpstojnost  nebo  odporujících  základním  princippm 
 demokratického sou~ití; ke zvybování odolnosti vp�i myblenkové manipulaci 

 -  uplatňování  vhodných  prostZedkp  komunikace  k  vyjadZování  vlastních  myblenek,  citp,  názorp  a  postojp, 
 k zaujímání a obhajování vlastních postojp a k pZim�Zenému obhajování svých práv 

 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 ●  Rozvoj schopností poznávání 

 154 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 ●  Sebepoznání a sebepojetí 
 ●  Seberegulace a sebeorganizace 
 ●  Psychohygiena 
 ●  Mezilidské vztahy 
 ●  Poznávání lidí 
 ●  Komunikace 
 ●  Kooperace a kompetice 
 ●  Hodnoty, postoje, praktická etika 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 R  ODINA 

 výstupy  učivo 

 - vysv�tlí pojem rodina, orientuje se v pZíbuzenských 
 vztazích, chápe, jaké funkce má rodina plnit, 
 seznamuje se s pravidly ohledn� vzniku man~elství, s 
 jeho výhodami i úskalími, zná mo~nosti náhradní 
 výchovy 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  je seznámen s příbuzenskými vztahy a funkcí 
 rodiny, pravidly ohledně vzniku manželství 

 Rodina 
 PZíbuzenské vztahy 
 Funkce rodiny 
 Náhradní výchova 
 Man~elství 

 pZesahy z: 
 AJ (6. ro�ník): ProstZedí kolem nás, AJ (6. ro�ník): Moje m�sto, FJ (6. ro�ník): ProstZedí kolem nás 

 Š  KOLA 

 - rozvíjí asertivní chování, upevňuje pravidla 
 spole�enské etikety, popíbe svá práva a povinnosti ve 
 bkole, zná i pZípadné sankce, seznamuje se s rizikem 
 protiprávního jednání a jeho následky 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
 různých životních situacích a rozlišuje projevy 
 nepřiměřeného chování a porušování spole�enských 
 norem 

 Vzd�lávání 
 Pravidla bkolního ~ivota-bkolní Zád 
 Um�ní u�it se 

 V  LASTENECTVÍ 

 - vysv�tlí pojem vlastenectví a uvede jeho pZíklady, 
 jmenuje n�které významné osobnosti �eských d�jin a 
 uvede jejich význam pro nabi vlast, uvede pZíklady 
 státních symbolů, umí je důstojným způsobem 
 pou~ívat 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvede státní symboly, jmenuje některé významné 
 osobnosti našich dějin, rozlišuje projevy vlastenectví 
 od projevů nacionalismu 

 Obec, obecní zZízení 
 }ivot v regionech 
 Má vlast 
 Státní symboly 
 Z nabí historie 
 Významné osobnosti 

 155 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 TOLERANCE 

 - vysv�tlí pojem tolerance, vyjmenuje menbiny ~ijící 
 na nabem území a uvede základní znaky jejich 
 kultury, rozpozná znaky netolerantního chování 
 - vysv�tlí pojem vandalismus, zná způsoby, jak proti 
 vandalismu bojovat 
 - práce s videem: ~ák vyhledá ukázky lidových zvyků 
 a tradic, které souvisí s pZírodními cykly 
 - zmapuje digitální stopu své rodiny, identifikuje 
 riziková místa v digitální stop� rodiny 
 - seznámí se s projevy kyberbikany 
 - zjistí, kde najde kontakty na obecní úZad/ úZad 
 m�stské �ásti 
 - zjistí, jakými digitálními cestami obec informuje své 
 ob�any a o �em 
 - vytvoZí prezentaci o jednotlivých regionech 
 - vytvoZí on-line vizitku významné osobnosti 
 - rozpozná projevy porubování lidských práv v 
 digitálním prostZedí 
 - respektuje a dodr~uje normy chování pZi pou~ívání 
 digitálních technologií a pZi 
 interakci v digitálním prostZedí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
 minoritních skupin ve spole�nosti 
 - přistupuje kriticky k projevům vandalismu 

 Lidská práva 
 Práva a povinnosti 
 Konflikt a jeho Zebení, asertivní komunikace 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 A  SERTIVITA 

 výstupy  učivo 

 - vysv�tlí pojem asertivní chování, rozvíjí asertivní 
 chování, upevňuje pravidla spole�enské etikety, 
 vysv�tlí význam pojmu solidarita, vyjmenuje n�které 
 charitativní organizace a popíbe jejich smysl, rozpozná 
 znaky sobeckého chování 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  v modelových situacích uplatní dovednosti 
 asertivního jednání, rozpozná hodnoty přátelství a 
 vztahů mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, 
 nemocným a postiženým spoluob�anům 

 Mezilidské vztahy 
 Vliv rodiny 
 Ve bkole 
 Komunikace - spole�enská etiketa 

 L  IDSKÁ  PRÁVA 

 - vysv�tlí význam pZítomnosti práva ve spole�nosti, 
 upevňuje v�domí o právech a povinnostech svých i 
 druhých, seznámí se s Listinou základních práv a 
 svobod, vysv�tlí pojmy rasismus a xenofobie, uvede 
 základní znaky rasistického chování, rozvíjí toleranci k 

 PZedsudky 
 Tolerance k národnostním menbinám 
 Lidská práva v dokumentech 
 Rovnost a nerovnost, svoboda 
 Morálka a mravnost 

 156 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 lidem jiných kultur, k národnostním menbinám 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - respektuje mravní principy a pravidla spole�enského 
 soužití, je seznámen s nebezpe�ím rasismu a 
 xenofobie 

 Víra a nábo~enství 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - demokracie 

 K  ULTURA 

 - orientuje se v nabídce kulturních institucí, rozpozná 
 znaky brakového díla, rozvíjí své estetické cít�ní, 
 rozlibí seriózní média od bulváru, porovná a zhodnotí 
 způsob prezentace informace v různých médiích 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  z nabídky kulturních institucí si dovede vybrat  akce, 
 které ho zajímají, s podporou je schopen kriticky 
 přistoupit k mediálním informacím 

 Kultura a kulturní instituce 
 Um�ní 
 Um�lecké sm�ry 
 Krásy nabí zem� 
 Masmédia a jejich působení 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Feudalismus 

 M  AJETEK 

 - vysv�tlí pojem vlastnictví, uvede základní druhy 
 majetku, rozlibí majetek vlastní a cizí 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  chápe různé formy vlastnictví, rozdíl mezi vlastním  a 
 cizím majetkem 

 Nabe potZeby 
 Majetek a vlastnictví 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Feudalismus 

 STÁT 

 - zná hlavní znaky státu, rozlibí typy států podle 
 různých kritérií, vysv�tlí pojem demokracie, chápe 
 význam voleb, chápe význam spolupráce mezi 
 zem�mi 
 - porovnává zdroje informací, poznává propagaci, 
 manipulaci v digitálním prostZedí a 
 zhodnotí, jak to ovlivňuje chování lidí 
 - pracuje s digitálními technologiemi, vyhledá ukázky 
 a hlavní rysy jednotlivých slohů, 
 nábo~enských sm�rů, vypracuje prezentaci 
 - seznámí se s dubevním vlastnictvím ve fyzickém i 
 digitálním prostZedí a popíbe, jak je 
 chrán�no 
 - rozpozná porubení práva v digitálním prostZedí a 
 uvede pZíklady, jak nelze nakládat s cizím 
 dílem bez souhlasu autora 
 - zhodnotí nebezpe�í sociálních nebo názorových 
 skupin na internetu 
 - kultivovan� vyjadZuje osobn� i digitáln� svůj názor 

 Stát 
 Demokracie 
 Volby 
 Spolupráce mezi zem�mi Evropy 
 Nadnárodní spole�enství 

 157 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - dodr~uje etiku pZi interakci v digitálním prostZedí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  je seznámen s nej�astějšími typy států, uvede 
 základní prvky fungování demokratické spole�nosti, 
 uvede některé významné mezinárodní organizace, ke 
 kterým má R vztah 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Feudalismus 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 O  SOBNOST  ČLOVĚKA 

 výstupy  učivo 

 - zná své kladné i záporné stránky osobnosti, klady 
 posiluje a se zápory pracuje, vyjmenuje úsp�chy, 
 kterých v ~ivot� dosáhl, upevňuje vůli a sebekázeň, 
 seznamuje se se svými schopnostmi, dovednostmi a 
 limity, rozlibí bpatné a dobré chování u sebe i jiných, 
 rozvíjí sebekázeň a schopnost asertivní komunikace, 
 vysv�tlí pojmy sebehodnocení a sebev�domí, rozvíjí 
 schopnost sebekritiky 
 - pZistupuje zodpov�dn� k budování a spravování své 
 digitální identity 
 - k osobnostnímu rozvoji a sebepoznání vyu~ívá 
 digitální technologie 
 - posuzuje vliv pou~ívání digitálních technologií na 
 ~ivot jedince a prom�nu spole�nosti 
 - popíbe, jak uzavírat kupní smlouvy, reklamovat 
 zbo~í, napsat recenzi v on-line prostZedí 
 - vyhledá on-line nabídky půj�ek pen�~ních ústavů, 
 porovná je, zhodnotí výhody/nevýhody 
 - uv�domuje si rizika porubování právních ustanovení 
 v�etn� norem pro digitální prostZedí 
 - rozpozná protiprávní jednání v digitálním prostZedí, 
 uvede pZíklady 
 - rozezná nebezpe�í ohro~ení sociáln�-patologickými 
 jevy v digitálním prostZedí 
 - pZim�Zen� uplatňuje svá práva v digitálním prostZedí 
 a dodr~uje právní ustanovení 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním 
 uplatněním 

 Osobnost 
 Psychické procesy a stavy 
 lov�k v sociálních vztazích 

 pZesahy z: 
 VV (8. ro�ník): Tématické práce, VV (9. ro�ník): Figura - lidské t�lo 

 T  RH 

 - vyjmenuje subjekty působící na trhu a jejich 
 vzájemný vztah, vysv�tlí podstatu trhu a tvorbu tr~ní 

 HospodaZení -d�lba práce, odv�tví, výrobní faktory, 
 vlastnictví, trh 

 158 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 ceny, seznámí se s marketingovou politikou na trhu, 
 rozlibí betrné a nebetrné způsoby hospodaZení s 
 pen�zi a majetkem, upevňuje smysl pro 
 hospodárnost, vysv�tlí pojem dubevní vlastnictví, 
 uvede jeho pZíklady, rozlibuje majetek vlastní a cizí 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  stru�ně popíše ekonomické otázky rodinného života, 
 zváží nezbytnost výdajů v hospodaření domácnosti, 
 vyhýbá se rizikům při hospodaření s penězi, uvede 
 příklady služeb bank, uvědomuje si význam sociální 
 pé�e o potřebné 

 Rodinný a státní rozpo�et 
 Záchytná sociální síť 
 Pen�~ní ústavy a jejich produkty 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - demokracie, D (7. ro�ník): Feudalismus 

 D  EMOKRACIE 

 - orientuje se v historickém vývoji státního zZízení, 
 rozlibí demokratický a totalitní stát, uvede jejich 
 pZíklady, popíbe jednotlivé slo~ky demokratické moci a 
 jejich vzájemný vztah, rozlibuje úkoly státní správy a 
 samosprávy, seznamuje se s �innostmi ob�anských 
 spolků, popíbe systém jednotlivých voleb v R 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  uvědomuje si výhody demokratického způsobu řízení 
 státu pro život ob�anů, chápe státoprávní uspořádání 
 eské republiky, zákonodárných orgánů a institucí 
 státní správy 

 Demokracie, typy a formy států 
 Ústava R 
 Státní moc zákonodárná, výkonná a soudní 
 Politika 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - demokracie, D (7. ro�ník): Feudalismus, VV (8. ro�ník): Tématické práce 

 PRÁVO 

 - chápe, co je právní vztah a právní způsobilost, 
 seznámí se s právním Zádem R, uvede n�která jeho 
 odv�tví, popíbe soustavu soudů v R, na konkrétním 
 pZípadu popíbe postup pZi postihování trestných �inů, 
 rozpozná protiprávní jednání, vyjmenuje sankce za 
 pZestupek a trestný �in 
 Očekávané minimální výstupy: 
 -  je seznámen s právním řádem R, uvědomuje si 
 rizika porušování právních ustanovení a důsledky 
 protiprávního jednání 

 Morální a právní normy 
 Právní vztah a právní zppsobilost 
 Právní odv�tví a normy 
 PZestupky a trestné �iny 
 Ob�anskoprávní vztahy 

 4.6. lověk a příroda 
 Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a  pZíroda  zahrnuje  okruh  problémp  spojených  se  zkoumáním  pZírody.  Poskytuje 
 ~ákpm  prostZedky  a  metody  pro  hlubbí  porozum�ní  pZírodním  faktpm  a  jejich  zákonitostem.  Dává  jim  tím 
 i potZebný základ pro lepbí pochopení a vyu~ívání sou�asných technologií 

 159 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 a pomáhá jim lépe se orientovat v b�~ném ~ivot�. 

 V  této  vzd�lávací  oblasti  dostávají  ~áci  pZíle~itost  poznávat  pZírodu  jako  systém,  jeho~  sou�ásti  jsou 
 vzájemn�  propojeny,  ppsobí  na  sebe  a  ovlivňují  se.  Na  takovém  poznání  je  zalo~eno  i pochopení 
 dple~itosti  udr~ování  pZírodní  rovnováhy  pro  existenci  ~ivých  soustav,  v�etn�  �lov�ka.  Vzd�lávací  oblast 
 také významn� podporuje vytváZení otevZeného myblení (pZístupného alternativním názorpm), 

 kritického myblení a logického uva~ování. 

 Vzd�lávací  obory  vzd�lávací  oblasti  �lov�k  a  pZíroda,  jimi~  jsou  Fyzika,  Chemie,  PZírodopis  a Zem�pis, 
 svým  �innostním  a  badatelským  charakterem  výuky  umo~ňují  ~ákpm  hloub�ji  porozum�t  zákonitostem 
 pZírodních  procesp,  a  tím  si  uv�domovat  i  u~ite�nost  pZírodov�dných  poznatkp  a  jejich  aplikací  v 
 praktickém  ~ivot�.  Zvlábt�  významné  je,  ~e  pZi  studiu  pZírody  specifickými  poznávacími  metodami  si  ~áci 
 osvojují  i  dple~ité  dovednosti.  Jedná  se  pZedevbím  o rozvíjení  dovednosti  soustavn�,  objektivn�  a 
 spolehliv�  pozorovat,  experimentovat  a  m�Zit,  vytváZet  a  ov�Zovat  hypotézy  o  podstat�  pozorovaných 
 pZírodních  jevp,  analyzovat  výsledky  tohoto  ov�Zování  a  vyvozovat  z  nich  záv�ry.  }áci  se  tak  u�í  zkoumat 
 pZí�iny  pZírodních  procesp,  souvislosti  �i  vztahy  mezi  nimi,  klást  si  otázky  (Jak?  Pro�?  Co  se  stane, 
 jestli~e?)  a  hledat  na  n�  odpov�di,  vysv�tlovat  pozorované  jevy,  hledat  a  Zebit  poznávací  nebo  praktické 
 problémy, vyu~ívat poznání zákonitostí pZírodních procesp pro jejich pZedvídání �i ovlivňování. 

 Ve  výbe  zmín�ných  vzd�lávacích  oborech  ~áci  postupn�  poznávají  slo~itost  a  mnohotvárnost  skute�nosti, 
 podstatné  souvislosti  mezi  stavem  pZírody  a  lidskou  �inností,  pZedevbím  pak  závislost  �lov�ka  na 
 pZírodních  zdrojích  a  vlivy  lidské  �inností  na  stav  ~ivotního  prostZedí  a  na  lidské  zdraví.  U�í  se  zkoumat 
 zm�ny  probíhající  v  pZírod�,  odhalovat  pZí�iny  a  následky  ovlivňování  dple~itých  místních  i  globálních 
 ekosystémp  a  uv�dom�le  vyu~ívat  své  pZírodov�dné  poznání  ve  prosp�ch  ochrany  ~ivotního  prostZedí  a 
 principp  udr~itelného  rozvoje.  Komplexní  pohled  na  vztah  mezi  �lov�kem  a  pZírodou,  jeho~  významnou 
 sou�ástí  je  i  uv�domování  si  pozitivního  vlivu  pZírody  na  citový  ~ivot  �lov�ka,  utváZí  -  spolu  s  fyzikálním, 
 chemickým  a pZírodopisným  vzd�láváním  -  také  vzd�lávání  zem�pisné,  které  navíc  umo~ňuje  ~ákpm 
 postupn�  odhalovat  souvislosti  pZírodních  podmínek  a  ~ivota  lidí  i  jejich  spole�enství  v  blízkém  okolí,  v 
 regionech, na celém území R, v Evrop� i ve sv�t�. 

 Vzd�lávací  obsah  vzd�lávacího  oboru  Zem�pis,  který  má  pZírodov�dný  i  spole�enskov�dní  charakter,  je  v 
 zájmu  zachování  celistvosti  oboru  umíst�n  celý  v  této  vzd�lávací  oblasti.  Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a 
 pZíroda navazuje na vzd�lávací oblast �lov�k a jeho sv�t, která na 

 elementární  úrovni  pZibli~uje  pZírodov�dné  poznávání  ~ákpm  1.  stupn�  základního  vzd�lávání, 
 a kooperuje  pZedevbím  se  vzd�lávacími  oblastmi  Matematika  a  její  aplikace,  �lov�k  a spole�nost,  �lov�k  a 
 zdraví a �lov�k a sv�t práce a pZirozen� i s dalbími vzd�lávacími oblastmi. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 �  zkoumání  pZírodních  faktp  a  jejich  souvislostí  s  vyu~itím  rpzných  empirických  metod  poznávání 
 (pozorování, m�Zení, experiment) i rpzných metod racionálního uva~ování 

 �  potZeb�  klást  si  otázky  o  prpb�hu  a  pZí�inách  rpzných  pZírodních  procesp,  správn�  tyto  otázky 
 formulovat a hledat na n� adekvátní odpov�di 

 160 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 �  zppsobu  myblení,  které  vy~aduje  ov�Zování  vyslovovaných  domn�nek  o  pZírodních  faktech  více 
 nezávislými zppsoby 

 �  posuzování  dple~itosti,  spolehlivosti  a  správnosti  získaných  pZírodov�dných  dat  pro  potvrzení  nebo 
 vyvrácení vyslovovaných hypotéz �i záv�rp 

 �  zapojování  do  aktivit  sm�Zujících  k  betrnému  chování  k  pZírodním  systémpm,  k  vlastnímu  zdraví  i 
 zdraví ostatních lidí 

 �  porozum�ní souvislostem mezi �innostmi lidí a stavem pZírodního a ~ivotního prostZedí 

 �  uva~ování  a  jednání,  která  preferují  co  nejefektivn�jbí  vyu~ívání  zdrojp  energie  v  praxi,  v�etn�  co 
 nejbirbího vyu~ívání jejích obnovitelných zdrojp, zejména pak slune�ního záZení, v�tru, vody a biomasy 

 �  utváZení  dovedností  vhodn�  se  chovat  pZi  kontaktu  s  objekty  �i  situacemi  potenciáln�  �i  aktuáln� 
 ohro~ujícími ~ivoty, zdraví, majetek nebo ~ivotní prostZedí lidí 

 4.6.1. Fyzika 
 Fyzika je v�da, která dává odpov�di na otázky, kterési klademe pZi pozorování jevp kolem nás. 

 V  omezeném  �ase  bestého  a~  devátého  ro�níku  nelze  odpov�d�t  na  vbechny  otázky  a  vysv�tlit  vbechny 
 jevy, které se d�jí kolem nás. 

 Ve  výuce  fyziky  se  ~áci  postupn�  seznámí  se  základy  výsledkp  fyzikálních  bádání.  Seznámí  se  s  pojmem 
 fyzikální  veli�ina  (délka,  hmotnost,  �as,  objem,  hustota,  rychlost,  síla  atd.).  Postupem  �asu  se  budou 
 ~áci, na základ� vlastních zkubeností a pozorování zabývat základy jednotlivých 

 fyzikálních oborp jako je pohyb a síla, mechanické vlastnosti kapalin a plynp, sv�telnými jevy, 

 energií  a  zm�nami  skupenství,  elektrickými  a  zvukovými  jevy,  jadernou  energií  a  základy  astronomie. 
 Nau�í  se  od  pojmp,  které  ji~  znají,  odvozovat  podstatu  a  pZí�inu  jevp  nových,  pro  n�  jebt�  neznámých  a 
 nepochopitelných,  aby  ob�as  zakusili  pocity  fyzikp,  kdy~  objeví  pomocí  pokusp  a  úvah  n�co  nového, 
 ne�ekaného. 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1+1,  POVINNÝ 

 L  ÁTKY  A  TĚLESA 

 výstupy  učivo 

 - zm�Zí vhodn� zvolenými m�Zidly důle~ité fyzikální 
 veli�iny charakterizující látky a t�lesa 
 - uvede konkrétní pZíklady jevů dokazujících, ~e se 
 �ástice látek neustále pohybují a vzájemn� na sebe 
 působí 
 - pZedpoví, jak se zm�ní délka �i objem t�lesa pZi 
 dané zm�n� jeho teploty 
 - vyu~ívá s porozum�ním vztah mezi rychlostí, dráhou 
 a �asem u rovnom�rného pohybu t�les pZi Zebení 

 M�Zené veli�iny: délka, plocha, objem t�les, �as a 
 teplota 
 Skupenství látek: souvislost skupenství látek s jejich 
 �ásticovou stavbou - difuze, Brownův pohyb 

 161 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 problémů a úloh se vztahem k b�~nému ~ivotu, napZ. 
 vyu~ije digitální plánova� tras k naplánování delbí 
 cesty autem do zahrani�í v�. prům�rných rychlostí, 
 ur�í prům�rnou rychlost pZi cestování dle jízdního 
 Zádu 
 - sestrojí graf závislosti dráhy na �ase pZi 
 rovnom�rném pohybu t�lesa (pZímo graficky nebo 
 pomocí vhodného po�íta�ového programu) a ode�te z 
 n�ho hodnoty dráhy, �asu nebo rychlosti 
 - sestrojí graf závislosti dráhy na �ase pZi 
 nerovnom�rném pohybu t�lesa; vypo�ítá prům�rnou 
 rychlost nerovnom�rného pohybu t�lesa (pZímo 
 graficky nebo pomocí vhodného po�íta�ového 
 programu) a ode�te z n�ho hodnoty dráhy, �asu nebo 
 rychlosti 
 - ur�í v konkrétní jednoduché situaci z b�~ného ~ivota 
 druhy sil působících na t�leso, jejich velikosti, sm�ry a 
 výslednici, situaci a její Zebení znázorní kresbou nebo 
 v pomocí po�íta�ového softwaru 
 - pZedpoví otá�ivé ú�inky síly na t�leso (páka, dveZe 
 apod.), své záv�ry dolo~í experimentem a po�íta�ovou 
 simulací, pZípadn� výpo�tem s vyu~itím po�íta�ového 
 softwaru (tabulkový procesor) 
 - pou~ívá po�íta�ový software a po�íta�ové simulace 
 pro objasňování �i pZedvídání zm�n pohybu t�les pZi 
 působení stálé výsledné síly v jednoduchých situacích 
 z praxe, svá Zebení dokládá vlastním experimentem 
 nebo videozáznamem experimentu �i d�je 
 (setrva�nost t�les pZi pohybu vozidla, zp�tný ráz 
 stZelných zbraní, pZípadn� dalbí, které nabel v 
 otevZených zdrojích) 
 - uká~e pomocí experimentu základní vlastnosti 
 elektrického náboje a jeho ú�inky, k popisu podstaty 
 jevů pou~ije i modely a animace z otevZených zdrojů 
 dat 
 - sestaví správn� jednoduchý a rozv�tvený elektrický 
 obvod podle schématu, k popisu podstaty jevů v 
 obvodu pou~ije modely a animace z otevZených 
 zdrojů dat 

 - ulo~í do svého digitálního portfolia zápis postupu 
 experimentů, výsledky pozorování a záv�ry a odkazy 
 na pou~ité digitální zdroje dat 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák změří v jednoduchých konkrétních případech 
 vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
 charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

 162 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy do: 
 M (6. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru, M (6. ro�ník):  nesatandardní  Nestandartní  aplika�ní úlohy  a problém, P (6. ro�ník): Obecná 
 biologie -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu 
 pZesahy z: 
 Ch (8. ro�ník): Vlastnosti látek, Ch (8. ro�ník): ásticové složení látek 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1 + 1,  POVINNÝ 

 L  ÁTKY  A  TĚLESA 

 výstupy  učivo 

 - pou~ívá s porozum�ním vztah mezi hustotou, 
 hmotností a objemem pZi Zebení praktických problémů 
 - vysv�tlí na základ� experimentu nebo jeho 
 videozáznamu poznatky o zákonitostech tlaku v 
 klidných tekutinách 
 - vyu~ije zákonitosti tlaku v klidných tekutinách pZi 
 Zebení problémů a úloh se vztahem k praxi, data 
 potZebná k jejich vyZebení vyhledá v otevZených 
 zdrojích 
 - objasní kvalitativn� vznik vztlakové síly v klidné 
 tekutin� a ur�í její velikost a sm�r v konkrétních 
 situacích, situace objasní pomocí dat a animací z 
 otevZených zdrojů dat 
 - ulo~í do svého digitálního portfolia zápis postupu 
 experimentů, výsledky pozorování a záv�ry a odkazy 
 na pou~ité digitální zdroje dat 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák porovná hodnoty v tabulkách a vypočte v 
 jednoduchých konkrétních případech hustotu látek. 

 Hustota 

 pZesahy do: 
 M (6. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru, M (6. ro�ník): Nestandardní aplika�ní úlohy a problém, P (6. ro�ník): Obecná biologie 
 -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu 
 pZesahy z: 
 Ch (8. ro�ník): Vlastnosti látek, Ch (8. ro�ník): ásticové složení látek 

 P  OHYB  TĚLES 

 výstupy  učivo 

 - rozhodne, jaký druh pohybu koná t�leso vzhledem 
 k jinému t�lesu 
 - pou~ívá s porozum�ním vztah v=s/t pro rychlost 
 rovnom�rného pohybu pZi Zebení úloh 
 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči 
 jinému tělesu, zná vztah mezi rychlostí, dráhou a 
 časem u rovnoměrného přímočarého pohybu těles při 
 řešení jednoduchých problémů. 

 Trajektorie pohybu, dráha pohybu 
 Rovnom�rný a nerovnom�rný pohyb 
 Pohyb pZímo�arý a kZivo�arý 

 pZesahy do: 

 163 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 M (7. ro�ník): Závislosti, vztahy a práce s daty, M (7. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru 

 S  ÍLA 

 - prakticky pou~ívá silom�r 
 - ur�í výpo�tem i graficky výslednici dvou sil stejného 
 �i opa�ného sm�ru 
 - aplikuje Newtonovy zákony na konkrétních 
 pZípadech pohybu 
 - vyu~ívá poznatky o podmínkách rovnováhy na páce 
 a kladkách v praktických situacích 
 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí 
 síla, předvídá změnu pohybu těles při působení síly, 
 aplikuje poznatky o jednoduchých strojích při řešení 
 jednoduchých praktických problémů. 

 Síla jako vektor 
 Skládání sil, výslednice sil 
 Posuvné ú�inky síly 
 Otá�ivé ú�inky síly 
 Páka jednozvratná a dvojzvratná 
 Kladka pevná a volná, kladkostroj 

 pZesahy do: 
 M (7. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru, M (7. ro�ník):  nesatandardní  Nestandartní  aplika�ní úlohy  a problém 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1 + 1,  POVINNÝ 

 E  LEKTROMAGNETICKÉ  A  SVĚTELNÉ  DĚJE 

 výstupy  učivo 

 - vyu~ívá zákona o pZímo�arém bíZení sv�tla ve 
 stejnorodém optickém prostZedí a zákona odrazu 
 sv�tla pZi Zebení problémů a úloh 
 - rozhodne ze znalosti rychlosti sv�tla ve dvou 
 různých prostZedích, zda se sv�tlo bude lámat ke 
 kolmici �i od kolmice, vyu~ívá této skute�nosti pZi 
 analýze průchodu sv�tla �o�kami 
 v otevZených zdrojích vyhledá informace o 
 optických zaZízeních vyu~ívajících různé typy 
 zrcadel 
 - v otevZených zdrojích vyhledá informace o 
 optických zaZízeních vyu~ívajících různé typy 
 �o�ek 
 - pomocí experimentu rozlibí spojku od rozptylky, 
 pokusn� najde ohnisko tenké spojky a ur�í její 
 ohniskovou vzdálenost, k popisu podstaty jevů 
 nebo pou~ité metody a kontrole výsledků pou~ije 
 modely a animace z otevZených zdrojů dat 
 - ulo~í do svého digitálního portfolia zápis postupu 
 experimentů, výsledky pozorování a záv�ry a 
 odkazy na pou~ité digitální zdroje dat 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
 opatření: žák rozpozná, zda těleso je, či není 
 zdrojem světla, zná způsob šíření světla ve 
 stejnorodém optickém prostředí; rozliší spojnou 

 Vlastnosti sv�tla – zdroje sv�tla 
 Rychlost sv�tla ve vakuu a v různých prostZedích 
 Stín a polostín 
 Zobrazení odrazem na rovinném, dutém a 
 vypuklém zrcadle (kvalitativn�) 
 Zobrazení lomem tenkou spojkou a rozptylkou 
 (kvalitativn�) 
 Rozklad bílého sv�tla hranolem 

 164 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 čočku od rozptylky a zná jejich využití. 

 pZesahy do: 
 M (6-7. ro�ník): Geometrie v rovin�, P (8.ro�ník)  Biologie �lov�ka, VV (6-9. ro�ník) Vnímání barev a sv�tla 

 M  ECHANICKÉ  VLASTNOSTI  TEKUTIN 

 výstupy  učivo 

 - vyu~ívá poznatky o zákonitostech tlaku 
 v klidných tekutinách pro Zebení konkrétních 
 praktických problémů 
 - pZedpoví z analýzy sil působících na t�leso 
 v klidné tekutin� chování t�lesa v ní 
 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
 opatření: žák využívá poznatky o zákonitostech 
 tlaku v klidných tekutinách pro řešení 
 jednoduchých praktických problémů. 

 Pacsalův zákon – hydraulická zaZízení 
 Hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost mezi 
 hydrostatickým tlakem, hloubkou a hustotou 
 kapaliny 
 Archimédův zákon – vztlaková síla, potáp�ní, 
 Plování a vznábení se t�les v klidných tekutinách 

 pZesahy do: 
 M (8. ro�ník): Nestandardní aplika�ní úlohy a problém, P (8. 
 ro�ník): Základy ekologie 

 pZesahy do: 
 M (8. ro�ník):  nesatandardní  Nestandartní  aplika�ní  úlohy a problém, Ch (8. ro�ník): Vlastnosti látek, Ch (8. ro�ník): Chemické 
 reakce, Z (8. ro�ník): Socio-ekonomická geogr.sv�ta 
 pZesahy z: 
 Ch (9. ro�ník): Chemická energie 

 E  NERGIE 

 výstupy  učivo 

 - ur�í v jednoduchých pZípadech práci vykonanou 
 silou a z ní i zm�nu energie t�lesa 
 - vyu~ívá s porozum�ním vztah mezi výkonem, 
 vykonanou prací a �asem 
 - vyu~ívá poznatky o vzájemných pZem�nách 
 různých forem energie 
 - ur�í v jednoduchých pZípadech teplo pZijaté �i 
 odevzdané t�lesem 
 úvahou vysv�tlí vztah mezi výkonem, prací a 
 �asem; uvede a komentuje pZíklady výkonů zvíZat, 
 lidí a strojů nalezené v otevZených zdrojích dat 
 - vyu~ívá s porozum�ním vztah mezi výkonem, 
 vykonanou prací a �asem pZi Zebení úloh se 
 vztahem k b�~nému ~ivotu; k dopln�ní zadání a 
 kontrole výsledků pou~ije data z otevZených zdrojů 
 - uvede pZíklady různých forem energie, fyzikálních 
 jevů a technických zaZízení, ve kterých dochází k 
 pZem�nám energie; vysv�tlí, jak se v uvedených 
 pZíkladech uplatňuje zákon zachování energie; k 
 vyhledání pZíkladů a argumentaci vyu~ije otevZené 
 zdroje dat 
 - popíbe a vysv�tlí funkci hlavních �ástí soustavy 

 Formy energie – pohybová, polohová energie, 
 vnitZní energie 
 Práce, výkon a teplo 
 PZem�ny skupenství – tání a tuhnutí, vypaZování 
 a kapaln�ní, skupenské teplo tání, vypaZování, 
 teplota tání a varu 

 165 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 výroby a pZenosu elektrické energie, v otevZených 
 zdrojích najde potZebná data 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
 vykonanou prací a časem (bez vzorců), rozpozná 
 vzájemné přeměny různých forem energie, jejich 
 přenosu a využití, rozezná v jednoduchých 
 příkladech teplo přijaté či odevzdané  . 

 pZesahy do: 
 M (8. ro�ník): Nestandardní aplika�ní úlohy a problém, Ch (8. ro�ník): Vlastnosti látek, Ch (8. ro�ník): Chemické reakce, Z (8. 
 ro�ník): Socio-ekonomická geogr.sv�ta 
 pZesahy z: 
 Ch (9. ro�ník): Chemická energie 

 Z  VUKOVÉ  DĚJE 

 výstupy  učivo 

 - zná podmínky bíZení zvuku v závislosti na 
 prostZedí, vznik ozv�ny 
 - chápe působení hlasitosti a výbky tónů na zdraví 
 �lov�ka 
 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 žák rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz, 
 posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí 
 a zdraví člověka. 

 Akustika 
 aíZení zvuku, kmito�et tónu, hlasitost 

 pZesahy do: 
 M (8. ro�ník): Nestandardní aplika�ní úlohy a problém, HV (8. 
 ro�ník): p�vecké �innosti, HV (8. ro�ník): hudební teorie 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1+1 (  TŘÍDA  S  INTENZIVNÍ  VÝUKOU  JAZYKŮ  1),  POVINNÝ 

 E  NERGIE 

 výstupy  učivo 

 - vyu~ívá poznatky o vzájemných pZem�nách 
 různých forem energie a jejich pZenosu pZi Zebení 
 konkrétních problémů a úloh 
 - zhodnotí výhody a nevýhody vyu~ívání různých 
 energetických zdrojů z hlediska vlivu na ~ivotní 
 prostZedí 
 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
 opatření: žák pojmenuje výhody a nevýhody 
 využívání různých energetických zdrojů z hlediska 
 vlivu na životní prostředí 

 Výroba a pZenos elektrické energie 
 Jaderná energie, bt�pná reakce, jaderný reaktor, 
 jaderná elektrárna 
 Ochrana lidí pZed radioaktivním záZením 

 pZesahy do: 
 P (6. ro�ník): Obecná biologie -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu 
 pZesahy z: 

 166 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Ch (8. ro�ník): Vlastnosti látek, Ch (8. ro�ník): ásticové složení látek Ch (8. ro�ník): Chemické reakce 

 E  LEKTROMAGNETICKÉ  A  SVĚTELNÉ  DĚJE 

 - sestaví správn� podle schématu elektrický 
 obvod a analyzuje správn� schéma reálného 
 obvodu 
 - rozlibí stejnosm�rný proud od stZídavého a 
 zm�Zí elektrický proud a nap�tí 
 - rozlibí vodi�, izolant a polovodi� na základ� 
 analýzy jejich vlastností 
 - vyu~ívá Ohmův zákon pro �ást obvodu pZi 
 Zebení praktických problémů 
 - vyu~ívá prakticky poznatky o působení 
 magnetického pole na magnet a cívku s proudem 
 a o vlivu zm�ny magnetického pole v okolí cívky 
 na vznik indukovaného nap�tí v ní 
 zapojí správn� polovodi�ovou diodu 
 sestaví správn� podle schématu elektrický obvod 
 a analyzuje správn� schéma reálného obvodu, k 
 popisu podstaty jevů v obvodu pou~ije modely a 
 animace z otevZených zdrojů dat 
 - rozlibí stejnosm�rný proud od stZídavého; ve 
 stejnosm�rném obvodu zm�Zí digitálními m�Zicími 
 pZístroji elektrický proud a nap�tí na spotZebi�i, 
 ur�í elektrický odpor sou�ástky nebo spotZebi�e 
 - rozlibí vodi�, izolant a polovodi� na základ� 
 analýzy jejich vlastností; k popisu podstaty jevů v 
 látkách pou~ije modely, animace a pZíklady 
 vyu~ití v praxi z otevZených zdrojů dat 
 - vyu~ívá zákona o pZímo�arém bíZení sv�tla ve 
 stejnorodém optickém prostZedí a zákona odrazu 
 sv�tla pZi Zebení problémů a úloh z praxe; svá 
 Zebení dokládá vlastním experimentem nebo jeho 
 videozáznamem, zkubeností, grafickou 
 konstrukcí, popZípad� modelováním pomocí 
 po�íta�ového softwaru 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
 opatření: žák sestaví podle schématu jednoduchý 
 elektrický obvod, vyjmenuje zdroje elektrického 
 proudu, rozliší vodiče od izolantů na základě 
 jejich vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci 
 s elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy 
 magnetů a jejich praktické využití. 

 Elektrický obvod – zdroj nap�tí, spotZebi�, spína� 
 Elektrické a magnetické pole – elektrická a 
 magnetická síla, elektrický nábor, tepelné ú�inky 
 elektrického proudu, elektrický odpor, 
 stejnosm�rný elektromotor, transformátor 
 bezpe�né chování pZi práci s elektrickými pZístroji 
 a zaZízeními 

 pZesahy do: 
 M (9. ro�ník): Nestandardní aplika�ní úlohy a problém, Ch (9. ro�ník): Chemická energie, Ch (9. ro�ník): Chemie v život� 
 �lov�ka 

 V  ESMÍR 

 167 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 výstupy  učivo 

 - zná a dovede vysv�tlit síly, kterými na sebe 
 jednotlivá t�lesa vzájemn� působí 
 - popíbe rozdíly mezi hv�zdou a planetou 
 - zhodnotí postavení Zem� ve vesmíru a srovnává 
 podstatné vlastnosti Zem� s ostatními t�lesy 
 Slune�ní soustavy, k tomu vyu~ije dat a animací z 
 otevZených zdrojů 
 - proká~e na konkrétních pZíkladech tvar planety 
 Zem�, zhodnotí důsledky pohybů Zem� na ~ivot 
 lidí a organismů, k tomu vyu~ije dat a animací z 
 otevZených zdrojů 
 - ulo~í do svého digitálního portfolia zápis postupu 
 experimentů, výsledky pozorování a záv�ry a 
 odkazy na pou~ité digitální zdroje dat 

 Minimální doporučená úroveň pro úpravy 
 očekávaných výstupů v rámci podpůrných 
 opatření: žák objasní pohyb planety Země kolem 
 Slunce a pohyb Měsíce kolem Země, odliší hvězdu 
 od planety na základě jejich vlastností - zná 
 planety sluneční soustavy a jejich postavení 
 vzhledem ke Slunci - osvojí si základní vědomosti 
 o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve 
 vesmíru. 

 Slune�ní soustava – její hlavní slo~ky 
 Hv�zdy – jejich slo~ení 
 Fáze M�síce, zatm�ní Slunce a M�síce 

 pZesahy do: 
 Ch (9. ro�ník): Chemická energie, Ch (9. ro�ník): Chemie v život� �lov�ka, Ch (9. ro�ník): Chemie a zdraví, P (9. ro�ník): 
 Neživá pZíroda 
 pZesahy z: 
 Z (6. ro�ník): Planeta Zem� 

 4.6.2. Chemie 
 Vyu�ování  chemie  vede  ~áky  k  poznávání  vybraných  chemických  látek  a  jejich  zm�n,  zejména  t�ch,  se 
 kterými se setkávají ve svém ka~dodenním ~ivot�. 

 }áci  si  osvojí  dovednosti  spojené  s  provád�ním  jednoduchých  chemických  pokusp,  u�í  se  vysv�tlit 
 chemické  jevy,  vyvozovat  záv�ry.  Získají  informace  o  bezpe�ném,  ú�elném  a ekonomickém  zacházení  s 
 chemickými látkami a jsou vedeni k ochran� pZírody a vlastního zdraví. 

 PZedm�t  chemie  poskytuje  ~ákpm  co  nejvíce  pZíle~itostí  k  tomu,  aby  pochopili,  ~e  bez  znalostí 
 o chemických látkách a jejich reakcí se neobejdou v ~ádné oblasti �innosti. 

 Výuka  chemie  pZispívá  k  rozvoji  poznávacích  schopností  a  Zebení  problémp  souvisejících  s poznáváním 
 pZírody. 

 U�ivu chemie jsou v�novány 2 hodiny týdn� v 8. a v 9. ro�níku. 

 168 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Ú  VOD  DO  CHEMIE  EXPERIMENTÁLNÍ  ,  BEZPEČNOST  PŘI  CHEMII 

 výstupy  učivo 

  - posoudí nebezpe�nost vybraných dostupných 
 látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

 - rozlibí známé látky podle různých vlastností, 
 popíbe spole�né a rozdílné vlastnosti 

 - pracuje bezpe�n� s vybranými dostupnými a 
 b�~n� pou~ívanými látkami a hodnotí jejich 
 rizikovost 

 - objasní nejefektivn�jbí jednání v modelových 
 pZíkladech havárie s únikem nebezpe�ných látek 

 Zásady bezpe�né práce v pracovn� i v b�~ném ~ivot� 
 První pomoc pZi úrazu (poleptání, popálení) 
 Nebezpe�né látky a pZípravky 
 MimoZádné události 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek 
 - pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými 
 nebezpečnými látkami 
 - reaguje na případy úniku nebezpečných látek 
 - rozpozná přeměny skupenství látek 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 V  LASTNOSTI  LÁTEK 

 - ur�í spole�né a rozdílné vlastnosti látek  Fyzikální, chemické vlastnosti látek 
 Zm�ny skupenství 

 pZesahy do: 
 F (6. ro�ník): Látky a t�lesa 
 pZesahy z: 
 F (8. ro�ník): Energie 

 S  MĚSI 

 - rozlibuje sm�si a chemické látky 
 - rozlibuje různorodé a stejnorodé sm�si a uvede 
 pZíklady z b�~ného ~ivota 

 - vypo�ítá slo~ení roztoků, pZipraví prakticky roztok 
 daného slo~ení 

 - vysv�tlí základní faktory ovlivňující rozpoubt�ní 
 pevných látek 

 Různorodé a stejnorodé sm�si 
 Slo~ení roztoku 
 Hmotnostní zlomek 
 Koncentrace roztoku 
 Druhy roztoků 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - pozná směsi a chemické látky 
 - rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném 
 životě 
 - rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich 
 použití 
 - uvede zdroje zne�išťování vody a vzduchu ve svém 
 nejbližším okolí 

 169 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 O  DDĚLOVÁNÍ  SLOŽEK  SMĚSÍ 

 - navrhne postupy a prakticky provede odd�lování 
 slo~ek sm�sí o známém slo~ení; uvede pZíklady 
 odd�lování slo~ek v praxi 

 - sestaví jednoduchou filtra�ní aparaturu, provede 
 filtraci, vysv�tlí princip destilace, usazování, 
 krystalizace 

 Usazování 
 Filtrace 
 Destilace 
 Krystalizace 
 Sublimace 

 V  ODA  A  VZDUCH 

 - rozlibí různé druhy vody a uvede pZíklady jejich 
 výskytu a pou~ití 

 - uvede pZíklady zne�ibťování vody a vzduchu 
 v pracovním prostZedí a domácnosti 

 - navrhne nejvhodn�jbí preventivní opatZení a 
 způsoby likvidace zne�ibt�ní 

 - rozlibí vodu destilovanou, pitnou, odpadní 
 uvede principy výroby pitné vody 

 Voda destilovaná, pitná, odpadní 
 Výroba pitné vody 
 Vzduch- slo~ení, vlastnosti 
 istota ovzdubí 
 Ozonová vrstva 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

   ÁSTICOVÉ  SLOŽENÍ  LÁTEK 

 - pou~ívá pojmy atom a molekula ve správných 
 souvislostech 
 - popíbe stavbu atomu 
 - vysv�tlí vznik iontů 

 Molekuly 
 Atomy 
 Atomové jádro 
 Elektronový obal 
 Valen�ní elektrony 
 Ionty 
 Protonové �íslo 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
 chemické slou�eniny a jejich zna�ky 
 - rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné 
 vlastnosti 

 pZesahy do: 
 F (6. ro�ník): Látky a t�lesa 

 C  HEMICKÉ  PRVKY  A  SLOUČENINY 

 - rozlibuje chemické prvky a chemické slou�eniny a 
 pojmy u~ívá ve správných souvislostech 

 - rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na 
 jejich mo~né vlastnosti 

 Vybrané názvy a zna�ky chemických prvků, Vlastnosti 
 a pou~ití vybraných prvků 
 Významné kovy ( Fe, Al, Zn, Cu, Ag) a nekovy ( H, O, 
 Cl,S, C) 

 P  ERIODICKÁ  SOUSTAVA  PRVKŮ 

 - orientuje se v periodické soustav� chemických  UspoZádání chemických prvků 

 170 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Prvků  Chemické slou�eniny 
 Chemická vazba 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
 chemických reakcí 

 C  HEMICKÉ  REAKCE 

 - rozlibí výchozí látky a produkty chemické reakce 

 - pZe�te chemické rovnice a s u~itím zákona 
 zachování hmotnosti vypo�ítá hmotnost výchozí 
 látky nebo produktu 

 Chemický d�j, výchozí látky a produkty 
 Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí 

 pZesahy z: 
 F (8. ro�ník): Energie 

 C  HEMICKÉ  ROVNICE 

 - uvede pZíklady prakticky důle~itých chemických 
 reakcí, provede jejich klasifikaci a zhodnotí jejich 
 vyu~ívání 

 - s u~itím zákona zachování hmotnosti vypo�ítá 
 hmotnost výchozí látky nebo produktu 

 Zákon zachování hmotnosti 
 Molární hmotnost 
 Klasifikace chemických reakcí 

 A  NORGANICKÉ  SLOUČENINY 

 - porovná vlastnosti a pou~ití vybraných prakticky 
 významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
 a posoudí vliv významných zástupců t�chto látek 
 na ~ivotní prostZedí 

 - s pomocí periodické tabulky prvků ur�í oxida�ní 
 �ísla jednotlivých prvků v anorganických 
 slou�eninách 

 - zapíbe podle vzorců názvy a naopak u vybraných 
 slou�enin 

 - navrhne postup první pomoci 

 Oxidy - oxid uhli�itý, oxid vápenatý, oxidy dusíku 
 Halogenidy 
 Názvosloví, vlastnosti a pou~ití vybraných druhů 
 Kyseliny- chlorovodíková, sírová, dusi�ná 
 Hydroxidy - sodný, draselný, vápenatý 
 Soli – názvosloví solí, vlastnosti a pou~ití 
 HospodáZsky významné látky 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
 využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv 
 těchto látek na životní prostředí 
 - orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 
 univerzálním indikátorovým papírkem 
 - poskytne první pomoc při zasažení pokožky 
 kyselinou nebo hydroxidem 

 pZesahy z: 
 Ch (9. ro�ník): Anorganické slou�eniny 

 N  EUTRALIZACE 

 171 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - orientuje se na stupnici pH, zm�Zí reakci roztoku 
 univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
 pZíklady uplatňování neutralizace v praxi 

 - vysv�tlí vznik kyselých debťů, uvede jejich vliv na 
 ~ivotní prostZedí a uvede opatZení, kterými jim lze 
 pZedcházet 

 Kyselost, zásaditost roztoků 
 Vznik kyselých debťů 
 Neutralizace 

 C  HEMIE  A  SPOLEČNOST 

 - uvede význam průmyslových hnojiv a posoudí 
 jejich vliv na ~ivotní prostZedí 

 Průmyslová hnojiva 

 C  HEMIE  A  DIGITÁLNÍ  TECHNOLOGIE 

 - plánuje, sestavuje a provádí chemický experiment s 
 pomocí digitálních technologií 
 - pracuje s videoexperimenty 
 - shroma~ďuje údaje nam�Zené vyhodnocuje je i s 
 pomocí digitálních technologií 
 - zapisuje vzorce a rovnice chemických reakcí v 
 grafickém programu 
 - vyu~ívá online informa�ní zdroje 
 - získává data pomocí digitálních m�Zicích pZístrojů, 
 zaznamená, vyhodnocuje nam�Zená data 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Obecná biologie a genetika, P (9. ro�ník): Základy ekologie 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 C  HEMICKÉ  REAKCE  . R  EDOXNÍ  REAKCE  . E  NERGIE  A  CHEMICKÁ  REAKCE 

 výstupy  učivo 

 - ur�í, které ze známých reakcí patZí mezi redoxní 
 reakce 

 - vysv�tlí princip výroby vybraných kovů (Fe) 
 - vysv�tlí princip koroze a způsob ochrany kovů pZed 
 korozí 

 - vysv�tlí d�je na elektrodách pZi elektrolýze NaCl 
 - objasní princip galvanického �lánku 
 - uvede pZíklady u~ití elektrolýzy a galv. �lánků v praxi 

 Chemický d�j 
 Oxidace, redukce 
 Endotermické a exotermické reakce 
 Výroba ~eleza a oceli 
 Elektrolýza 

 O  RGANICKÉ  SLOUČENINY  ,  UHLOVODÍKY 

 - rozlibí anorganické a organické slou�eniny 
 - rozlibí nejjednodubbí uhlovodíky, uvede jejich 
 zdroje, vlastnosti a pou~ití 
 průmyslového zpracování ropy - uvede pZíklad 
 uhlovodíkového zbytku 

 Alkany 
 Alkeny 
 Alkiny 
 Cykloalkany 
 Areny 

 172 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 C  HEMICKÁ  ENERGIE 

 - uvede pZíklady produktů zpracování ropy 
 - zhodnotí u~ívání fosilních paliv a vyráb�ných paliv 
 jako zdrojů energie a uvede pZíklady produktů 

 Uhlí 
 Ropa 
 Zemní plyn 
 Průmyslov� vyrobená paliva 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie 
 - vyjmenuje některé produkty průmyslového 
 zpracování ropy 
 - uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v 
 potravě z hlediska obecně uznávaných zásad správné 
 výživy 

 pZesahy do: 
 F (8. ro�ník): Energie 
 pZesahy z: 
 F (9. ro�ník): Elektromagnetické a sv�telné d�je, F (9. ro�ník): Vesmír 

 D  ERIVÁTY  UHLOVODÍKŮ 

 - rozlibí vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich 
 Zdroje, vlastnosti a pou~ití 

 - rozlibí důsledky působení methanolu a ethanolu 
 na �lov�ka 

 - rozpozná ozna�ení hoZlavých látek, vysv�tlí 
 princip habení, uvede zásady bezpe�né práce s 
 n�kterými hoZlavinami 

 - aplikuje znalosti o principech habení po~árů na 
 Zebení modelových situací z praxe 

 Halogenové deriváty 
 Alkoholy 
 Aldehydy 
 Karboxylové kyseliny 
 Estery 
 Vlastnosti probíraných hoZlavin 

 P  ŘÍRODNÍ  LÁTKY 

 - orientuje se ve výchozích látkách a produktech 
 fotosyntézy a koncových produktů biochemického 
 zpracování, pZedevbím bílkovin, tuků, sacharidů 

 - ur�í podmínky posta�ující pro aktivní fotosyntézu 
 - uvede pZíklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
 vitaminů 

 - uvede pZíklady zdrojů proteinů, sacharidů a lipidů 
 pro �lov�ka 

 Sacharidy 
 Tuky 
 Bílkoviny 
 Vitamíny 
 Fotosyntéza 

 pZesahy do: 
 P (6. ro�ník): Biologie rostlin, P (7. ro�ník): Biologie rostlin 

 C  HEMIE  A  SPOLEČNOST 

 173 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zhodnotí vyu~ívání prvotních a druhotných surovin 
 z hlediska trvale udr~itelného rozvoje na Zemi 

 - uvede pZíklady nejrozbíZen�jbích výbubných, 
 hoZlavých a toxických látek 

 Chemie a průmysl v R 
 MimoZádné události 
 (havárie chemických provozů, úniky nebezpe�ných 
 látek) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede příklady využívání prvotních a druhotných 
 surovin 
 -  zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k 
 životnímu prostředí a zdraví �lověka 

 pZesahy z: 
 F (9. ro�ník): Elektromagnetické a sv�telné d�je, F (9. ro�ník): Vesmír 

 P  LASTY  A  SYNTETICKÁ  VLÁKNA 

 - orientuje se v pZíprav� a vyu~ívání různých látek 
 v praxi a jejich vlivech na ~ivotní prostZedí 
 a zdraví �lov�ka 

 - uvede pZíklady, vlaStnosti, výhody a nevýhody 
 plastů a syntetických vláken 

 Polyetylén 
 Polypropylén 
 Polystyrén 
 Polyvinylchlorid, vlákna 

 C  HEMIE  A  ZDRAVÍ 

 - orientuje se v pZíprav� a vyu~ívání různých látek 
  praxi a jejich vliv na ~ivotní prostZedí a zdraví 
 �lov�ka 

 - uvede pZíklady prodávaných drog, popíbe 
 následky 

 Drogy 
 Lé�iva 
 Potraviny 
 Chemie a ~ivotní prostZedí 

 C  HEMIE  A  DIGITÁLNÍ  TECHNOLOGIE 

 - plánuje, sestavuje a provádí chemický experiment s 
 pomocí digitálních technologií (digitální �ást 
 u�ebnice) 
 - pracuje s video – experimenty (Nezkreslená v�da, 
 Badatelna) 
 - shroma~ďuje údaje nam�Zené z experimentu 
 (návody z Chemí�ku) 
 - analyzuje a vyhodnocuje výsledky experimentu s 
 pomocí digitálních technologie (Excel) 
 - interpretuje výsledky z experimentu dle digitálních 
 zdrojů (referuje s prezentací) 
 - zapisuje vzorce a názvy jednoduchých organických 
 slou�enin v grafickém programu (uhlovodíky, 
 deriváty uhlovodíků) 

 174 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - zapisuje rovnice chemických reakcí v různých 
 aplikacích (fotosyntézy, vnitZního dýchání) 
 - posuzuje vlivy chemických látek, ze kterých jsou 
 vyráb�ny pZedm�ty ka~dodenní potZeby na 
 základ� informací z digitálních zdrojů (lé�iva, barviva, 
 konzerva�ní látky, �isticí prostZedky) 
 - posuzuje pZínos oboru chemie na základ� informací 
 z digitálních zdrojů (zne�ibt�ní ~ivotního 
 prostZedí, u~ívání návykových látek) 

 - diskutuje význam pZírodních a nerostných surovin 
 (posouzení relevance a spolehlivosti informací 
 a informa�ních zdrojů) 
 - diskutuje dopady vyu~ívání surovin na ~ivotní 
 prostZedí (vody, fosilních paliv, kovů, nekovů, 
 alternativních zdrojů apod.) na základ� informací z 
 digitálních zdrojů. 

 pZesahy do: 
 P (9. ro�ník): Základy ekologie, Z (9. ro�ník): Geografie R 
 pZesahy z: 
 F (9. ro�ník): Vesmír 

 4.6.3. Přírodopis 

 Sm�Zuje  k podchycení  a  rozvíjení  zájmu  o  pZírodu  a  pZírodniny.  Poskytuje  ~ákpm  prostZedky  a metody 
 pro hlubbí porozum�ní pZírodním faktpm. 

 Umo~ňuje  poznat  pZírodu  jako  systém,  jeho~  sou�ásti  jsou  vzájemn�  propojeny,  ppsobí  na sebe  a 
 ovlivňují  se.  Podporuje  vytváZení  otevZeného  myblení,  kritického  myblení  a  logického  uva~ování.  U�í 
 aplikovat  pZírodov�dné  poznatky  v praktickém  ~ivot�.  Vede  k chápání  podstatných  souvislostí  mezi 
 stavem  pZírody  a  lidskou  �inností,  závislosti  �lov�ka  na  pZírodních  zdrojích.  Seznamuje  ~áka  se  stavbou 
 ~ivých organismp. 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 výstupy  Učivo 

 - vysv�tlí postavení pZírodopisu mezi pZírodními 
 v�dami 

 - objasní n�které teorie vzniku ~ivota na Zemi 
 - posoudí, které d�je patZí mezi projevy ~ivota 
 - popíbe základní podmínky ~ivota 
 - popíbe nezbytnost jednotlivých slo~ek 

 PZírodní v�dy, postavení biologie, obecná biologie a 
 genetika 

 Vznik ~ivota, projevy a podmínky ~ivota (fotosyntéza, 
 dýchání, vý~iva, růst, rozmno~ování, drá~divost, 
 vývin), potravní vztahy 

 175 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 v potravních Zet�zcích 
 - rozlibuje mezi parazitismem a symbiózou 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vysvětlí stručně podstatu teoriích o vzniku života 
 - vyjmenuje některé podmínky a projevy života 
 - vysvětlí, co je to potravní řetězec 

 - popíbe stavbu buňky, vysv�tlí funkci jednotlivých 
 organel 
 - pracuje s mikroskopem, pZipraví jednoduchý 
 mikroskopický preparát 

 - vysv�tlí rozdíl mezi rostlinnou a ~ivo�ibnou 
 buňkou 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše základní stavbu buňky, vysvětlí funkci 
 základních organel 
 - pracuje s mikroskopem 
 - chápe rozdílnost mezi živočišnou a rostlinnou 
 buňkou 

 - rozpozná rozdíl mezi nebun��ným, 
 jednobun��ným a mnohobun��ným organismem, 

 uvede pZíklady 
 - vysv�tlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, orgánová 
 soustava, organismus a vysv�tlí jejich funkce 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - pozná rozdíl mezi nebuněčným, jednobuněčným a 
 mnohobuněčným organismem, uvede příklad 
 - popíše strukturu organismu (od buňky po celý 
 organismus) 

 - tZídí organismy do Zíbí 
 - zdůvodní význam tZíd�ní organismů a jejich 
 pojmenování 

 - rozpozná rodové a druhové jméno organismů 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - třídí organismy do říší 
 - vysvětlí význam třídění organismů 

 - popíbe stavbu viru a bakterie 
 - uvede pZíklady virových a bakteriálních onemocn�ní, 
 mo~nosti nákazy, metody lé�by a prevence 
 - popíbe způsob ~ivota virů a bakterií 

 Buňka 

 Nebun��nost, jednobun��nost, mnohobun��nost 

 TZíd�ní organismů 

 Viry a bakterie 

 176 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - popíbe pozitivní význam bakterií pro ~ivot lidí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vysvětlí zásadní rozdíl mezi stavbou viru a bakterie 
 - uvede možnost nákazy, léčby a prevence vybraných 
 onemocnění 
 - zná pozitivní význam bakterií 

 - popíbe stavbu bun�k sinic a Zas a způsob jejich 
 ~ivota 
 - vysv�tlí princip fotosyntézy 
 - popíbe význam Zas 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede vnější stavbu těla sinic a řas 
 - vysvětlí význam fotosyntézy a řas 

 - popíbe stavbu t�la hub a princip rozmno~ování 
 - vysv�tlí význam hub v pZírod� i pro �lov�ka 
 - rozlibuje (i s pomocí atlasu) nabe nejznám�jbí 
 jedlé a jedovaté houby 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše základní stavbu těla hub 
 - pozná základní jedlé a jedovaté houby 

 - popíbe stavbu libejníkové stélky 
 - rozlibí základní zástupce libejníků 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše, z jakých organismů se skládá lišejník 
 - pozná některé zástupce 

 - popíbe stavbu t�la jednotlivých skupin bezobratlých 
 - vyjmenuje zástupce jednotlivých skupin 
 bezobratlých 
 - rozpozná zástupce jednotlivých skupin bezobratlých 
 podle základních znaků 
 - popíbe způsob jejich ~ivota 
 - charakterizuje výskyt jednotlivých bezobratlých 
 - objasní význam jednotlivých skupin bezobratlých pro 
 �lov�ka i pro pZírodu 
 - zhodnotí vliv epidemiologickcých druhů bezobratlých 
 - vytvoZí google prezentaci na zástupce hmyzu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše základní stavbu těla jednotlivých skupin 
 bezobratlých 
 - rozpozná vybrané zástupce bezobratlých 
 - zná výskyt základních bezobratlých organismů 

 Sinice a Zasy 

 Houby 

 Libejníky 

 Bezobratlí ~ivo�ichové - prvoci, ~ahavci, plobt�nci, 
 hlísti, m�kkýbi, krou~kovci, �lenovci (pavoukovci, 
 korýbi, vzdubnicovci), ostnoko~ci 

 177 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - objasní význam (pozitivní i negativní) některých 
 druhů bezobratlých pro člověka a pro přírodu 

 PRoYEZOVÁ TÉMATA A MEZIPYEDM�TOVÉ VZTAHY 
 EV 
 Základní podmínky života 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 
 OSV 
 Kooperace a komunikace 
 Yebení problémp a rozhodovací dovednosti 
 Kreativita 
 EGS 
 Objevujeme Evropu a sv�t 
 Ch – Insekticidy 
 Z - Planeta Zem� 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 BIOLOGIE  ŽIVOČICHŮ 

 výstupy  učivo 

 - vysv�tlí význam a zásady tZíd�ní organismů, 
 vyjmenuje jednotlivé taxonomické jednotky 
 - vysv�tlí termíny: bezobratlí, obratlovci, strunatci a 
 jejich vztah 
 - porovná vnitZní a vn�jbí stavbu obratlovců za pou~ití 
 osvojené odborné terminologie a vysv�tlí funkci 
 jednotlivých orgánů 
 - roztZídí zástupce do jednotlivých tZíd a vymezí 
 vývojové zdokonalování 
 - vysv�tlí pZizpůsobení ~ivo�ichů danému prostZedí 
 - uplatňuje zásady bezpe�ného chování ve styku se 
 ~ivo�ichy 
 - zaZadí a determinuje vybrané zástupce paryb 
 - zaZadí a determinuje vybrané zástupce ryb 
 - posoudí postavení ryb v potravním Zet�zci, 
 význam ryb v potrav� �lov�ka 

 - ur�í vybrané zástupce oboj~ivelníků 
 - vysv�tlí pZizpůsobení oboj~ivelníků vodnímu 
 prostZedí 

 - ur�í vybrané zástupce plazů 
 - objasní význam plazů v potravním Zet�zci 
 - uká~e vývojové zdokonalení stavby t�la ptáků, 
 jejich pZizpůsobení k letu 

 - rozpozná vybrané zástupce ptáků a roztZídí je podle 
 znaků do nejznám�jbích Zádů (p�vci, dravci, atd.) 
 - rozlibí zástupce ta~ných a pZezimujících ptáků 
 - vyu~ívá aplikace k ur�ování hlasů ptáků v terénu 

 TZíd�ní organismů 
 Strunatci, podkmen obratlovci – kruhoústí, paryby, 
 ryby, oboj~ivelníci, plazi, ptáci 

 178 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vymezí pojmy: bezobratlí, obratlovci, strunatci 
 - popíše základní stavbu těla vybraných skupin 
 obratlovců včetně funkce hlavních orgánů 
 - rozpozná vybrané zástupce obratlovců a zařadí do 
 systému 

 BIOLOGIE  ROSTLIN 

 výstupy  učivo 

 - vysv�tlí vývoj rostlin 
 - popíbe uspoZádání rostlinného t�la od buňky pZes 
 pletiva a~ k jednotlivým orgánům 
 - vysv�tlí pZizpůsobení rostlin danému prostZedí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede základní přizpůsobení rostlin při přechodu na 
 souš 

 - ur�í zástupce výtrusných rostlin a zaZadí do systému 
 - uvede význam výtrusných rostlin v pZírod� 
 - vysv�tlí rozdíl mezi výtrusnými a semennými 
 rostlinami 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - určí základní zástupce výtrusných rostlin 
 - zná rozdíl mezi výtrusnou a semennou rostlinou 

 - vysv�tlí funkce jednotlivých �ástí rostlinného t�la a 
 porovná jejich stavbu 
 - objasní význam charakteristických znaků pro 
 ur�ování rostlin 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná základní funkci a stavbu jednotlivých částí 
 rostlinného těla 

 - vysv�tlí rozdíl mezi nahosemennou a krytosemennou 
 rostlinou a uvede konkrétní pZíklady 
 - ur�í zástupce nahosemenných a krytosemenných 
 rostlin 
 - rozlibí podle morfologických znaků základní �eledi 
 rostlin 
 - vyhledává v atlasech a zjednodubených klí�ích 
 - uvede pZíklady a vyu~ití kulturních plodin 
 - zná nabe jedovaté rostliny 
 - vytvoZí fotoherbáZ s vyu~itím aplikace 

 Vývoj rostlin, pZechod rostlin na soub 

 Rostliny výtrusné – mechorosty, kapraďorosty 

 Stavba rostlinného t�la - koZen, stonek, list, kv�t, 
 plod 

 Nahosemenné a krytosemenné rostliny 

 179 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vysvětlí rozdíl mezi nahosemennou a krytosemennou 
 rostlinou 
 - určí základní zástupce nahosemenných a 
 krytosemenných rostlin 
 - zná kulturní rostliny a jedovaté rostliny 

 EKOSYSTÉMY 

 výstupy  učivo 

 - vysv�tlí význam ekosystémů pro nabi Zemi 
 - chápe důle~itost rozmanitosti ekosystémů 
 - usiluje o ochranu ekosystémů v ka~dodenních 
 �innostech 
 - vymezí daná spole�enstva a pojmenuje vybrané 
 druhy rostlin a ~ivo�ichů z t�chto spole�enstev 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná jednotlivé ekosystémy a umí pojmenovat 
 vybrané druhy rostlin a živočichů z těchto ekosystémů 

 Ekosystém lesa, louky, vod a mokZadů, polí a sídelní 
 aglomerace 

 PRoYEZOVÁ TÉMATA A MEZIPYEDM�TOVÉ VZTAHY EGS 
 Objevujeme Evropu a sv�t 
 D – RybníkáZství v echách 
 OSV 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 
 EV 
 Ekosystémy 
 Základní podmínky života 
 Lidské aktivity a problémy životního prostZedí 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 
 Z – Cesty ptákp 
 Z - RozbíZení organismp, migrace 
 Ch – Voda 
 F, Z – Kolob�h vody, skupenství vody 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 B  IOLOGIE  ŽIVOČICHŮ 

 - objasní vztahy mezi tkán�mi, orgány, orgánovými 
 soustavami a organismem 

 - popíbe stavbu t�la savců a vysv�tlí funkci jednotlivých 
 orgánových soustav 
 - vyjmenuje skupiny savců, porovná je z hlediska 
 rozdílné stavby t�la, pZizpůsobení se ~ivotu, výskytu 
 - vyjmenuje a rozpozná jednotlivé zástupce savců a 
 zaZadí do systému 

 Obratlovci - savci 
 - stavba t�la, funkce jednotlivých orgánových 
 soustav 
 - systém savců – vejcorodí, va�natci, placentálové 
 (hmyzo~ravci, letouni, chudozubí, hlodavci, zajíci, 
 belmy, kytovci, chobotnatci, kopytníci, primáti) 
 - rozbíZení savců na Zemi 
 - etologie 

 180 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - popíbe základní vzorce chování u savců 
 - vysv�tlí důvody ochrany savců a uvede pZíklady 
 - vysv�tlí význam savců pro �lov�ka a pro pZírodu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vyjmenuje skupiny savců a jejich vybrané zástupce, 
 které rovněž determinuje 
 - umí uvést příklad rozdílného přizpůsobení savců 
 k prostředí, ve kterém žijí 
 - popíše základní vzorce chování u některých savců 
 - vysvětlí význam některých savců pro člověka a pro 
 přírodu 

 - ochrana savců 

 pZesahy do: 
 P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - les, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - voda a její okolí, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - louky, pastviny, 
 pole, P (7. ro�ník): Biologie živo�ichp, P (7. ro�ník): Základy ekologie 
 pZesahy z: 
 P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - les, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - voda a její okolí, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - louky, pastviny, 
 pole, P (7. ro�ník): Biologie živo�ichp 

 B  IOLOGIE  ČLOVĚKA 

 - vyjmenuje a charakterizuje pZedchůdce �lov�ka, 
 vytkne odlibnosti od �lov�ka sou�asného 
 - vysv�tlí vznik lidských ras, determinuje jednotlivé 
 lidské rasy 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - uvede některé odlišnosti předchůdců člověka od 
 současného člověka 
 - determinuje rasy 

 - vyjmenuje základní tkán� a objasní vztahy mezi 
 tkán�mi, orgány, orgánovými soustavami a organismem 
 - popíbe �innost jednotlivých orgánových soustav a 
 orgánů 
 - rozpozná jednotlivé orgány lidského t�la, umí je na 
 t�le lokalizovat 
 - rozlibuje pZíznaky a pZí�iny b�~ných nemocí a 
 uplatňuje zásady jejich prevence a lé�by 

 - objasní způsob a význam zdravého způsobu ~ivota 
 - vyu~ije mobilních aplikací k ur�ování ~ivotních funkcí 
 �lov�ka 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše činnost jednotlivých orgánových soustav a 
 základních orgánů 
 - rozlišuje příznaky a příčiny některých nemocí a 
 uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

 - objasní význam zdravého způsobu života 

 Vývoj ~ivota a �lov�ka - fylogeneze �lov�ka, rasy 

 Orgánové soustavy �lov�ka – kosterní, svalová, 
 ob�hová, mízní, dýchací, trávicí, vylu�ovací a ko~ní 
 Zdraví a nemoc 

 181 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1+1 (  TŘÍDA  S  INTENZIVNÍ  VÝUKOU  JAZYKŮ  1),  POVINNÝ 

 B  IOLOGIE  ČLOVĚKA 

 - popíbe �innost jednotlivých orgánových soustav a 
 orgánů 
 - rozpozná jednotlivé orgány lidského t�la, umí je na 
 t�le lokalizovat 
 - rozlibuje pZíznaky a pZí�iny b�~ných nemocí a 
 uplatňuje zásady jejich prevence a lé�by 

 - objasní způsob a význam zdravého způsobu ~ivota 
 - vyu~ije mobilních aplikací k ur�ování ~ivotních funkcí 
 �lov�ka 
 - vytvoZí hru (kahoot, apod.) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše činnost jednotlivých orgánových soustav a 
 základních orgánů 
 - rozlišuje příznaky a příčiny některých nemocí a 
 uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

 - objasní význam zdravého způsobu života 

 - popíbe vznik lidského embrya a jeho vývoj v t�le 
 matky 
 - porovná t�lesné a psychické zm�ny �lov�ka 
 v jednotlivých fázích ~ivota 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - vysvětlí základní princip vzniku a vývoje lidského 
 embrya 
 - zná základní tělesné a psychické změny člověka 
 v jednotlivých fázích jeho života 

 Orgánové soustavy �lov�ka – nervová, hormonální, 
 smyslová, pohlavní 
 Zdraví a nemoc 

 Vznik a vývin nového jedince 

 pZesahy do: 
 D (6. ro�ník): Prav�k, D (6. ro�ník): Starov�k 
 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Prav�k, P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 O  BECNÁ  BIOLOGIE  A  GENETIKA 

 - objasní vztah mezi vlastností a vlohou organismů 
 - vysv�tlí pojmy: d�di�nost, prom�nlivost, gen, DNA, 
 kZí~ení 
 - uvede význam genetiky pro jednotlivce (prevence 
 nemocí) i pro spole�nost (Mendel - kZí~ení rostlin) 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zná termín gen a umí vysvětlit, proč se některé geny 
 projeví/neprojeví na vlastnostech člověka 
 - vysvětlí význam genetiky 

 D�di�nost a prom�nlivost organismů, gen, kZí~ení, 
 J. G. Mendel 

 182 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 VV (6. ro�ník): Figura - lidské t�lo, PV (6. ro�ník): V-Potraviny, VV (7. ro�ník): Figura - lidské t�lo, VV (8. ro�ník): Figura - lidské t�lo, Ch 
 (8. ro�ník): Úvod do chemie, bezpe�nost pZi experimentální chemii, Ch (8. ro�ník): Voda a vzduch, VV (9. ro�ník): Figura - lidské t�lo 

 N  EŽIVÁ  PŘÍRODA 

 - popíbe stavbu zemského t�lesa, vyjmenuje 
 zemské sféry - vyjádZí vztahy 

 - charakterizuje nerosty a odlibí je od hornin, 
 rozlibí vlastnosti 

 - objasní zv�trávání, rozlibí sedimenty 
 - uvede pZíklady vnitZních a vn�jbích d�jů a vysv�tlí 
 rozdíly mezi nimi 
 - vylo~í vznik půdy, rozlibí půdní typy 
 - charakterizuje jednotlivé geologické éry a vývoj 
 ~ivota v nich 

 - vysv�tlí ekosystémovou rozmanitost 
 - uvede význam vlivu podnebí a po�así na rozvoj 
 různých ekosystémů 
 - charakterizuje mimoZádné události způsobené výkyvy 
 po�así a dalbími pZírodními jevy, jejich doprovodné jevy 
 a mo~né dopady i ochranu pZed nimi 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše stavbu Země 
 - chápe rozdíl mezi horninou a nerostem 
 - popíše rozdíl mezi vnitřními a vnějšími geologickými 
 jevy a uvede příklady 
 - popíše vznik půdy 
 - zná základní geologické éry a jejich klíčové události 
 - vysvětlí vliv podnebí a počasí na ekosystémy, včetně 
 lidí 

 Zem� - vznik a stavba 
 Zemská kůra - nerosty a horniny 
 Horniny - vnitZní a vn�jbí geologické d�je a vznik 
 hornin; horninový cyklus 
 Pedosféra - vlastnosti a význam půdy 
 Vývoj Zem�, ~ivota a �lov�ka - jednotlivé geologické 
 éry - vývoj ~ivota 
 Nabe pZíroda - pozorování v pZírod�; vliv �lov�ka na 
 pZírodu 
 Podnebí a po�así ve vztahu k ~ivotu - význam vody 
 a teploty prostZedí pro ~ivot, ochrana a vyu~ití 
 pZírodních zdrojů, význam jednotlivých vrstev 
 ovzdubí pro ~ivot, vlivy zne�ibt�ného ovzdubí a 
 klimatických zm�n na ~ivé organismy a na �lov�ka 
 MimoZádné události způsobené pZírodními vlivy – 
 pZí�iny vzniku mimoZádných událostí, pZírodní 
 sv�tové katastrofy, nej�ast�jbí mimoZádné pZírodní 
 události v R (povodn�, v�trné bouZe, sn�hové 
 kalamity, laviny, náledí) a ochrana pZed nimi 

 pZesahy do: 
 P (6. ro�ník): Obecná biologie -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu, P (7. ro�ník): Biologie rostlin, P (7. ro�ník): Biologie živo�ichp, Z 
 (6. ro�ník): Planeta Zem� 
 pZesahy z: 
 VV (6. ro�ník): Zobrazování forem, F (9. ro�ník): Vesmír 

 Z  ÁKLADY  EKOLOGIE 

 - popíbe vztahy mezi organismy, mezi organismy a 
 prostZedím 
 - rozlibí pZirozené a um�lé ekosystémy 
 - hodnotí význam rozmanitosti organismů pro zachování 
 pZírodní rovnováhy v ekosystému 
 - objasní význam �istoty vody pro zdraví, objasní vznik 
 skleníkových jevů, kyselých debťů, úbytek ozónové 
 vrstvy 
 - charakterizuje ochranu pZírody a její význam 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - popíše vztahy mezi organismy, mezi organismy a 

 Organismy a prostZedí, vzájemné vztahy 
 Rozmanitost ekosystémů 
 Podmínka ~ivota - atmosféra a hydrosféra 
 Ochrana pZírody a jednotlivých druhů 

 183 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 prostředím 
 - zná důležitost druhové rozmanitosti organismů a 
 ekosystémů 
 - chápe význam ochrany přírody 

 pZesahy do: 
 P (6. ro�ník): Biologie hub - les, P (6. ro�ník): Biologie rostlin - les, P (6. ro�ník): Biologie rostlin - voda a její okolí, P (6. ro�ník): Biologie 
 rostlin - louky, pastviny, pole, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - les, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - voda a její okolí, P (6. ro�ník): 
 Biologie živo�ichp - louky, pastviny, pole, P (6. ro�ník): Základy ekologie, P (7. ro�ník): Základy ekologie 
 pZesahy z: 
 P (6. ro�ník): Základy ekologie, P (7. ro�ník): Základy ekologie, Ch (8. ro�ník): Chemie a spole�nost, Ch (9. ro�ník): Chemie a zdraví 

	4.6.3.1	Přírodovědná	praktika	

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ  (  BĚŽNÉ  TŘÍDY  ) 
 B  IOLOGIE  HUB  A  ROSTLIN 

 - rozpozná nabe b�~né stromy a byliny 
 - umí pracovat s ur�ovacími aplikacemi a klí�i 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 

 - popíbe význam a funkci kvasinek 
 - popíbe význam plísní 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozpozná některé naše běžné stromy a byliny 
 - umí použít určovací aplikaci 
 - zná kvasinky a plísně 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 

 Rostliny 

 Houby jako mikroorganismy 

 B  IOLOGIE  ŽIVOČICHŮ 

 - rozpozná nabe b�~né ptáky dle vzhledu a zp�vu 
 - umí pracovat s ur�ovacími aplikacemi a klí�i 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 
 - umí pracovat s dalekohledem 
 - umí odchytávat drobné bezobratlé 

 Očekávané minimální výstupy: 

 - rozpozná některé ptáky dle vzhledu 
 - umí pracovat s určovacími aplikacemi a klíči 
 - umí odchytávat drobné bezobratlé 
 - umí pracovat s mikroskopem, lupou a dalekohledem 

 }ivo�ichové - bezobratlí, obratlovci 

 184 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 B  IOLOGIE  ČLOVĚKA 

 - rozpozná fyziologické procesy v t�le 
 - umí pracovat s aplikacemi a pomůckami na m�Zení 
 n�kterých ~ivotních funkcí 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 

 Očekávané minimální výstupy: 

 - rozpozná některé fyziologické procesy v těle 
 - umí pracovat s aplikacemi a pomůckami na měření 
 některých životních funkcí 
 - umí pracovat s mikroskopem a lupou 

 lov�k - vybrané orgánové soustavy 

 4.6.4. Zeměpis 
 Zem�pis  uvádí  ~áky  do  hlavních  pZírodních,  hospodáZských  a  sociálních  podmínek  a  faktorp  ~ivota  lidí  v 
 blízkém  území  místní  krajiny,  na  území  eské  republiky,  v  Evrop�  a  dalbích  sv�tadílech.  Umo~ňuje  ~ákpm 
 orientovat  se  v  sou�asném  sv�t�  a  v  problémech  sou�asné  spole�nosti,  uv�domovat  si  civiliza�ní  rizika  a 
 perspektivy  budoucnosti  lidstva  i  vlastní  spoluzodpov�dnost  za  kvalitu  ~ivota  na  Zemi  a  vztahp  lidí  k  jejich 
 pZírodnímu a spole�enskému prostZedí. 

 Výuka  zem�pisu  se  zam�Zuje  pZedevbím  na  základní  informace  o  Zemi  jako  vesmírném  t�lese,  o  krajinné 
 sféZe  a  jejích  hlavních  slo~kách,  o  významu  pZírodních  podmínek  pro  existenci  lidské  spole�nosti.  }áci  by 
 si  m�li  vytvoZit  pZedstavu  o  jedine�nostech  geografických  objektp,  jevp  a  procesp  v  krajinné  sféZe,  o 
 jejich  zákonitostech  a  vzájemné  podmín�nosti.  B�hem  výuky  se  ~áci  nau�í  orientovat  v  zem�pise 
 sv�tadílp,  ve  zvlábtnostech  ~ivota  jejich  obyvatel,  získají  informace  o  významných  státech  a  regionech, 
 jejich  hospodáZském  a  kulturním  významu.  Výuka  je  zam�Zena  i  na  eskou  republiku,  kdy  si  ~áci  vytvoZí 
 základní  pZehled  o  pZírodních,  hospodáZských  a  sociálních  pom�rech,  o  postavení  nabí  zem�  v  Evrop�  a 
 ve sv�t�. 

 PZi  výuce  si  ~áci  osvojují  dovednosti  samostatn�  pracovat  s  rpznými  druhy  map,  grafy,  statistickými 
 materiály,  atlasy,  zem�pisnými  tabulkami  a  vyhledávat  informace  na  internetu,  vysv�tlovat  a  pou~ívat 
 údaje  v  nich  obsa~ené,  spojovat  poznatky  z  výuky  s  dalbími  informacemi  z  novin  a  �asopisp,  rozhlasu  a 
 televize. Dple~ité je pou~ívat získané v�domosti v praktických situacích. 

 Výuka zem�pisu je rozd�lena na druhém stupni takto: 

 6. ro�ník – 2 vyu�. hodiny 

 7. ro�ník – 2 vyu�. hodiny 

 8. ro�ník – 2 vyu�. hodiny 

 9. ro�ník – 1 vyu�. hodina 

 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 ●  Hodnoty, postoje, praktická etika 

 185 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 ●  Kooperace a kompetice 
 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 ●  Evropa a sv�t nás zajímají 
 ●  Objevujeme Evropu a sv�t 
 ●  Jsme Evropané 

 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 ●  Kulturní diference 
 ●  Etnický ppvod 
 ●  Lidské vztahy 
 ●  Multikulturalita 

 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 ●  Ekosystémy 
 ●  Základní podmínky ~ivota 
 ●  Vztah �lov�ka k prostZedí 
 ●  Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 P  LANETA  Z  EMĚ 

 P  LANETÁRNÍ  GEOGRAFIE  , V  ESMÍR  , Z  EMĚ  A  M  ĚSÍC 

 výstupy  učivo 

 Planeta Zem� 
 osvojí si základní znalosti o Vesmíru, Slune�ní 
 soustav� a o Zemi 
 - pozoruje a popisuje vliv pohybů Zem� na ~ivot 
 �lov�ka, resp. organismů 
 - umí uvést důkaz tvaru Zem� 

 Vesmír - teorie vzniku, vývoj poznání vesmíru 
 Slune�ní soustava- sou�ást galaxie, Slunce, Planety, 
 m�síce, komety, meteorická t�lesa 
 Zem� - tvar, rozm�ry a pohyby 
 M�síc -pohyby, fáze 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Objasní důsledky pohybů planety Země 
 Vysvětlí teorii vzniku vesmíru 
 Popíše Slune�ní soustavu 

 pZesahy do: 
 F (9. ro�ník): Vesmír 
 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Prav�k, P (9. ro�ník): Neživá pZíroda 

 G  LOBUS  A  MAPA 

 - seznámí se se základními geografickými a 
 topografickými pojmy a vyu~ívá jich 
 - zná význam naviga�ních pZístrojů a aplikací 
 - rozlibí rozdíly mezi digitální a analogovou mapou 

 akolní zem�pisný glóbus, m�Zítko glóbu 
 Zem�pisná síť - poledníky a rovnob�~ky- ur�ování 
 zem�pisné polohy 
 asová pásma 
 Mapy- m�Zítko, druhy map, obsah 
 Práce s turistickou mapou 
 Místní krajina - tvorba plánu 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Rozumí geografické, topografické a kartografické 

 186 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 terminologii 
 Získá představu o prostředí, které nás obklopuje 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - despocie 

 K  RAJINNÁ  SFÉRA 

 - vysv�tlí pojem krajinná sféra a její základní �ásti, 
 geografické objekty, jevy a procesy pZiZadí do 
 jednotlivých �ástí, 
 - rozumí celkovému propojení a vzájemnému 
 ovlivňování sfér, 
 - uv�domí si vliv �lov�ka na pZírodní sféry 
 - vytvoZí google prezentaci na téma biosféra 

 Litosféra - pevný obal Zem� 
 vnitZní a vn�jbí pZírodní �initelé 
 povrch Zem� jako výsledek působení pZírodních 
 �initelů 
 Atmosféra - plynný obal Zem� 
 význam po�así a podnebí 
 teplotní pásy 
 Hydrosféra - vodstvo na Zemi 
 sv�tový oceán 
 voda na pevnin� a pod povrchem 
 voda v atmosféZe 
 ledovce 
 Pedosféra - půdní obal Zem� 
 slo~ení 
 půdní typy 
 eroze 
 Biosféra - ~ivé organismy na Zemi 
 typy pZírodních krajin v jednotlivých teplotních pásech 
 dle specifických podmínek 
 ~ivot v oceánech 
 výbkové stupn� v krajin� 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Vysvětlí principy vnitřních a vnějších procesů 
 Uvede příklady procesů a jejich vliv na �lověka 
 Popíše �ásti krajinné sféry a jejich vztah 

 pZesahy z: 
 P (6. ro�ník): Obecná biologie -Rozmanitost pZírody, poznáváme pZírodu, P (6. ro�ník): Biologie rostlin - les, P (6. ro�ník): Biologie rostlin 
 - voda a její okolí, P (6. ro�ník): Biologie rostlin - louky, pastviny, pole, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - les, P (6. ro�ník): Biologie 
 živo�ichp - voda a její okolí, P (6. ro�ník): Biologie živo�ichp - louky, pastviny, pole, P (6. ro�ník): Základy ekologie 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 S  OCIÁLNĚ  -  EKONOMICKÁ  SFÉRA 

 výstupy  učivo 

 187 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - rozvíjí schopnost srovnávat projevy kultury v 
 evropském a globálním kontextu, nacházet spole�né 
 znaky a odlibnosti a hodnotit je v birbích souvislostech 
 - utváZí pozitivní postoje k jinakosti a kulturní 
 rozmanitosti 
 - rozeznává lidské rasy a rozumí pojmu národ a jazyk 
 - rozvíjí a integruje základní v�domosti potZebné pro 
 porozum�ní sociálním a kulturním odlibnostem mezi 
 národy 
 - rozumí formám státního zZízení 
 - rozlibuje typy sídel 
 - odvodí rozmíst�ní t�~by nerostných surovin a místa 
 p�stování zem�d�lských plodin 
 - chápe globální zm�ny krajiny 
 - rozumí problematice hospodaZení s lesy 
 - umí rozlibit jednotlivé sektory hospodáZství 
 - charakterizuje druhy dopravy a jejich výhody v 
 globálním m�Zítku 

 Obyvatelstvo a sídla 
 Národ, jazyk 
 Nábo~enství, stát 
 Sídla 
 HospodáZská �innost �lov�ka 
 Zem�d�lství 
 Rybolov a lesní hospodáZství 
 Nerostné suroviny a průmysl 
 Slu~by 
 Doprava a spoje 

 pokrytí prpZezových témat 
 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 Lidské aktivity a problémy životního prostZedí 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 

 R  EGIONÁLNÍ  GEOGRAFIE 

 výstupy  učivo 

 - aplikuje obecné geografické zákonitosti na specifické 
 podmínky sv�tadílů a oceánů 
 - orientuje se na map� sv�ta 
 - umí lokalizovat probírané téma 
 - vyu~ívá své geografické znalosti z různých regionů 
 sv�ta a porovnává je 
 - vyhledá v atlasu správnou tematickou mapu k 
 ur�ené problematice, ve které se orientuje a doká~e 
 vysv�tlit zobrazené údaje 
 - pou~ívá digitální aplikace na procvi�ení místopisných 
 témat (polacek.wgz.cz, Geografie seterra, …) 

 Globální problémy 
 - kultivuje postoje k probíraným kontinentům a ke 
 sv�tu jako globálnímu prostZedí ~ivota 

 Zem�pis sv�tadílů a oceánů 
 Afrika 
 Antarktida 
 Austrálie a Oceánie 
 Sv�tový oceán -Atlantský oceán, Indický oceán, Tichý 
 oceán, Severní ledový oceán 
 Amerika 
 Asie 

 Podmínky ~ivota na Zemi 
 Sou�asné globální problémy, jejich vymezení, 
 systematizace 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Vyhledá na mapě světadíly a oceány 
 Rozliší znaky světových regionů 
 Charakterizuje odlišnosti fyz- geografické sféry 
 Zná významné státy světadílů 

 188 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pokrytí průZezových témat 
 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 Evropa a sv�t nás zajímá 
 Objevujeme Evropu a sv�t 
 Jsme Evropané 
 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 Kulturní diference 
 Lidské vztahy 
 Etnický původ 
 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 

 komentáZ 
 sv�tadíly : poloha, rozloha, �lenitost, povrch, nerostné suroviny, podnebí, vodstvo, vegetace, obyvatelstvo, 
 sídla, kultura, hospodáZství, doprava, regiony, sv�tový oceán :, poloha, rozloha, �lenitost, významní 
 moZeplavci, oceánské dno (reliéf), nerostné bohatství, vyu~ití, doprava 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Státy Evropy 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 R  EGIONÁLNÍ  GEOGRAFIE 

 výstupy  učivo 

 - aplikuje obecné geografické zákonitosti na specifické 
 podmínky sv�tadílů a oceánů 
 - orientuje se na map� sv�ta 
 - umí lokalizovat probírané téma 
 - vyu~ívá své geografické znalosti z různých regionů 
 sv�ta a porovnává je 
 - vyhledá v atlasu správnou tematickou mapu k 
 ur�ené problematice, ve které se orientuje a doká~e 
 vysv�tlit zobrazené údaje 
 - vysv�tlí vývoj vybraných �ástí sv�ta 
 - pou~ívá digitální aplikace na procvi�ení místopisných 
 témat (polacek.wgz.cz, Geografie seterra, …) 
 - vyu~ívá digitální zdroje na vyhledávání aktuálních 
 geografických údajů 
 - vytvoZí google prezentaci na státy Asie / Evropy 
 nebo regiony 

 Globální problémy 
 - kultivuje postoje k Evrop� jako birbí vlasti a ke sv�tu 
 jako globálnímu prostZedí ~ivota 

 - prohlubuje v�domosti potZebné k pochopení 
 souvislostí evropských koZenů a kontinuity evropského 

 Zem�pis sv�tadílů a oceánů: 
 Evropa 
 Asie 

 Mezinárodní organizace: OSN, EU 

 Podmínky ~ivota na Zemi 
 Sou�asné globální problémy, jejich vymezení, 
 systematizace 

 189 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 vývoje a podstaty evropského integra�ního procesu 
 - vede k pochopení významu spole�ných politik a 
 institucí Evropské unie; seznamuje s dopadem jejich 
 �innosti na osobní i ob�anský ~ivot jednotlivce i s 
 mo~nostmi jejich zp�tného ovlivňování a vyu~ívání 
 - prohlubuje základní v�domosti nezbytné pro 
 pochopení struktury a funkcí mezinárodních a 
 nevládních organizací, jejich vlivu na Zebení globálních 
 i lokálních problémů v oblasti humanitární, politické, 
 sociální, ekonomické, kulturní a dodr~ování lidských 
 práv 
 - kultivuje postoje k Evrop� jako birbí vlasti a ke sv�tu 
 jako globálnímu prostZedí ~ivota 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Orientuje se na mapě Evropy 
 Charakterizuje regiony 
 Chápe význam regionu střední Evropy 

 pokrytí průZezových témat 
 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 Evropa a sv�t nás zajímá 
 Objevujeme Evropu a sv�t 
 Jsme Evropané 
 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 Kulturní diference 
 Lidské vztahy 
 Etnický původ 
 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 

 komentáZ 
 sv�tadíly: poloha, rozloha, �lenitost, povrch, nerostné suroviny, podnebí, vodstvo, vegetace, obyvatelstvo, 
 sídla, kultura, hospodáZství, doprava, regiony, 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Státy Evropy 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 G  EOGRAFIE  R 

 výstupy  učivo 

 Geografie R 
 - ur�í polohu a základní charakteristiky státu v rámci 
 Evropy 
 - umí za�lenit Prahu v rámci R, zná pZednosti a 
 nevýhody ~ivota v hlavním m�st� 
 - zhodnotí pZírodní, sociální a kulturní pom�ry místní 
 oblasti 

 R v Evrop� a ve sv�t� 
 poloha, rozloha, postavení, vývoj státu a význam R v 
 Evrop� 
 pZírodní pom�ry - geologický a geomorfologický 
 vývoj, povrch, vodstvo, podnebí, ochrana pZírody, 
 nerostné bohatství 
 obyvatelstvo a sídla 

 190 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - umí vyhledat, popsat a zhodnotit základní 
 geografické údaje R, pou~ívá atlas R 
 - zná správní d�lení R, umí lokalizovat kraje a popsat 
 pZírodní pom�ry dané oblasti, zná nebo umí vyhledat 
 hospodáZský potenciál regionu 
 - umí zaZadit R do sv�tových institucí a organizací 
 - pou~ívá digitální aplikace na procvi�ení místopisných 
 témat (polacek.wgz.cz, Geografie seterra, …) 
 - vyu~ívá digitální zdroje na vyhledávání aktuálních 
 geografických údajů 

 hospodáZství - průmysl, zem�d�lství, slu~by, doprava, 
 spoje 
 zapojení do mezinárodní práce a obchodu 
 postavení R v Evrop� 
 kraje ( regiony ) R 
 spolupráce se sousedními státy - Evropská unie 
 místní region 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Umí vymezit místní krajinu 
 Chápe její poměry přírodní i spole�enské 
 Ur�í zeměpisnou polohu a rozlohu střední Evropy 
 Rozlišuje přírodní podmínky 
 Charakterizuje kraje R 
 Ur�í přírodní a hospodářské zvláštnosti krajů 
 Zná kulturní zajímavosti R 
 Ovládá základy topografie a orientaci v prostoru 
 Bezpe�ně se pohybuje v přírodě 

 pokrytí průZezových témat 
 VÝCHOVA K MYaLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 Jsme Evropané 
 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 Kulturní diference 
 Lidské vztahy 
 Etnický původ 
 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 Lidské aktivity a problémy ~ivotního prostZedí 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 

 pZesahy do: 
 D (9. ro�ník): D�jiny od SR k R 
 pZesahy z: 
 P (6. ro�ník): Základy ekologie, Ch (9. ro�ník): Chemie a zdraví 

 4.7. Umění a kultura 
 Vzd�lávací  oblast  Um�ní  a  kultura  umo~ňuje  ~ákpm  jiné  ne~  pouze  racionální  poznávání  sv�ta  a odrá~í 
 nezastupitelnou  sou�ást  lidské  existence  -  um�ní  a  kulturu.  Kulturu,  jako  procesy  i výsledky  duchovní 
 �innosti, umo~ňující chápat kontinuitu prom�n historické zkubenosti, v ní~ dochází 

 k  socializaci  jedince  a  jeho  projekci  do  spole�enské  existence,  i  jako  neodd�litelnou  sou�ást 
 ka~dodenního  ~ivota  (kultura  chování,  oblékání,  cestování,  práce).  Um�ní,  jako  proces  specifického 
 poznání a dorozumívání, v n�m~ vznikají informace o vn�jbím a vnitZním sv�t� a jeho vzájemné 

 provázanosti, které nelze formulovat a sd�lovat jinými ne~ um�leckými prostZedky. 

 191 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Vzd�lávání  v  této  oblasti  pZinábí  um�lecké  osvojování  sv�ta,  tj.  osvojování  s  estetickým  ú�inkem.  V 
 procesu  um�leckého  osvojování  sv�ta  dochází  k  rozvíjení  specifického  cít�ní,  tvoZivosti,  vnímavosti 
 jedince k um�leckému dílu a jeho prostZednictvím k sob� samému i k okolnímu sv�tu. 

 Sou�ástí  tohoto  procesu  je  hledání  a  nalézání  vazeb  mezi  druhy  um�ní  na  základ�  spole�ných  témat, 
 schopnosti  vcítit  se  do  kulturních  potZeb  ostatních  lidí  a  jimi  vytvoZených  hodnot  a pZistupovat  k  nim  s 
 v�domím  osobní  ú�asti.  V  tvoZivých  �innostech  jsou  rozvíjeny  schopnosti  nonverbálního  vyjadZování 
 prostZednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp. 

 V  etap�  základního  vzd�lávání  je  oblast  Um�ní  a  kultura  zastoupena  vzd�lávacími  obory  Hudební 
 výchova  a  Výtvarná  výchova.  Vzd�lávací  oblast  lze  rozbíZit  o  doplňující  vzd�lávací  obor  Dramatická 
 výchova, který je mo~no na úrovni bkolního vzd�lávacího programu realizovat formou 

 samostatného  vyu�ovacího  pZedm�tu,  projektu,  kurzu  apod.  (viz  kapitola  5.10)  Na  1.  stupni  základního 
 vzd�lávání  se  ~áci  seznamují  prostZednictvím  �inností  s  výrazovými  prostZedky  a  s  jazykem  hudebního  a 
 výtvarného um�ní, ale také um�ní dramatického a literárního. 

 S  nimi  se  u�í  tvoZiv�  pracovat,  u~ívat  je  jako  prostZedkp  pro  sebevyjádZení.  Poznávají  zákonitosti  tvorby, 
 seznamují  se  s  vybranými  um�leckými  díly,  u�í  se  je  vzhledem  ke  svým  zkubenostem  chápat  a  výpov�di 
 sd�lované um�leckým dílem rozpoznávat a interpretovat. 

 S  pZechodem  na  2.  stupeň  základního  vzd�lávání  se  otevírá  cesta  birbímu  nazírání  na  kulturu  a um�ní. 
 PZipomínají  se  historické  souvislosti  a  spole�enské  kontexty  ovlivňující  um�ní  a kulturu.  Inspirací  k 
 �innostem  se  stávají  také  díla  literární  a  dramatická  (divadlo,  film),  tvorba  multimediální  i  samotné 
 znakové  systémy.  Nalézání  vztahp  mezi  jednotlivými  druhy  um�ní  a uplatňování  rpznorodosti  výrazových 
 prostZedkp  pZi  hledání  variant  Zebení  spole�n�  zvolených  témat  umo~ňují  projekty.  Ty  otevírají  spole�ný 
 prostor  pro  získání  dovedností  a  poznatkp  pZekra�ujících  rámec  jednotlivých  oborp  a  pZispívají  tak  k 
 osobit�jbímu a origináln�jbímu sebevyjádZení i hlubbímu 

 porozum�ní um�leckému dílu. 

 Hudební  výchova  vede  ~áka  prostZednictvím  vokálních,  instrumentálních,  hudebn�  pohybových  a 
 poslechových  �inností  k  porozum�ní  hudebnímu  um�ní,  k  aktivnímu  vnímání  hudby  a  zp�vu  a  jejich 
 vyu~ívání  jako  svébytného  prostZedku  komunikace.  V  etap�  základního  vzd�lávání  se  tyto  hudební 
 �innosti  stávají  v  rovin�  produkce,  recepce  a  reflexe  obsahovými  doménami  hudební  výchovy.  Hudební 
 �innosti  jako  �innosti  vzájemn�  se  propojující,  ovlivňující  a  doplňující  rozvíjejí  ve  svém  komplexu 
 celkovou  osobnost  ~áka,  pZedevbím  vbak  vedou  k  rozvoji  jeho  hudebnosti  -  jeho  hudebních  schopností, 
 je~  se  následn�  projevují  individuálními  hudebními  dovednostmi  -  sluchovými,  rytmickými,  p�veckými, 
 intona�ními, instrumentálními, hudebn� pohybovými, hudebn� tvoZivými a poslechovými. 

 ProstZednictvím  t�chto  �inností  ~ák  mp~e  uplatnit  sv�j  individuální  hlasový  potenciál  pZi  sólovém, 
 skupinovém  i  sborovém  zp�vu,  své  individuální  instrumentální  dovednosti  pZi  souborové  hZe  a  doprovodu 
 zp�vního projevu, své pohybové dovednosti pZi tanci a pohybovém doprovodu hudby 

 a  v  neposlední  Zad�  je  mu  dána  pZíle~itost  „interpretovat“  hudbu  podle  svého  individuálního  zájmu  a 
 zam�Zení. 

 Obsahem  Vokálních  �inností  je  práce  s  hlasem,  pZi  ní~  dochází  ke  kultivaci  p�veckého  i mluvního  projevu 
 v  souvislosti  s  uplatňováním  a  posilováním  správných  p�veckých  návykp.  Obsahem  Instrumentálních 
 �inností  je  hra  na  hudební  nástroje  a  jejich  vyu~ití  pZi  hudební  reprodukci  i  produkci.  Obsahem  Hudebn� 

 192 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pohybových  �inností  je  ztvárňování  hudby  a reagování  na  ni  pomocí  pohybu,  tance  a  gest.  Obsahem 
 Poslechových  �inností  je  aktivní  vnímání  (percepce)  zn�jící  hudby,  pZi  ní~  ~ák  poznává  hudbu  ve  vbech 
 jejích ~ánrových, stylových i funk�ních podobách, u�í se hudbu analyzovat a interpretovat. 

 Výtvarná  výchova  pracuje  s  vizuáln�  obraznými  znakovými  systémy,  které  jsou  nezastupitelným 
 nástrojem  poznávání  a  pro~ívání  lidské  existence.  TvoZivý  pZístup  k  práci  s  nimi  pZi  tvorb�,  vnímání  a 
 interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkubenosti ~áka 

 a  umo~ňuje  mu  uplatňovat  osobn�  jedine�né  pocity  a  pro~itky.  Výtvarná  výchova  pZistupuje  k vizuáln� 
 obraznému  vyjádZení  (a  to  jak  samostatn�  vytvoZenému,  tak  pZejatému)  nikoliv  jako  k  pouhému  pZenosu 
 reality,  ale  jako  k  prostZedku,  který  se  podílí  na  zppsobu  jejího  pZijímání  a zapojování  do  procesu 
 komunikace. 

 V  etap�  základního  vzd�lávání  je  výtvarná  výchova  postavena  na  tvpr�ích  �innostech  -  tvorb�,  vnímání  a 
 interpretaci.  Tyto  �innosti  umo~ňují  rozvíjet  a  uplatnit  vlastní  vnímání,  cít�ní,  myblení,  pro~ívání, 
 pZedstavivost,  fantazii,  intuici  a  invenci.  K  jejich  realizaci  nabízí  výtvarná  výchova  vizuáln�  obrazné 
 prostZedky  (dále  jen  prostZedky)  nejen  tradi�ní  a  ov�Zené,  ale  i  nov�  vznikající  v  sou�asném  výtvarném 
 um�ní  a  v  obrazových  médiích.  Tvpr�ími  �innostmi  (rozvíjením  smyslové  citlivosti,  uplatňováním 
 subjektivity  a  ov�Zováním  komunika�ních  ú�inkp)  zalo~enými  na  experimentování  je  ~ák  veden  k  odvaze 
 a  chuti  uplatnit  osobn�  jedine�né  pocity  a  pro~itky  a zapojit  se  na  své  odpovídající  úrovni  do  procesu 
 tvorby a komunikace. 

 Obsahem  Rozvíjení  smyslové  citlivosti  jsou  �innosti,  které  umo~ňují  ~ákovi  rozvíjet  schopnost  rozeznávat 
 podíl  jednotlivých  smyslp  na  vnímání  reality  a  uv�domovat  si  vliv  této  zkubenosti  na  výb�r  a  uplatn�ní 
 vhodných  prostZedkp  pro  její  vyjádZení.  Obsahem  Uplatňování  subjektivity  jsou  �innosti,  které  vedou 
 ~áka  k  uv�domování  si  a  uplatňování  vlastních  zkubeností  pZi  tvorb�,  vnímání  a  interpretaci  vizuáln� 
 obrazných  vyjádZení.  Obsahem  Ov�Zování  komunika�ních  ú�inkp  jsou  �innosti,  které  umo~ňují  ~ákovi 
 utváZení  obsahu  vizuáln�  obrazných  vyjádZení  v  procesu  komunikace  a  hledání  nových  i  neobvyklých 
 mo~ností pro uplatn�ní výsledkp vlastní tvorby, d�l výtvarného um�ní i d�l dalbích obrazových médií. 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání  v  dané  vzd�lávací  oblasti  sm�Zuje  k  utváZení  a  rozvíjení  klí�ových  kompetencí  tím,  ~e  vede 
 ~áka k: 

 �  pochopení  um�ní  jako  specifického  zppsobu  poznání  a  k  u~ívání  jazyka  um�ní  jako  svébytného 
 prostZedku komunikace 

 �  chápání  um�ní  a  kultury  v  jejich  vzájemné  provázanosti  jako  neodd�litelné  sou�ástí  lidské  existence; 
 k  u�ení  se  prostZednictvím  vlastní  tvorby  opírající  se  o  subjektivn�  jedine�né  vnímání,  cít�ní,  pro~ívání  a 
 pZedstavy; k rozvíjení tvpr�ího potenciálu, kultivování projevu a potZeb a k utváZení hierarchie hodnot 

 �  spoluvytváZení  vstZícné  a  podn�tné  atmosféry  pro  tvorbu,  pochopení  a  poznání  um�leckých  hodnot  v 
 birbích  sociálních  a  kulturních  souvislostech,  k  tolerantnímu  pZístupu  k  rpznorodým  kulturním  hodnotám 
 sou�asnosti a minulosti i kulturním projevpm a potZebám rpznorodých skupin, národp a národností 

 �  uv�domování  si  sebe  samého  jako  svobodného  jedince;  k  tvoZivému  pZístupu  ke  sv�tu,  k mo~nosti 
 aktivního pZekonávání ~ivotních stereotypp a k obohacování emocionálního ~ivota 

 193 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 �  zaujímání  osobní  ú�asti  v  procesu  tvorby  a  k  chápání  procesu  tvorby  jako  zppsobu  nalézání 
 a vyjadZování osobních pro~itkp i postojp k jevpm a vztahpm v mnohotvárném sv�t� 

 4.7.1. Hudební výchova 
 Hudební  výchova  vede  ~áka  prostZednictvím  vokálních,  instrumentálních,  hudebn�  pohybových  a 
 poslechových  �inností  k  porozum�ní  hudebnímu  um�ní,  k  aktivnímu  vnímání  hudby  a  zp�vu  a jejich 
 vyu~ívání  jako  prostZedku  komunikace  a  seberealizace.  B�hem  I.  a  II.  období  se  tyto  �innosti  vzájemn� 
 propojují,  ovlivňují,  doplňují  a  rozvíjejí  ve  svém  komplexu  celkovou  osobnost  ~áka.  Vedou  k  rozvoji  jeho 
 hudebnosti  -  jeho  hudebních  schopností,  je~  se  následn�  projevují  individuálními  hudebními  dovednostmi 
 -  sluchovými,  rytmickými,  p�veckými,  intona�ními,  instrumentálními,  hudebn�  pohybovými,  hudebn� 
 tvoZivými a poslechovými. 

 Díky  tomu  tu  mp~e  uplatnit  svoji  hlasovou  dovednost  pZi  sólovém,  skupinovém  i  sborovém  zp�vu, 
 instrumentální  dovednosti  pZi  souborové  hZe  a  doprovodu,  své  pohybové  dovednosti  pZi  tanci  a 
 pohybovém doprovodu hudby. 

 }ák  má  mo~nost  „interpretovat“  hudbu  podle  svého  individuálního  zájmu  a  zam�Zení  a pZedm�tem  svého 
 hudebního zájmu mp~e vhodnou m�rou ovlivnit výuku. 

 Obsahem  poslechových  �inností  je  aktivní  vnímání  zn�jící  hudby,  pZi  ní~  ~ák  poznává  hudbu  ve  vbech 
 jejích ~ánrových, stylových i funk�ních podobách, u�í se hudbu analyzovat a interpretovat. 

 Hudební výchova poskytuje ~ákpm rozvoj v oblasti fantazie, estetického vnímání sv�ta kolem nás. 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  ÁKLADY  ZPÍVÁNÍ 

 výstupy  učivo 

 Um�lá a lidová píseň 
 - dovede zazpívat lidovou i um�lou píseň a rytmicky 
 ztvární texty 
 Orffovy nástroje – seznámení 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 
 Správně a hospodárně dýchá 
 Rozliší sílu zvuku 

 Správné dýchání, správné dr~ení t�la 
 Rytmizace slabik, slov, jednoduchých textů 
 Jednoduché doprovody k písním 
 základní lidové a um�lé písn� 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, TV (1. ro�ník): innosti ovlivňující zdraví, TV (1. ro�ník): Pohybové u�ení 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  PĚV 

 Výstupy  učivo 

 Písn� a doprovod 
 - je seznámen s jednoduchými tanci 
 - má pZim�Zenou zásobu písní 
 - zvládá hru na jednoduché Orffovy nástroje 

 Správné dýchání, správné dr~ení t�la 
 Rytmizace slabik, slov, jednoduchých textů 
 Jednoduché doprovody k písním 
 Tane�ní hry 

 194 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 
 Správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
 rytmizaci říkadel a při zpěvu 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Jazyková výchova, J (2. ro�ník): Literární výchova, TV (2. ro�ník): innosti ovlivňující zdraví 
 pZesahy z: 
 J (2. ro�ník): Literární výchova 

 P  OSLECH 

 - rozvíjí svůj postoj k vlastenectví  Poslech hymny R 
 Poslech jednoduchých skladeb 

 pZesahy do: 
 PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as 
 pZesahy z: 
 J (2. ro�ník): Literární výchova 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  PĚV 

 Výstupy  učivo 

 Písn� a nástroje 
 - je seznámen s jednoduchými tanci 
 - má pZim�Zenou zásobu písní 
 - rozlibuje základní hudební nástroje 
 - zvládá hru na jednoduché hudební nástroje (Orffovy 
 nástroje) 
 - zná hymnu R 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 
 Správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
 rytmizaci říkadel a při zpěvu 
 Reaguje pohybem na tempové a rytmické změny 
 Pozorně vnímá jednoduché skladby 

 Správné dýchání, správné dr~ení t�la 
 Rytmizace slabik, slov, jednoduchých textů 
 Jednoduché doprovody k písním 
 Tane�ní hry 

 Zp�v hymny R 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Literární výchova 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, J (3. ro�ník): Jazyková výchova, J (3. ro�ník): Komunika�ní a 
 slohová výchova, VV (3. ro�ník): Ilustrace, AJ (3. ro�ník): V�ci kolem nás 

 P  OSLECH 

 - rozlibuje základní hudební nástroje podle poslechu 
 - vnímá hudební ukázky 

 Poslech hymny R 
 Poslech jednoduchých skladeb 
 Poslech hudebních nástrojů, seznámení s nimi 
 Tane�ní hry 

 pZesahy do: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, VV (3. ro�ník): Sv�t kolem..., AJ (3. ro�ník): V�ci kolem nás 

 H  UDEBNÍ  NAUKA 

 195 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - seznámí se se základy hudební nauky  Hudební nauka – hodnota not, tempo 
 Základní hudební pojmy 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  PĚV 

 Výstupy  učivo 

 - aplikuje znalosti pZi správném zpívání, umí pracovat 
 s dechem, 
 - rytmizuje jednodubbí texty 
 - vyu~ívá znalostí z hudební nauky 
 - vyu~ívá vybrané digitální aplikace ke zp�vu 
 jednoduchých písní (napZ. YouTube, Karaoke texty), 
 - u�í se vyhledávat vhodná videa, - tancuje podle 
 tane�ních aplikací 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
 schopnostem 
 Správně hospodaří s dechem při interpretaci písní 

 Správné dýchání, správné dr~ení t�la 
 Rytmizace slo~it�jbích textů 
 Zdokonalení techniky zp�vu a doprovodu na rytmické 
 hudební nástroje 
 Jednoduché doprovody k písním 

 pZesahy do: 
 VL (4. ro�ník): Lidé kolem nás, VL (4. ro�ník): Lidé a �as, TV (4. ro�ník): ionnosti ovlivňující zdraví 
 pZesahy z: 
 PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (4. ro�ník): Literární výchova, PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 H  UDEBNÍ  NAUKA 

 - má základní znalosti z hudební nauky  Hudební nauka – hodnota not, tempo 
 Základní hudební pojmy 
 Prohloubení a rozbíZení v�domostí z hudební teorie 

 pZesahy do: 
 M (4. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 
 M (4. ro�ník): �íslo a po�etní operace 

 P  OSLECH 

 - seznamuje se s národními skladateli  Stru�né seznámení se ~ivotem a dílem skladatelů: A. 
 DvoZáka, B. Smetany 
 Poslech jednoduchých skladeb 
 Poslech hudebních nástrojů, seznámení s nimi - 
 rozbíZení 

 pZesahy do: 
 J (4. ro�ník): Literární výchova, VL (4. ro�ník): Lidé kolem nás, VL (4. ro�ník): Lidé a �as 
 pZesahy z: 
 PY (4. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (4. ro�ník): Literární výchova, PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  PĚV 

 Výstupy  učivo 

 196 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - vytváZí vhodný doprovod podle zadání 
 - aplikuje znalosti pZi správném zpívání, umí pracovat 
 s dechem 
 - rytmizuje slo~it�jbí texty 
 - vyhledá informace a vytvoZí prezentaci 
 - poZídí záznam zp�vu, hry na hud. nástroj, pZíp. 
 vlastní tvorby a umí jej sdílet 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
 schopnostem 
 Správně hospodaří s dechem při interpretaci písní 
 Doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje 

 Správné dýchání, správné dr~ení t�la 
 Rytmizace slo~it�jbích textů 
 Zdokonalení techniky zp�vu a doprovodu na rytmické 
 hudební nástroje 
 Pokro�ilejbí doprovody k písním 
 Sborník lidových a um�lých písní 

 pZesahy z: 
 PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 H  UDEBNÍ  NAUKA 

 - má základní znalosti z hudební nauky 
 - pZim�Zen� v�ku se orientuje ve vá~né hudb� 

 Hudební nauka – hodnota not, tempo, taktování, 
 pomlky 
 Stupnice C dur 
 Základní hudební pojmy 
 Prohloubení a rozbíZení v�domostí z hudební teorie 

 pZesahy do: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 
 M (5. ro�ník): �íslo a po�etní operace 

 P  OSLECH 

 - volí vhodný ~ánr s ohledem na reálnou situaci  Stru�né seznámení se ~ivotem a dílem skladatelů: L. 
 Janá�ek, W. A. Mozart 
 Poslech slo~it�jbích skladeb 
 Vá~ná hudba X populární hudba 
 Poslech hudebních nástrojů, seznámení s nimi - 
 rozbíZení 

 pZesahy do: 
 J (5. ro�ník): Literární výchova, VL (5. ro�ník): Lidé kolem nás, VL (5. ro�ník): Lidé a �as 
 pZesahy z: 
 PY (5. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (5. ro�ník): Literární výchova 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 PĚVECKÉ  ČINNOSTI 

 Výstupy  učivo 

 p�vecké dovednosti 
 - zazpívá samostatn� lidovou a um�lou píseň s 
 doprovodem, nebo bez doprovodu s rytmickou a 
 intona�ní pZesností. 
 - zazpívá sborov� lidovou a um�lou píseň s 

 Dr~ení t�la. 
 Dechová ekonomie 
 Dechová opora 
 Deklamace, mix voia, brumendo 
 Rozezpívání jako pZíprava na p�vecký výkon 

 197 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 doprovodem, nebo bez doprovodu s rytmickou a 
 intona�ní pZesností 
 - zp�v elementárního ostinátního doprovodu ve 
 dvojhlasém p�veckém projevu 
 - odlibí mluvní projev a zp�vní projev 
 - zazpívá podle not AWM, orientuje se v prostoru 
 tónického kvintakordu a pozd�ji i pentatoniky 
 - vytvoZí prezentaci na zadané hudební téma 

 Vokálová Zada 
 Upevn�ní rozsahu 
 Práce s dynamikou 
 P�vecká fráze 
 Zp�v unisono, a capella KÁNON dvouv�tý 
 Zp�v a capella elementární dvojhlas homofonní i 
 polyfonní. - zp�v v tercii, s ostinátním hlasovým 
 doprovodem 
 Zp�v a osvojení lidové písn� různého charakteru s 
 aplikací dramatizace a psychologizace pZíb�hu 
 Zp�v um�lé písn� elementárního charakteru 
 Zp�v um�lé písn� populární 
 Zp�v AWM 
 Zp�v pentatonické Zady 
 Zp�v pomocí solmizace a fonogestiky 

 komentáZ 
 Dbát na správnou hlasovou hygienu zvlábt� u dospívajících d�tí. Sledovat muta�ní projevy hlasového aparátu 
 Osvojit hlasový projev individuální 

 INSTRUMENTÁLNÍ  ČINNOSTI 

 instrumentální dovednosti 
 - doprovodí píseň pomocí elementárního ostinátního 
 doprovodu - vytvoZí tento doprovod a 
 vybere pZíslubné hudební nástroje 
 - hudebn� zpracuje sémantické zadání (základní 
 sémantické atributy: radost - smutek, krása - 
 obklivost, nap�tí - uklidn�ní, aj. dle zadání) 
 - proká~e znalost intervalů na praktickém zadání hry 
 na melodický nástroj dle svého výb�ru (zvonkohra, 
 flétna, klavír, aj.) 

 Ovládnutí hudebního rytmického a melodického 
 nástroje 
 Tvorba hudebních motivů splňujících sémantické 
 zadání 
 Tvorba doprovodu - ostináta 
 Elementární improvizace na ostinátní doprovod 
 Improvizace v prostoru diatonické Zady - pentatoniky, 
 modality, aj. 
 Tvorba orchestrace 

 komentáZ 
 Instrumentální �innosti si ~áci osvojí individuálním i skupinovým projevem 

 POSLECHOVÉ  ČINNOSTI 

 - rozpozná a pojmenuje polyfonní a homofonní 
 skladbu 
 - rozlibí durovou a mollovou stupnici 
 - ~ák popíbe základní sémantické komponenty skladby 

 Analýzy a diferenciace sémantického rozboru skladby 
 Sémantické kategorie: melodie, harmonie, rytmus, 
 forma, barva 
 Sluchová analýza orchestrace hudební ukázky 
 Osvojit základní literaturu hudební historie artificiální 
 hudby 

 komentáZ 
 Charakteristika poslechu jako �innostní pojetí 

 POHYBOVÉ  ČINNOSTI 

 hudebn�-pohybové dovednosti 
 - taktuje dvoudobé a tZídobé metrum 
 - rytmicky ztvární (ve skupin�) pohybovou sestavu za 
 doprovodu hudební skladby 

 Rytmický projev s prvky "ozv�ny" a hrou na t�lo 
 Pohybová improvizace 
 Pohybové sestavy na hudební podklad (sestava v 
 kruhu, popZ. v jiném seskupení) - prav�ký obZadní 

 198 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - pohybem improvizuje na sémantický charakter 
 skladby 

 tanec 
 Pohybem ztvárnit dvojdobé a tZídobé metrum 
 Taktování dvoudobého a tZídobého metra 

 pZesahy z: 
 TV (6. ro�ník): TV a výchova ke zdraví 

 HUDEBNÍ  TEORIE 

 hudební znalosti 
 - proká~e znalost základní sady orffova instrumentáZe 
 po stránce pojmové a témbrové 
 - proká~e znalost intervalů na praktickém zadání hry 
 na melodický nástroj dle svého výb�ru (zvonkohra, 
 flétna, klavír, aj.) 
 - zapíbe rytmický diktát 
 - interpretuje rytmické diktáty podle not hrou na t�lo 
 - rozlibí durovou a mollovou stupnici 
 - proká~e znalost alternativ mollových stupnic na 
 a-moll 
 - proká~e znalost 1. Vídeňské bkoly, �eské emigrace a 
 �eského hudebního prostZedí za období klasicismu 
 (hudební osobnosti, jejich odkaz, dobové prostZedí a 
 jeho význam) 

 Intervaly 
 Polyfonie 
 Homofonie 
 Hudební formy: ABA, kánon, fuga, rondo, koncert, 
 symfonie, sonáta, capo, secunda volta 
 Organologie - d�lení hud. nástrojů, zvuková analýza 
 Harmonie - ostináto 
 Rytmické hodnoty: noty a pomlky - �tvrťová, 
 osminová, půlová, celá 
 Rytmické útvary: synkopa, triola 
 Durová a mollová modalita, stupnice 
 artificiální hudba: prav�k, klasicismus 
 nonartificiální hudba: afroamerické období 

 komentáZ 
 Teoretické znalosti propojeny s �innostním uplatn�ním 

 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Prav�k 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 PĚVECKÉ  ČINNOSTI 

 Výstupy  učivo 

 p�vecké dovednosti 
 - zazpívá folkovou píseň s doprovodem kytary 
 - zazpívá spirituál s doprovodem klavíru a rytmických 
 nástrojů 
 - zazpívá druhý hlas k lidové písni ve form� 
 ostinátního doprovodu, funk�ního basu, popZ. 
 intervalového stupn� (tercie, sexty, aj.) 
 - dovede zazpívat kánon ve dvou v�tách 
 - dovede zazpívat podle not cvi�ení pohybující se v 
 prostoru tónického kvintakordu a postupných 
 diatonických Zad durové i mollové stupnice, dovede 
 zazpívat malou a velkou tercii 

 Hlavový tón, falset 
 Hrudní resonance 
 Hlavová resonance 
 Hlasová nedostate�nost, hlasové poruchy 
 Hlasová hygiena 
 Zp�v unisono, a capella KÁNON dvouv�tý 
 Zp�v a capella elementární dvojhlas homofonní i 
 polyfonní - zp�v v tercii, s ostinátním hlasovým 
 doprovodem 
 Zp�v s doprovodem a osvojení lidové písn� různého 
 charakteru s aplikací dramatizace a psychologizace 
 pZíb�hu 
 Zp�v lidových písní jiných národů 
 Zp�v s doprovodem a osvojení um�lé písn� populární: 
 spirituál, folková píseň, aj. 
 Zp�v AWM 
 Zp�v pentatonické Zady 
 Zp�v diatonické Zady durové a mollové 

 199 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Zp�v pomocí solmizace a fonogestiky 
 Tonální a intervalové metody, zp�v tercie 
 Zp�v metodou intona�ní i imita�ní 

 komentáZ 
 Dbát na správnou hlasovou hygienu zvlábt� u dospívajících d�tí Sledovat muta�ní projevy hlasového aparátu 
 Osvojit hlasový projev individuální 

 INSTRUMENTÁLNÍ  ČINNOSTI 

 instrumentální dovednosti 
 - zahraje polyrytmickou skladbu 
 - interpretuje sémantické zadání 
 - vytvoZí doprovod pomocí ostináta, prodlevy, 
 harmonických funkcí 
 - interpretuje pZiznávkový doprovod 
 - interpretuje vlastní skladbu 
 . improvizuje v prostoru bluesové stupnice 

 Rozvoj ovládání hudebního rytmického a melodického 
 nástroje 
 Tvorba hudebních motivů splňujících sémantické 
 zadání 
 Tvorba doprovodu - pomocí ostináta, prodlevy 
 Tvorba vlastní skladby 
 Harmonické funkce T,S,D 
 Improvizace na ostinátní doprovod, improvizace v 
 prostoru blusové stupnice a diatonické Zady durové 
 Tvorba orchestrace 

 POSLECHOVÉ  ČINNOSTI 

 poslechové dovednosti 
 - ~ák popíbe základní sémantické komponenty skladby 
 s důrazem na konkretizaci hudebních prvků 
 - rozpozná formu díla 
 - rozlibí poslechem harmonické funkce T,S,D 
 - rozlibí a popíbe prvky hudebního kontrastu na 
 poslouchané skladb� 
 - vytvoZí prezentaci na zadané hudební téma 

 Analýzy a diferenciace sémantického rozboru skladby 
 artificiální a nonartificiální 
 Sluchová analýza orchestrace hudební ukázky 
 Sluchová analýza harmonických funkcí T,S,D 
 Analýza formy 
 Osvojení základní literatury hudební historie artificiální 
 hudby 
 Osvojení základní literatury nonartificiální hudby 

 POHYBOVÉ  ČINNOSTI 

 hudebn�-pohybové dovednosti 
 - pohybovou improvizací ztvární charakter slybeného 
 díla 
 - aplikuje prvky hry na t�lo 
 - taktuje slo~ené metra �tyZdobé a bestidobé 
 - taktuje dynamické zm�ny, fermantu záv�re�nou. 
 - interpretuje základní pohybové stvárn�ní trojdobého 
 a dvoudobého metra 

 Rytmický projev s prvky "ozv�ny" a hrou na t�lo 
 Pohybová improvizace 
 Pohybové sestavy na hudební podklad (sestava v 
 kruhu, popZ. v jiném seskupení) - renesan�ní 
 historické tance, country 
 Pohybem ztvárnit dvojdobé, tZídobé a slo~ené metrum 
 Pohybové ztvárn�ní charakteru hudebních stylů: 
 polka, walz 

 komentáZ 
 Pohybové úkoly plnit ve skupin� nebo individuáln� 

 HUDEBNÍ  TEORIE 

 hudební znalosti 
 - orientuje se v pojmovém prostZedí a pou~ívá pojmy: 
 tónina, pZiznávka, fermanta, metrum, aj. 
 - vysv�tlí a prakticky interpretuje harmonické funkce 
 T,S,D 
 - proká~e znalost stupnic dur, moll do 5 

 Artificiální hudba: klasicismus, baroko, renesance 
 Nonartificiální hudba, Rozdíly s artificiální hudbou, 
 historický vývoj po rock. 
 Bluesová stupnice 
 Organologie elektonických hudebních nástrojů 
 Hudební formy: malá písňová, velká písňová, ABA, aj. 

 200 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZedznamenání, bluesová stupnice 
 - porozumí významu ynamických zna�ek 
 - analyzuje díl�í slo~ky slo~eného metra 
 - proká~e znalost Klasicisního, renesan�ního a 
 barokního slohu s důrazem na jeho charakteristiku, 
 popis hlavních (nebo typických) slohových interpretů 
 a znalost typických rysů jednotlivých forem 

 Harmonické funkce T,S,D 

 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Renesance, objevy, nový život, D (7. ro�ník): Kultura stZedov�ku a po�átkp novov�ku 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 PĚVECKÉ  ČINNOSTI 

 výstupy  učivo 

 p�vecké dovednosti 
 - zazpívá rockovou píseň s doprovodem kytary, nebo 
 jiných nástrojů 
 - zazpívá druhý hlas k lidové písni ve form� 
 ostinátního doprovodu, funk�ního basu, popZ. 
 intervalového stupn� (tercie, sexty, aj.) 
 - zazpívá lidovou píseň evropského, nebo sv�tového 
 charakteru 
 - dovede zazpívat kánon ve dvou v�tách 
 - dovede zazpívat podle not cvi�ení pohybující se v 
 prostoru tónického kvintakordu a postupných 
 diatonických Zad durové i mollové stupnice, dovede 
 zazpívat kvartu, kvintu a oktávu 

 Zp�v a capella elementární dvojhlas homofonní i 
 polyfonní - zp�v v tercii, s ostinátním hlasovým 
 doprovodem 
 Zp�v a osvojení lidové písn� různého charakteru s 
 aplikací dramatizace a psychologizace pZíb�hu 
 Zp�v lidových písní jiných národů 
 Zp�v a osvojení um�lé písn� populární: folkové, 
 spirituálové, rockové 
 Práce s mikrofonem, základy zp�vu na mikrofon 
 Zp�v diatonické Zady durové a mollové 
 Zp�v pomocí solmizace a fonogestiky 
 Tonální a intervalové metody, zp�v kvarty, kvinty, 
 oktávy ve skocích i samostatn� 
 Zp�v metodou intona�ní i imita�ní 

 komentáZ 
 Dbát na správnou hlasovou hygienu zvlábt� u dospívajících d�tí Sledovat muta�ní projevy hlasového aparátu 
 Osvojit hlasový projev individuální Na základ� praktických písní rozvíjet intona�ní dovednosti a orientaci v 
 melodicko-harmonickém průb�hu 

 pZesahy z: 
 F (8. ro�ník): Zvukové d�je 

 INSTRUMENTÁLNÍ  ČINNOSTI 

 instrumentální dovednosti 
 - zahraje polyrytmickou skladbu 
 - interpretuje sémantické zadání 
 - vytvoZí doprovod pomocí ostináta, prodlevy, 
 harmonických funkcí 
 - vytvoZí a integruje pZedehru a dohru (pomocí 
 kadence, nebo jiné metody) 
 - interpretuje vlastní píseň, nebo melodram 
 - improvizuje v prostoru diatonické dur a moll Zady 
 - dovede zahrát a pou~ít 7akord 
 - tvorba orchestrace 

 Rozvoj ovládání hudebního rytmického a melodického 
 nástroje 
 Tvorba hudebních motivů splňujících sémantické 
 zadání 
 Tvorba doprovodu - ostináta, harmonických funkcí, 
 tvorba pZedehry - dohry. 
 Improvizace na ostinátní doprovod, improvizace v 
 prostoru blusové stupnice a diatonické Zady durové a 
 mollové 
 Harmonické funkce: funkce, uplatn�ní a znalost 
 septakordů 
 Tvorba orchestrace 
 Tvorba vlastní písn� a doprovodu k básni (tvorba 

 201 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 melodramu) 

 POSLECHOVÉ  ČINNOSTI 

 poslechové dovednosti 
 - popíbe základní sémantické komponenty skladby s 
 důrazem na konkretizaci hudebních prvků 
 - rozpozná formu díla 
 - rozlibí poslechem harmonické funkce 7akordů 
 (hlavn� D7) 
 - rozlibí a popíbe prvky hudebního kontrastu na 
 poslouchané skladb� 
 - vytvoZí prezentaci na zadané hudební téma 

 Analýzy a diferenciace sémantického rozboru skladby 
 Sluchová analýza orchestrace hudební ukázky 
 Sluchová analýza akordů a jejich uplatn�ní 
 Osvojit si základní literaturu hudební historie 
 artificiální hudby 
 Osvojení základní literatury nonartificiální hudby 

 pZesahy z: 
 AJ (8. ro�ník): Zábava 

 POHYBOVÉ  ČINNOSTI 

 hudebn�-pohybové dovednosti 
 - pohybovou improvizací ztvární charakter slybeného 
 díla 
 - taktuje slo~ené metra �tyZdobé a bestidobé 
 - taktuje tempové zm�ny a polyfonní charakter - napZ. 
 kánon 
 - interpretuje základní pohybové ztvárn�ní slo~eného 
 metra 
 - je schopen si zapamatovat a pZednést pohybové 
 sestavy jednotlivých tanců 
 - pZedvede znalost evropských tanců (tango, �ardáb, 
 aj.) 

 Pohybová improvizace 
 Pohybem ztvárnit dvojdobé a tZídobé metrum 
 Pohybové ztvárn�ní charakteru hudebních stylů - 
 aran~e a pohybová choreografie 
 Pohybové ztvárn�ní tanců: latinské evropské 

 komentáZ 
 Pohybové úkoly plnit ve skupin� nebo individuáln� 

 HUDEBNÍ  TEORIE 

 hudební znalosti 
 Nonartificiální hudba ve vývoji s důrazem na základní 
 prvky a osobnosti konkrétních vývojových etapách. 
 Důraz na praktickou znalost. 
 Znalost funkce a vyu~itelnosti akordů 
 Hudební formy: pZedehra, mezihra, preludium, 
 symfonie, fuga, suita, koncert 
 Znalost hudebních epoch Baroka a Romantismu 
 PZedvede znalost organologie el. nástrojů 

 Artificiální hudba: romantismus, baroko 
 Nonartificiální hudba: historický vývoj po rock s 
 důrazem na jazzové prvky, podrobné seznámení s 
 rockem 
 akordy a jejich harmonické uplatn�ní 
 Hudební formy: pZedehra, meziv�ta, spoj, dohra, 
 preludium, symfonie, suita, koncert 
 Harmonie: sept akordy 

 pZesahy z: 
 F (8. ro�ník): Zvukové d�je, D (8. ro�ník): V�da a kultura 

 4.7.2. Výtvarná výchova 
 Vyu�ovací  pZedm�t  Výtvarná  výchova  vychází  ze  vzd�lávací  oblasti  Um�ní  a  kultura  vymezené  v RVP  ZV  a 
 je úzce spjat se vbemi vyu�ovacími pZedm�ty. 

 202 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Vzd�lávací obsah pZedm�tu Výtvarná výchova má komplexní charakter a je rozd�len do tZí slo~ek. 

 Vzd�lávacím  obsahem  tématu  Rozvíjení  smyslové  citlivosti  jsou  �innosti,  které  umo~ňují  ~ákovi 
 rozvíjet  schopnost  rozeznávat  podíl  jednotlivých  smyslp  na  vnímání  reality  a  uv�domovat  si  vliv  této 
 zkubenosti na výb�r a uplatňování vhodných prostZedkp pro její vyjádZení. 

 Výtvarná výchova pracuje s fantazií, schopnostmi a dovednostmi ~áka v oblasti vnímání sv�ta kolem nás. 

 Vzd�lávacím  obsahem  tématu  Uplatňování  subjektivity  ve  vizuáln�  obrazném  vyjádZení  jsou 
 �innosti,  které  vedou  ~áka  k uv�domování  si  a  uplatňování  vlastních  zkubeností  pZi  tvorb�,  vnímání  a 
 interpretaci  vizuáln�  obrazných  vyjádZení.  innosti  vychází  zejména  z porovnávání  dosavadních  a 
 aktuálních zkubeností ~áka a umo~ňují mu uplatňovat osobní pocity a pro~itky. 

 Vzd�lávacím  obsahem  tématu  Ov�Zování  komunika�ních  ú�inkp  vizuáln�  obrazného  vyjadZování 
 jsou  �innosti,  které  umo~ňují  ~ákovi  utváZení  obsahu  vizuáln�  obrazných  vyjádZení  v procesu  komunikace 
 a  hledání  nových  i  neobvyklých  mo~ností  pro  uplatn�ní  výsledkp  vlastní  tvorby,  d�l  výtvarného  um�ní  i 
 d�l dalbích obrazových médií. 

 B�hem  I.  a  II.  období  základního  vzd�lávání  je  výtvarná  výchova  postavena  na  tvpr�ích  �innostech  - 
 tvorb�,  vnímání  a  interpretaci.  Tyto  �innosti  umo~ňují  rozvíjet  a  uplatnit  vlastní  vnímání,  cít�ní,  myblení, 
 pro~ívání, pZedstavivost, fantazii, intuici a invenci. 

 Tvpr�ími  �innostmi  zalo~enými  na  experimentování  je  ~ák  veden  k  odvaze,  chuti  a  touze  uplatnit  své 
 pocity a pro~itky a zapojit se na odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace. 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 R  OZVÍJENÍ  SMYSLOVÉ  CITLIVOSTI 

 výstupy  učivo 

 }ák rozpoznává odlibnosti prvků 
 - rozpozná linii, tvar, objem, barvu, objekt 

 - poznává emocionální působení barev, vlastnosti 
 barev, seznamuje se s kresbou a malbou 
 - kombinuje barvy, tvary 

 - rozlibuje podobnost a kontrast prvků 
 - probouzí smysl pro výtvarný rytmus 
 P:  Seznamuje  se s jednotlivými druhy barev. 

 Postupn� se seznamuje s jednotlivými 
 výtvarnými  technikami a dovede je uplatnit pZi 

 vlastní tvorb�. 

 Elementární seznámení s teorií barev – barvy základní 
 a podvojné 

 Pojmenovávání jednotlivých vizuáln� obrazných 
 elementů (tvar, objem, kvalita a textura), jejich 
 vztahu (podobnost, kontrast, struktura, rytmus) 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Literární výchova, PRV (1. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (1. ro�ník): 
 místo, kde žijeme, J (1. ro�ník): Jazyková výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova 

 203 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zachycuje sv�t kolem sebe                                   - 
 zobrazuje lidské t�lo 
 - zachycuje objekty v klidu 
 - modeluje jednoduché objekty v prostoru 

 - rozlibuje a pojmenovává základní tvary plobné a 
 prostorové (koule, krychle, válec, kruh, �tverec, 
 obdélník) a jejich vlastnosti – kulatý, hranatý, rovný, 
 oblý 

 - zobrazuje rytmus v dekorativní práci 
 - seznamuje se s výhodami vyu~ívání videonávodů 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Postupně se seznamuje se základními tvary a 
 objekty a pojmenovává  je s pomocí učitele. 

 Pozorování pZírodních útvarů, rozlibování a hodnocení 
 tvaru, barvy, struktury 

 UspoZádání objektů do celků 
 Výraznost, velikost a vzájemné postavení objektů 
 (maketa ulice s domy, maketa d�tského pokojí�ku 
 s nábytkem) 

 Dekorativní rytmus 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): �íslo a po�etní operace, M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (1. ro�ník): místo, kde žijeme, J (1. ro�ník): 
 Jazyková výchova 

 U  PLATŇOVÁNÍ  SUBJEKTIVITY  VE  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉM  VYJÁDŘENÍ 

 - pozoruje události kolem sebe, vnímá sv�t různými 
 smysly a znázorňuje ho 
 - pZi tvorb� uplatňuje a rozvíjí fantazii 
 - znázorňuje na základ� svého pohybového a 
 sluchového vnímání 

 - experimentuje s netradi�ními nástroji a materiály 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Uplatňuje vlastní fantazii při tvůrčích činnostech. 

 VyjádZení vjemů a postojů ke skute�nosti na základ� 
 vlastního pro~itku, pZedstavivosti a fantazie 

 Tematické 
 práce – ztvárn�ní nám�tů ze ~ivota, prostZedí a 
 �inností d�tí a dosp�lých, nám�tů z oblasti pohádek, 
 Zíkadel, hádanek 

 Poznávání pZírodní struktury – dZevo, kůra, peZí, srst 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (1. ro�ník): místo, kde žijeme 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (1. ro�ník): místo, kde žijeme, J (1. ro�ník): Jazyková výchova 

 - vnímá a pozoruje um�leckou výtvarnou tvorbu – 
 ilustrace knih, fotografie, obrazy, animovaný film, 
 loutky 
 - seznamuje se s významnými osobnostmi výtvarného 
 um�ní - ilustrátoZi d�tských knih, loutkáZi 

 Návbt�va knihovny, pZípadn� výstavy 
 Shlédnutí animovaného filmu a loutkového 
 pZedstavení 
 Seznámení s ilustracemi v d�tských knihách 

 OV�ŘOVÁNÍ KOMUNIKANÍCH ÚINKŮ 

 - podle svých schopností interpretuje vizuáln� 
 obrazná vyjádZení 
 - hodnotí a porovnává svou práci s pracemi jiných 
 - prezentuje výsledky své tvorby 
 - vytváZí si základní kulturní návyky 

 Výtvarné zhotovování různých blahopZání – rozdíl 
 mezi obsahem, který sám vkládá a obsahem 
 uznávaným v birbím sociálním kruhu 
 Pomoc pZi instalaci výstavek ~ákovských prací 
 Vkus a nevkus v interiéru 

 204 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Očekávané minimální výstupy: 
 Své výsledky je schopen sdělit svým spolužáků. 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova 
 pZesahy z: 
 M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (1. ro�ník): místo, kde žijeme, J (1. ro�ník): 
 Literární výchova 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 R  OZVÍJENÍ  SMYSLOVÉ  CITLIVOSTI 

 výstupy  učivo 

 - rozeznává, porovnává a nazývá slo~ky zrakového 
 ztvárn�ní 
 - experimentuje s barvami 
 - vychází z vlastní zkubeností, vjemů, zá~itků a 
 pZedstav 
 P: Rozlibuje základní druhy barev a seznamuje se  s 
 kontrasty, teplými a studenými  barvami. 

 Prvky obrazného vyjádZení (tvar, barva, objem, 
 linie,…) 
 Vztahy mezi prvky obrazného vyjádZení (podobnost, 
 kontrast, struktura, rytmus) 
 Kombinace neobvyklých pZedm�tů a tvarů, 
 alternativní pou~ití linie, objemu,… 
 Rozeznávání teplých a studených barev, sv�tlé a 
 tmavé barvy 
 Hra s barvou – kontrast a harmonie 
 Propojování výtvarného pro~itku a fantazie 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Literární výchova 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, 
 PRV (2. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 PZi výtvarné �innosti vyu~ívá různé materiály a 
 nástroje 

 Rozlibování pZírodních a um�lých materiálů 
 Kombinace různých pZírodních materiálů 

 pZesahy do: 
 PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, PV (2. ro�ník): Práce s drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (2. ro�ník): �lov�k 
 a jeho zdraví 

 U  PLATŇOVÁNÍ  SUBJEKTIVITY  VE  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉM  VYJÁDŘENÍ 

 - vnímá události různými smysly 
 - výtvarn� se realizuje na základ� pohybového a 
 sluchového vnímání 
 P: Uplatňuje vlastní zkubenosti a pro~itky pZi tvůr�ích 
 �innostech. 

 VyjádZení vjemů a postojů na základ� vlastního 
 pro~itku, pZedstavivosti a fantazie 
 Míchání sv�tlých a tmavých odstínů barev 
 Rozvíjení vizuální, pohybové a sluchové pam�ti 

 pZesahy do: 
 PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (2. ro�ník): místo, kde žijeme 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): lidé a �as, PRV (2. ro�ník): rozmanitost 
 pZírody 

 O  VĚŘOVÁNÍ  KOMUNIKAČNÍCH  ÚČINKŮ 

 - interpretuje podle svých výtvarných schopností a 
 dovedností vlastní tvůr�í nám�ty a nápady 
 - porovnává odlibné způsoby ilustrací 

 Různé způsoby výtvarné realizace 
 VyjádZení smysl. podn�tů, uspoZádání prvku v celku 
 Ilustrace, d�tská výtvarná um�lecká tvorba 

 205 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - pátrá po pZí�inách rozdílných pZístupů k um�ní 
 - výtvarnou �inností ovlivňuje kvalitu svého okolí 
 - ov�Zuje vliv výtvarné �innosti na okolí 
 P: Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu 

 Výsledky své �innosti  je schopen  sd�lit 
 spolu~ákům. 

 Filmová tvorba pro d�ti, fotografie 
 Prezentace, diskuse, argumentace a obhajoba 
 vlastního názoru 
 Diskuse o pro~itcích a pZijímání názorů spolu~áků 
 Způsoby prezentace výtvarných prací v b�~ném 
 prostZedí 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Literární výchova, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody 
 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (2. ro�ník): �lov�k 
 a jeho zdraví 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 R  OZVÍJENÍ  SMYSLOVÉ  CITLIVOSTI 

 výstupy  učivo 

 - rozvíjí pZedstavy a fantazii, spontánn� výtvarn� 
 vyjádZi svůj vlastní názor, zá~itek 
 - pZim�Zen� zobrazí figury 
 - vyjádZi barevný kontrast obrazových prvků a pozadí 
 - v�dom� pou~ívá sv�tlou a tmavou barevnost 

 Barvy základní a podvojné, barevný kontrast a 
 harmonie 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Literární výchova, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, AJ (3. ro�ník): Popis 

 - zobrazí linii, tvar, objem, barvu, objekt 
 - pozoruje, výtvarn� vnímá pZírodu a okolí kolem sebe 
 - pracuje různými výtvarnými technikami 
 - na základ� pozorování výtvarn� zobrazuje růst a 
 v�tvení stromů 
 - pozoruje a porovnává tvary, výtvarn� je zobrazuje, 
 vyu~ívá spole�né tvarové znaky 
 - výtvarn� vnímá a zobrazuje tvary 
 - vystihuje barevnost pZedm�tů 
 P: Správn� zaZazuje kresbu (linie) a malbu (tvary) a 
 plochy. 

 Pojmenovávání jednotlivých vizuáln� obrazných 
 elementů (tvar, objem, kvalita a textura), jejich 
 vztahu (podobnost, kontrast, struktura a rytmus) 
 Pozorování pZírodních útvarů 

 Rozlibování a hodnocení tvaru, barvy a struktury 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Literární výchova, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, HV (3. ro�ník): Poslech 
 pZesahy z: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (3. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): lidé 
 a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme, J (3. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova 

 - pZi práci s barvami vyjádZi poznání, pZedstavy a 
 estetický vztah k barvám pZírody 
 - modeluje z hlíny na podlo~ce 
 - modeluje z Zezaných prvků 
 - zhotoví z různých prostorových prvků maketu a 
 barevn� ji upraví 
 P: Pojmenovává druhy barev a tvary. 
 Uplatňuje vlastní zkubenosti, pro~itky a výsledky své 
 práce je schopen sd�lit svým spolu~áků. 

 Rozlibování neobvyklých materiálů 

 206 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, P(3.ro�ník)práce s model. hmotou,papírem,… 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, P(3.ro�ník)práce s drob. mat. 

 U  PLATŇOVÁNÍ  SUBJEKTIVITY  VE  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉM  VYJÁDŘENÍ 

 - Zebí úkoly dekorativního charakteru v plobe, zkoubí si 
 základní principy dekorativní tvorby 
 - zjednodubuje prvky a jejich Zazení v tvarové a 
 barevné kompozici 
 - vytváZí dekorativn� u~itkové pZedm�ty z různých 
 materiálů 
 - vnímá události různými smysly 
 - znázorňuje na základ� svého pohybového a 
 sluchového vnímání 
 P: VyjadZuje rozdíly pZi vnímání události vlastními 
 smysly a pro jejich vizuáln� obrazné vyjádZení volí 
 vhodné prostZedky (s dopomocí u�itele). 

 VyjádZení vjemů a postojů ke skute�nosti na základ� 
 vlastního pro~itku, pZedstavivosti a fantazie 

 Manipulace s objekty, pohyb t�la a jeho umíst�ní v 
 prostoru 

 pZesahy do: 
 PRV (3. ro�ník): lidé a �as, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, Prak.�in. (3. ro�ník): práce s drobným materiálem 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 - prohlubuje si základní poznatky o ilustraci 
 - poznává výrazové funkce barvy a linie jako hlavních 
 výrazových prostZedků ilustrace 
 - pozná ilustrace vybraných d�tských autorů 
 - postupn� se u�í vytváZet si a tZídit digitální 
 fotodokumentaci svých vlastních d�l i 
 proto, aby je mohl sdílet s ostatními 

 Aktivní práce s ilustrací 

 pZesahy do: 
 J (3. ro�ník): Literární výchova, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, HV (3. ro�ník): Zp�v 
 pZesahy z: 
 PRV (3. ro�ník): lidé kolem nás, PRV (3. ro�ník): rozmanitost pZírody, PRV (3. ro�ník): místo, kde žijeme 

 Ov�Zování komunika�ních ú�inkp 

 - podle dosavadních zkubeností porovnává odlibné interpretace 
 rpzných vizuáln� obrazných vyjádZení 
 - podle svých schopností interpretuje vizuáln� obrazná vyjádZení 
 P: Pojmenovává objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
 ostatních i na pZíkladech z b�žného života (s dopomocí u�itele). 

 Rozdíl mezi obsahem, který sám vkládá a obsahem uznávaným 
 v birbím sociálním kruhu 
 Vhodnost užití konkrétních obrazných znakových prostZedkp 
 Instalace výstavy 
 Vkus a nevkus interiéru 

 PZesahy do: PRV.(3. ro�ník.):místo, kde žijeme 
 PZesahy z: J (3. ro�ník): komunika�ní a slohová výchova 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 výstupy  Učivo 

 R  OZVÍJENÍ  SMYSLOVÉ  CITLIVOSTI 

 - pojmenovává prvky vizuáln� obrazného vyjádZení a 
 porovnává je na základ� vztahů (podobnost, 

 Prvky vizuáln� obrazného vyjádZení – linie, tvary, 
 objemy, barva, textury a jejich kombinace v plobe, 

 207 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 barevnost, kontrast, rytmus, proporce-symetri�nost) 
 P:Rozlibuje, porovnává a pojmenovává linie, barvy, 
 tvary a objekty. 

 objemu a prostoru 

 - vyjadZuje se barevnou plochou �i linií 
 - analyzuje a zobrazuje tvary a funkci um�lých 
 pZedm�tů 
 - vyu~ívá symetrii pZírodních tvarů pZi výtvarném 
 zpracování různými technikami 
 - poznává výrazové a zobrazovací vlastnosti barev, 
 vyjadZuje barevný a sv�telný kontrast pZedm�tu a 
 pozadí 
 - objem vyjádZí modelováním 
 - rozpoznává různé druhy povrchů textury 
 - rozvíjí estetický smysl pro prostor a sestaví z prvků 
 architektonický celek 
 P: Rozpoznává základní vlastnosti a vztahy linie a 
 tvaru( kontrasty-velikost, barevný kontrast). 

 UspoZádání objektů do celků na základ� jejich 
 velikosti, výraznosti a vzájemného postavení ve 
 statickém a dynamickém vyjádZení 

 - porovnává vjemy vbech smyslů a své poznatky 
 uplatňuje pZi vlastní tvůr�í �innosti – v plobné, 
 objemové i prostorové tvorb� 

 Smyslové vnímání 

 - vyu~ívá smyslových ú�inků vizuáln� obrazných 
 vyjádZení k hodnocení sv�ta kolem nás, k poznávání 
 a chápání sou�asné um�lecké tvorby 

 Formy vizuáln� obrazných vyjádZení – um�lecká 
 výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, 
 elektronická média, reklama 
 - ilustrátoZi a ilustrace, výtvarná a literární hodnota 
 knihy, písmo, lidové um�ní, sochaZství 

 PZesahy do: J (4. ro�ník)ilustrátoZi kní~ek pro d�ti, rozhovor, spojitost textu s ilustrací, obrázková osnova, M 
 (4. ro�ník)soum�rnost, t�lesa, druhy �ar 
 PZesahy z: PY (4.ro�ník)rozmanitost pZírody, zm�ny pZírody v ro�ních obdobích, základní spole�enstva rostlin 
 a ~ivo�ichů, �lov�ka a jeho vliv na prostZedí, VL (4.ro�ník) m�sta R, kulturní památky, obrazy z �es. d�jin, 
 HV (4.ro�ník)výtvarné vyjádZení hudeb. prostoru 
 P(4. ro�ník) práce s model. hmotou, práce montá~ní a demontá~ní 

 U  PLATŇOVÁNÍ  SUBJEKTIVITY  VE  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉM  VYJÁDŘENÍ 

 - sna~í se pochopit svoji výtvarnou �innost jako jeden 
 z prostZedků zachycení svých pocitů, pro~itků, nálad, 
 fantazie, kombinace pZedstav a znalostí 
 P:PZi tvorb� vychází ze svých zrakových, hmatových 
 a sluchových vjemů. 

 ProstZedky pro vyjádZení emocí, pocitů, nálad, 
 fantazie, pZedstav a osobních zkubeností  - pohyb 
 t�la a jeho umíst�ní v prostoru 

 - osobitost svého vnímání vyjadZuje prostZednictvím 
 tvorby, kreativních �inností a komunikace s vizuáln� 
 obrazným vyjádZením 
 P: PZi tvorb�  vychází z vlastních pro~itků, zkubeností 
 a fantazie. 

 Typy vizuáln� obrazných vyjádZení – jejich rozlibení, 
 volná malba, výb�r uplatn�ní hra�ky, objekty, 
 ilustrace textů, plastika, animovaný film, comics, 
 fotografie, elektronický obraz, reklama. 

 - zobrazí realitu 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Vnímá tvorbu vlastní, ostatních i umělecké 

 PZístupy k vizuáln� obrazným vyjádZením- vnímání a 
 motivace 

 208 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 produkce (s dopomocí učitele). 

 PZesahy do: HV (4. ro�.)výtvarné vyjádZení emocion. zá~itku a charakteru poslouchané hudby 
 PZesahy z:J (4. ro�ník)literární, komunika�ní a slohová výchova 

 O  VĚŘOVÁNÍ  KOMUNIKAČNÍCH  ÚČINKŮ 

 - porovnává různé interpretace vizuáln� obrazného 
 vyjádZení a inspiruje se jimi 
 - samostatn� vytváZí, vybírá a upravuje vizuáln� 
 obrazná vyjádZení, která zapojuje do komunikace 
 v sociálních vztazích 

 VyjádZení se k tvorb� vlastní i ostatních 
 Tolerance k rozdílným způsobům výtvarných 
 vyjádZení 
 Vizuáln� obrazná vyjádZení v komunikaci se 
 spolu~áky, rodinnými pZíslubníky a v rámci skupin, 
 v nich~ se ~ák pohybuje 

 - vysv�tluje výsledky tvorby podle vlastních 
 schopností a zam�Zení. 
 P: VyjádZí slovn� pocit z vnímání tvůr�í �innosti 
 vlastní i ostatních. 

 Komunika�ní obsah vizuáln� obrazných vyjádZení 

 PZesahy do: J(4.ro�ník)komunika�ní a slohová výchova, VL(4. ro�ník) obrazy z �es. d�jin- �innosti s obraz. materiály, modely, návbt�vy 
 výstav, besedy s výtvarníky 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 R  OZVÍJENÍ  SMYSLOVÉ  CITLIVOSTI 

 výstupy  učivo 

 - výtvarn� vnímá, analyzuje a zobrazuje 
 morfologickou stavbu, Zezy, růst a strukturu pZírodnin 
 - zaZadí lineární a barevné vyjádZení vnitZní stavby 
 pZírodnin 
 - vyu~ívá stZedovou a osovou symetrii pZírodnin a 
 dotváZí ji podle pZedstavy 
 - pozoruje pZírodu jako celek, pZi výtvarné �innosti 
 z pZedstavy se opírá o barevné dojmy 
 - osvojuje si technické dovednosti pZi pou~ívání barev 
 - na základ� pZímého pozorování analyzuje znaky 
 pZedm�tu, výtvarn� ho zobrazuje, vystihuje jeho 
 barevnost, kontrast pZedm�tu a pozadí, skupiny 
 pZedm�tů v plobe, sv�tlo a stín 
 - zobrazuje velké tvary v prostoru, tematicky je 
 dotváZí podle fantazie 
 - zpZesňuje proporce lidské postavy a hlavy 
 konfrontací pZedstavy se skute�ností 
 - vyu~ívá tvarové a barevné nadsázky pZi výtvarném 
 vyjádZení pohádkových bytostí 

 - porovnává vjemy ostatních smyslů s vjemy zraku 
 - pZevádí získané zkubenosti do plobných, objemových 
 i dynamických vyjádZení 
 - zobrazí realitu 
 - poznává vztahy mezi um�ním a skute�ností 
 - k tvorb� u~ívá n�kterých metod sou�asného 

 Prvky vizuáln� obrazného vyjádZení – linie, tvary, 
 objemy, textury, plochy, prostory, barvy, sv�tlo a stín 

 UspoZádání pZedm�tů do celku 

 Smyslové vnímání 
 Vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly 

 Smyslové ú�inky vizuáln� obrazných vyjádZení – 
 výtvarné um�ní, fotografie, film, tiskoviny, televize, 

 209 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 výtvarného um�ní – po�íta�ová grafika, fotografie 
 Očekávané minimální výstupy: 
 Třídí a pojmenovává linie, barvy, tvary a objekty. 
 Realizuje svůj tvůrčí záměr. 
 Při tvorbě vychází z vlastních prožitků. 

 internet, reklama 

 pZesahy do: J(5.ro�ník)sloh-popis osoby, literární výchova - vypráv�ní, M(5.ro�ník)geometrie-soum�rnost, prostorová pZedstavivost, 
 P(5.ro�ník)práce s daným materiálem 

 pZesahy z:PY(5.ro�ník)lidské t�lo, po�así ro�ních období, Slune�ní soustava, planeta Zem�, M�síc, fauna a flora v jednotlivých 
 podnebných pásech, HV(5(ro�ník) B. Smetana, A. DvoZák-ilustrace, A. Vivaldi-tvero ro�ních dob-pocitová malba 

 U  PLATŇOVÁNÍ  SUBJEKTIVITY  VE  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉM  VYJÁDŘENÍ 

 - znázorní pohyb t�la a jeho umíst�ní v prostoru 
 - vyjádZí d�j, prostorové vazby mezi obrazovými prvky 
 a pom�r jejich velikosti, hlavn� figur 
 - sna~í se o ak�ní tvar kresby a malby 
 - s pomocí prostZedků vyjadZuje své pocity, nálady a 
 pZedstavy 
 - osobitost svého vnímání vyjadZuje prostZednictvím 
 tvorby, kreativních �inností a komunikace s vizuáln� 
 obrazným vyjádZením 
 - samostatn� provede výb�r různých typů obrazných 
 vyjádZení pZi tematické výtvarné �innosti 
 - chápe smysl dekorativní tvorby, vhodn� zaZazuje 
 dekorativní prvky v plobe, pou~ívá písmo jako 
 dekorativní prvek 
 P: VyjádZí mimoslovn� a graficky pocit z vnímání 
 tvůr�í �innosti ostatních i um�leckého díla. 

 ProstZedky pro vyjádZení emocí, pocitů, nálad, 
 fantazie, pZedstav a osobních zkubeností 

 Typy vizuáln� obrazných vyjádZení – v�ci, objekty, 
 ilustrace textů, volná malba, plastika, comics, reklama 

 pZesahy do: VL(5.ro�ník)místo v n�mž žijeme-lidové tradice a zvyky, státní svátky a významné dny, P(5.ro�ník)tradice a lidové zvyky, 
 práce s návodem a daným materiálem, J(5.ro�ník)literární výchova-tvoZivé �innosti s lit. textem, ilustrace k pZe�tenému, 
 PY(5.ro�ník)rozmanitost pZírody 
 pZesahy z: HV(5.ro�ník) hudební žánry-výtvarný záznam hudebního prostoru, M(5.ro�ník) Zímské �íslice, geometrie v prostoru a rovin�, 
 soum�rné tvary, prostorová pZedstavivost 

 O  VĚŘOVÁNÍ  KOMUNIKAČNÍCH  ÚČINKŮ  VIZUÁLNĚ  OBRAZNÉHO  VYJADŘOVÁNÍ 

 - vybírá a upravuje vhodnost u~ití vizuáln� obrazných 
 vyjádZení pro dosa~ení konkrétních ú�inků 
 v komunikaci 
 - porovnává různé interpretace vizuáln� obrazných 
 vyjádZení a pZistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 
 - s pomocí vede dialog nad svým dílem, naslouchá 
 soudům ostatních a reaguje odpovídajícím způsobem 
 - sestaví vlastní ~ák. portfolio v digit. podob� 
 - vyu~ívá digit. technologie pro tvorbu 
 fotodokumentace, video manuálu, záznamu prac. 
 postupu a umí dokument ulo~it a sdílet 

 P: VyjádZí mimoslovn� a graficky pocit z vnímání 
 tvůr�í �innosti vlastní. 

 VyjádZení se k tvorb� vlastní i ostatních 
 Tolerance k rozdílným způsobům výtvarných vyjádZení 
 Vizuáln� obrazná vyjádZení v komunikaci skupin, 
 v nich~ se ~ák pohybuje 

 210 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy do: J (4. ro�ník)znaky ilustrací rpzných výtvarníkp, VL(5. ro�ník)projevy kultury, v�da a technika 
 pZesahy z: J (5. ro�ník)porovnávání názorp, dialog, orientace v nau�ných textech pZim�Zených v�ku 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 Z  OBRAZOVÁNÍ  FOREM 

 výstupy  učivo 

 Zobrazování forem 
 - pozoruje a umí zhodnotit skute�nost a zachytí ji 
 uplatn�ní pZekrývání 3D 

 Zobrazování pZírodních a um�lých forem (rostliny, 
 ~ivo�ichové, ne~ivá pZíroda), pZírodní procesy, 
 jednotlivé pZedm�ty i jejich lineární a barevná 
 kompozice 

 pZesahy do: 
 J (6. ro�ník): Literární výchova, P (9. ro�ník): Neživá pZíroda 

 T  EMATICKÉ  PRÁCE 

 Tematické práce 
 - zvládá vytvoZit ur�itým způsobem prostorový objekt 
 - nau�í se základy kresby a malby 

 Témata ze ~ivota d�tí i dosp�lých 
 Ilustrace 
 Nejznám�jbí ilustrátoZi 

 pZesahy do: 
 J (6. ro�ník): Literární výchova 

 F  IGURA  -  LIDSKÉ  TĚLO 

 Lidské t�lo 
 - seznámí se s proporcemi lidského t�la 
 důraz na portrét 

 Kresba lidské figury z pZedstavy i podle skute�nosti 
 Propor�ní vztahy figury 
 Kompozice s figurálním nám�tem 
 Lidská hlava 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 P  ROSTOROVÉ  VYJÁDŘENÍ  A  PRÁCE  V     MATERIÁLU 

 Práce v materiálu 
 - umí pracovat s materiálem 

 Makety 
 PZedm�ty denní potZeby 
 Loutka 
 Dekorace 

 V  ÝTVARNÉ  UMĚNÍ 

 Výtvarné um�ní 
 - má pov�domí o vývoji výtvarného um�ní od 
 nejstarbího období a~ do doby antiky 
 P - uplatňuje základní dovednosti pZi pZíprav�, 
 realizaci a prezentaci vlastního tvůr�ího zám�ru 

 Od nejstarbích dob do antiky 

 pZesahy do: 
 D (6. ro�ník): Prav�k, D (6. ro�ník): Starov�k - despocie, D (6. ro�ník): Starov�k - demokracie, D (6. ro�ník): Mimoevropské kultury 
 pZesahy z: 
 D (6. ro�ník): Starov�k - despocie, D (6. ro�ník): Prav�k 

 7.  ROČNÍK  –  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 211 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Z  OBRAZOVÁNÍ  FOREM 

 výstupy  učivo 

 Zobrazování forem 
 - doká~e pozorovat a pozorované zobrazit 

 Zobrazování pZírodních a um�lých forem (rostliny, 
 ~ivo�ichové, ne~ivá pZíroda, Zezy a struktury), pZírodní 
 procesy, jednotlivé pZedm�ty i jejich lineární a 
 barevná kompozice 

 pZesahy do: 
 P (7. ro�ník): Biologie rostlin, P (7. ro�ník): Biologie živo�ichp 

 T  EMATICKÉ  PRÁCE 

 Tematické práce 
 - dovede pracovat s detailem 
 - lineárn� zvládá zobrazení sv�tla a stínu - kontrast 

 Témata ze ~ivota d�tí i dosp�lých 
 Ilustrace 
 Nejznám�jbí ilustrátoZi 

 pZesahy do: 
 J (7. ro�ník): Literární výchova 

 F  IGURA  -  LIDSKÉ  TĚLO 

 Lidské t�lo 
 - ovládá proporce lidského t�la 
 - zdokonalí se v zobrazování lidské hlavy 

 Kresba lidské figury z pZedstavy i podle skute�nosti 
 Propor�ní vztahy figury 
 Kompozice s figurálním nám�tem 
 Lidská hlava 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 D  EKORATIVNÍ  PRÁCE 

 Dekorativní práce 
 - je schopen pracovat s písmem 
 - chápe proporce v písmu 

 StZíhané písmo 
 Plakát 
 Dekora�ní látka 

 pZesahy do: 
 J (7. ro�ník): Mluvnice 

 P  ROSTOROVÉ  VYJÁDŘENÍ  A  PRÁCE  V     MATERIÁLU 

 Práce v materiálu 
 - doká~e vyu~ít materiál pro prostorové vyjádZení 

 Makety 
 PZedm�ty denní potZeby 
 Loutka 
 Dekorace 

 V  ÝTVARNÉ  UMĚNÍ 

 Výtvarné um�ní 
 - má pov�domí o um�ní od stZedov�ku a~ po 
 renesanci 
 P - uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v plobe i 
 prostoru podle vlastního tvůr�ího zám�ru, vyu~ívá 
 jejich vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve 
 výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních; vnímá a 
 porovnává jejich uplatn�ní v b�~né i um�lecké 
 produkci 

 StZedov�k 
 Renesance 

 212 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZesahy do: 
 J (7. ro�ník): Literární výchova, D (7. ro�ník): Feudalismus, D (7. ro�ník): Renesance, objevy, nový život, D (7. ro�ník): Kultura 
 stZedov�ku a po�átkp novov�ku 
 pZesahy z: 
 D (7. ro�ník): Renesance, objevy, nový život, D (7. ro�ník): Kultura stZedov�ku a po�átkp novov�ku 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 Z  OBRAZOVÁNÍ  FOREM 

 výstupy  učivo 

 Zobrazování forem 
 - vytváZí perspektivu 
 - je schopen pojmenovat základní znaky perspektivy 

 Zobrazování pZírodních a um�lých forem, stylizace, 
 nadsázka barevná, tvarová 
 Architektura -celek, detail 
 Technické výrobky 

 pZesahy do: 
 M (8. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru 

 T  EMATICKÉ  PRÁCE 

 Tematické práce 
 - uplatňuje fantazie 
 - obrazn� vyjadZuje ilustraci 

 Vztahy mezi lidmi - vlastní zá~itek 

 pZesahy do: 
 OV (8. ro�ník): Osobnost �lov�ka, OV (8. ro�ník): Demokracie 

 F  IGURA  -  LIDSKÉ  TĚLO 

 Lidské t�lo 
 - chápe význam mimiky 
 - vyu~ívá mimiku pZi ilustracích 
 - umí se vyjádZit pohybem, resp. zachytit pohyb v 
 ilustracích 

 Lidská figura podle modelu 
 ást t�la 
 Lidská hlava 
 Postava v jednoduchém pohybu ve zkratce 
 Stylizace 

 pZesahy do: 
 J (8. ro�ník): Literární výchova, P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka, TV (8. ro�ník): TV a výchova ke zdraví 

 D  EKORATIVNÍ  PRÁCE 

 Dekorativní práce 
 - seznámí se s moderním výtvarným um�ním - vyu~ití 
 po�íta�ové grafiky, fotografií, videa 

 Písmo 
 U~ité um�ní - plakát, obal, etiketa... 
 Logo, zna�ka 

 P  ROSTOROVÉ  VYJÁDŘENÍ  A  PRÁCE  V     MATERIÁLU 

 Práce v materiálu 
 - umí vyu~ít písma jako výtvarného prostZedku ve 
 spojení s designem 

 Makety 
 PZedm�ty denní potZeby 

 V  ÝTVARNÉ  UMĚNÍ 

 Výtvarné um�ní 
 seznámí se s �eským a sv�tovým výtvarným um�ním 
 18. a 19. století 
 P - pZi vlastní tvorb� vychází ze svých vlastních 
 zkubeností, pZedstav a myblenek, hledá a zvolí pro 

 eské a sv�tové um�ní 18. a 19. století 

 213 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 jejich vyjádZení nejvhodn�jbí prostZedky a postupy; 
 zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, porovnává 
 ho s výsledky ostatních 

 pZesahy do: 
 D (8. ro�ník): Sv�t mezi TZicetiletou válkou a VFR, D (8. ro�ník): Od revoluce k restauraci, D (8. ro�ník): D�jiny eských zemí 1648-1918, 
 D (8. ro�ník): V�da a kultura 
 pZesahy z: 
 D (8. ro�ník): V�da a kultura 

 Realizovaná průřezová témata: 

 V rámci  pZedm�tu  Výtvarná  výchova  jsou  realizovány  n�které  tematické  okruhy  prpZezových  témat  Mediální  výchovy,  Multikulturní 
 výchova,  Environmentální  výchova,  Výchova  demokratického  občana,  Výchova  k myšlení  v evropských  a  globálních 
 souvislostech, Osobnostní a sociální výchova 

 Výchovné a vzd�lávací strategie: 

 V hodinách  Výtvarné  výchovy  jsou  pro  rozvíjení  a  utváZení  klí�ových  kompetencí  (k u�ení,  k Zebení  problémů, 
 komunikativní, sociální a personální, ob�anské a pracovní), vyu~ívány následující postupy: 

 -  U�itel zajibťuje ~ákům návbt�vy galerií, besedy o um�ní a tím je motivuje k hlubbímu zájmu o um�ní 

 -  U�itel  vybírá  pro  ~áky  vhodné  kni~ní  publikace  a  reprodukce  výt.  d�l,  �ím~  umo~ňuje  ~ákovi  získat  birbí 
 poznatky daných obsahových témat 

 -  U�itel zprostZedkovává ~ákům poznávání různých výtvarných technik a vhodných forem práce 

 -  U�itel  u�í  ~áky  naslouchat  druhým  a  vnímat  výtvarné  projevy  druhých,  jako  nezbytný  prvek  ú�inné 
 mezilidské komunikace 

 -  U�itel vede ~áky ke kritice vlastního díla 

 -  U�itel vede ~áky k úct� výtvarných projevů spolu~áků, vzájemné toleranci a pomoci 

 -  U�itel vede ~áky, aby se podíleli na výzdob� bkoly 

 4.7.3 Estetická výchova 
 v rámci  estetické  výchovy  si  ~áci  9.  Ro�níku  volí  podle  svého  zam�Zení  mezi  dv�ma  hodinami  výtvarné  výchovy, 
 dv�ma hodinami tane�ní výchovy nebo tvorbou bkolního �asopisu 

 V  ÝTVARNÁ  VÝCHOVA  , 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNĚ  VOLITELNÝ 

 Z  OBRAZOVÁNÍ  FOREM 

 výstupy  učivo 

 Zobrazování forem 
 - umí vyjádZit svůj postoj k d�jinám um�ní a 
 modernímu um�ní, vychází ze svých znalostí a 
 zkubeností 

 Zobrazování pZírodních a um�lých forem, stylizace, 
 nadsázka barevná, tvarová 
 Architektura - základy perspektivy 
 Vztah �lov�k a pZíroda 

 pZesahy do: 

 214 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 M (9. ro�ník): Geometrie v rovin� a v prostoru 

 T  EMATICKÉ  PRÁCE 

 Tematické práce 
 - doká~e vyjádZit vnitZní stavy 
 - vytvoZí sdílené portfolio 

 Vztahy mezi lidmi - zprostZedkovaný zá~itek 

 pZesahy do: 
 OV (9. ro�ník): Globální problémy 

 F  IGURA  -  LIDSKÉ  TĚLO 

 Lidské t�lo 
 - umí vyu~ít zkratky 
 - stylizuje 
 - je schopen vyu~ít karikaturu 

 Lidská figura podle modelu 
 ást t�la 
 Lidská hlava 
 Stylizace 
 VnitZní stavy 

 pZesahy do: 
 OV (8. ro�ník): Osobnost �lov�ka, P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 D  EKORATIVNÍ  PRÁCE 

 Dekorativní práce 
 - spojuje motiv a písmo pZi tvorb� - design 

 Písmo 
 U~ité um�ní 
 Spojení motivu a písma 

 pZesahy do: 
 J (9. ro�ník): Mluvnice 

 P  ROSTOROVÉ  VYJÁDŘENÍ  A  PRÁCE  V     MATERIÁLU 

 Práce v materiálu 
 - je schopen vytvoZit maketu - bydlení 

 Makety 
 PZedm�ty denní potZeby 

 V  ÝTVARNÉ  UMĚNÍ 

 Výtvarné um�ní 
 - seznámí se s moderními sm�ry d�jin um�ní 
 - zná pojem u~ité um�ní, design, základy techniky 

 Um�ní 20. století - moderní sm�ry 
 Kultura bydlení 
 U~ité um�ní 
 Design 
 Grafické techniky 

 T  ANEC  , 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNĚ  VOLITELNÝ 

 POHYBOVÁ  PŘÍPRAVA 

 výstupy  učivo 

 - pohybem doká~e reagovat na hudbu gesty i 
 tane�ními kroky 
 - rozeznává rytmy 
 - pracuje v kolektivu 
 - kooperuje s ostatními tane�níky 
 - dorozumívá se pohybem 

 -  rychle reaguje na zm�nu, dobZe se orientuje 

 - 
 -  ~ádost o tanec 
 -  vedení v páru 
 -  chůze v prostoru 
 -  rytmika a stZídání rytmů 
 -  poznávání tanců 
 -  plesová choreografie 

 215 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 v tane�ním prostoru 
 -  orientuje se v tane�ních stylech 
 -  zatan�í základní kroky standardních a 

 latinsko-amerických tanců 
 -  zatan�í choreografii 

 pZesahy do: 
 T�lesná výchova, Ob�anská výchova 

 K  ONKRÉTNÍ  TANCE 

 -  val�ík 
 -  polka 
 -  waltz 
 -  jive 
 -  cha-cha 
 -  rumba 
 -  blues 
 -  salsa 
 -  tango 

 -  moderní variace - disco a hip -hop 

 P  RÁCE  VE  SKUPINĚ  A  VE  DVOJICÍCH 

 - rytmická cvi�ení - vytleskávání 
 - kruhové variace, diagonála, 
 - choreografická pam�ť 
 - volné variace 
 - zrcadlové u�ení 

 -  tanec v páru 
 -  otevZené a uzavZené dr~ení v páru 
 -  zm�ny variací a pozicí v páru 

 párová komunikace 

 pZesahy do: 
 )  T�lesná výchova, Ob�anská výchova, Výchova ke zdraví - 2.stupeň 

 T  VORBA  ŠKOLNÍHO  ČASOPISU  , 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNĚ  VOLITELNÝ 

 výstupy  učivo 

 - dovede efektivn� spolupracovat, komunikovat v 
 rámci celé redakce i menbích rubrik, rozvrhne si 
 �asový plán, pZevezme zodpov�dnost za svou �ást 
 práce, doká~e formulovat i pZijímat konstruktivní 
 zp�tnou vazbu 
 -elementárn� ovládá grafický design pZi práci s 
 grafickým programem, osvojí si principy estetiky a 
 kompozice, doká~e vhodn� volit tematický i grafický 
 obsah, doká~e tvoZit různé typy ~urnalistických textů 

 nastavení organizace práce, volba témat a rubrik, 
 práce s informacemi, základy grafického designu, 
 práce s grafickým programem 
 ~urnalistické ~ánry: rozhovor, reportá~, zpráva, 
 oznámení, recenze 
 vzájemná editace �lánků, konstruktivní zp�tná vazba 
 na základ� stanovených kritérií 
 zásady práce s informacemi, ov�Zování faktů 
 výb�r, tvorba a úprava grafického materiálu 
 (fotografie, video) 
 distribuce a propagace �asopisu 

 216 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 4.8. lověk a zdraví 

 Vyu�ovací pZedm�t: Výchova ke zdraví 

 Charakteristika pZedm�tu 

 }áci  si  osvojují  zásady  zdravého  ~ivotního  stylu  a  jsou  vedeni  k  jejich  uplatňování  ve  svém  ~ivot�  i k osvojování 
 ú�elného  chování  pZi  ohro~ení  v ka~dodenních  rizikových  situacích  a  pZi  mimoZádných  událostech.  }áci  jsou  vedeni 
 k aktivní  ochran�  zdraví  v  propojení  vbech  jeho  slo~ek  (sociální,  psychické  a fyzické)  a  u�í  se  být  za  n�  odpov�dný. 
 }áci  si  rozbiZují  a  prohlubují  poznatky  o  sob�  i  vztazích  mezi  lidmi,  partnerských  vztazích,  man~elství  a  rodin�,  bkole 
 a  spole�enství  vrstevníků.  Podporujeme  u  ~áků  vnímání  radostných  pro~itků  z  �inností  podpoZených  pohybem, 
 pZíjemným  prostZedím  a  atmosférou  pZíznivých  vztahů.  }áci  se  aktivn�  zapojují  do  �inností  podporujících  zdraví  a 
 do propagace zdravotn� prosp�bných �inností ve bkole. 

 Organiza�ní vymezení 

 PZedm�t výchova ke zdraví se vyu�uje ve tZíd� �i v blízkém okolí bkoly. 

 asové vymezení 

 Vyu�ovací  pZedm�t  Výchova  ke  zdraví  se  vyu�uje  jako  samostatný  pZedm�t  v 6.  ro�níku  v hodinové  dotaci  1  hodina 
 týdn�  a  v osmém  ro�níku  je  sou�ástí  vyu�ovacího  pZedm�tu  T�lesná  výchova.  Svým  pojetím  navazuje  na  vzd�lávací 
 oblast  lov�k  a  jeho  sv�t  na  1.  stupni  a  dále  na  výstupy  vzd�lávacích  oborů  PZírodopis  a  Ob�anské  výchovy  na  2. 
 stupni. 

 Výchovné a vzd�lávací strategie pro rozvoj klí�ových kompetencí ~áků: 
 Kompetence k u�ení 

 -  správn� se orientuje v pojmech a jejich vyu~ívání 
 -  vyhledává  a  hodnotí  informa�ní  zdroje  související  s  podporou  a  ochranou  zdraví  a  na  základ�  jejich 

 pochopení je vyu~ívají v praktickém ~ivot� 
 Kompetence k Zebení problémp 

 -  vyhledá  informace  vhodné  k  Zebení  problémů,  nachází  jejich  shodné,  podobné  a  odlibné  znaky,  vyu~ívá 
 získané  v�domosti  a  dovednosti  k  objevování  různých  variant  Zebení  problémů,  nenechá  se  odradit 
 pZípadným nezdarem a vytrvale hledá kone�né Zebení problému 

 -  samostatn�  Zebí  problémy  související  se  zdravím  �lov�ka  a  vyvozuje  z  nich  záv�ry  vzhledem  ke  svému 
 chování, rozhodování a jednání 

 Kompetence komunikativní 

 -  srozumiteln� formuluje a vyjadZuje myblenky, ke vzájemné komunikaci a respektování názorů druhých 
 -  hodnotí  výsledky  své  práce,  reaguje  na  hodnocení  ostatních,  logicky  argumentuje,  pZijímá  kritiku  a je 

 schopen pozorn� naslouchat druhým 
 Kompetence sociální a personální 

 -  efektivn� spolupracuje ve skupin� a respektuje práci druhých 
 -  pZispívá  k  utváZení  hodnotových  mezilidských  vztahů  na  základ�  ohleduplnosti  a  úcty,  rozvíjí  interak�ní  a 

 vztahové dovednosti pro ~ivot 

 217 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 -  podílí  se  na  utváZení  pZíjemné  atmosféry  v  týmu,  na  základ�  ohleduplnosti  a  úcty  pZi  jednání  s druhými 
 lidmi  pZispívá  k  upevňování  dobrých  mezilidských  vztahů,  v  pZípad�  potZeby  poskytne  pomoc  nebo  o  ni 
 po~ádá 

 Kompetence ob�anské 

 -  dodr~uje pravidla slubného chování 
 -  formuje si volní a charakterové rysy 
 -  rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví, prokazuje odpov�dnost ochránit zdraví své i jiných 
 -  respektuje  pZesv�d�ení  druhých  lidí,  vá~í  si  jejich  vnitZních  hodnot,  je  schopen  vcítit  se  do  situací  ostatních 

 lidí,  odmítá  útlak  a  hrubé  zacházení,  uv�domuje  si  povinnost  postavit  se  proti  fyzickému  i  psychickému 
 násilí 

 Kompetence pracovní 

 -  pZistupuje k výsledkům pracovní �innosti z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých 
 -  je schopen si samostatn� si práci naplánovat, zorganizovat a �asov� rozvrhnout 
 -  vyu~ívá  znalosti  a  zkubenosti  získané  v  jednotlivých  vzd�lávacích  oblastech  v  zájmu  vlastního  rozvoje  i  své 

 pZípravy na budoucnost, �iní podlo~ená rozhodnutí o dalbím vzd�lávání a profesním zam�Zení 

 4.8.1. Výchova ke zdraví 
 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 VÝCHOVA  KE  ZDRAVÍ 

 výstupy  učivo 

 }ák: 
 - respektuje pZijatá pravidla sou~ití mezi spolu~áky i 
 jinými vrstevníky a pZispívá k utváZení dobrých 
 mezilidských vztahů v komunit� 
 - vysv�tlí role �lenů komunity a uvede pZíklady 
 pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
 klimatu z hlediska prosp�bnosti zdraví 

 - vysv�tlí na pZíkladech pZímé souvislosti mezi 
 t�lesným, dubevním a sociálním zdravím 
 - vysv�tlí vztah mezi uspokojováním základních 
 lidských potZeb a hodnotou zdraví 
 - posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
 odpov�dnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
 vyvozuje z nich osobní odpov�dnost ve prosp�ch 
 aktivní podpory zdraví 
 - usiluje v rámci svých mo~ností a zkubeností o aktivní 
 podporu zdraví 
 - vyjádZí vlastní názor k problematice zdraví a 
 diskutuje o n�m v kruhu vrstevníků, rodiny i 
 v nejbli~bím okolí 

 - samostatn� vyu~ívá osvojené kompenza�ní a 
 relaxa�ní techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
 organismu, pZekonávání únavy a pZedcházení 

 Vztah k lidem i k sob� 
 Vztahy a pravidla sou~ití v prostZedí komunity – 
 rodina, bkola, vrstevnická skupina, obec, spolek 
 Vztahy ve dvojici – kamarádství, pZátelství, 
 partnerské vztahy 

 Pé�e o zdraví 
 Slo~ky zdraví, základní lidské potZeby a jejich 
 hierarchie 

 T�lesná a dubevní hygiena, denní re~im (zásady 
 osobní, intimní a dubevní hygieny, otu~ování, denní 
 re~im, vyvá~enost pracovních a odpo�inkových 

 218 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 stresovým situacím 

 - uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
 chování a jednání v souvislosti s b�~nými, 
 pZenosnými, civiliza�ními a jinými chorobami 

 - sv�Zí se se zdravotním problémem a v pZípad� 
 potZeby vyhledá odbornou pomoc 

 - dává do souvislostí slo~ení stravy a způsob 
 stravování s rozvojem civiliza�ních nemocí a v rámci 
 svých mo~ností uplatňuje zdravé stravovací návyky 
 - orientuje se v údajích o slo~ení a 
 trvanlivosti potravináZských výrobků a vyu~ívá je pZi 
 nákupu a uchovávání potravin v domácnosti 
 - navrhne zm�ny ve vlastním jídelní�ku odpovídající 
 po~adavkům zdravé vý~ivy 

 - samostatn� popíbe postupy poskytování první 
 pomoci pZi mén� záva~ných poran�ních (odZeniny, 
 puchýZe atd.), v�etn� základů obvazové techniky 

 - charakterizuje mimoZádné situace 
 - orientuje se v integrovaném záchranném systému 
 - rozpozná potenciální nebezpe�í 
 - uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
 modelových situacích ohro~ení, nebezpe�í i 
 mimoZádných událostí 
 - pou~ívá z hlediska osobního bezpe�í pravidla 
 dopravní výchovy, své znalosti, jak se chovat 
 v doprav� 
 - posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
 odpov�dnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
 vyvozuje z nich osobní odpov�dnost ve prosp�ch 
 aktivní podpory zdraví 
 - uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany 
 v modelových situacích ohro~ení, nebezpe�í 
 i mimoZádných událostí 
 - uplatňuje ú�elné modely chování v pZípad� 
 bikanování, týrání a zneu~ívání dít�te 
 - uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 
 chování pZi kontaktu se sociáln� patologickými jevy ve 
 bkole i mimo ni; v pZípad� potZeby vyhledá odbornou 
 pomoc sob� nebo druhým 

 - vyhodnotí na základ� svých znalostí a zkubeností 
 mo~ný manipulativní vliv vrstevníků, médií a sekt 

 aktivit, význam pohybu pro zdraví, pohybový re~im) 

 Ochrana pZed pZenosnými chorobami 
 Způsoby pZenosu nákaz a jejich prevence (nákazy 
 respira�ní, pZenosné potravou, získané v pZírod�, 
 pZenosné bodnutím hmyzu a stykem se zvíZaty) 

 Odpov�dné chování v situacích úrazu a ~ivot 
 ohro~ujících stavů 

 Vý~iva a zdraví 
 Zásady zdravého stravování 
 Pitný re~im 
 Vliv vn�jbího a vnitZního prostZedí na zdraví (kvalita 
 ovzdubí a vody, hluk, osv�tlení, teplota) 

 Základy první pomoci 

 MimoZádné situace 
 Klasifikace mimoZádných událostí 
 Tísňová volání 
 Potenciální nebezpe�í 
 Varovný signál a chování po jeho vyhlábení 
 Základní úkoly ochrany obyvatelstva 
 Evakuace 
 innost po mimoZádné události 
 Prevence vzniku mimoZádných událostí 

 Rizika ohro~ující zdraví a jejich prevence 
 Bezpe�né chování a komunikace 
 Komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi, 
 bezpe�ný pohyb v rizikovém prostZedí, nebezpe�í 
 komunikace prostZednictvím elektronických médií 

 Manipulativní reklama a informace (reklamní vlivy, 
 působení sekt) 

 219 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - kriticky se vyjadZuje k projevům násilí  Sebeochrana a vzájemná pomoc v rizikových 
 situacích a v situacích ohro~ení 

 PRoYEZOVÁ TÉMATA A MEZIPYEDM�TOVÉ VZTAHY 
 OSV 
 Kooperace a kompetice 
 Komunikace 
 Yebení problémp a rozhodovací dovednosti 
 Rozvoj schopnosti poznávání 
 MKV 
 Lidské vztahy 
 MV 
 Interpretace vztahu mediálních sd�lení a reality 
 EV 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 
 Lidské aktivity a problémy životního prostZedí 
 OSV 
 Poznávání lidí 
 Tv – hygiena pohybové �innosti 
 EV 
 Vztah �lov�ka k prostZedí 
 EV 
 Základní podmínky života 
 MV 
 Fungování a vliv médií ve spole�nosti 
 VDO 
 Ob�an, ob�anská spole�nost a stát 
 MV 
 Fungování a vliv médií ve spole�nosti 
 Kritické �tení a vnímání mediálních sd�lení 
 OSV 
 Kooperace a kompetice 
 Komunikace 
 Mezilidské vztahy 

 4.8.1. Výchova ke komunikaci 
 PZedm�t  Výchova  ke  komunikaci  u�í  ~áky  sociálním  a  emo�ním  dovednostem,  vede  je  k nacházení  vlastních  Zebení 
 problémů  a  působí  v rámci  preventivního  programu  bkoly.  }áci  se  zde  mimo  jiné  u�í  pe�ovat  o  své  dubevní  zdraví  a 
 budovat zdravé vztahy s ostatními lidmi. 

 }áci se tak lépe vyrovnají s nesnázemi, s nimi~ se v ~ivot� setkají a budou lépe vycházet s ostatními lidmi. 

 }áci  si  osvojí  více  strategií,  jak  se  vyrovnávat  s různými  problémovými  situacemi,  díky  tomu  dochází  ke  zlepbení 
 sociálních dovedností a klimatu tZídy, sní~í se pravd�podobnost bikany a bkolního neúsp�chu. 

 Vzd�lávací  obsah  pZedm�tu  je  rozd�len  na  tyto  okruhy:  Pocity,  Komunikace,  Vztahy,  Konflikty,  Zm�na  a  ztráta, 
 Obtí~né situace. 

 1. – 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  OCITY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 220 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Rozpozná různé emoce 
 Ur�í, jak se s nimi vypoZádá 

 Kreslení pocitů 
 VyjádZení svých pocitů 
 sebereflexe 

 pZesahy do: 
 VV - kresba 

 KOMUNIKACE 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Umí mluvit o svých pocitech a naslouchá ostatním 
 lidem 

 Pravidla komunikace 
 Naslouchání ostatním 
 }ádost o pomoc 
 Chování v nepZíjemných situacích 

 pZesahy do: 
 J – vypráv�ní, rozhovor 

 V  ZTAHY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 VytváZí pZátelské vztahy a vyrovná se s odmítnutím a 
 osam�lostí 

 PZátelství 
 PZekonání osam�ní, konfliktů a hádek 
 Navazování nových pZátelských vztahů 

 pZesahy do: 
 TV – týmová spolupráce 

 K  ONFLIKTY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Zvládá Zebit konflikty  Problém a jeho Zebení 
 Poznání bikany 
 Zvládnutí vzteku 

 PZesahy do: 
 P� – skupinová práce 
 J – dramatizace 
 HV – dechová cvi�ení 

 Z  MĚNA  A  ZTRÁTA 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Sna~í se vyrovnat se zm�nou a ztrátou  Pochopení ztráty a smrti 
 Návbt�va hZbitova 

 pZesahy do: 
 J – vypráv�ní, rozhovor 
 TV – vycházka 
 VV – zdobné prvky 
 M – orientace v �ase 
 Prv, Vl - tradice 

 O  BTÍŽNÉ  SITUACE 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 221 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Pou~ívá různé strategie k vyrovnání se s nimi  Pomoc kamarádovi 
 Vyu~ití dovedností v budoucím ~ivot� 

 pZesahy do: 
 TV – týmová spolupráce 
 P� – skupinová práce 
 J - vypráv�ní 

 4. – 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  OCITY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Pozná pocity své i druhých 
 Umí o nich mluvit a vyrovnat se s nimi 

 Slovník pocitů 
 Pravidla chování 

 pZesahy do: 
 VV - písmo 

 KOMUNIKACE 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Nau�í se být dobrým poslucha�em  Situa�ní hry 
 Tvorba p�ti pravidel 

 pZesahy do: 
 J – vypráv�ní, rozhovor, dramatizace 
 TV – týmová spolupráce 

 V  ZTAHY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Ví, co je kamarádství 
 Uv�domuje si, co od n�j o�ekává 

 Situa�ní scénky 
 Yebení problémů mezi kamarády 

 pZesahy do: 
 J – dramatizace 
 PĆ – skupinová práce 

 K  ONFLIKTY 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 PZemýblí o tom, kdo mu mů~e pomoci v různých 
 situacích 

 }ádost o pomoc 
 Diskuze a Zebení problému 
 Smlouva proti bikan� 

 PZesahy do: 
 P� – skupinová práce 
 J – dramatizace, diskuze 
 HV – dechová cvi�ení 

 Z  MĚNA  A  ZTRÁTA 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Chápe, ~e zm�ny k ~ivotu patZí  Diskuze se seniorem 
 V�ci, které nejdou zm�nit 

 222 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Vzpomínky na pZedky 

 pZesahy do: 
 J – vypráv�ní, rozhovor 
 TV – vycházka 
 VV – zdobné prvky 
 M – orientace v �ase 
 Prv, Vl - tradice 

 O  BTÍŽNÉ  SITUACE 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 Nau�í se vyrovnat se zklamáním  Brainstorming 
 Práce s loutkou 
 Scénky a hry 

 pZesahy do: 
 TV – týmová spolupráce 
 P� – skupinová práce 
 J – vypráv�ní, dramatizace 

 4.8.2. Tělesná výchova 
 T�lesná  výchova  pZedstavuje  nejdůle~it�jbí  formu  pohybového  u�ení  a  pohybové  kultivace  ~áků  a  je  hlavním 
 zdrojem poznatku a nám�tů pro zdravotní, rekrea�ní i sportovní vyu~ití pohybu v re~imu bkoly i mimo bkolu. 

 V  t�lesné  výchov�  ~áci  nacházejí  prostor  k  osvojování  nových  pohybových  dovedností,  k ovládnutí  a vyu~ívání 
 různého  sportovního  ná�iní  a  náZadí,  k  seznámení  s  návody  pro  pohybovou  prevenci  �i  korekci  jednostranného 
 zatí~ení  nebo  zdravotního  oslabení,  stejn�  jako  pro  zdravý  rozvoj  t�lesné  zdatnosti  a  výkonnosti.  }áci  se  u�í 
 uplatňovat  osvojené  pohybové  dovednosti  v  různém  prostZedí  a  s  různými  ú�inky,  zvykají  si  na  rozli�né  sociální  role, 
 které  vy~adují  spolupráci,  tvoZivost,  pZekonávání  zábran,  objektivnost,  rychlé  rozhodování,  organiza�ní  schopnosti  i 
 nutnou míru odpov�dnosti za zdraví své i svých spolu~áků. 

 Hlavn�  vbak  t�lesná  výchova  umo~ňuje  ~ákům  poznat  vlastní  pohybové  mo~nosti  a  pZednosti  i zdravotní  a 
 pohybové  omezení,  rozum�t  jim,  respektovat  je  u  sebe  i  jiných  a  aktivn�  je  vyu~ívat  nebo  cílen�  ovlivňovat.  Vede 
 proto  ~áky  od  spontánního  pohybu  k  Zízené  pohybové  �innosti  a  zp�t  k  vlastní  pravidelné  seberealizaci  v  oblíbeném 
 sportu nebo jiné pohybové aktivit�. 

 Na  prvním  stupni  se  t�lesná  výchova  zam�Zí  na  získávání  návyků  pohybové  koordinace,  obratnost,  schopnost 
 naslouchat  pokynům  a  realizovat  je  co  nejpZesn�ji.  Prohlubuje  základní  hygienické  návyky,  vychovává  ke  zdravému 
 ~ivotnímu stylu, uv�domování si vlastního t�la jako nejcenn�jbí a nejkrásn�jbí hodnoty. 

 asová dotace: 

 1. stupeň - 1. - 5. ro�ník - 2 hodiny TV 

 asová dotace: 

 6. ro�ník – 2 hodiny TV 

 7. ro�ník – 2 hodiny TV 

 8. ro�ník – 3 hodiny TV 

 9. ro�ník – 2 hodiny TV 

 223 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Výuku realizujeme v záZí, Zíjnu, dubnu, kv�tnu a �ervnu na Stadiónu mláde~e 

 na KotláZce, v pZípad� nepZíznivého po�así ve velké a malé t�locvi�n� bkoly. 

 V  listopadu,  prosinci,  lednu,  únoru  a  bZeznu  ve  velké  a  malé  t�locvi�n�  bkoly,  ve  florbalové  hale  a nafukovací  hale 
 na KotláZce. 

 Formy realizace: 

 PZi  výuce  pZedm�tu  T�lesná  výchova  a  výchova  ke  zdraví  budou  upZednostňovány  postupy,  metody  a formy  práce, 
 které ~ákům mají umo~nit správný t�lesný i dubevní rozvoj. 

 Do základní výuky TV budou za�len�ny sportovní kurzy: 

 �  6. ro�ník + 8. ro�ník - adapta�ní kurzy 

 �  7. ro�ník LVK 

 �  8. ro�ník sportovn� cyklistický kurz 

 �  9. ro�ník kurz turistiky 

 Poslání a význam pZedm�tu t�lesné výchovy a výchovy ke zdraví: 

 T�lesná výchova 

 Vedeme ~áky k poznávání zdraví jako nejdůle~it�jbí ~ivotní hodnoty 

 Zdůrazňujeme získání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co mů~e zdraví prosp�t 

 UpZednostňujeme  chápání  zdatnosti,  dobrého  fyzického  vzhledu  i  dubevní  pohody  jako  významného  pZedpokladu 
 pro výb�r partnera i profesní dráhy, pro uplatn�ní ve spole�nosti 

 }áky vedeme ke vhodné komunikaci se spolu~áky i jejich u�iteli 

 Chceme ~áky nau�it základům kooperace a týmové práce 

 UpZednostňujeme  poznávání  �lov�ka  jako  biologického  jedince  závislého  v  jednotlivých  etapách  ~ivota  na  způsobu 
 vlastního jednání a rozhodování 

 }áky vedeme k respektování spole�n� dohodnutých pravidel chování 

 Usilujeme o to, aby ~áci prokázali schopnost stZídat role ve skupin� 

 }áci se zú�astňují různých sout�~í 

 }áky vedeme k aktivnímu podílu na vbech fázích �innosti 

 Výchova ke zdraví 

 U�ivo zahrnuje vztahy mezi lidmi a formy sou~ití (vztahy ve dvojici, vztahy a pravidla sou~ití v prostZedí komunity) 

 Vedeme  ~áky  ke  zdravému  způsobu  ~ivota  a  pé�i  o  zdraví  (vý~iva  a  zdraví,  t�lesná  a  dubevní  hygiena,  re~im  dne, 
 ochrana pZed pZenosnými i nepZenosnými chorobami, chronickými onemocn�ními a úrazy) 

 Poukazujeme  na  rizika  ohro~ující  zdraví  a  jejich  prevenci  (stres  a  jeho  vztah  ke  zdraví,  civiliza�ní  choroby, 
 autodestruktivní  závislosti,  bezpe�né  chování,  dodr~ování  pravidel  bezpe�nosti  a  ochrany  zdraví,  skryté  formy  a 

 224 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 stupn�  individuálního  násilí  a  zneu~ívání,  sexuální  kriminalita,  bikana  a  jiné  projevy  násilí,  ochrana  �lov�ka  za 
 mimoZádných událostí) 

 Hodnota a podpora zdraví (podpora zdraví a její formy, podpora zdraví v komunit�) 

 Osobnostní  a  sociální  rozvoj  (sebepoznání  a  sebepojetí  –  vztah  k  sob�  samému,  vztah  k druhým  lidem, 
 seberegulace  a  organizace  �inností  a  chování  –  cvi�ení  sebereflexe,  sebekontroly,  sebeovládání  a zvládání 
 problémových situací, psychohygiena – pZedcházení a zvládání stresů, morální rozvoj) 

 Návaznost a souvislost s ostatními pZedm�ty: 

 Významné je propojování pohybových �inností s dalbími oblastmi vzd�lávání: 
 �  Rodinná  výchova  –  zdravý  způsob  ~ivota,  hygiena,  úrazová  zábrana,  zdravý  ~ivotní  styl,  drogy  a  jejich  ú�inky, 
 civiliza�ní choroby, infek�ní nemoci, sexuální výchova, dopravní kázeň 
 �  Ob�anská výchova – olympijské ideje, �estné soupeZení, sportovní etika, mezilidské vztahy 
 �  Zem�pis – klimatické a pZírodní podmínky 
 �  PZírodopis – poznávání a ochrana pZírody 
 �  Hudební výchova - rytmické a kondi�ní gymnastické �innosti s hudbou, tanec 
 �  Výtvarná výchova – estetické cít�ní 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 výstupy  učivo 

 - uv�domuje si význam pohybových �inností pro 
 své zdraví 

 - vyu~ívá nabízených pZíle~itostí ke krátkým 
 pohybovým aktivitám 

 - dodr~uje základní pravidla hygieny a bezpe�ného 
 chování spojená s pohybovými �innostmi 

 - zvládá jednoduché pohybové �innosti jako 
 jednotlivec i ve skupin� 

 - rozumí nejjednodubbím povelům t�locvi�né 
 komunikace 

 - provádí kompenza�ních cvi�ení spojené s 
 pou~íváním digitálních technologií 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou �innost 
 - dodržuje základní zásady bezpe�nosti při 
 pohybových �innostech a má 
 - reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
 �innosti 

 Pohybový re~im 
 Pohybové �innosti s různým zam�Zením 
 Drobné pohybové hry 
 Bezpe�nost pZi pohybových aktivitách 
 Vhodnost prostZedí pro bezpe�ný pohyb ve bkolním i 
 mimobkolním prostZedí v�. ozdravných pobytů 
 Hygiena pZi pohybových aktivitách 
 Základní t�lovýchovná komunikace 

 pZesahy do: 
 J (1. ro�ník): Jazyková výchova 
 pZesahy z: 
 PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví, J (1. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova, J (1. ro�ník): Literární výchova, HV (1. ro�ník): 
 Základy zpívání 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): �lov�k a jeho zdraví 

 pZesahy z: 
 HV (1. ro�ník): Základy zpívání 

 225 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 výstupy  učivo 

 - upevňuje postoj k pohybovým aktivitám 
 z hlediska vlivu na vlastní zdraví 

 - dbá na dodr~ení zásad bezpe�ného chování pZi 
 pohybových aktivitách 

 - správn� reaguje pZi úrazu svém �i úrazu 
 spolu~áka v nejjednodubbích pZípadech 

 - dodr~uje pravidla hygieny spojená s pohybovou 
 �inností 

 - zvládá jednoduché pohybové �innosti 
 - usiluje o zdokonalení vlastních pohybových 
 Schopností 

 - provádí kompenza�ních cvi�ení spojené s 
 pou~íváním digitálních technologií 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou �innost 
 - dodržuje základní zásady bezpe�nosti při 
 pohybových �innostech a má osvojeny základní 
 hygienické návyky při pohybových aktivitách 
 - reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
 �innosti 

 Pohybový re~im 
 Zdravotn� zam�Zené �innosti 
 Zásady první pomoci v nejjednodubbích pZípadech 
 Rozvoj různých forem pohybu se zam�Zením na 
 zvybování vytrvalosti, síly, koordinace sval. skupin 
 Úpoly 
 Bezpe�nost ve sportovním prostoru, pZi pZesunu 
 ná�iní a náZadí 
 Orientace v prostoru, pZesuny 
 Spolupráce 
 Povely a pokyny spojené s organizací pohybových 
 �inností 

 pZesahy do: 
 J (2. ro�ník): Komunika�ní a slohová výchova 
 pZesahy z: 
 HV (2. ro�ník): Zp�v 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2 + 1,  POVINNÝ 

 výstupy  učivo 

 - usiluje o pravidelnost v zaZazení drobných 
 pohybových aktivit do svého re~imu dne 

 - upravuje fyzickou zát�~ svým schopnostem 
 - aktivn� spolupracuje v týmu �i skupinách 
 - dodr~uje pravidla fair play i zjednodubená 
 pravidla her 

 - dbá na hygienu spojenou s t�lovýchovnou 
 �inností 

 - dodr~uje pravidla bezpe�ného chování pZi 
 pohybových �innostech 

 - reaguje pZim�Zen� na t�locvi�né povely a signály 
 a Zídí se jimi 

 - m�Zí a zaznamenává pohybové výkony moderními 
 technologiemi 
 - pou~ívá kompenza�ní cvi�ení 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou �innost 

 Základy kolektivních her 
 Rozvoj různých forem pohybu 
 Zvybování vlastní výkonnosti 
 Zdravotn� zam�Zené �innosti 
 Odhad výsledků, jejich m�Zení a porovnání 
 s pZedchozími 
 Bezpe�nost a hygiena spojené s pohybovými 
 �innostmi 
 Základy první pomoci pZi jednoduchých úrazech 
 T�locvi�né povely a pokyny 

 226 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - dodržuje základní zásady bezpe�nosti při 
 pohybových �innostech a má 
 osvojeny základní hygienické návyky při pohybových 
 aktivitách 
 - reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
 �innosti 
 - projevuje kladný postoj k motorickému u�ení a 
 pohybovým aktivitám 
 - zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
 orientaci podle individuálních  předpokladů 

 pZesahy z: 
 PV (3. ro�ník): PZíprava pokrmp 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 výstupy  učivo 

 - pZi sestavování denního rozvrhu dbá o zaZazení 
 pohybových aktivit podle individuálních mo~ností 
 a schopností 

 - zvládá základní hygienické návyky pZi pohybové 
 �innosti 

 - organizuje jednoduché pohybové �innosti a hry 
 - osvojuje si pohybové dovednosti podle svých 
 individuálních mo~ností a schopností 

 - orientuje se v prostoru, zvládá pZesuny podle 
 nákresu �i zadání 

 - usiluje o zlepbení své fyzické zdatnosti 
 - posoudí svůj výkon, porovná ho s pZedchozím 
 - objektivn� hodnotí výkon spolu~áka, respektuje 
 odlibnosti z hlediska opa�ného pohlaví �i 
 handicapu 

 - uplatňuje pravidla hygieny jako samozZejmou 
 sou�ást pohybových �inností 

 - dbá o bezpe�nost vlastní i svých spolu~áků pZi 
 pohybových aktivitách 

 - pZim�Zen� reaguje na úraz svůj �i spolu~áka 
 - u~ívá jednoduchou t�locvi�nou terminologii 
 - vyu~ívá digitální technologie na m�Zení svých 
 výkonů a porovnává je, 
 - vyhledává informace k dopravní výchov�, 
 - procvi�uje dopravní situace na digitálním zaZízení 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 
 svých pohybových možností a schopností 
 - uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro 
 provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové 
 �innosti 

 Základy sportovních her 
 Pohybové hry s různým zam�Zením 
 Základy gymnastiky – cvi�ení s ná�iním, náZadím a 
 průpravná akrobatická cvi�ení 
 Základy atletiky 
 innosti s hudebním doprovodem 
 Průpravné úpoly 
 M�Zení výkonů, pohybové testy 
 Organizace pohybové �innosti v prostoru 
 Pravidla hygieny a bezpe�nosti chování pZi 
 pohybových �innostech a sportu 
 Zásady první pomoci 
 Pravidla her a sout�~í 
 Chování v dopravních prostZedcích 

 227 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 
 �innosti 
 - dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play 
 - zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
 správné držení těla 

 pZesahy z: 
 PV (4. ro�ník): Práce s drobným materiálem, HV (4. 
 ro�ník): Zp�v, AJ (4. ro�ník): Vbední den 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 výstupy  učivo 

 - zorganizuje sportovní zápas nebo turnaj mezi 
 tZídami 

 - podílí se podle svých schopností na reprezentaci 
 bkoly/tZídy ve sportovních sout�~ích nebo 
 soustavn� sleduje výsledky spolu~áků – ú�astníků 
 t�chto sout�~í 

 - sleduje a hodnotí svůj pokrok v oblasti 
 sportovních výkonů v průb�hu bkolních let 

 - spravedliv� posuzuje svůj výkon i výkon soupeZe, 
 doká~e rozhodovat sport. utkání podle 
 jednoduchých pravidel 

 - vyhledá informa�ní zdroje o sportu a pohybových 
 �innostech 

 - ovládá b�~né sportovní termíny a správn� je 
 pou~ívá 

 - zná kompenza�ní cvi�ení 
 - pracuje s daty získanými z chytrých hodinek, u�í se 
 je porovnávat a pozorovat vzájemné souvislosti 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 
 za�leňuje pohyb do denního režimu 
 - zařazuje do pohybového režimu korektivní cvi�ení v 
 souvislosti s vlastním svalovým oslabením 
 - zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle 
 svých pohybových možností a schopností 
 - uplatňuje hygienické a bezpe�nostní zásady pro 
 provádění zdravotně vhodné a bezpe�né pohybové 
 �innosti 
 - reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 
 �innosti 
 - dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play 
 - zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
 správné držení těla 
 - zvládá podle pokynu základní přípravu organismu 
 před pohybovou �inností i uklidnění organismu po 
 ukon�ení �innosti a umí využívat cviky na odstranění 
 únavy 

 Utkání podle zjednodubených pravidel 
 Netradi�ní pohybové hry 
 Základy gymnastiky 
 Kondi�ní cvi�ení 
 Průpravné úpoly 
 Pohybové testy 
 Sledování výkonnosti 
 Tradice olympijských her 
 Smysl sportovního d�ní 
 Komunikace v t�lesné výchov� 
 Organizace prostoru a �asu pZi pohybových aktivitách 
 Informa�ní zdroje zam�Zené na sport a pohybové 
 aktivity 

 pZesahy do: 
 M (5. ro�ník): závislosti, vztahy a práce s daty 
 pZesahy z: 

 228 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 VL (5. ro�ník): Místo kde žijeme 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 TV 

 výstupy  učivo 

 TV 
 - uv�domuje si důle~itost pohybu pro zdraví, zdravý 
 ~ivotní styl 

 - usiluje o zlepbení své t�lesné kondice 
 - uv�domuje si bkodlivost drog a jejich 
 neslu�itelnost se zdravým ~ivotním stylem 

 - rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV a 
 dovede znalosti aplikovat v různých prostZedích 

 P: rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV 
 - chrání zdraví své i svých spolu~áků 
 - zvládá osvojované pohybové dovednosti pZi hZe, v 
 sout�~i i rekrea�ních �innostech 

 P: zvládá osvojované pohybové dovednosti pZi hZe 
 - ovládá t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností 

 P: rozumí t�locvi�nému názvosloví osvojovaných 
 pohybových �inností 
 - pou~ívá pravidla osvojovaných pohybových 
 �inností 

 P: rozumí pravidlům osvojovaných pohybových 
 �inností 
 - pojmenuje základní sportovní výzbroj a výstroj 

 Význam pohybu pro zdraví - rekrea�ní a výkonnostní 
 sport. 
 Zdravotn� orientovaná zdatnost - kondi�ní cvi�ení. 
 Prevence a korekce jednostranného zatí~ení a 
 svalových dysbalancí - průpravná, koordina�ní, 
 kompenza�ní, vyrovnávací, relaxa�ní a jiná zdravotn� 
 zam�Zená cvi�ení. 
 Hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech - v 
 různém prostZedí a různých klimatických podmínkách. 
 Pohybové hry a netradi�ní pohybová cvi�ení. 
 Gymnastika - akrobacie, pZeskoky, cvi�ení s ná�iním a 
 na náZadí. Estetické formy - cvi�ení s hudbou, základy 
 rytmické gymnastiky pro daný v�k, kondi�ní formy 
 cvi�ení. 
 Atletika - sprint, vytrvalostní b�h, skok daleký a 
 vysoký, hod kriketovým mí�kem. 
 Sportovní hry (fotbal, florbal, vybíjená, pZehazovaná) 
 - herní �innosti jednotlivce, kombinace, herní systémy, 
 utkání podle pravidel ~ákovské kategorie. Turistika a 
 pobyt v pZírod� - pZesun do terénu a uplatňování 
 pravidel bezpe�nosti silni�ního provozu v roli chodce a 
 cyklisty. 
 Ly~ování - b�~ecké ly~ování, sjezdové ly~ování, 
 snowboarding a bezpe�nost pohybu v horském terénu 
 v zim�. 
 Komunikace v TV, t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností, smluvené povely a signály. 
 Pravidla osvojovaných pohybových �inností - hry, 
 závody, sout�~e. 
 Zásady jednání a chování v různém prostZedí pZi 
 různých �innostech. 

 pZesahy do: 
 HV (6. ro�ník): pohybové �innosti 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 TV 

 výstupy  učivo 

 TV 
 - uv�domuje si důle~itost pohybu pro zdraví, zdravý 
 ~ivotní styl 

 - usiluje o zlepbení své t�lesné kondice 
 - uv�domuje si bkodlivost drog a jejich 

 Význam pohybu pro zdraví - rekrea�ní a výkonnostní 
 sport. 
 Zdravotn� orientovaná zdatnost - kondi�ní cvi�ení. 
 Prevence a korekce jednostranného zatí~ení a 
 svalových dysbalancí - průpravná, koordina�ní, 

 229 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 neslu�itelnost se zdravým ~ivotním stylem 
 - rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV a 
 dovede znalosti aplikovat v různých prostZedích 

 P: rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV 
 - chrání zdraví své i svých spolu~áků 
 - zvládá osvojované pohybové dovednosti pZi hZe, v 
 sout�~i i rekrea�ních �innostech 

 P: zvládá osvojované pohybové dovednosti pZi hZe 
 - ovládá t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností 

 P: rozumí t�locvi�nému názvosloví osvojovaných 
 - pou~ívá pravidla osvojovaných pohybových 
 inností 

 P: rozumí pravidlům osvojovaných pohybových 
 �inností 

 - pojmenuje základní sportovní výzbroj a výstroj. 
 - pZidává fotky do sdíleného alba 
 - pomocí digitálního zaZízení poskytne zp�tnou vazbu 
 k provedení daného cviku 

 kompenza�ní, vyrovnávací, relaxa�ní a jiná zdravotn� 
 zam�Zená cvi�ení. 
 Hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech - v 
 různém prostZedí a různých klimatických podmínkách. 
 Pohybové hry a netradi�ní pohybová cvi�ení. 
 Gymnastika - akrobacie, pZeskoky, cvi�ení s ná�iním a 
 na náZadí. Estetické formy - cvi�ení s hudbou, základy 
 rytmické gymnastiky pro daný v�k, kondi�ní formy 
 cvi�ení. 
 Atletika -sprint, vytrvalostní b�h, skok daleký a 
 vysoký, hod kriketovým mí�kem. 
 Sportovní hry (fotbal, florbal, vybíjená, pZehazovaná) 
 - herní �innosti jednotlivce, kombinace, herní systémy, 
 utkání podle pravidel ~ákovské kategorie. Turistika a 
 pobyt v pZírod� - pZesun do terénu a uplatňování 
 pravidel bezpe�nosti silni�ního provozu v roli chodce a 
 cyklisty. Ly~ování - b�~ecké ly~ování, sjezdové 
 ly~ování, snowboarding a bezpe�nost pohybu v 
 horském terénu v zim�. 
 Komunikace v TV, t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností, smluvené povely a signály. 
 Pravidla osvojovaných pohybových �inností - hry, 
 závody, sout�~e. 
 Zásady jednání a chování v různém prostZedí pZi 
 různých �innostech. 

 8.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 3,  POVINNÝ 

 TV 

 výstupy  učivo 

 TV a výchova ke zdraví 
 - uv�domuje si důle~itost pohybu pro zdraví, zdravý 
 ~ivotní styl 

 - volí vhodnou pZípravu pZed zatí~ením organismu 
 podle druhu sportovní �innosti 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  volí vhodnou pZípravu pZed zatížením organismu 
 - usiluje o zlepbení své t�lesné kondice 
 - uv�domuje si bkodlivost drog a jejich 
 neslu�itelnost se zdravým ~ivotním stylem 

 - rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV a 
 ve sportovních sout�~ích a nestandardních 
 prostZedích 

 Očekávané minimální výstupy: 
 rozumí zásadám dodržování bezpe�nosti v TV 
 - chrání zdraví své i svých spolu~áků 
 - osvojené pohybové dovednosti doká~e tvoZiv� 
 aplikovat pZi t�lovýchovných a rekrea�ních 
 �innostech a sout�~ích 

 Očekávané minimální výstupy: 

 Význam pohybu pro zdraví - rekrea�ní a výkonnostní 
 sport. 
 Zdravotn� orientovaná zdatnost - kondi�ní cvi�ení, 
 posilování. Prevence a korekce jednostranného 
 zatí~ení a svalových dysbalancí - průpravná, 
 koordina�ní, kompenza�ní, vyrovnávací, relaxa�ní a 
 jiná zdravotn� zam�Zená cvi�ení. 
 Hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech - v 
 nestandardním prostZedí a různých klimatických 
 podmínkách. 
 Pohybové hry a netradi�ní pohybová cvi�ení. 
 Gymnastika - akrobacie, pZeskoky, cvi�ení s ná�iním a 
 na náZadí, kondi�ní formy cvi�ení pro daný v�k. 
 Estetické formy - cvi�ení s hudbou, tanec. 
 Atletika - sprint, vytrvalostní b�h, skok daleký a 
 vysoký, vrh koulí. 
 Sportovní hry (fotbal, florbal, kobíková, pZehazovaná, 
 odbíjená) - herní �innosti jednotlivce, kombinace, 
 herní systémy, utkání podle pravidel ~ákovské 
 kategorie. 

 230 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 -  zvládá osvojené pohybové dovednosti 
 - doká~e ozna�it chyby v provedení 
 - pojmenuje základní sportovní výzbroj a výstroj 
 - ovládá t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností 

 - pou~ívá pravidla osvojovaných pohybových 
 �inností 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  rozumí pravidlům osvojovaných pohybových �inností 
 - samostatn� zorganizuje jednoduché sout�~e v 
 rámci TV 

 P: ve spolupráci zorganizuje jednoduché soutěže 
 v rámci TV 
 - ovládá taktiku a strategii b�~ných kolektivních her 
 P: rozumí taktice a strategii b�~ných kolektivních her 

 - pZidává fotky do sdíleného alba 
 - pomocí digitálního zaZízení poskytne zp�tnou vazbu 
 k provedení daného cviku 

 Turistika a pobyt v pZírod� - pZesun do terénu a 
 uplatňování pravidel bezpe�nosti silni�ního provozu v 
 roli chodce a cyklisty. Ly~ování - b�~ecké ly~ování, 
 sjezdové ly~ování, snowboarding a bezpe�nost 
 pohybu v horském terénu v zim�. 
 Komunikace v TV, t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností, smluvené povely a signály. 
 Pravidla osvojovaných pohybových �inností - hry, 
 závody, sout�~e. 
 Zásady jednání a chování v různém prostZedí pZi 
 různých �innostech. 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 2,  POVINNÝ 

 TV 

 výstupy  učivo 

 - uv�domuje si důle~itost pohybu pro zdraví, zdravý 
 ~ivotní styl 

 - volí vhodnou pZípravu pZed zatí~ením organismu 
 podle druhu sportovní �innosti 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  volí vhodnou pZípravu pZed zatížením organismu 
 - usiluje o zlepbení své t�lesné kondice 
 - uv�domuje si bkodlivost drog a jejich 
 neslu�itelnost se zdravým ~ivotním stylem 

 - rozumí zásadám dodr~ování bezpe�nosti v TV a 
 ve sportovních sout�~ích a nestandardních 
 prostZedích 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  rozumí zásadám dodržování bezpe�nosti v TV 
 - chrání zdraví své i svých spolu~áků 
 - osvojené pohybové dovednosti doká~e tvoZiv� 
 aplikovat pZi t�lovýchovných a rekrea�ních 
 �innostech a sout�~ích 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  zvládá osvojené pohybové dovednosti 
 - doká~e ozna�it chyby v provedení 
 - pojmenuje sportovní výzbroj a výstroj 
 - ovládá t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností 

 Význam pohybu pro zdraví - rekrea�ní a výkonnostní 
 sport. 
 Zdravotn� orientovaná zdatnost - kondi�ní cvi�ení, 
 posilování. Prevence a korekce jednostranného 
 zatí~ení a svalových dysbalancí - průpravná, 
 koordina�ní, kompenza�ní, vyrovnávací, relaxa�ní a 
 jiná zdravotn� zam�Zená cvi�ení. 
 Hygiena a bezpe�nost pZi pohybových �innostech - v 
 nestandardním prostZedí a různých klimatických 
 podmínkách. 
 Pohybové hry a netradi�ní pohybová cvi�ení. 
 Gymnastika - akrobacie, pZeskoky, cvi�ení s ná�iním a 
 na náZadí, kondi�ní formy cvi�ení pro daný v�k. 
 Estetické formy - cvi�ení s hudbou, tanec. 
 Atletika - sprint, vytrvalostní b�h, skok daleký a 
 vysoký, vrh koulí. 
 Sportovní hry (fotbal, florbal, kobíková, pZehazovaná, 
 odbíjená) - herní �innosti jednotlivce, kombinace, 
 herní systémy, utkání podle pravidel ~ákovské 
 kategorie. 
 Turistika a pobyt v pZírod� - pZesun do terénu a 
 uplatňování pravidel bezpe�nosti silni�ního provozu v 
 roli chodce a cyklisty. 
 Ly~ování - b�~ecké ly~ování, sjezdové ly~ování, 

 231 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - pou~ívá pravidla osvojovaných pohybových 
 �inností 

 - pomocí digitálního zaZízení poskytne zp�tnou vazbu 
 k provedení daného cviku 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozumí pravidlům osvojovaných pohybových  �inností 
 - samostatn� zorganizuje jednoduché sout�~e v 
 rámci TV 

 Očekávané minimální výstupy: 
 -  ve spolupráci zorganizuje jednoduché soutěže 
 v rámci TV 
 - ovládá taktiku a strategii b�~ných kolektivních her 
 Očekávané minimální výstupy: 
 - rozumí taktice a strategii běžných kolektivních her 

 Výchova ke zdraví 
 - samostatn� vyu~ívá osvojené kompenza�ní a 
 relaxa�ní techniky a sociální dovednosti 
 k regeneraci organismu, pZekonávání únavy a 
 pZedcházení stresovým situacím 

 - volí vhodnou formu odpo�inku 
 - respektuje základní zásady zdravého stravování a 
 po~adavky na stravování sportovce 

 - ví, ~e psychické a fyzické zdraví spolu úzce souvisí 
 - pe�uje o své zdraví a zná zm�ny v organismu pZi 
 dospívání a doká~e se s nimi vyrovnat 

 - respektuje význam sexuality v souvislosti se 
 zdravím, etikou, morálkou a pozitivními ~ivotními 
 cíli, chápe význam zdr~enlivosti v dospívání a 
 odpov�dného sexuálního chování 

 - respektuje zm�ny v období dospívání, vhodn� na 
 n� reaguje a kultivovan� se chová k opa�nému 
 pohlaví 

 - uplatňuje zákony a zásady etiky a morálky týkající 
 se sexuálního chování 

 - projevuje odpov�dný vztah k sob� samému, 
 k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 
 ~ivotního stylu, dobrovoln� se podílí na 
 programech podpory zdraví v rámci bkoly a obce 

 - uvádí do souvislosti zdravotní a psychosociální 
 rizika spojená se zneu~íváním návykových látek a 
 ~ivotní perspektivu mladého �lov�ka 

 - popíbe bkodlivé ú�inky drog 
 - vyjmenuje způsoby, jak se bránit nákaze 
 infek�ními chorobami a jak pZedcházet 
 civiliza�ním chorobám 

 - chrání zdraví své a svých spolu~áků, zná základní 
 zásady poskytnutí první pomoci 

 - chová se podle pravidel slubného chování 
 - respektuje pZijatá pravidla sou~ití mezi spolu~áky i 

 snowboarding a bezpe�nost pohybu v horském terénu 
 v zim�. 
 Komunikace v TV, t�locvi�né názvosloví osvojovaných 
 �inností, smluvené povely a signály. 
 Pravidla osvojovaných pohybových �inností - hry, 
 závody, sout�~e. 
 Zásady jednání a chování v různém prostZedí pZi 
 různých �innostech. 

 Kompenza�ní a relaxa�ní cvi�ení. 
 Zdravý způsob ~ivota a pé�e o zdraví, t�lesná a 
 dubevní hygiena. Význam pohybu pro zdraví, 
 pohybový re~im. 
 Zdravý způsob ~ivota a pé�e o zdraví, vý~iva a zdraví. 
 Zásady zdravého stravování, pitný re~im. 
 Osobnostní a sociální rozvoj z hlediska sexuálního 
 chování. 
 Drogy - drogová závislost, bkodlivost drog. 
 Rizika ohro~ující zdraví a jejich prevence, stres a jeho 
 vztah ke zdraví. 
 Civiliza�ní choroby, infek�ní nemoci. 
 Ochrana pZed pZenosnými a nepZenosnými 
 chorobami. 
 Způsoby pZenosu a jejich prevence. 
 Zásady poskytnutí první pomoci. 
 Osobnostní a sociální rozvoj, sebepoznání a 
 sebepojetí - vztah k sob� samému, vztah k druhým 
 lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí. 
 Manipulativní reklama a informace. Reklamní vlivy, 
 působení sekt. 
 Sebeochrana a vzájemná pomoc v rizikových situacích 
 a v situacích ohro~ení. 

 232 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 jinými vrstevníky a pZispívá k utváZení dobrých 
 mezilidských vztahů 

 - ví, jak se zachovat, kdy~ dojde v kolektivu k 
 bikan� 

 - vyhodnotí na základ� svých znalostí a zkubeností 
 mo~ný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt, 
 uplatňuje osvojené dovednosti komunika�ní 
 obrany proti manipulaci a agresi 

 - projevuje odpov�dné chování v rizikových 
 situacích silni�ní a ~elezni�ní dopravy, aktivn� 
 pZedchází situacím ohro~ení zdraví a osobního 
 bezpe�í, v pZípad� potZeby poskytne adekvátní 
 první pomoc 

 4.9. lověk a svět práce 
 Oblast  �lov�k  a  sv�t  práce  postihuje  biroké  spektrum  pracovních  �inností  a  technologií,  vede  ~áky  k  získání 
 základních  u~ivatelských  dovedností  v  různých  oborech  lidské  �innosti  a  pZispívá  k  vytváZení  ~ivotní  a  profesní 
 orientace  ~áků.  Koncepce  vzd�lávací  oblasti  �lov�k  a  sv�t  práce  vychází  z  konkrétních  ~ivotních  situací,  v  nich~  ~áci 
 pZicházejí do pZímého kontaktu s lidskou �inností a technikou v jejich rozmanitých podobách a birbích souvislostech. 

 Vzd�lávací  oblast  �lov�k  a  sv�t  práce  se  cílen�  zam�Zuje  na  praktické  pracovní  dovednosti  a  návyky  a doplňuje  celé 
 základní  vzd�lání  o  důle~itou  slo~ku  nezbytnou  pro  uplatn�ní  �lov�ka  v  dalbím  ~ivot�  a  ve  spole�nosti.  Tím  se 
 odlibuje od ostatních vzd�lávacích oblastí a je jejich ur�itou protiváhou. 

 Vzhledem  k materiáln�  technickým  podmínkám  a  pedagogickým  zám�rům  bkoly  jsou  vybrány  tyto  tematické 
 okruhy: Práce s technickými materiály,  Příprava pokrmů,  Sv�t práce 

 Cílové zam�Zení vzd�lávací oblasti 

 Vzd�lávání v této vzd�lávací oblasti sm�Zuje k utváZení a rozvíjení klí�ových kompetencí ~áků tím, ~e vede ~áky k: 

 �  pozitivnímu vztahu k práci a k odpov�dnosti za kvalitu svých i spole�ných výsledků práce 

 �  osvojení  základních  pracovních  dovedností  a  návyků  z  různých  pracovních  oblastí,  k  organizaci  a plánování 
 práce a k pou~ívání vhodných nástrojů, náZadí a pomůcek pZi práci i v b�~ném ~ivot� 

 �  vytrvalosti  a  soustavnosti  pZi  pln�ní  zadaných  úkolů,  k  uplatňování  tvoZivosti  a  vlastních  nápadů  pZi  pracovní 
 �innosti a k vynakládání úsilí na dosa~ení kvalitního výsledku 

 �  poznání, ~e technika jako významná sou�ást lidské kultury je v~dy úzce spojena s pracovní �inností �lov�ka 

 �  autentickému  a  objektivnímu  poznávání  okolního  sv�ta,  k  potZebné  sebedův�Ze,  k  novému  postoji  a hodnotám 
 ve vztahu k práci �lov�ka, technice a ~ivotnímu prostZedí 

 233 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 �  chápání  práce  a  pracovní  �innosti  jako  pZíle~itosti  k  seberealizaci,  sebeaktualizaci  a  k  rozvíjení  podnikatelského 
 myblení 

 �  orientaci  v  různých  oborech  lidské  �innosti,  formách  fyzické  a  dubevní  práce  a  osvojení  potZebných  poznatků  a 
 dovedností  významných  pro  mo~nost  uplatn�ní,  pro  volbu  vlastního  profesního  zam�Zení  a pro  dalbí  ~ivotní  a 
 profesní orientaci 

 4.9.1. Pracovní výchova 
 PZedm�t  Pracovní  výchova  postihuje  biroké  spektrum  pracovních  �inností  a  technologií,  vede  ~áky  k  získání 
 základních  u~ivatelských  dovedností  v  různých  oborech  lidské  �innosti  a  pZispívá  k  vytváZení  ~ivotní  a  profesní 
 orientace  ~áků.  Koncepce  pZedm�tu  Pracovní  výchova  vychází  z  konkrétních  ~ivotních  situací,  v  nich~  ~áci  pZicházejí 
 do pZímého kontaktu s lidskou �inností a technikou v jejich rozmanitých podobách a birbích souvislostech. 

 Vzd�lávací  obsah  pZedm�tu  pracovní  výchova  je  rozd�len  na  1.  stupni  na  �tyZi  tematické  okruhy:  Práce  s drobným 
 materiálem,  Konstruk�ní  �innosti,  P�stitelské  práce  a  PZíprava  pokrmů.  Tematické  okruhy  se  sna~í  respektovat 
 návaznosti na 2. stupeň a vbechny okruhy jsou povinné. 

 Na  druhém  stupni  budeme  v  rámci  oboru  nabízet  v  7.  a~  9.  ro�níku  v~dy  vaZení  a  technické  práce,  dopln�né 
 pZípadn� dalbí nabídkou vycházející z RVP. V posledním ro�níku bude pro vbechny ~áky pZipraven Sv�t práce. 

 1.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  RÁCE  S  DROBNÝM  MATERIÁLEM 

 výstupy  učivo 

 Práce s drobným materiálem 
 - zvládá spojování papíru lepidlem 
 - ovládá práci s nů~kami 
 - seznamuje se s výhodami vyu~ívání videonávodů 

 Jednoduché �len�ní plochy pZesným skládáním 
 Zdobení plobných výrobků, hra�ek z papíru 
 Jednoduché vystZihování 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  dokáže  držet nůžky  v ruce 
 -  dokáže přeložit papír 
 -  dokáže aspoň částečně rozstřihnout papír 
 -  dokáže aspoň částečně natřít plochu papíru 

 lepidlem 

 pokrytí průZezových témat 
 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Kreativita 
 Mezilidské vztahy 
 Kooperace a kompetice 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 

 pZesahy do: 
 M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru 

 K  ONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

 Konstruk�ní �innosti  Práce se stavebnicí 

 234 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - zvládat jednoduché stavby s dZev�nou stavebnicí 

 pZesahy do: 
 M (1. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru 

 P  ĚSTITELSKÉ  PRÁCE 

 P�stitelské práce 
 - sleduje zm�ny v pZírod� v souvislosti se zm�nami 
 ro�ních období 

 - pe�uje o pokojové rostliny ve tZíd� i doma 

 KalendáZ po�así 
 Slu~by pé�e o kv�tiny 

 pZesahy do: 
 PRV (1. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 PZíprava pokrmů 
 - seznámí se se zásadami správného stolování pZi 
 různých rodinných i spole�enských tradicích 

 Svátky, narozeniny, tZídní oslavy 

 2.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  RÁCE  S  DROBNÝM  MATERIÁLEM 

 výstupy  učivo 

 Práce s drobným materiálem 
 - pracuje s textilem, s papírem 
 - vyrobí podle pZedlohy jednoduchou hra�ku – 
 dárek 

 Kolá~ 
 Vyrábí pZedm�ty v souladu s motivací bkolních 
 projektů 

 Minimální doporučená úroveň : 
 -  dokáže přeložit papír na polovinu a čtvrtinu za 

 současného vedení učitele 
 -  zvládá aspoň částečně přiložit a obkreslit šablonu 

 na papír 
 -  dokáže aspoň částečně stříhat papír  podle 

 předkreslených linií 
 -  dokáže přilepit  kousky papíru na podložku 

 pokrytí průZezových témat 
 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Kreativita 
 Mezilidské vztahy 
 Kooperace a kompetice 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 

 pZesahy z: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru, M (2. ro�ník): �íslo a po�etní operace, PRV (2. ro�ník): lidé kolem nás, J (2. ro�ník): 
 Literární výchova, VV (2. ro�ník): Prostorové vyjádZení 

 K  ONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

 Konstruk�ní �innosti 
 - konstruuje slo~it�jbí stavby z dZev�ných kostek, 

 Spole�ná práce s více stavebnicemi 

 235 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 pracuje v kolektivu 

 pZesahy do: 
 M (2. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru 

 P  ĚSTITELSKÉ  PRÁCE 

 P�stitelské práce 
 - dlouhodob� sleduje zm�ny v nejbli~bím okolí bkoly 
 a porovnává s ostatními pozorováními v �asovém 
 sledu 

 - k dané pZíle~itosti vyp�stuje (rozmno~í) rostlinu 

 Pozorování zm�n ve bkolní zahrad� 
 Ú�ast na ekologických projektech bkoly 
 podíl na tZíd�ní odpadu 

 pZesahy do: 
 PRV (2. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 PZíprava pokrmp 

 PZíprava pokrmů 
 - seznámí se a dodr~uje zásady správného 
 stolování v kolektivu 

 Vyu~ití programů vzd�lávacích institucí 

 3.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  RÁCE  S  DROBNÝM  MATERIÁLEM 

 výstupy  učivo 

 Práce s drobným materiálem 
 - zvládá jednoduché spojení 2 materiálů 
 - zná pracovní postup výroby jednoduchého 
 pZedm�tu, 

 - ocení hodnotu své práce 
 - pracuje podle slovního návodu, pZedlohy i 
 videonávodu 

 Lepení různých materiálů pomocí různých druhů 
 lepidel 
 Výstavky prací s porovnáním úrovn� 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  dokáže za současného vedení učitele vyrobit dle 

 vzoru jednoduchý předmět z papíru,  modelovací 
 hmoty, vlny, textilu a dalšího vhodného materiálu 

 -  dokáže složit papír podle velmi jednoduchého 
 návodu 

 -  navléká korálky dle jednoduchého vzoru 

 pokrytí průZezových témat 
 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Kreativita 
 Mezilidské vztahy 
 Kooperace a kompetice 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 

 pZesahy z: 
 VV (3. ro�ník): Dekorace 

 K  ONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

 236 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Konstruk�ní �innosti 
 - umí sestavit jednoduchou hra�ku 
 (pZíle~itostn� podle návodu) 

 Práce podle jednoduchého návodu 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci 

 se stavebnicemi 

 pZesahy do: 
 M (3. ro�ník): geometrie v rovin� a prostoru 

 P  ĚSTITELSKÉ  PRÁCE 

 P�stitelské práce 
 - pozoruje ~ivotní podmínky v nejbli~bích okolních 
 biotopech s ohledem na ekologickou situaci, 

 - umí rozpoznat ohro~ující prvky 
 - sleduje proces klí�ení a růstu rostlin 

 Biotop bkolní zahrada, rostliny i ~ivo�ichové, zm�ny v 
 průb�hu bkolního roku (bkolní docházky) 
 Velikono�ní osení 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  pozoruje během školního roku přírodu 
 -  popisuje pravidelné změny v přírodě 
 -  zalévá pokojové rostliny dle pokynů učitele 

 P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 PZíprava pokrmů 
 - pZipraví a vhodn� pZedlo~í jednoduchý pokrm pZi 
 dodr~ení zásad zdravé vý~ivy 

 akolní kuchyňka, ozdravné pobyty, sout�~e, projekty 

 Minimální doporu�ená úroveň 
 -  upraví stůl pro jednoduché stolování 
 -  sna~í se vhodn� chovat pZi stolování 

 pZesahy do: 
 TV (3. ro�ník): Úroveň pohybových dovedností 

 4.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  RÁCE  S  DROBNÝM  MATERIÁLEM 

 výstupy  učivo 

 Práce s drobným materiálem 
 - seznamuje se s lidovými tradicemi a vyu~ívá 
 lidové prvky pZi vhodných pZíle~itostech 

 - seznamuje se s potZebnými nástroji a základními 
 informacemi o jejich údr~b� 

 - udr~uje poZádek v e svých v�cech, na pracovním 
 míst� i v jeho okolí a spole�ných pracovních 
 prostorách 

 - zná zásady první pomoci a umí obetZit drobné 
 poran�ní 

 Výroba tradi�ních dárků a pZedm�tů, Velikonoce, 
 Vánoce, projekty 
 UspoZádání kufZíku, pracovní místo 
 Seznámení s místem ulo~ení spole�ného materiálu, 
 slu~by pZi jeho vydávání 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  vytváří přiměřenými pracovními postupy výrobky 

 z papíru, textilu, modelovacích hmot a dalšího 
 vhodného materiálu 

 237 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 -  na základě doporučení učitele si dokáže vybrat 
 vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

 -  snaží se průběžně udržovat pořádek na svém 
 pracovním místě 

 pokrytí průZezových témat 
 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Kreativita 
 Mezilidské vztahy 
 Kooperace a kompetice 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 

 pZesahy do: 
 TV (4. ro�ník): innosti ovlivňující zdraví 

 K  ONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

 Konstruk�ní �innosti 
 - podle návodu samostatn� vyrobí pZedm�t pZi 
 pou~ití více materiálů 

 - zvládá slo~it�jbí konstrukce staveb s náro�n�jbími 
 typy spojení dílů 

 - zvládá zásady bezpe�nosti práce v pZim�Zeném 
 rozsahu 

 - ví, kde jsou prostZedky první pomoci, umí si poradit 
 pZi jednoduchém obetZení 

 Sestavuje jednoduché hra�ky 
 Práce s typizovanými stavebnicemi 

 ObetZení drobných poran�ní 

 P  ĚSTITELSKÉ  PRÁCE 

 P�stitelské práce 
 - zvládá b�~né práce na bkolní zahrad� 
 - zvládá trvalou pé�i o pokojové rostliny doma i ve 
 bkole 

 - seznamuje se s potZebnými pomůckami, ví kam a 
 jak je správn� ulo~it, obetZit na zimu 

 - zná v daném rozsahu zásady bezpe�nosti práce a 
 první pomoci 

 akolní zahrada, pé�e o trávník, hrabání listí 
 Pé�e o rostliny ve tZíd� i na chodbách 

 pZesahy do: 
 PY (4. ro�ník): rozmanitost pZírody 

 P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 PZíprava pokrmů 
 - vyzná se v základním kuchyňském ná�iní, ví, k 
 �emu slou~í a jak se o n�j pe�uje 

 - seznamuje se s jednoduchými kuchyňskými 
 pZístroji a ví, jak je bezpe�n� pou~ívat 

 - poradí si v pZípad� potZeby se zásadami první 
 pomoci 

 - umí sestavit jednoduchý jídelní�ek na celý den, 

 Práce ve cvi�né kuchyni 
 Ozdravné pobyty, sout�~e, projekty 

 238 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 prakticky pZipraví jeden vybraný pokrm 
 - pracuje podle slovního návodu, pZedlohy, 
 videonávodu 

 5.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 P  RÁCE  S  DROBNÝM  MATERIÁLEM 

 výstupy  učivo 

 Práce s drobným materiálem 
 - seznamuje se s lidovými tradicemi a vyu~ívá 
 lidové prvky pZi vhodných pZíle~itostech 

 - seznamuje se s potZebnými nástroji a základními 
 informacemi o jejich údr~b� 

 - udr~uje poZádek v e svých v�cech, na pracovním 
 míst� i v jeho okolí a spole�ných pracovních 
 prostorách 

 - zná zásady první pomoci a umí obetZit drobné 
 poran�ní 

 Výroba tradi�ních dárků a pZedm�tů, Velikonoce, 
 Vánoce, projekty 
 UspoZádání kufZíku, pracovní místo 
 Seznámení s místem ulo~ení spole�ného materiálu, 
 slu~by pZi jeho vydávání 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  snaží se dodržovat jednoduché pracovní postupy 

 při výrobě výrobků z papíru,  textilu, , vlny, 
 modelovacích hmot a dalšího materiálu 

 -  vybírá si k práci vhodné pracovní pomůcky, 
 nástroje a náčiní 

 -  sna~í se udr~ovat poZádek na svém pracovním 
 míst� , neohro~uje spolu~áky a sám sebe 
 nevhodným pou~íváním nástrojů, pomůcek a 
 ná�iní 

 K  ONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

 Konstruk�ní �innosti 
 - podle návodu samostatn� vyrobí pZedm�t pZi 
 pou~ití více materiálů 

 - zvládá slo~it�jbí konstrukce staveb s náro�n�jbími 
 typy spojení dílů 

 - zvládá zásady bezpe�nosti práce v pZim�Zeném 
 rozsahu 

 - ví, kde jsou prostZedky první pomoci, umí si 
 poradit pZi jednoduchém obetZení 

 Sestavuje jednoduché hra�ky 
 Práce s typizovanými stavebnicemi 
 ObetZení drobných poran�ní 

 Minimální doporu�ená úroveň 
 -  provádí jednoduchou montáž a demontáž pZi 

 práci se stavebnicemi 
 -  pracuje podle slovního návodu, pZedlohy nebo 

 jednoduchého ná�rtu 
 -  dbá na poZádek na svém pracovním místě 
 -  užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky 

 P  ĚSTITELSKÉ  PRÁCE 

 P�stitelské práce  akolní zahrada, pé�e o trávník, hrabání listí 

 239 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - zvládá b�~né práce na bkolní zahrad� 
 - zvládá trvalou pé�i o pokojové rostliny doma i ve 
 bkole 

 - seznamuje se s potZebnými pomůckami, ví kam a 
 jak je správn� ulo~it, obetZit na zimu 

 - zná v daném rozsahu zásady bezpe�nosti práce a 
 první pomoci 

 Pé�e o rostliny ve tZíd� i na chodbách 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  užívá základní postupy při pěstování vybraných 

 rostlin, volí si vhodné pomůcky a náčiní 
 -  ošetřuje pokojové rostliny 
 -  pozoruje rostliny při klíčení ( např. hrách, fazole, 

 řeřicha  ) 

 P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 PZíprava pokrmů 
 - vyzná se v základním kuchyňském ná�iní, ví, k 
 �emu slou~í a jak se o n�j pe�uje 

 - seznamuje se s jednoduchými kuchyňskými 
 pZístroji a ví, jak je bezpe�n� pou~ívat 

 - poradí si v pZípad� potZeby se zásadami první 
 pomoci 

 - umí sestavit jednoduchý jídelní�ek na celý den, 
 prakticky pZipraví jeden vybraný pokrm 

 Práce ve cvi�né kuchyni 
 Ozdravné pobyty, sout�~e, projekty 

 Minimální doporučená úroveň 
 -  pozná a pojmenuje základní vybavení kuchyně 
 -  připraví samostatně jednoduchý pokrm 
 -  umí připravit stůl na stolování 
 -  dokáže se společensky chovat při stolování 
 -  při přípravě pokrmů udržuje pořádek, dbá na 

 čistotu pracovních ploch 
 -  dbá na bezpečnost práce 

 6.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 V-K  UCHYŇ  –  PRACOVIŠTĚ  PRO  PŘÍPRAVU  POKRMŮ 

 výstupy  učivo 

 V-Kuchyň – pracovibt� pro pZípravu pokrmů 
 - bezpe�n� obsluhuje základní spotZebi�e 
 - pou~ívá základní kuchyňský inventáZ 

 ZaZízení kuchyn� – základní vybavení, technika, 
 kuchyňský inventáZ 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - používá základní kuchyňský inventář 
 - bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

 V-H  YGIENA  A  OCHRANA  ZDRAVÍ  PŘI  PŘÍPRAVĚ  POKRMŮ 

 V-Hygiena a ochrana zdraví pZi pZíprav� pokrmů 
 - dodr~uje pracovní Zád 
 - dodr~uje zásady hygieny a bezpe�nosti práce 

 Zásady hygieny, bezpe�nost pZi práci, obetZení 
 drobných poran�ní 

 240 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - je schopen poskytnout první pomoc 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 - poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

 V-S  TOLOVÁNÍ 

 V-Stolování 
 - dodr~uje základní principy stolování, 
 spole�enského chování a obsluhy u stolu ve 
 spole�nosti 

 Jednoduché prostírání, kladení inventáZe 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - dodržuje základní principy stolování a obsluhy 
 u stolu 

 V-P  OTRAVINY 

 V-Potraviny 
 - seznamuje se s vlastnostmi a hodnotou 
 jednotlivých potravin 

 - pZipraví se jednoduché pokrmy v souladu se 
 zásadami zdravé vý~ivy 

 Potrava a její slo~ky 
 PZedb�~ná úprava základních potravin 
 Vý~ivové sm�ry 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
 zdravé výživy 

 pZesahy do: 
 P (8. ro�ník): Biologie �lov�ka 

 V-P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 V-PZíprava pokrmů 
 - poznává a u�í se technologii úprav pokrmů 

 PZíprava pokrmů vhodných pro snídan�, 
 Zpracování ovoce a zeleniny 
 Litá t�sta 
 Vyu~ití brambor pro pZípravu pokrmů 
 Rý~e – hlavní pokrm, pZíloha 
 Rychlá ob�erstvení 
 Nápoje 
 Váno�ní a velikono�ní pohobt�ní 

 TP-B  EZPEČNOST  A  HYGIENA 

 TP-Bezpe�nost a hygiena 
 - porozumí zásadám bezpe�nosti práce 
 - dovede zdůvodnit po~adavek odkládat pracovní 
 pomůcky na ur�ené místo 

 - organizuje a plánuje svoji pracovní �innost 
 - dovede v pZípad� potZeby poskytnout první 
 pomoc 

 Zásady bezpe�nosti a hygieny práce s technickými 
 materiály 
 Bezpe�nostní pZedpisy 
 Organizace a plánování práce 
 Poskytnutí první pomoci 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
 pracovních postupech 

 241 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 - dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
 bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při 
 drobném úrazu 

 TP-P  RÁCE  S  TECHNICKÝMI  MATERIÁLY 

 TP-Práce s technickými materiály 
 - provádí jednoduché práce s technickými 
 materiály, ur�uje jejich vlastnosti (dZevo, kov, 
 plasty, kompozity) 

 - dodr~uje technologickou kázeň 
 - vhodn� vybírá pracovní nástroje a náZadí 
 - dovede vybrat vhodný technický materiál 

 Druhy a vlastnosti technických materiálů (tvar, 
 povrch, barva, vhodnost) 
 Pracovní pomůcky a nástroje pro ru�ní opracování 
 materiálů 
 Význam a vyu~ití technických materiálů v praxi 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
 výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
 - zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
 zpracovávaného materiálu 
 - správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje 
 a pomůcky 

 TP-V  LASTNÍ  VÝROBEK 

 TP-Vlastní výrobek 
 - pZipraví jednoduchý ná�rt výrobku 
 - zhotoví výrobek podle technické dokumentace 
 - vyu~ívá znalosti o vlastnostech materiálu a 
 bezpe�nosti práce 

 Technická dokumentace – ná�rt, technický výkres 
 Jednoduché pracovní postupy 
 Nácvik praktických �inností (m�Zení, rýsování, Zezání, 
 pilování, broubení, vrtání, spojování, úprava povrchu) 
 Výb�r a hospodárné vyu~ití materiálu 
 Lidové zvyky a tradice 
 Vzhled, tvar – estetický význam 
 Ochrana ~ivotního prostZedí 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model 

 TP-S  AMOSTATNÁ  TVOŘIVÁ  ČINNOST 

 TP-Samostatná tvoZivá �innost 
 - dovede opracovávat technické materiály 
 - stanoví technický ná�rt, technologický postup 

 Tradice Zemesla a lidové tvoZivosti 
 TvoZivost jako způsob trávení volného �asu 

 7.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 V-K  UCHYŇ  –  PRACOVIŠTĚ  PRO  PŘÍPRAVU  POKRMŮ 

 výstupy  učivo 

 V-Kuchyň – pracovibt� pro pZípravu pokrmů 
 - správn� zachází s pomůckami a ná�iním 
 - dodr~uje pravidla bezpe�né práce 
 - udr~uje �istotu ná�iní a pZístrojů 
 - upozorní na drobná poran�ní, obetZí je 

 Moderní domácnost – mikrovlnná trouba, fritovací 
 hrnce apod. 
 Hygienické po~adavky na kuchyňské zaZízení, 
 udr~ování poZádku a �istoty 

 V-S  TOLOVÁNÍ 

 V-Stolování  Porcelánové jídelní nádobí 

 242 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 - vytvoZí pZíjemné prostZedí pro stolování vhodnou 
 úpravou stolu 

 InventáZ skla, pZíbory a jejich kladení 

 V-P  OTRAVINY 

 V-Potraviny 
 - u�í se správn� vybírat a nakupovat potraviny 

 Základy zdravé vý~ivy 
 Výb�r, nákup a skladování potravin a pochutin 
 Potraviny rostlinného původu (zelenina – ovoce) 

 V-P  ŘÍPRAVA  POKRMŮ 

 V-PZíprava pokrmů 
 - pZipraví tabuli pro jednoduché stolování 
 - u�í se zdůvodňovat postup pZi pZíprav�, poradí 
 druhým 

 - pracuje podle videonávodu 
 - poble fotku svého výtvoru do sdíleného alba 
 - vytvoZí videonávod 

 PZedkrmy – pomazánky, saláty 
 Sezonní vyu~ití ovoce a zeleniny 
 T�stoviny na nabem stole 
 Polévky – zahubťování, zjemňování 
 KuZecí speciality 
 Pokrmy z vajec 
 Váno�ní, velikono�ní pohobt�ní 

 V-Ř  ÁD  ŠKOLNÍ  DÍLNY 

 TP-Yád bkolní dílny 
 - dodr~uje zásady bezpe�nosti a ochrany pZi práci 
 - umí organizovat a plánovat svou pracovní �innost 
 - poskytne v pZípad� potZeby první pomoc 

 Zásady bezpe�nosti a hygieny práce 
 Organizace a plánování 
 Poskytnutí první pomoci 

 TP-S  AMOSTATNÁ  TVOŘIVÁ  ČINNOST 

 TP-Samostatná tvoZivá �innost 
 - �te technický výkres a zhotoví tech. ná�rt 
 - vhodn� zvolí materiál, nástroje a náZadí 
 - zhodnotí funk�nost a estetiku výrobku 
 - vysv�tlí technické problémy a umí je Zebit 
 - pracuje podle videonávodu 
 - poble fotku svého výtvoru do sdíleného alba 
 - vytvoZí videonávod 

 Technický výkres, technický ná�rt 
 Výb�r materiálu 
 Technologický postup 

 9.  ROČNÍK  -  DOTACE  : 1,  POVINNÝ 

 V  OLBA  POVOLÁNÍ 

 VÝSTUPY  UČIVO 

 - doká~e si sestavit hodnotový ~ebZí�ek 
 - orientuje se ve vzd�lávací soustav� v R, 
 v systému stZedního bkolství, 
 v náplni u�ebních a studijních oborů 

 - orientuje se v nabídce Sa 
 - je seznámen se systémem pZijímacího Zízení na 
 Sa, SOU 

 - umí vyplnit pZihlábku na Sa, SOU, gymnázia 
 - uv�domuje si, co je trh práce, úZady práce, 

 Sebehodnocení 
 Sebepojetí 
 Hodnoty 
 Ideály 
 MaMT instituce zabezpe�ující bkolství, stupn� vzd�lání 
 v R vysokobkolské tituly 
 Nabídka Sa, SOU, gymnázií 
 Po~adavky pro pZijetí na Sa, SOU, gymnázia, pZihlábka 
 Sociální dávky, podpora v nezam�stnanosti, výpov�ď, 

 243 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 problém s nezam�stnaností 
 - orientuje se ve způsobech hledání zam�stnání, - - - 
 zvládá napsat ~ivotopis 
 - zvládá zásady rozhovoru 
 - chápe, co je pracovní pom�r 
 - rozlibuje státní a soukromý sektor 
 - vyhledá  pomocí digitálních technologií informace o 
 vzd�lávací soustav� v R, vyhledává informace o 
 náplni u�ebních a studijních oborů, vytváZí prezentaci, 
 - vyhledá pomocí digitálních technologií informace o 
 Sa, u�ebních oborech, napíbe na PC ~ivotopis, vlo~í 
 fotografii, 
 - vyplní a vytiskne pZihlábku na Sa, - vyhledá pomocí 
 digitálních technologií rady pro nezam�stnané, 
 zam�stnance 

 motiva�ní dopis 
 }ivotopis, strukturovaný ~ivotopis, zásady rozhovoru 
 Druhy pracovních smluv, brigády 
 Podnikání, podnikatelský zám�r, management, 
 marketing 

 Očekávané minimální výstupy: 
 - orientuje se v pracovních činnostech vybraných 
 profesí, v učebních oborech a středních školách 
 - posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
 pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného 
 života 
 - využije profesní informace a poradenské služby pro 
 výběr vhodného dalšího vzdělávání 
 - prokáže v modelových situacích prezentaci své 
 osoby při ucházení se o zaměstnání 
 - byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
 zaměstnavatelů 
 - byl seznámen s možnostmi využití poradenské 
 pomoci v případě neúspěšného hledání zaměstnání 

 pZesahy z: 
 j (6. ro�ník): Mluvní cvi�ení, j (7. ro�ník): }ivotopis, }ádost, j (8. ro�ník): Anotace, OV (6. ro�ník): 
 Hodnotový ~ebZí�ek, OV (8. ro�ník): Trh práce 

 5. Hodnocení žáků a autoevaluace bkoly 

 Evaluace 
 Pro  posuzování  celkové  kvality  a  úrovn�  bkoly  se  sna~íme  ve  vbech  sledovaných  oblastech  získat 
 objektivní  a  reálné  odpov�di  na  otázky:  „Jak  si  vedeme?“  a  „Jak  to  víme?“.  Vedení  bkoly  proto  spole�n�  s 
 ostatními  pedagogy  pZi  procesu  sebehodnocení  bkoly  systematicky  shroma~ďuje  a  analyzuje  celou  Zadu 
 informací  a  podkladp,  v�etn�  rpzných  forem  zp�tných  vazeb  od  ~ákp  i  rodi�p.  Toho  pak  vyu~ívá  k 
 posouzení  a  vyhodnocování  jednotlivých  hledisek  fungování  bkoly  v  porovnání  s  o�ekávaným  a  ve 
 vlastním  bkolním  vzd�lávacím  programu  pZedpokládaným  stavem.  Na  základ�  evaluace  mp~eme  mnohem 
 lépe  vnímat  a  uv�domovat  si  ~ádoucí  zm�ny,  které  by  mohly  pZisp�t  ke  zvýbení  efektivity  výuky  i  bkolního 

 244 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 vzd�lávacího  programu  a  k  jeho  pZípadným  úpravám.  PZedpokladem  celo~ivotního  u�ení  je  schopnost 
 hodnocení a sebehodnocení, pZi�em~ nejcenn�jbím hodnocením je sebehodnocení. 

 I. EVALUACE VÝSLEDKo VZDĚLÁVÁNÍ 
 •  V  6.  a  9.  ro�nících  budou  ka~doro�n�  zadávány  testy  SCIO  v obecných  studijních  pZedpokladech,  v 
 �eském  jazyce,  matematice  a  v  anglickém  jazyce.  S  výsledky  práce  svého  dít�te  budou  seznámeni 
 rodi�e.  Vedení  bkoly  spolu  s  vyu�ujícími  testovaných  pZedm�tp  pZijme  na  základ�  výsledkp  testp  opatZení 
 k odstran�ní nedostatkp. 
 •  Dodr~ování  bkolního  vzd�lávacího  plánu  kontroluje  vedení  bkoly  na  hospitacích.  Prpb�~né  hodnocení 
 dodr~ování �asového rozvr~ení u�iva provádí ka~dý vyu�ující ve svém pZedm�tu, 
 •  Srovnávací  prov�rky  jsou  zadávány  na  konci  bkolního  roku  v  celém  ro�níku  (pokud  mo~no  ve  stejný 
 den)  v  hlavních  pZedm�tech  –  �eský  jazyk,  matematika  a  anglický  jazyk.  Vyhodnocují  se  podle  pZedem 
 stanovených  kriterií  jedním  vyu�ujícím  v  daném  ro�níku  –  tím  je  zaru�ena  srovnatelnost  výsledkp  a 
 objektivita  hodnocení.  Výsledky  srovnávacích  prov�rek  se  porovnávají  se  záv�re�nou  klasifikací,  Zebí  se 
 výrazné odchylky. 
 •  K  výsledkpm  vzd�lávání  a  celkovému  klimatu  bkoly  se  vyjadZují  rodi�e,  ~áci  i  u�itelé  v evalua�ních 
 dotaznících,  které  se  zadávají  1x  za  tZi  roky.  Vyhodnocení  dotazníkp,  jejich  rozbor  a  porovnání  s  výsledky 
 minulých let jsou hlavním podkladem pro autoevaluaci. 

 II. EVALUACE PRÁCE UITELo 
 Hodnocení  u�itelp  bude  zalo~eno  na  podrobném  studiu  u�itelových  pZíprav,  ~ákovských  prací, 
 opakovaných  cílených  hospitacích  a  rozhovorech  s  u�itelem.  Systematickým  hodnocením  své  práce 
 projde  ka~dý  u�itel  jednou  za  3  roky.  V  ostatních  dvou  letech  volí  mezi  dv�ma  metodami  alternativního 
 hodnocení. 
 1.  Mp~e  si  vytváZet  portfolio,  do  kterého  zakládá  materiály  dokumentující,  co  se  mu  v  daném  bkolním 
 roce v práci podaZilo. Typickým pZíkladem takového materiálu jsou napZíklad ukázky zdaZilé práce ~ákp. 
 2.  U�itelé  vytváZí  se  svými  kolegy  ro�níkové  skupiny,  oborové  skupiny.  U�itelé,  kteZí  jsou  ve  skupinách 
 zapojeni, spolu hovoZí o své práci, vzájemn� se navbt�vují v hodinách a poskytují si zp�tnou vazbu. 
 Systematické hodnocení práce u�itele je zam�Zeno na následující �tyZi oblasti: 
 1. plánování a pZíprava 
 2. hodnocení práce ~ákp 
 3. výuka 
 4. spolupráce s kolegy. 
 Pro ka~dou ze �tyZ hodnocených oblastí uvádíme kritéria, kterými se hodnocení Zídí: 
 PZi hodnocení úrovn� pZípravy a plánování se zkoumá, zda a jak u�itel: 
 • zná standardy, o�ekávané cíle a pedagogické zám�ry bkoly 
 • volí výukové cíle tak, aby vedly k porozum�ní danému u�ivu 
 • definuje znalosti a dovednosti, které jsou nezbytné pro porozum�ní danému u�ivu 
 • volí úkoly, na kterých ~áci pZedvedou, ~e látce porozum�li 
 • volí evalua�ní nástroje, na jejich~ základ� budou výsledky ~ákp hodnoceny 
 • volí aktivity, pomocí kterých mají ~áci v hodinách dosahovat výukových cílp 

 245 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 • sestavuje výukové slo~ky tak, aby tvoZily vzájemn� provázaný výukový celek 
 • zapojuje ~áky do cílené kolektivní reflexe efektivity výukového celku 
 • cílen� vytváZí v hodin� vstZícné klima, které podporuje u�ení 
 PZi hodnocení evalua�ních metod se zjibťuje, zda a jak u�itel: 
 • poskytuje jednotlivým ~ákpm bezprostZední, pravidelnou a u~ite�nou zp�tnou vazbu 
 •  shroma~ďuje  doklady  o  ~ákovských  výkonech,  jak  tyto  výkony  hodnotí  a  jak  efektivn�  tlumo�í  výsledky 
 hodnocení ~ákpm a rodi�pm 
 •  informuje  ~áky  o  cílových  pojmech,  v�domostech,  dovednostech  a  postojích  pZed  zapo�etím  práce  na 
 výukové jednotce 
 •  poskytuje  ~ákpm  pZíle~itost  demonstrovat  porozum�ní  u�ivu  prostZednictvím  rpzných  typp  úloh  v�etn� 
 úloh praktických 
 • poskytuje ~ákpm pZíle~itost hodnotit své výkony a výkony svých spolu~ákp 
 •  pou~ívá  dostate�n�  birokou  bkálu  strategií,  které  berou  v  úvahu  rpzné  u�ební  styly,  pZedpoklady  a 
 domácí zázemí jednotlivých ~ákp 
 • hodnotí individuální pokrok ka~dého ~áka 
 •  pou~ívá  odpovídající  strategie  pro  dokumentování  a  poskytování  informací  o  rychlosti  a povaze  ~ákova 
 u�ení 
 •  pou~ívá  výsledkp  hodnocení  k  adaptaci  výukového  procesu,  výukových  metod  nebo  obsahu  výuky  a  k 
 pomoci ~ákpm pZi stanovování jejich individuálních výukových cílp 
 PZi hodnocení výukových strategií se zjibťuje, zda a jak u�itel: 
 •  vyu~ívá  rozmanitých  výukových  strategií  a  zdrojp  k  napln�ní  rozmanitých  potZeb  jednotlivých  ~ákp  a 
 jejich u�ebních stylp 
 •  zajibťuje  cílené  a  promyblené  u�ení  pro  vbechny  ~áky  (napZ.  vy~ívá  ~ákovských  portfolií  pro  sledování 
 jejich  akademického  rpstu,  seznamuje  ~áky  s  rpznými  u�ebními  styly,  aby  se  nau�ili  o svém  u�ení 
 pZemýblet) 
 •  zapojuje  ~áky  do  Zebení  problémp,  kritického  myblení  a  dalbích  aktivit,  které  dávají  smysl  obsahové 
 náplni jednotlivých pZedm�tp 
 •  zprostZedkovává  autentické  u�ební  situace,  které  poskytují  ~ákpm  mo~nost  vlastní  volby  i spolupráce  s 
 ostatními a vedou je k pZijímání zodpov�dnosti napZíklad tak, ~e: 
 �  nabízí Zadu aktivit, ze kterých si mohou ~áci volit 
 �  trénuje ~áky v sebeevaluaci 
 �  u�í ~áky pracovat efektivn� jako �leny skupiny, u�í je zaujímat ve skupin� rpzné role 
 �  vede ~áky ke stanovování realistických cílp a termínp pro své projekty 
 • vytváZí takové výukové prostZedí, které umo~ňuje zapojení vbech ~ákp 
 •  vytváZí  takové  výukové  prostZedí,  které  vede  k  vzájemnému  respektu,  zodpov�dnosti,  �estnosti  a 
 soucitu 
 • vede ~áky k tomu, aby se chovali zodpov�dn� a aktivn� ovlivňovali d�ní kolem sebe 
 • propojuje u�ivo s reálným ~ivotem 
 • provádí reflexi ka~dé hodiny a ka~dého projektu a na základ� této reflexe modifikuje výuku 

 246 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 PZi  zkoumání  spolupráce  s  kolegy  a  podílu  u�itele  na  spoluutváZení  u�ící  se  spole�nosti  ve  bkole  se 
 zkoumá, zda a jak u�itel: 
 • klade pZi vbech rozhodovacích procesech dpraz na prosp�ch ~ákp 
 • aktivn� a konstruktivn� spolupracuje s kolegy 
 • respektuje rozhodnutí, která byla u�in�na 
 • rozpozná kulturní odlibnosti a dovede efektivn� pracovat a komunikovat s pZíslubníky rpzných kultur 
 • respektuje dpv�rnost informací, které jsou mu ve bkole sd�lovány 
 •  je  pZi  spole�ném  rozhodování  schopen  vyslechnout  a  respektovat  názory  ostatních  �lenp 
 pedagogického sboru a zam�stnancp bkoly 
 • pZistupuje k ostatním �lenpm bkolní komunity s respektem a pochopením 
 • rozpozná své vzd�lávací potZeby a aktivn� je naplňuje 
 •  podporuje  dalbí  rozvoj  �lenp  komunity  otevZeným  a  konstruktivním  sdílením  svých  v�domostí, 
 dovedností a myblenek 
 • spolupracuje s rodinami ~ákp pZi dosahování vzd�lávacích cílp jejich d�tí 
 •  ulo~í  n�kterým  ~ákpm  mén�  úkolp,  které  pe�liv�  vybere  tak,  aby  obsahovaly  vbechny  pojmy,  které  jsou 
 sou�ástí výukové jednotky 
 •  ulo~í  n�kterým  ~ákpm  ke  stejným  pojmpm  náro�n�jbí  úkoly,  aby  u  t�chto  ~ákp  podpoZil  rozvoj 
 pokro�ilejbích dovedností 
 • zalo~í tZídní diskusi o podobných literárních tématech na textech rpzné obtí~nosti 
 • pZedlo~í ~ákpm pZi zadávání projektu n�kolik mo~ností a povolí jim výb�r 
 • organizuje výuku v malých skupinách (a procvi�uje zppsoby práce v malých skupinách) 
 • k podpoZe zapojení ~ákp pou~ívá po�íta�e, které umo~ňují individualizaci výuky 

 III. EVALUACE PRÁCE ŽÁKo 
 SEBEHODNOCENÍ }ÁKo 
 Zásady a pravidla pro sebehodnocení ~ákp 
 • ~ák by m�l být díky bkole vybaven dovednostmi potZebnými pro kvalifikované hodnocení své práce 
 •  ~ák  by  m�l  být  veden  k  sebehodnocení  v  ka~dodenním  vyu�ovacím  procesu,  sebehodnocení  by  pro 
 n�ho m�lo být prostZedkem pro dalbí vzd�lávání 
 •  ~ák  v~dy  musí  znát  pZedem  kritéria  obsahu  i  formy  prací  i  testp  a  dostat  od  u�itele  pZesnou  informaci  o 
 výsledku i postupu své práce, na základ� vlastní znalosti kritérií i on sám hodnotí své práce 
 Aby  byl  ~ák  schopen  sebehodnocení,  je  tZeba  ho  k  tomu  postupn�  pZipravovat,  vytvoZit  systém  �inností, 
 prostZednictvím kterých si ~ák postupn� osvojuje dovednosti hodnotit kvalitn�. 
 K  hodnocení  pZistupujeme  jako  ke  spole�né  aktivit�  u�itele  a  ~áka  (jde  o  jakýsi  dialog  -  konfrontaci 
 pZedstav o výkonu pZi pou~ití dobZe známých kritérií pro ocen�ní výkonu). 
 }ákovské portfolio 
 Nástrojem  vyu~itelným  pro  hodnocení  ~ákp  je  ~ákovské  portfolio.  Výhoda  portfolia  spo�ívá  v tom,  ~e  do 
 n�j  nejsou  zaZazovány  ~ákovy  nezdary,  ~ák  sám  rozhoduje  o  tom,  co  do  svého  portfolia  chce  zaZadit. 
 }ákovi  slou~í  jeho  portfolio  k  efektivnímu  u�ení,  k  uv�domování  si  procesu  u�ení,  ke  sledování  vlastního 
 úsilí  a  pokroku  v  u�ení,  ke  spolupodílení  se  na  plánování  dalbího  u�ení  a  rozvoje  osobnosti.  }ákovské 

 247 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 portfolio  umo~ňuje  dokumentovat  a  integrovat  dosavadní  v�domosti  a  dovednosti  a  jejich  rozvoj. 
 Výb�rem  a  obhajobou  svých  nejúsp�bn�jbích  prací  ~ákovi  umo~ňuje  spolupodílet  se  na  hodnocení.  PZi 
 práci s portfoliem mp~e být ka~dý ~ák v n��em úsp�bný. 
 Po�átky  práce  s  portfoliem  spo�ívají  pZedevbím  v  budování  bezpe�ného,  pozitivního  a podn�tného 
 tZídního  klimatu,  jeho~  sou�ástí  se  stávají  pravidelné  pZíle~itosti  k  práci  s portfoliem  a  procvi�ování  v 
 konkrétních  metodách  a  technikách  sebereflexe  a  sebehodnocení.  Na  po�átku  mp~eme  vyu~ít  d�tského 
 zaujetí  pro  sbírání  vbeho  zajímavého.  Dpraz  klademe  na nalézání  zdaZilých  prací  a  jejich  oceňování.  Práce 
 s  konkrétním  materiálem  sm�Zuje  k názorné  výuce  a  ~ákpm  usnadňuje  u�ení.  Dokumentování  ~ákova 
 pokroku pZispívá k udr~ení vnitZní motivace k u�ení. 
 S  postupn�  sílící  samostatností  pZi  sebereflexi  a  sebehodnocení  spojenou  s  rozvojem  formálních  logických 
 operací,  s  pZijímáním  zodpov�dnosti  za  vlastní  jednání,  korekcí  názorp  jiných  osob,  významem  názorp 
 spolu~ákp  mp~eme  od  období  stZedního  bkolního  v�ku  prostZednictvím  práce  s  portfoliem  naplňovat 
 d�tskou potZebu u�ení a poznávání, seberealizace a sebeprosazení. 
 Sebehodnocení  ~áka  je  ovlivn�no  hodnocením,  názory  a  o�ekáváním  dosp�lých.  Sebepojetí  ~áka  je 
 závislé  na  mnoha  faktorech  a  dít�  mp~e  být  k  sob�  velmi  kritické  nebo  mít  vysokou  míru  sebev�domí  bez 
 pádné  argumentace.  Vliv  na  jeho  �innost  mp~e  mít  nestabilita  jeho  emocionální  stránky.  Také  rozdíly 
 mezi  dívkami  a  chlapci  mohou  zppsobovat  rozdílné  výsledky  práce  s  portfoliem  (napZ.  snaha  o  úpravu, 
 pe�livost, pZehlednost). 
 Obsah portfolia: 
 • písemné práce (zpracované samostatn�), 
 • kopie skupinových prací (pokud zobrazují n�co zajímavého, co se týká daného ~áka), 
 •  písemné  výstupy  z  vyu�ovacího  procesu  nebo  z  projektp,  které  mají  výbe  uvedenou  vypovídající 
 hodnotu, 
 • vydaZené výtvarné práce, 
 • ~ákovy záznamy popisující, jak se mu pracovalo pZi skupinové práci nebo pZi projektové �innosti, 
 • sebehodnocení ~áka, 
 • individuální vzd�lávací plán IVP (pokud je pro ~áka vypracován), 
 • pZehled významných úsp�chp ~áka v sout�~ích (i mimo bkolu), 
 • fotografie trojrozm�rných prací, 
 • práce dle pZání rodi�p a ~áka, které ~ák vytvoZil mimo bkolu, ale zobrazují osobnost ~áka, 
 Do  práce  s  portfoliem  se  budeme  sna~it  zapojit  i  rodi�e.  Ti  mp~ou  portfolio  doplnit  pracemi,  které  ~ák 
 vytvoZil  doma.  Portfolio  bude  také  podkladem  pZi  konzultacích,  kde  u�itel  a  rodi�  mají  mo~nost  konkrétn� 
 rozebírat práci ~áka. 
 Portfolio rozvíjí hlavn� tyto klí�ové kompetence: 
 •  kompetence  k  u�ení  -  ~áci  se  u�í  tZídit  informace  v  portfoliu,  zároveň  se  u�í  sledovat  své  strategie 
 u�ení; 
 •  kompetence  k  Zebení  problémp  -  do  portfolia  si  ~ák  mp~e  ukládat  i  rpzné  varianty  Zebení  jednoho 
 problému; sleduje vlastní pokrok pZi zdolávání problémp; 
 •  kompetence  komunikativní  -  ~áci  se  u�í  diskutovat  a  vytváZet  vlastní  úsudek  o  své  práci,  portfolio  také 
 vytváZí  prostor  pro  komunikaci  mezi  ~ákem,  u�iteli  a  rodi�i;  do  portfolia  si  ~ák  mp~e  ukládat  i  názory 
 jiných lidí; 

 248 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 •  kompetence  sociální  a  personální  -  portfolio  pozitivn�  pZispívá  k  diskusi  jak  v  malé  skupin�,  tak  celé 
 tZídy;  pZi  hodnocení  portfolia  se  ~áci  u�í  respektovat  rpzná  hlediska;  ~áci  si  vytváZí  pozitivní  pZedstavu  o 
 sob� samém; u�í se sebedpv�Ze a samostatnému rozvoji; 
 • kompetence pracovní - ~ák se u�í plánovat si �as na dokon�ení práce. 

 HODNOCENÍ ŽÁKo UITELI 
 Hodnocení  ~áka  by  m�lo  poskytovat  dokumentaci  o  prpb�hu  ~ákova  rpstu  v  �ase,  u�itel  zásadn�  hodnotí 
 osobní  pokrok  ~áka,  porovnává  jeho  aktuální  výkon  s  pZedchozími  výsledky  práce.  PZi  hodnocení  ~áka 
 vycházíme  dpsledn�  z  pokroku  jednotlivých  ~ákp.  Klasifikovat  lze  jen  znalosti  z  probraného  u�iva, 
 známka  nezahrnuje  hodnocení  ~ákova  chování.  Pravidla  hodnocení  ~ákp  známkou  stanovuje  následující 
 klasifika�ní Zád, platný od 1. 9. 2022: 

 I. Zásady hodnocení 
 1.  Pedagogi�tí  pracovníci  zajibťují,  aby  ~áci  a  jejich  zákonní  zástupci  byli  v�as  informováni  o prpb�hu  a 
 výsledcích vzd�lávání ~áka. 
 2.  Ka~dé  pololetí  se  vydává  ~ákovi  vysv�d�ení;  za  první  pololetí  lze  místo  vysv�d�ení  vydat  ~ákovi  výpis  z 
 vysv�d�ení. 
 3.  Hodnocení  výsledkp  vzd�lávání  ~áka  na  vysv�d�ení  je  vyjádZeno  klasifika�ním  stupn�m  (dále  jen 
 "klasifikace"). 
 4.  U  ~áka  s  vývojovou  poruchou  u�ení  rozhodne  Zeditel  bkoly  o  pou~ití  slovního  hodnocení  na základ� 
 ~ádosti zákonného zástupce ~áka. 
 5.  akola  pZevede  slovní  hodnocení  do  klasifikace  nebo  klasifikaci  do  slovního  hodnocení  v pZípad� 
 pZestupu  ~áka  na  bkolu,  která  hodnotí  odlibným  zppsobem,  a  to  na  ~ádost  této  bkoly  nebo  zákonného 
 zástupce ~áka. 
 6.  V  posledním  roce  pln�ní  povinné  bkolní  docházky  vydá  bkola  ~ákovi  výstupní  hodnocení  o tom,  jak  ~ák 
 dosáhl  cílp  vzd�lávání  stanovených  v  §  44.  V  pátém  a  sedmém  ro�níku  základního  vzd�lávání  vydá  bkola 
 výstupní hodnocení ~ákovi, který se hlásí k pZijetí ke vzd�lávání ve stZední bkole. 
 7.  Do  vybbího  ro�níku  postoupí  ~ák,  který  na  konci  druhého  pololetí  prosp�l  ze  vbech  povinných 
 pZedm�tp  stanovených  bkolním  vzd�lávacím  programem  s  výjimkou  pZedm�tp  výchovného  zam�Zení 
 stanovených  rámcovým  vzd�lávacím  programem  a  pZedm�tp,  z  nich~  byl  uvoln�n.  Do vybbího  ro�níku 
 postoupí  i  ~ák  prvního  stupn�  základní  bkoly,  který  ji~  v  rámci  prvního  stupn�  opakoval  ro�ník,  a  ~ák 
 druhého  stupn�  základní  bkoly,  který  ji~  v  rámci  druhého  stupn�  opakoval  ro�ník,  a  to  bez  ohledu  na 
 prosp�ch tohoto ~áka. 
 8.  Nelze-li  ~áka  hodnotit  na  konci  prvního  pololetí,  ur�í  Zeditel  bkoly  pro  jeho  hodnocení  náhradní  termín, 
 a  to  tak,  aby  hodnocení  za  první  pololetí  bylo  provedeno  nejpozd�ji  do  dvou  m�sícp  po  skon�ení  prvního 
 pololetí. Není-li mo~né hodnotit ani v náhradním termínu, ~ák se za první pololetí nehodnotí. 
 9.  Nelze-li  ~áka  hodnotit  na  konci  druhého  pololetí,  ur�í  Zeditel  bkoly  pro  jeho  hodnocení  náhradní  termín, 
 a  to  tak,  aby  hodnocení  za  druhé  pololetí  bylo  provedeno  nejpozd�ji  do  konce  záZí  následujícího  bkolního 
 roku.  V  období  m�síce  záZí  do  doby  hodnocení  navbt�vuje  ~ák  nejbli~bí  vybbí  ro�ník,  popZípad�  znovu 
 devátý ro�ník. 
 10.  Má-li  zákonný  zástupce  ~áka  pochybnosti  o  správnosti  hodnocení  na  konci  prvního  nebo  druhého 
 pololetí,  mp~e  do  3  pracovních  dnp  ode  dne,  kdy  se  o  hodnocení  prokazateln�  dozv�d�l,  nejpozd�ji  vbak 
 do  3  pracovních  dnp  od  vydání  vysv�d�ení,  po~ádat  Zeditele  bkoly  o komisionální  pZezkoubení  ~áka;  je-li 

 249 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 vyu�ujícím  ~áka  v  daném  pZedm�tu  Zeditel  bkoly,  krajský  úZad.  Komisionální  pZezkoubení  se  koná 
 nejpozd�ji do 14 dnp od doru�ení ~ádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem ~áka. 
 11.  }ák,  který  plní  povinnou  bkolní  docházku,  opakuje  ro�ník,  pokud  na  konci  druhého  pololetí  neprosp�l 
 nebo  nemohl  být  hodnocen.  To  neplatí  o  ~ákovi,  který  na  daném  stupni  základní  bkoly  ji~  jednou  ro�ník 
 opakoval;  tomuto  ~ákovi  mp~e  Zeditel  bkoly  na  ~ádost  jeho  zákonného  zástupce  povolit  opakování 
 ro�níku pouze z vá~ných zdravotních dpvodp. 
 12.  Yeditel  bkoly  mp~e  ~ákovi,  který  splnil  povinnou  bkolní  docházku  a  na  konci  druhého  pololetí 
 neprosp�l  nebo  nemohl  být  hodnocen,  povolit  na  ~ádost  jeho  zákonného  zástupce  opakování  ro�níku  po 
 posouzení jeho dosavadních studijních výsledkp a dpvodp uvedených v ~ádosti. 
 13.  Výchovnými  opatZeními  jsou  pochvaly  nebo  jiná  ocen�ní  a  kázeňská  opatZení.  Pochvaly,  jiná  ocen�ní 
 a dalbí kázeňská opatZení mp~e ud�lit �i ulo~it Zeditel bkoly nebo tZídní u�itel. 
 •  Yeditel  bkoly  mp~e  na  základ�  vlastního  rozhodnutí  nebo  na  základ�  podn�tu  jiné  právnické  �i  fyzické 
 osoby  ~ákovi  po  projednání  v  pedagogické  rad�  ud�lit  pochvalu  nebo  jiné  ocen�ní  za mimoZádný  projev 
 lidskosti,  ob�anské  nebo  bkolní  iniciativy,  záslu~ný  nebo  state�ný  �in  nebo  za dlouhodobou  úsp�bnou 
 práci. 
 •  TZídní  u�itel  mp~e  na  základ�  vlastního  rozhodnutí  nebo  na  základ�  podn�tu  ostatních  vyu�ujících 
 ~ákovi  po  projednání  s  Zeditelem  bkoly  ud�lit  pochvalu  nebo  jiné  ocen�ní  za  výrazný  projev  bkolní 
 iniciativy nebo za déletrvající úsp�bnou práci. 
 • PZi porubení povinností stanovených bkolním Zádem lze podle záva~nosti tohoto porubení ~ákovi ulo~it: 
 • napomenutí tZídního u�itele 
 • dptku tZídního u�itele 
 • dptku Zeditele bkoly 
 •  TZídní  u�itel  neprodlen�  oznámí  Zediteli  bkoly  ulo~ení  dptky  tZídního  u�itele.  Dptku  Zeditele  bkoly  lze 
 ~ákovi ulo~it pouze po projednání v pedagogické rad�. 
 •  Yeditel  bkoly  nebo  tZídní  u�itel  neprodlen�  oznámí  ud�lení  pochvaly  a  jiného  ocen�ní  nebo  ulo~ení 
 napomenutí nebo dptky a jeho dpvody prokazatelným zppsobem ~ákovi a jeho zákonnému zástupci. 
 •  Ud�lení  pochvaly  a  jiného  ocen�ní  a  ulo~ení  napomenutí  nebo  dptky  se  zaznamená  do dokumentace 
 bkoly. Ud�lení pochvaly a jiného ocen�ní se zaznamená na vysv�d�ení za pololetí, v n�m~ bylo ud�leno. 

 II.  Stupn�  hodnocení  prosp�chu  a  chování  v  pZípad�  použití  klasifikace,  zásady  pro 
 používání slovního hodnocení, 
 1.  Chování  ~áka  ve  bkole  a  na  akcích  poZádaných  bkolou  se  v  pZípad�  pou~ití  klasifikace  hodnotí  na 
 vysv�d�ení stupni: 
 a) 1 - velmi dobré 
 b) 2 - uspokojivé 
 c) 3 - neuspokojivé 
 2.  Výsledky  vzd�lávání  ~áka  v  jednotlivých  povinných  a  nepovinných  pZedm�tech  stanovených  bkolním 
 vzd�lávacím  programem  a  chování  ~áka  ve  bkole  a  na  akcích  poZádaných  bkolou  jsou  v pZípad�  pou~ití 
 slovního  hodnocení  popsány  tak,  aby  byla  zZejmá  úroveň  vzd�lání  ~áka,  které  dosáhl  zejména  ve  vztahu 
 k  o�ekávaným  výstuppm  formulovaným  v  u�ebních  osnovách  jednotlivých  pZedm�tp  bkolního 
 vzd�lávacího  programu,  k  jeho  vzd�lávacím  a  osobnostním  pZedpokladpm  a  k  v�ku  ~áka.  Slovní 
 hodnocení  zahrnuje  posouzení  výsledkp  vzd�lávání  ~áka  v  jejich  vývoji,  ohodnocení  píle  ~áka  a  jeho 

 250 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 pZístupu  ke  vzd�lávání  i  v  souvislostech,  které  ovlivňují  jeho  výkon,  a  nazna�ení  dalbího  rozvoje  ~áka. 
 Obsahuje  také  zdpvodn�ní  hodnocení  a doporu�ení,  jak  pZedcházet  pZípadným  neúsp�chpm  ~áka  a  jak  je 
 pZekonávat. 
 3.  Výsledky  vzd�lávání  ~áka  v  jednotlivých  povinných  a  nepovinných  pZedm�tech  stanovených  bkolním 
 vzd�lávacím programem se v pZípad� pou~ití klasifikace hodnotí na vysv�d�ení stupni prosp�chu: 
 a) 1 - výborný 
 b) 2 - chvalitebný 
 c) 3 - dobrý 
 d) 4 - dostate�ný 
 e) 5 - nedostate�ný 
 4.  PZi  hodnocení  touto  stupnicí  jsou  výsledky  vzd�lávání  ~áka  a  chování  ~áka  ve  bkole  a  na  akcích 
 poZádaných  bkolou  hodnoceny  tak,  aby  byla  zZejmá  úroveň  vzd�lání  ~áka,  které  dosáhl  zejména 
 vzhledem  k  o�ekávaným  výstuppm  formulovaným  v  u�ebních  osnovách  jednotlivých  pZedm�tp  bkolního 
 vzd�lávacího  programu,  k  jeho  vzd�lávacím  a  osobnostním  pZedpokladpm  a k  v�ku  ~áka.  Klasifikace 
 zahrnuje ohodnocení píle ~áka a jeho pZístupu ke vzd�lávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 
 5.  PZi  hodnocení  ~áka  podle  odstavcp  1  a  3  se  na  prvním  stupni  pou~ije  pro  zápis  stupn�  hodnocení 
 �íslice, na druhém stupni se pou~ije slovní ozna�ení stupn� hodnocení podle odstavcp 1 a 3. 
 6. Celkové hodnocení ~áka se na vysv�d�ení vyjadZuje stupni: 
 a) prosp�l (a) s vyznamenáním 
 b) prosp�l (a) 
 c) neprosp�l (a) 
 7. }ák je hodnocen stupn�m 
 a)  prosp�l  (a)  s  vyznamenáním,  není-li  v  ~ádném  z  povinných  pZedm�tp  stanovených  bkolním 
 vzd�lávacím  programem  hodnocen  na  vysv�d�ení  stupn�m  prosp�chu  horbím  ne~  2  -  chvalitebný, 
 prpm�r  stupňp  prosp�chu  ze  vbech  povinných  pZedm�tp  stanovených  bkolním  vzd�lávacím  programem 
 není vybbí ne~ 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupn�m velmi dobré, 
 b)  prosp�l  (a),  není-li  v  ~ádném  z  povinných  pZedm�tp  stanovených  bkolním  vzd�lávacím  programem 
 hodnocen na vysv�d�ení stupn�m prosp�chu 5 - nedostate�ný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, 
 c)  neprosp�l  (a),  je-li  v  n�kterém  z  povinných  pZedm�tp  stanovených  bkolním  vzd�lávacím  programem 
 hodnocen na vysv�d�ení stupn�m prosp�chu 5 - nedostate�ný nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 
 8.  PZi  hodnocení  ~ákp,  kteZí  nejsou  státními  ob�any  eské  republiky  a  plní  v  eské  republice  povinnou 
 bkolní  docházku,  se  dosa~ená  úroveň  znalosti  �eského  jazyka  pova~uje  za  záva~nou  souvislost,  která 
 ovlivňuje  výkon  ~áka.  PZi  hodnocení  t�chto  ~ákp  ze  vzd�lávacího  obsahu  vzd�lávacího  oboru  eský  jazyk 
 a  literatura  ur�eného  Rámcovým  vzd�lávacím  programem  pro  základní  vzd�lávání  se  na  konci  tZí  po  sob� 
 jdoucích  pololetí  po  zahájení  docházky  do  bkoly  v eské  republice  v~dy  pova~uje  dosa~ená  úroveň 
 znalosti �eského jazyka za záva~nou souvislost, která ovlivňuje výkon ~áka. 

 III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkoubkách, 
 1.  }áci  devátých  ro�níkp  a  ~áci,  kteZí  na  daném  stupni  základní  bkoly  dosud  neopakovali  ro�ník,  kteZí  na 
 konci  druhého  pololetí  neprosp�li  nejvýbe  ze  dvou  povinných  pZedm�tp  s  výjimkou  pZedm�tp  výchovného 
 zam�Zení, konají opravné zkoubky. 

 251 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2.  Opravné  zkoubky  se  konají  nejpozd�ji  do  konce  pZíslubného  bkolního  roku  v  termínu  stanoveném 
 Zeditelem  bkoly.  }ák  mp~e  v  jednom  dni  skládat  pouze  jednu  opravnou  zkoubku.  Opravné  zkoubky  jsou 
 komisionální. 
 3.  }ák,  který  nevykoná  opravnou  zkoubku  úsp�bn�  nebo  se  k  jejímu  konání  nedostaví,  neprosp�l.  Ze 
 záva~ných  dpvodp  mp~e  Zeditel  bkoly  ~ákovi  stanovit  náhradní  termín  opravné  zkoubky  nejpozd�ji  do  15. 
 záZí  následujícího  bkolního  roku.  Do  té  doby  je  ~ák  zaZazen  do nejbli~bího  vybbího  ro�níku,  popZípad� 
 znovu do devátého ro�níku. 
 4.  V  odpvodn�ných  pZípadech  mp~e  krajský  úZad  rozhodnout  o  konání  opravné  zkoubky  a komisionálního 
 pZezkoubení na jiné základní bkole. Zkoubky se na ~ádost krajského úZadu ú�astní bkolní inspektor. 
 Pln�ní povinné bkolní docházky v zahrani�í 
 1. }ák, který plní povinnou bkolní docházku v zahrani�ní bkole a koná zkoubku ve spádové bkole, koná ji: 
 a)  ve  vbech  ro�nících  ze  vzd�lávacího  obsahu  vzd�lávacího  oboru  eský  jazyk  a  literatura,  stanoveného 
 Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání, 
 b)  v  posledních  dvou  ro�nících  prvního  stupn�  ze  vzd�lávacího  obsahu  vlastiv�dné  povahy  vztahujícího  se 
 k  eské  republice  vzd�lávacího  oboru  lov�k  a  jeho  sv�t,  stanoveného  Rámcovým  vzd�lávacím 
 programem pro základní vzd�lávání, 
 c)  na  druhém  stupni  ze  vzd�lávacího  obsahu  vztahujícího  se  k  eské  republice  vzd�lávacího  oboru 
 D�jepis  a  ze  vzd�lávacího  obsahu  vztahujícího  se  k  eské  republice  vzd�lávacího  oboru  Zem�pis, 
 stanovených Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání. 
 2.  }ák,  který  plní  povinnou  bkolní  docházku  formou  individuální  výuky  v  zahrani�í,  koná  zkoubku  z 
 ka~dého pZedm�tu uvedeného ve bkolním vzd�lávacím programu zkoubející bkoly. 
 3.  Obsahem  zkoubky  je  vzd�lávací  obsah  za  období,  po  které  ~ák  plnil  povinnou  bkolní  docházku  podle 
 odstavce  1  nebo  2.  Konkrétní  obsah  a  rozsah  zkoubky  stanoví  Zeditel  zkoubející  bkoly  v  souladu  se 
 bkolním  vzd�lávacím  programem  zkoubející  bkoly.  Se  stanoveným  obsahem  a  rozsahem  zkoubky  seznámí 
 Zeditel  zkoubející  bkoly  s  dostate�ným  �asovým  pZedstihem  zákonného  zástupce  ~áka,  nejpozd�ji  vbak  pZi 
 stanovení termínu zkoubky. 
 4.  Zkoubku  lze  konat  za  období  nejmén�  jednoho  pololetí  bkolního  roku,  nejdéle  vbak  za  období  dvou 
 bkolních rokp. 
 5. Zkoubka je komisionální. Komisi jmenuje Zeditel zkoubející bkoly. 
 6. Komise je tZí�lenná a tvoZí ji: 
 a) pZedseda, kterým je Zeditel zkoubející bkoly, popZípad� jím pov�Zený u�itel, 
 b)  zkoubející  u�itel,  jím~  je  vyu�ující  daného  pZedm�tu  ve  tZíd�,  v  ní~  je  ~ák  zaZazen,  popZípad�  jiný 
 vyu�ující daného pZedm�tu, 
 c)  pZísedící,  kterým  je  jiný  vyu�ující  daného  pZedm�tu  nebo  pZedm�tu  stejné  vzd�lávací  oblasti 
 stanovené Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání. 
 7.  Termín  konání  zkoubky  dohodne  Zeditel  zkoubející  bkoly  se  zákonným  zástupcem  ~áka  tak,  aby  se 
 zkoubka  uskute�nila  nejpozd�ji  do  dvou  m�sícp  po  skon�ení  období,  za  které  se  zkoubka  koná.  Nedojde-li 
 k  dohod�  mezi  zákonným  zástupcem  ~áka  a  Zeditelem  zkoubející  bkoly,  stanoví  termín  zkoubky  Zeditel 
 zkoubející  bkoly.  Není-li  mo~né  ~áka  ze  záva~ných  dpvodp  v  dohodnutém  termínu  pZezkoubet,  stanoví 
 Zeditel  zkoubející  bkoly  náhradní  termín  zkoubky  tak,  aby  se zkoubka  uskute�nila  nejpozd�ji  do  �tyZ 
 m�sícp po skon�ení období, za které se zkoubka koná. 

 252 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 8.  PZed  konáním  zkoubky  pZedlo~í  zákonný  zástupce  ~áka  Zediteli  zkoubející  bkoly  vysv�d�ení  ~áka  za 
 pZíslubný  ro�ník  zahrani�ní  bkoly  a  jeho  pZeklad  do  �eského  jazyka.  Pokud  toto  vysv�d�ení  neobsahuje 
 jednozna�né  vyjádZení  o  úsp�bnosti  ukon�ení  pZíslubného  ro�níku  základního  vzd�lávání  nebo  pololetí 
 bkolního  roku,  pZedlo~í  zástupce  ~áka  potvrzení  zahrani�ní  bkoly  o  úsp�bnosti  ukon�ení  pZíslubného 
 ro�níku  základního  vzd�lávání  nebo  pololetí  bkolního  roku  a  jeho  pZeklad  do  �eského  jazyka.  Pro 
 stanovení  stupn�  celkového  hodnocení  ~áka  devátého  ro�níku  na  konci  bkolního  roku  je  rozhodný 
 výsledek  zkoubky  a  vyjádZení  zahrani�ní  bkoly,  ~e  ~ák  úsp�bn�  ukon�il  devátý  ro�ník  základního 
 vzd�lávání.  V  pZípad�  pochybností  o správnosti  pZekladu  je  Zeditel  zkoubející  bkoly  oprávn�n  po~adovat 
 pZedlo~ení úZedn� ov�Zeného pZekladu. 
 9. O zkoubce se poZizuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace bkoly. 
 10.  Výsledek  zkoubky  stanoví  komise  hlasováním.  Výsledek  zkoubky  se  vyjádZí  slovním  hodnocením  nebo 
 stupn�m  prosp�chu.  Yeditel  zkoubející  bkoly  sd�lí  výsledek  zkoubky  prokazatelným  zppsobem  ~ákovi  a 
 zákonnému  zástupci  ~áka.  Po  vykonání  zkoubek  vydá  Zeditel  zkoubející  bkoly  ~ákovi  vysv�d�ení.  Na 
 vysv�d�ení  ~ák  není  hodnocen  z  chování.  Na  vysv�d�ení  se  uvede  text  "}ák(yn�)  plní  povinnou  bkolní 
 docházku podle § 38 bkolského zákona". 
 11.  V  pZípad�,  ~e  zákonný  zástupce  ~áka  má  pochybnosti  o  správnosti  výsledku  zkoubky,  mp~e  po~ádat  o 
 pZezkoubení. 
 Komisionální pZezkoubení na základní bkole a opravné zkoubky 
 1.  Komisi  pro  komisionální  pZezkoubení  jmenuje  Zeditel  bkoly;  v  pZípad�,  ~e  je  vyu�ujícím  daného 
 pZedm�tu Zeditel bkoly, jmenuje komisi krajský úZad. 
 2. Komise je tZí�lenná a tvoZí ji: 
 a)  pZedseda,  kterým  je  Zeditel  bkoly,  popZípad�  jím  pov�Zený  u�itel,  nebo  v  pZípad�,  ~e vyu�ujícím 
 daného pZedm�tu je Zeditel bkoly, krajským úZadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník bkoly, 
 b)  zkoubející  u�itel,  jím~  je  vyu�ující  daného  pZedm�tu  ve  tZíd�,  v  ní~  je  ~ák  zaZazen,  popZípad�  jiný 
 vyu�ující daného pZedm�tu, 
 c)  pZísedící,  kterým  je  jiný  vyu�ující  daného  pZedm�tu  nebo  pZedm�tu  stejné  vzd�lávací  oblasti 
 stanovené Rámcovým vzd�lávacím programem pro základní vzd�lávání. 
 3.  Výsledek  pZezkoubení  ji~  nelze  napadnout  novou  ~ádostí  o  pZezkoubení.  Výsledek  pZezkoubení  stanoví 
 komise  hlasováním.  Výsledek  pZezkoubení  se  vyjádZí  slovním  hodnocením  nebo  stupn�m  prosp�chu. 
 Yeditel  bkoly  sd�lí  výsledek  pZezkoubení  prokazatelným  zppsobem  ~ákovi  a  zákonnému  zástupci  ~áka.  V 
 pZípad� zm�ny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se ~ákovi vydá nové vysv�d�ení. 
 4. O pZezkoubení se poZizuje protokol, který se stává sou�ástí dokumentace bkoly. 
 5.  }ák  mp~e  v  jednom  dni  vykonat  pZezkoubení  pouze  z  jednoho  pZedm�tu.  Není-li  mo~né  ~áka  ze 
 záva~ných  dpvodp  ve  stanoveném  termínu  pZezkoubet,  stanoví  orgán  jmenující  komisi  náhradní  termín 
 pZezkoubení. 
 6.  Konkrétní  obsah  a  rozsah  pZezkoubení  stanoví  Zeditel  bkoly  v  souladu  se  bkolním  vzd�lávacím 
 programem. 
 7. Vykonáním pZezkoubení není dot�ena mo~nost vykonat opravnou zkoubku. 

 IV. Zppsob získávání podkladp pro hodnocení, 
 1.  PZi  celkové  klasifikaci  pZihlí~í  u�itel  k  v�kovým  zvlábtnostem  ~áka  i  k  tomu,  ~e  ~ák  mohl  v prpb�hu 
 klasifika�ního období zakolísat v u�ebních výkonech pro ur�itou indispozici. 

 253 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 2.  Hodnocení  prpb�hu  a  výsledkp  vzd�lávání  a  chování  ~ákp  pedagogickými  pracovníky  je  jednozna�né, 
 srozumitelné,  srovnatelné  s  pZedem  stanovenými  kritérii,  v�cné,  vbestranné,  pedagogicky  zdpvodn�né, 
 odborn� správné a dolo~itelné. 
 3.  Podklady  pro  hodnocení  a  klasifikaci  získávají  vyu�ující  zejména:  soustavným  diagnostickým 
 pozorováním  ~ákp,  sledováním  jeho  výkonp  a  pZipravenosti  na  vyu�ování,  rpznými  druhy  zkoubek 
 (písemné,  ústní,  grafické,  praktické,  pohybové,…)  kontrolními  písemnými  pracemi,  analýzou  výsledkp 
 rpzných  �inností  ~ákp,  konzultacemi  s  ostatními  vyu�ujícími  a  podle  potZeby  i psychologickými  a 
 zdravotnickými pracovníky. 
 4.  }ák  2.  a~  9.  ro�níku  základní  bkoly  musí  mít  z  ka~dého  pZedm�tu,  alespoň  dv�  známky  za ka~dé 
 pololetí. Známky získávají vyu�ující prpb�~n� b�hem celého klasifika�ního období. 
 Není pZípustné ústn� pZezkubovat ~áky koncem klasifika�ního období z látky celého tohoto období. 
 Zkoubení  je  provád�no  zásadn�  pZed  kolektivem  tZídy,  nepZípustné  je  individuální  pZezkubování  po 
 vyu�ování  v  kabinetech.  Výjimka  je  mo~ná  jen  pZi  diagnostikované  vývojové  porube,  kdy  je  tento  zppsob 
 doporu�en ve zpráv� psychologa. 
 5.  U�itel  oznamuje  ~ákovi  výsledek  ka~dé  klasifikace,  klasifikaci  zdpvodňuje  a  poukazuje  na klady  a 
 nedostatky  hodnocených  projevp,  výkonp,  výtvorp.  Po  ústním  vyzkoubení  oznámí  u�itel  ~ákovi  výsledek 
 hodnocení  okam~it�.  Výsledky  hodnocení  písemných  zkoubek  a  prací  a praktických  �inností  oznámí  ~ákovi 
 nejpozd�ji  do  14  dnp.  U�itel  sd�luje  vbechny  známky,  které  bere  v  úvahu  pZi  celkové  klasifikaci, 
 zástupcpm  ~áka  a  to  zejména  prostZednictvím  zápisp  do  elektronické ~ákovské  kní~ky  v systému  BakaláZi 
 - sou�asn� se sd�lováním známek ~ákpm. 
 6.  Kontrolní  písemné  práce  a  dalbí  druhy  zkoubek  rozvrhne  u�itel  rovnom�rn�  na  celý  bkolní  rok,  aby  se 
 nadm�rn� nenahromadily v ur�itých obdobích. 
 7.  O  termínu  písemné  zkoubky,  která  má  trvat  více  ne~  25  minut,  informuje  vyu�ující  ~áky  dostate�n� 
 dlouhou  dobu  pZedem.  Ostatní  vyu�ující  o  tom  informuje  formou  zápisu  do  tZídní  knihy.  V  jednom  dni 
 mohou ~áci konat jen jednu zkoubku uvedeného charakteru. 
 8.  U�itel  je  povinen  vést  soustavnou  evidenci  o  ka~dé  klasifikaci  ~áka  prpkazným  zppsobem  tak,  aby 
 mohl  v~dy  dolo~it  správnost  celkové  klasifikace  ~áka  i  zppsob  získání  známek  (ústní  zkoubení, 
 písemné,…).  V  pZípad�  dlouhodobé  nepZítomnosti  nebo  rozvázání  pracovního  pom�ru  v  prpb�hu 
 klasifika�ního období pZedá tento klasifika�ní pZehled zastupujícímu u�iteli nebo vedení bkoly. 
 9.  Vyu�ující  zajistí  zapsání  známek  také  do  tZídního  katalogu  a  dbá  o  jejich  úplnost.  Do  katalogu  jsou 
 zapisovány  známky  z  jednotlivých  pZedm�tp,  ud�lená  výchovná  opatZení  a  dalbí  údaje  o chování  ~áka, 
 jeho pracovní aktivit� a �innosti ve bkole. 
 10.  Klasifika�ní  stupeň  ur�í  u�itel,  který  vyu�uje  pZíslubnému  pZedm�tu.  PZi  dlouhodob�jbím  pobytu  ~áka 
 mimo  bkolu  (lázeňské  lé�ení,  lé�ebné  pobyty,  do�asné  umíst�ní  v  ústavech,  apod.)  vyu�ující  respektuje 
 známky ~áka, které bkole sd�lí bkola pZi instituci, kde byl ~ák umíst�n; ~ák se znovu nepZezkubuje. 
 11.  PZi  ur�ování  stupn�  prosp�chu  v  jednotlivých  pZedm�tech  na  konci  klasifika�ního  období  se  hodnotí 
 kvalita  práce  a  u�ební  výsledky,  jich~  ~ák  dosáhl  za  celé  klasifika�ní  období.  Stupeň  prosp�chu  se 
 neur�uje  na  základ�  prpm�ru  z  klasifikace  za  pZíslubné  období.  Výsledná  známka  za  klasifika�ní  období 
 musí odpovídat známkám, které ~ák získal a které byly sd�leny rodi�pm. 
 12.  PZípady  zaostávání  ~ákp  v  u�ení  a  nedostatky  v  jejich  chování  se  projednají  v  pedagogické  rad�,  a  to 
 zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu. 
 13.  Na  konci  klasifika�ního  období,  v  termínu,  který  ur�í  Zeditel  bkoly,  nejpozd�ji  vbak  48  hodin  pZed 
 jednáním  pedagogické  rady  o  klasifikaci,  zapíbí  u�itelé  pZíslubných  pZedm�tp  �íslicí  výsledky  celkové 

 254 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 klasifikace  do  tZídního  výkazu  a  pZipraví  návrhy  na  umo~n�ní  opravných  zkoubek,  na  klasifikaci  v 
 náhradním termínu apod. 
 14.  Zákonné  zástupce  ~áka  informuje  o  prosp�chu  a  chování  ~áka:  tZídní  u�itel  a  u�itelé  jednotlivých 
 pZedm�tp  v  polovin�  prvního  a  druhého  pololetí;  tZídní  u�itel  nebo  u�itel,  jestli~e  o to  zákonní  zástupci 
 ~áka po~ádají. 
 15.  Informace  jsou  rodi�pm  pZedávány  pZevá~n�  pZi  osobním  jednání  na  tZídních  schpzkách  nebo 
 konzulta�ních  hodinách,  na  které  jsou  rodi�e  písemn�  zváni.  Rodi�pm,  kteZí  se  nemohli  dostavit  na 
 bkolou  ur�ený  termín,  poskytnou  vyu�ující  mo~nost  individuální  konzultace.  Údaje  o klasifikaci  a 
 hodnocení chování ~áka jsou sd�lovány pouze zástupcpm ~áka, nikoli veZejn�. 
 16.  V  pZípad�  mimoZádného  zhorbení  prosp�chu  ~áka  informuje  rodi�e  vyu�ující  pZedm�tu  bezprostZedn� 
 a prokazatelným zppsobem. 
 17.  Pokud  je  klasifikace  ~áka  stanovena  na  základ�  písemných  nebo  grafických  prací,  vyu�ující  tyto  práce 
 uschovávají  po  dobu,  b�hem  které  se  klasifikace  ~áka  ur�uje  nebo  ve  které  se  k  ní  mohou  zákonní 
 zástupci  ~áka  odvolat  -  tzn.  celý  bkolní  rok  v�etn�  hlavních  prázdnin,  v  pZípad�  ~ákp  s  odlo~enou 
 klasifikací  nebo  opravnými  zkoubkami  a~  do  30.10  dalbího  bkolního  roku.  Opravené  písemné  práce  musí 
 být pZedlo~eny vbem ~ákpm a na po~ádání ve bkole také rodi�pm. 
 18. Vyu�ující dodr~ují zásady pedagogického taktu, zejména 
 �  neklasifikují ~áky ihned po jejich návratu do bkoly po nepZítomnosti delbí ne~ jeden týden, 
 �  ~áci nemusí dopisovat do sebitp látku za dobu nepZítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací 
 �  ú�elem zkoubení není nacházet mezery ve v�domostech ~áka, ale hodnotit to, co umí 
 �  u�itel  klasifikuje  jen  probrané  u�ivo,  zadávání  nové  látky  k  samostatnému  nastudování  celé  tZíd�  není 
 pZípustné, 
 �  pZed prov�Zováním znalostí musí mít ~áci dostatek �asu k nau�ení, procvi�ení a za~ití u�iva. 
 �  prov�Zování znalostí provád�t a~ po dostate�ném procvi�ení u�iva. 
 19.  TZídní  u�itelé,  výchovný  poradce  a  speciální  pedagog  jsou  povinni  seznamovat  ostatní  vyu�ující  s 
 doporu�ením  psychologických  vybetZení,  které  mají  vztah  ke  zppsobu  hodnocení  a klasifikace  ~áka  a 
 zppsobu  získávání  podkladp.  Údaje  o  nových  vybetZeních  jsou  sou�ástí  zpráv  u�itelp  (nebo  výchovného 
 poradce) na pedagogické rad�. 
 20. Klasifikace chování 
 a)  Klasifikaci  chování  ~ákp  navrhuje  tZídní  u�itel  po  projednání  s  u�iteli,  kteZí  ve  tZíd�  vyu�ují,  a s 
 ostatními  u�iteli  a  rozhoduje  o  ni  Zeditel  po  projednání  v  pedagogické  rad�.  Pokud  tZídní  u�itel  tento 
 postup  nedodr~í,  mají  mo~nost  podat  návrh  na  pedagogické  rad�  i  dalbí  vyu�ující.  Kritériem  pro 
 klasifikaci  chování  je  dodr~ování  pravidel  chování  (bkolní  Zád)  v�etn�  dodr~ování  vnitZního  Zádu  bkoly 
 b�hem klasifika�ního období). 
 b)  PZi  klasifikaci  chování  se  pZihlí~í  k  v�ku,  morální  a  rozumové  vysp�losti  ~áka;  k  ud�leným  opatZením  k 
 posílení  kázn�  se  pZihlí~í  pouze  tehdy,  jestli~e  tato  opatZení  byla  neú�inná.  Kritéria  pro  jednotlivé  stupn� 
 klasifikace chování jsou následující: 
 Stupeň 1 (velmi dobré) 
 }ák  uv�dom�le  dodr~uje  pravidla  chování  a  ustanovení  vnitZního  Zádu  bkoly.  Mén�  záva~ných  pZestupkp 
 se dopoubtí ojedin�le. }ák je vbak pZístupný výchovnému ppsobení a sna~í se své chyby napravit. 
 Stupeň 2 (uspokojivé) 

 255 



 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, PRAHA 6, BÍLÁ 1 

 Chování  ~áka  je  v  rozporu  s  pravidly  chování  a  s  ustanoveními  vnitZního  Zádu  bkoly.  }ák  se  dopustí 
 záva~ného  pZestupku  proti  pravidlpm  slubného  chování  nebo  vnitZnímu  Zádu  bkoly;  nebo  se  opakovan� 
 dopustí  mén�  záva~ných  pZestupkp.  Zpravidla  se  pZes  dptku  tZídního  u�itele  bkoly  dopoubtí  dalbích 
 pZestupkp,  narubuje  výchovn�  vzd�lávací  �innost  bkoly.  Ohro~uje  bezpe�nost  a  zdraví  svoje  nebo  jiných 
 osob. 
 Stupeň 3 (neuspokojivé) 
 Chování  ~áka  ve  bkole  je  v  pZíkrém  rozporu  s  pravidly  slubného  chování.  Dopustí  se  takových  záva~ných 
 pZestupkp  proti  bkolnímu  Zádu  nebo  provin�ní,  ~e  je  jimi  vá~n�  ohro~ena  výchova  nebo  bezpe�nost  a 
 zdraví  jiných  osob.  Zám�rn�  narubuje  hrubým  zppsobem  výchovn�  vzd�lávací  �innost  bkoly.  Zpravidla  se 
 pZes dptku Zeditele bkoly dopoubtí dalbích pZestupkp. 

 V. Zppsob hodnocení žákp se speciálními vzd�lávacími potZebami. 
 1.  }ákem  se  speciálními  vzd�lávacími  potZebami  je  osoba  se  zdravotním  posti~ením,  zdravotním 
 znevýhodn�ním  nebo  sociálním  znevýhodn�ním.  Zdravotním  posti~ením  je  pro  ú�ely  bkolských  pZepisp 
 mentální,  t�lesné,  zrakové  nebo  sluchové  posti~ení,  vady  Ze�i,  soub�~né  posti~ení  více  vadami,  autismus 
 a  vývojové  poruchy  u�ení  nebo  chování.  Zdravotním  znevýhodn�ním  zdravotní  oslabení,  dlouhodobá 
 nemoc  nebo  leh�í  zdravotní  poruchy  vedoucí  k  poruchám  u�ení  a  chování,  které  vy~adují  zohledn�ní  pZi 
 vzd�lávání.  Sociálním  znevýhodn�ním  je  rodinné  prostZedí  s  nízkým  sociáln�  kulturním  postavením, 
 ohro~ení  sociáln�  patologickými  jevy,  naZízená  ústavní  výchova  nebo  ulo~ená  ochranná  výchova,  nebo 
 postavení azylanta a ú�astníka Zízení o ud�lení azylu na území eské republiky. 
 2.  }áci  se  speciálními  vzd�lávacími  potZebami  mají  právo  na  vytvoZení  nezbytných  podmínek  pZi 
 vzd�lávání i klasifikaci a hodnocení. 
 3.  PZi  hodnocení  ~ákp  se  speciálními  vzd�lávacími  potZebami  se  pZihlí~í  k  povaze  posti~ení  nebo 
 znevýhodn�ní.  Vyu�ující  respektují  doporu�ení  psychologických  vybetZení  ~ákp  a  uplatňují  je  pZi  klasifikaci 
 a hodnocení chování ~ákp a také volí vhodné a pZim�Zené zppsoby získávání podkladp. 
 4.  U  ~áka  s  vývojovou  poruchou  u�ení  rozhodne  Zeditel  bkoly  o  pou~ití  slovního  hodnocení  na základ� 
 ~ádosti zákonného zástupce ~áka. 
 5.  Pro  zjibťování  úrovn�  ~ákových  v�domostí  a  dovedností  volí  u�itel  takové  formy  a  druhy  zkoubení, 
 které  odpovídají  schopnostem  ~áka  a  na  n�~  nemá  porucha  negativní  vliv.  Kontrolní  práce  a  diktáty  píbí 
 tito  ~áci  po  pZedchozí  pZíprav�.  Pokud  je  to  nutné,  nebude  dít�  s  vývojovou  poruchou  vystavováno 
 úkolpm,  v  nich~  vzhledem  k  porube  nemp~e  pZim�Zen�  pracovat  a podávat  výkony  odpovídající  jeho 
 pZedpokladpm. 
 6.  Vyu�ující  klade  dpraz  na  ten  druh  projevu,  ve  kterém  má  ~ák  pZedpoklady  podávat  lepbí  výkony.  PZi 
 klasifikaci se nevychází z prostého po�tu chyb, ale z po�tu jevp, které ~ák zvládl. 
 7.  Klasifikace  byla  provázena  hodnocením,  tj.  vyjádZením  pozitivních  stránek  výkonu,  objasn�ním 
 podstaty neúsp�chu, návodem, jak mezery a nedostatky pZekonávat, 
 8.  Vbechna  navrhovaná  pedagogická  opatZení  se  zásadn�  projednávají  s  rodi�i  a  jejich  souhlasný  �i 
 nesouhlasný názor je respektován. 
 9.  V  hodnocení  se  pZístup  vyu�ujícího  zam�Zuje  na  pozitivní  výkony  ~áka  a  tím  na  podporu  jeho 
 poznávací motivace k u�ení namísto jednostranného zdprazňování chyb. 

 Hodnocení nadaných žákp 

 256 



 CESTA K ÚSPĚCHU - ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 1.  Yeditel  bkoly  mp~e  mimoZádn�  nadaného  nezletilého  ~áka  pZeZadit  do  vybbího  ro�níku  bez  absolvování 
 pZedchozího  ro�níku.  Podmínkou  pZeZazení  je  vykonání  zkoubek  z  u�iva  nebo  �ásti  u�iva  ro�níku,  který 
 ~ák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoubek stanoví Zeditel bkoly. 
 2.  Individuáln�  vzd�lávaný  ~ák  koná  za  ka~dé  pololetí  zkoubky  z  pZíslubného  u�iva,  a  to  ve bkole,  do  ní~ 
 byl  pZijat  k  pln�ní  povinné  bkolní  docházky.  Nelze-li  individuáln�  vzd�lávaného  ~áka  hodnotit  na  konci 
 pZíslubného  pololetí,  ur�í  Zeditel  bkoly  pro  jeho  hodnocení  náhradní  termín,  a  to  tak,  aby  hodnocení  bylo 
 provedeno  nejpozd�ji  do  dvou  m�sícp  po  skon�ení  pololetí.  Yeditel  bkoly  zrubí  povolení  individuálního 
 vzd�lávání,  pokud  ~ák  na  konci  druhého  pololetí  pZíslubného  bkolního  roku  neprosp�l,  nebo  nelze-li  ~áka 
 hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 

 257 


